
 

LIETUVOS AGRARINĖS EKONOMIKOS INSTITUTAS 

Vilnius 

2005 



 
 

UDK 338.43(474.5) 
     Li239 
 
 
 
 
 
 
 
 
Leidinį parengė Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 
 
 
Autorių kolektyvo vadovė   dr. Rasa Melnikienė 
 
Mokslinė redaktorė    dr. Ramutė Naujokienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 9955-481-15-3                             © LIETUVOS AGRARINĖS EKONOMIKOS INSTITUTAS, 2005 
 



TURINYS 

 
PRATARMĖ _____________________________________________________________________________4 

DAUGIAFUNKCINIO KAIMO PLĖTRA  M. Trei nys ____________________________________________5 

VALSTYBINĖ KAIMO PLĖTROS POLITIKA  R . Nauj ok i enė ____________________________________12 

LIETUVOS KAIMO ŽMONIŲ GYVENIMO KOKYBĖS ASPEKTAI   E.  Ribašausk i enė ,  
D.  Kši v i ck i enė ___________________________________________________________ 18 

KAIMO PLĖTROS GALIMYBĖS LIETUVAI TAPUS EUROPOS SĄJUNGOS NARE  E . Stonku tė ______27 

TRADICINIS ŽEMĖS ŪKIS – PAGRINDINĖ EKONOMINĖ VEIKLA KAIME  A . Gapšys ,  
V . Dm uchovskaj a , L . Gr i nev ič i us , I . Lukošiū tė , D . Mikel i ony tė __________________________31 

NETRADICINIS ŽEMĖS ŪKIS – NAUJOS GALIMYBĖS  J . Būdž iuv i enė__________________________41 

VIDAUS VANDENŲ ŽUVININKYSTĖS PLĖTRA  V . Vaikut i s ____________________________________43 

MIŠKAI IR MIŠKŲ ŪKIS  N . Kupsta i t i s _____________________________________________________44 

ALTERNATYVIOS EKONOMINĖS VEIKLOS PLĖTRA KAIMO VIETOVĖSE  A . Simonai ty tė ,  
D . Kš iv i c k i enė  ________________________________________________________________________50 

EKONOMINĖS VEIKLOS KOOPERACIJA  G . Peč i u l i auskas , J . Paunksni enė __________________56 

KREDITŲ GARANTIJOS KAIMO VERSLUI  J . Krauj e l i s , R . Tunai t i enė _________________________63 

KAIMO SOCIALINĖ INFRASTRUKTŪRA  R . Navi k i enė , A . Tarvyd i enė ________________________71 

APLINKOSAUGA IR KRAŠTOVAIZDIS  J . Droždz ____________________________________________78 

LIETUVOS KAIMO SAVITUMO IŠSAUGOJIMAS  V . Kondrat i enė , M . P urv i nas __________________87 

BENDRUOMENINIS JUDĖJIMAS IR PARTNERYSTĖ  E . Ribašausk i enė , R . Tunai t i enė__________92 

BIRŽŲ KRAŠTO KAIMO BENDRUOMENĖS  G . Sam ul ioni enė _________________________________97 

KAIMO MOTERŲ EKONOMINĖ IR SOCIALINĖ VEIKLA  D . Kš iv i ck i enė ________________________101 

KAIMO ŽMONIŲ ŠVIETIMAS IR INFORMAVIMAS  V . Pi l i pav ič i enė ____________________________108 

REZIUMĖ _____________________________________________________________________________115 

 
 



PRATARMĖ  

 

Kaimo vietovė – tai teritorija, kurioje dominuoja natūrali gamtinė aplinka, o gyventojams būdinga nedidelė 
koncentracija. Pagal Lietuvos administracinį-teritorinį suskirstymą kaimo vietovėms priskiriami įvairaus tipo 
kaimai ir miesteliai. Kaimo gyvenamųjų vietovių savita socialinė ir kultūrinė infrastruktūra lemia joms būdingą 
gyvenseną, santykius, regioninę kultūrą.   

Tai pirmasis Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto leidinys, kuriame pateikti ne atskiri kaimo ekonominės 
veiklos ar socialinės situacijos fragmentai, o kaimas traktuojamas kaip vientisa ekonominė-socialinė sistema. 
Sisteminis požiūris į kaimą aktualus priimant sprendimus dėl jo tolesnės plėtros, numatant kryptis ir valstybės 
remiamus prioritetus, ypač naujajame 2007–2013 metų kaimo ekonominės ir socialinės raidos etape. 

Leidinyje apibendrinti ekonominiai ir socialiniai pokyčiai kaime per 15 Lietuvos nepriklausomybės metų. 
Daugiau dėmesio skirta 2000–2005 metams, kai integracijos į Europos Sąjungą procesai lėmė spartų Lietuvos 
kaimo ekonominės ir socialinės aplinkos kitimą. Akcentuota perspektyvinė daugiafunkcinė kaimo plėtros misija 
ir tikslai. Leidinio struktūra suformuota taip, kad būtų išryškintos kaimo funkcijos pagal integruotos kaimo plėt-
ros sampratą.   

Lietuvai tapus ES nare, sudaromos palankios sąlygos kaimo plėtotei bendroje politinėje ir ekonominėje 
erdvėje. ES kaimo plėtros politika orientuota į tris pagrindines kryptis: ekonominės veiklos konkurencingumą, 
aplinkosaugą, gyvenimo kokybės gerinimą. Lietuvoje šios kryptys siejamos su nacionalinės strategijos priorite-
tais: žinių visuomene, konkurencinga ekonomika, socialine sanglauda ir vietos plėtra. 

Leidinyje panaudoti Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės duomenys, Lietuvos 
agrarinės ekonomikos instituto ir Lietuvos žemės ūkio universiteto mokslinių tyrimų medžiaga.  

Leidinys skiriamas visiems, kas domisi kaimo plėtros problemomis – kaimo bendruomenių ir vietos veiklos 
grupių lyderiams, savivaldos ir valstybės valdžios institucijų atstovams, mokslininkams, kaimo plėtros konsul-
tantams, dėstytojams, studentams ir moksleiviams.  

 

 

Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto direktorė  
dr. Rasa Melnikienė 

 
 
 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

5

DAUGIAFUNKCINIO KAIMO PLĖTRA 

Daugiafunkciškumas suprantamas kaip tarpusavyje susijęs ir tuo pat metu vykstantis bet kurios socialinės sis-
temos skirtingų funkcijų realizavimas. Žemės ūkio veikla laikoma daugiafunkcine, nes čia be pagrindinės funkcijos, 
t. y. maisto, pluošto, pašarų, energijos, žaliavų gamybos, teikiančios privačiąsias – prekines gėrybes, atliekama 
daug kitų papildomų funkcijų. Tai kaimo vietovių gyvybingumo, gamtos išteklių, biologinės įvairovės, kultūrinio 
paveldo išsaugojimas, kultūrinio kraštovaizdžio palaikymas, maisto saugumo bei kokybės užtikrinimas .Šių funkcijų 
kuriamos gėrybės (produktai ar paslaugos) laikomos viešosiomis ir paprastai būna neprekinės. Jų vartojimas ne-
sumažina tos gėrybės kiekio ir naudingumo kitam vartotojui. Pavyzdžiui, grožėtis kraštovaizdžiu, kaimo gamtos 
paminklais, etninio paveldo objektais, išsaugota flora ar fauna  galima neribotam žmonių skaičiui.   

Remiantis Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO; angl. OECD) klasifikacija, viešąsias 
gėrybes, pagal visuomenės indėlį jas kuriant, galima suskirstyti į: žmonių veiklos nepaliestas (natūralias); žmonių ir 
gamtos sąveikos; žmonių sukurtas. 

Žmogaus veiklos nepaliestos (natūralios) viešosios gėrybės yra tokios, kurios egzistuoja žmogaus neeksploa-
tuojamose ekosistemose (kalnai, pelkės), o žmogaus kišimasis į jų kūrimą ar net priežiūrą yra minimalus. Žmonių ir 
gamtos sąveikoje susiformavusios viešosios gėrybės susijusios su žemės ūkio, miškininkystės ar žvejybos veikla. 
Žmonių sukurtos viešosios gėrybės yra susidariusios kaip žmogaus veiklos produktas (kultūrinis paveldas, tradici-
jos, technologiniai įrenginiai). Įvairiose teritorijose viešųjų vertybių proporcijos nevienodos, jos priklauso nuo gam-
tos ir žmogaus sąveikos laipsnio.  

Kaimo vietovių gyventojams vienu metu tenka spręsti kelis tarpusavyje susijusius uždavinius: 

• gaminti žemės  ūkio produkciją;  

• palaikyti tinkamą gamtos išteklių (dirvožemio, vandens, oro) kokybę;  

• užtikrinti maisto saugumą ir kokybę; 

• išsaugoti ir palaikyti bioįvairovę, kultūrinį (o vietomis ir natūralų) kraštovaizdį; 

• išsaugoti ir pritaikyti naujai paskirčiai kaimo materialųjį bei dvasinį paveldą; 

• kurti ir tinkamai eksploatuoti kaimo viešojo naudojimo infrastruktūrą.  

Už privataus vartojimo vertybes (prekes bei paslaugas) rinkos sąlygomis kaimo gyventojai gauna atlyginimą 
pagal pasiūlos ir paklausos principus. Tuo tarpu už viešąsias gėrybes jomis besinaudojanti visuomenė nelinkusi 
atsiskaityti su jų kūrėjais, laikydama šią funkciją kaip „savaime susiklosčiusią“ prievolę, kurią  kaimo privačiųjų 
gėrybių gamintojai turi teikti visai visuomenei be atlygio. Tačiau kaimui tampant šalies infrastruktūra, tenkinančia 
miestų gyventojų rekreacines ir kasdieninio vartojimo paslaugas, ši „prievolė“ darosi vis labiau nepagrįsta ir nepa-
teisinama nei ekonominiais, nei socialiniais motyvais.  

Europinis žemės ūkio modelis (EŽŪM).1997 metais Liuksemburge įvykusiame Europos Tarybos posėdyje 
svarbiausiu tolesnės ES žemės ūkio politikos plėtros pagrindu pripažintas europinis žemės ūkio modelis. Svar-
biausieji konceptualūs šio modelio bruožai yra tvarus, daugiafunkcinis žemės ūkis bei daugiasektorinė kaimo plėt-
ra.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

6

Šis modelis pagrįstas pusiausvyra tarp ekonominių, socialinių bei ekologinių vertybių. Tai lemia kaimo vietovių 
veiklos daugiafunkciškumą, pasireiškiantį ne tik žemės  ūkio produkcijos gamyba, bet ir kaimo aplinkos bei krašto-
vaizdžio išsaugojimu, kaimo regionų subalansuota plėtra. 

Europinio žemės  ūkio modelio susiformavimą lėmė kelios priežastys. Viena jų – reakcija į beatodairišką pa-
saulinės prekybos žemės ūkio gaminiais liberalizavimą ir lyginamųjų pranašumų kriterijaus absoliutinimą tarptauti-
niuose ekonominiuose santykiuose. Ši aplinkybė tapo rimtu iššūkiu Europos šalims, kurių žemės ūkis funkcionuoja  
mažiau palankiomis sąlygomis negu Šiaurės bei Pietų Amerikos, Australijos ar Naujojosios Zelandijos. Visiško 
liberalizavimo sąlygomis Europos žemės ūkis būtų priverstas konkuruoti su Keirnso šalimis, kur daug žemesni 
aplinkos standartai, pigesnė darbo jėga.  

Europinis žemės ūkio modelis geografiškai apibrėžiamas ES šalių grupe, bet jo nuostatų laikomasi formuojant  
Norvegijos bei Šveicarijos, o pastaruoju metu – ir pokomunistinių Vidurio Europos šalių kaimo politiką. Be anksčiau 
minėtų rinkos aktualijų, pastarosiose ryškėja ir kitos problemos. Dėl pokomunistinės transformacijos nuosmukio 
sumažėjus privačių gėrybių kūrimui kaimo vietovėje, pastarąjį dešimtmetį gerokai pablogėjo ir viešųjų vertybių kū-
rimas. Stokojama teorinių tyrimų, pagrindžiančių valstybės paramos žemės ūkiui ir kaimo plėtrai politiką, dėl to 
visuomenėje kilo priešprieša tarp intervencionistinio ir liberalaus požiūrio į žemės ūkio verslus šalininkų. Kaimo 
vietovių gyventojų dalis stokoja darbo ir uždarbio, todėl jiems tenka skirti vis didėjančias socialines išmokas, kurias 
žymia dalimi galėtų pakeisti atlyginimas už valstybės pripažįstamų ir remiamų neprekinių gėrybių kūrimą.  

Svarbiausios europinio žemės ūkio modelio bendrybės: dominuoja ūkininkų šeimos ūkių sistema, turinti ilgą 
privačios nuosavybės raidos istoriją; dauguma žemės naudmenų naudojama žemės ūkio tikslams; kaimo paveldas 
sudaro labai reikšmingą nacionalinio identiteto dalį; susiformavusi stipri žemdirbių ir visos visuomenės ekologinė 
savimonė; reikšmingas maisto produktų etikos bei gyvulių gerovės suvokimas; atsargus požiūris į genetiškai modi-
fikuotą maistą. Be išvardytų EŽŪM ypatybių, dar reikėtų pabrėžti ir reikšmingą paramą ES šalių žemės ūkio sub-
jektams, taip pat vidaus rinkos apsaugos sistemą, daugelį metų lėmusią ES šalių žemės ūkio gaminių konkuren-
cingumą pasaulio rinkose ir apsaugojusią ES vidaus rinką nuo importinio maisto invazijos. 

Pagal europinį žemės ūkio modelį žemės ūkis – tai modernus ir konkurencingas sektorius, galintis užimti vy-
raujančią poziciją pasaulinėje rinkoje ir kartu išsaugantis ES gamintojų gyvenimo standartus bei pajamas; tai dar-
nus, efektyvus sektorius, naudojantis aplinką tausojančius gamybos metodus ir teikiantis kokybiškus, paklausius 
produktus; be to, tai sektorius, tarnaujantis kaimo bendruomenėms, palaikydamas jų tradicijas ir įvairovę, garan-
tuojantis kaimo vietovių gyvenamosios, darbo ir gamtos erdvės išlikimą. 

Svarbiausias europinio modelio oponentas yra vadinamasis „antiprotekcinis blokas“ – Keirnso šalių grupė (tai 
1986 metais Keirnse (Cairns-Australijoje) susirinkusių 13 šalių, labai palankaus lyginamojo pranašumo sąlygomis 
gaminančių žemės ūkio produktus, grupė, vėliau pasivadinusi “Keirnso grupe” (Cairns group), į kurią įėjo Australija, 
Argentina, Brazilija, Čilė, Kanada, Kolumbija, Fidži, Indonezija, Malaizija, Naujoji Zelandija, Filipinai, Tailandas ir 
Urugvajus. Vėliau šią grupę papildė Bolivija, Kosta Rika, Gvatemala, Paragvajus ir Pietų Afrikos Respublika. 
Keirnso šalyse gyvena apie 720 mln. žmonių, o prekybos žemės ūkio gaminiais apyvarta sudaro apie ¼ pasaulio 
prekybos žemės ūkio gaminiais apyvartos), t. y. šalys, pasisakančios už visišką prekybos žemės ūkio gaminiais ir 
maistu liberalizavimą, muitų panaikinimą, atsisakymą kvotų ir bet kokios paramos šiam sektoriui. Subsidijos už 
žemės ūkio produkcijos gamybą ar maisto gaminių eksportą laikomos rinkos iškraipymu. Jeigu šie siekiai būtų 
visiškai įgyvendinti, neišvengiamai įvyktų ženklus žemės ūkio produktų gamybos persiskirstymas pasaulyje. Reika-
lavimas visiškai liberalizuoti prekybą maistu ir jo žaliava sukėlė daugelyje šalių, ypač neturinčių žemės ūkiui ir ki-
tiems kaimo verslams ryškesnių lyginamųjų pranašumų, nerimą dėl kaimo ateities.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

7

Europiečiams nepriimtinas Keirnso žemės ūkio modelis, kurio svarbiausieji bruožai visiškai priešingi europi-
niam modeliui: vyrauja stambus, latifundinis žemės ūkis, kaimo tradicijos neturi reikšmingos įtakos nacionaliniam 
identitetui, ekologinė savimonė mažai išplėtota, liberalus  požiūris į maisto etiką bei gyvulių gerovę, propaguojamos 
genetiškai modifikuotų produktų gamybos technologijos.  

Žemės ūkio ir kaimo daugiafunkciškumo sąsajos. Europinis žemės  ūkio modelis, bent jau savo formavi-
mosi pradžioje, išreiškė agrocentristinį požiūrį į kaimo plėtrą, nes pabrėžė išimtinę žemės ūkio reikšmę sprendžiant 
visus kaimo plėtros klausimus. Tai reiškia, kad tik sėkmingai plėtojant žemės ūkio šakas, bus užtikrintas kaimo 
gyvybingumas. Tiek teoriniais samprotavimais, tiek empiriniais duomenimis buvo įrodoma, kad nykstant žemės 
ūkio gamybai, prasideda ir viešųjų kaimo gėrybių nykimas, kartu ir kaimo vietovės degradacija. Todėl vienas ES 
BŽŪP tikslų buvo sudaryti sąlygas, kad žemės ūkis klestėtų, nes tuomet klestės ir kaimo bendruomenės. Taip 
buvo grindžiama ES protekcionistinė žemės ūkio politika iki esminių BŽŪP reformų. 

BŽŪP reformos, atsakas į PPO bei žemės ūkio liberalizavimo šalininkų spaudimą sukėlė ir kai kuriuos daugia-
funkciškumo koncepcijos pokyčius. Žemės ūkio daugiafunkciškumą vis labiau imta sieti su naujomis veiklomis 
kaime, naujais  santykiais tarp žemės ūkio ir kitų kaimo verslų bei veiklų. Vis labiau vertinamos ir kitos kaimo veik-
los, tiek susijusios su gamtos išteklių naudojimu (miškininkystė, žvejyba, medžioklė, kaimo turizmas, kaimo ama-
tai), tiek į kaimo vietovę persikeliančio „miestietiškojo“ verslo šakos. Todėl daugiafunkciškumo samprata siejama 
su įvairiapusišku kaimo erdvės panaudojimu, visuose kaimo veiklų sektoriuose kuriamomis privačiomis bei viešo-
siomis gėrybėmis, nepamirštant išryškinti ir tų sektorių kuriamų viešųjų blogybių (ypač taršos).  Ši aplinkybė žemės 
ūkio daugiafunkciškumo paradigmą išplėtė iki kaimo veiklų daugiafunkciškumo paradigmos. Tai leido surasti nau-
jus sinergijos šaltinius, besiformuojančius iš naujo darbo pasidalijimo, o tai ypač svarbu sprendžiant vietovių, kur 
įvyko ryški kaimo deagrarizacija (tarp jų Lietuvoje), likimą. Ji – kertinis akmuo prognozuojant ateities Europos kai-
mo struktūrą ir funkcionavimo principus. 

Kaimas ateityje bus vis labiau vertinamas kaip visuotinė (tinklinė) šalies infrastruktūra. Jo paslaugoms, tokioms 
kaip turizmas, rekreacija, rezidencinė gyvenamoji vietovė, grynas oras, gražus kraštovaizdis, tiesioginis specifinių 
maisto ir amatų gaminių pirkimas, etnokultūros paminklai , visuomenė, persisotinusi masinės kultūros raiškomis, 
nusiteikusi skirti vis daugiau lėšų, kurios ir bus viena iš svarbiausių šaltinių ateities pogamybinio kaimo, kuris for-
muosis kaip integruota poindustrinės visuomenės gamybos ir vartojimo erdvė, plėtrai. Kaimo vietovių inovacijų ir 
augimo šaltiniu tampa ne atskiras individas (ūkininkas) ar jų grupė, bet naujais ryšiais susiję ekonominės ir sociali-
nės veiklos subjektai.  

Viešųjų gėrybių kūrimo skatinimas. Viešųjų gėrybių žemės ūkyje kūrimas turi didelę įtaką kaimo gyvybingu-
mui bei plėtrai. Kaimo vietovės dėl viešųjų gėrybių tampa patrauklios visiems šalies visuomenės sluoksniams, taip 
pat užsienio turistams, investuotojams. Kai kurios viešosios gėrybės, pvz., švarioje teritorijoje susiformavę požemi-
niai vandenys ar išsivalęs oras, tampa gėrybe daug platesnių teritorijų gyventojams.  

EBPO mokslininkai išskiria dvi pagrindines politikos kryptis, kurios galėtų užtikrinti viešųjų gėrybių kūrimą ir tei-
kimą visuomenei. Tai viešųjų gėrybių rinkos sukūrimas (komercializacija) ir valstybės intervencija. Viešųjų gėrybių 
rinkos sukūrimą apima viešųjų gėrybių komercinės vertės sukūrimas ir kolektyvinių veiksmų, padedančių suderinti 
viešųjų gėrybių pasiūlą bei paklausą, rėmimas. Valstybės intervencija – tai viešųjų gėrybių rinkos reguliavimas ir 
viešųjų gėrybių kūrimo finansinės paskatos, kaip jų sukūrimo kaštų kompensavimo forma.Mokėtojai už viešąsias 
gėrybes kaimo vietovėse turėtų būti: viešųjų gėrybių vartotojas, aplinkos teršėjas, neatsinaujinančių išteklių naudo-
tojas, kaimo verslų produkcijos vartotojas (į privačiųjų gėrybių (prekių) kainas įskaičiuojant kaštus, susijusius su 
viešųjų gėrybių kūrimu) ir mokesčių mokėtojas.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

8

ES žemės ūkio daugiafunkciškumo plėtotei, ypač agrarinei aplinkosaugai, skiriama didžioji Europos žemės ūkio 
orientavimo ir garantijų fondo dalis. Lietuvai tapus ES nare, pagal Europos Tarybos reglamentą 1257/1999/EC iš Eu-
ropos žemės ūkio orientavimo ir garantijų fondo finansuojamos šios priemonės daugiafunkcinio žemės ūkio plėtrai: 

• investicijos į žemės ūkio įmones, siekiant išsaugoti ir pagerinti natūralią aplinką, higienos sąlygas, 
gyvulių gerovę; 

• kompensacijos ūkininkaujantiems vietovėse, kuriose blogesnės gamtos sąlygos ūkininkavimui ar 
numatyti aplinkos apribojimai;  

• parama žemės ūkio gamybos metodams, skatinantiems aplinkosaugą ir kraštovaizdžio apsaugą; 
• parama žemės ūkio paskirties žemės apželdinimui, pritaikytam prie vietos sąlygų ir aplinkos; 
• parama kaimo regionų pertvarkymui ir plėtros skatinimui – žemės naudojimo gerinimui, žemės ūkio ir 

artimos žemės ūkiui veiklos diversifikacijai, kaimo gyvenviečių regeneracijai bei kaimo paveldo ap-
saugai, vandens išteklių gerinimui, turizmo ir amatų plėtrai, kraštovaizdžio išsaugojimui bei gyvulių 
gerovės užtikrinimui, kaimo institucijų plėtrai ir kt. 

Deagrarizacijos įtaka kaimo vietovės funkcijoms. Kaimo vietovės deagrarizacija – žemės ūkio žaliavinio 
sektoriaus dalies mažėjimas kaimo vietovės ištekliuose, privačiųjų ir viešųjų vertybių kūrime, užimtume, pajamose. 
Šia kryptimi vyko ir tebevyksta kaimo teritorijos struktūrų  kiekybiniai ir struktūriniai pokyčiai visose šalyse, tik ne 
vienu laiku ir nevienodu tempu.  

Deagrarizacija yra dviejų formų: kompensuojama ir nekompensuojama. Esant kompensuojamai deagrarizaci-
jai, kiti kaimo veiklų sektoriai “užpildo” mažėjančio žemės ūkio sektoriaus vietą (užima darbo jėgą, panaudoja ki-
tiems tikslams žemės ūkio paskirties plotus, perima viešųjų gėrybių kūrimą ir pan.). Kompensuojama deagrarizaci-
ja susijusi su visuotine ekonomine tendencija – šalies žaliavinio sektoriaus santykinės dalies mažėjimu. Esant 
subalansuotai sektorinei ir regioninei politikai, destrukcinio poveikio ji neturi (1 pav.). 

 

 
A – Žemės ūkis   C – Kiti “kaimo” verslai 
B – Infrastruktūra   D – “Miesto” verslai 

1 pav. Privačiųjų ir viešųjų gėrybių/blogybių kūrimas kaimo vietovėje, esant kompensuojamai deagrarizacijai 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

9

Esant nekompensuojamai deagrarizacijai, kiti kaimo veiklos sektoriai  sparčiais tempais mažėjančio žaliavinio 
sektoriaus „neužpildo“. Tokia situacija sukelia vietovės ekonominę, socialinę, kultūrinę ir gamtosauginę degradaci-
ją. Tai destrukcinis procesas, kurio valstybinės politikos priemonėmis reikia išvengti, o prasidėjus – sustabdyti. 
Privačiųjų ir viešųjų gėrybių (blogybių) kūrimo, esant vietovės nekompensuojamai deagrarizacijai, scheminis vaiz-
das pateiktas 2 paveiksle. 
 
 

 
A – Žemės ūkis   C – Kiti “kaimo” verslai 
B – Infrastruktūra   D – “Miesto” verslai 

E – Dėl nekompensuojamos deagrarizacijos  
prarasta privačiųjų ir viešųjų gėrybių dalis 

2 pav. Privačiųjų ir viešųjų gėrybių/blogybių kūrimas kaimo vietovėje, esant nekompensuojamai deagrarizacijai 

LŽŪU Ekonomikos katedros mokslininkų atlikti tyrimai parodė, kad tarp žemės kokybės ir vietovių deagrarizaci-
jos lygio yra glaudus ryšys: juo žemės našumas mažesnis, tuo aukštesnis deagrarizacijos laipsnis. Mažiau palan-
kiose ūkininkauti vietovėse mažėja teritorijos dalis, skirta žemės ūkio gamybos tikslams, mažėja intensyvios gamy-
bos plotų, gausėja žalienų, kinta pasėlių struktūra, mažėja žemės ūkio bendrovių ir ūkininkų ūkių skaičius, taip pat  
vienam ūkiui tenkantis žemės plotas ir gyvulių skaičius, naudojama pasenusi technika ir technologijos.  

Tyrimų rezultatai parodė, kad aukščiausias agrarizacijos laipsnis yra našiausių žemių regionuose, pirmiausia 
Vidurio Lietuvoje. Mažesnė agrarizacija Vakarų zonoje, o didžiausia deagrarizacija Rytų Lietuvoje. Kai kuriose šio 
regiono seniūnijose (ypač Ignalinos, Zarasų, Molėtų, Utenos, Lazdijų) žemės ūkis kaip verslo šaka beveik sunykęs, 
todėl tose vietovėse žemės ūkio daugiafunkciškumo problema praradusi realų turinį ir galima kalbėti tik apie tokios 
vietovės kaimo veiklų daugiafunkciškumą.  

Žemės ūkio išlikimą tam tikroje vietovėje lemia ne tik žemės kokybė, bet ir gyventojų tankumas, kuris net šiek tiek 
koreguoja žemės kokybės įtaką deagrarizacijai. Dėl to geresnė demografinė situacija Vakarų Lietuvoje. Čia didesnis 
gyventojų tankumas nenašių žemių neigiamą įtaką sušvelnina, o Rytų Lietuvoje atvirkščiai – dar labiau išryškina.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

10

LŽŪU mokslininkai apskaičiavo seniūnijų verslui konkuruojančių viešųjų gėrybių rodiklius ir nustatė jų ryšį su tų 
seniūnijų deagrarizacijos rodikliais (jie glaudžiai susiję su žemės kokybe). Analizės rezultatai rodo, kad: 

• teritorijų deagrarizacijos laipsniui didėjant, viešąsias gėrybes teikiančių objektų struktūroje didėja 
gamtos objektų dalis ir mažėja žmogaus sukurtų objektų dalis; 

• didėjant teritorijos deagrarizacijai, viešąsias gėrybes teikiančių objektų intensyvumas  ploto vienetui 
turi didėjimo tendenciją, tik nežymiai kinta jų struktūra: deagrarizuotose teritorijose santykinai dau-
giau gamtinių, o agrarinėse – žmogaus sukurtų objektų; 

• labiau deagrarizuotose teritorijose vienam asmeniui tenkančių viešąsias gėrybes teikiančių objektų 
yra daugiau, negu mažiau agrarizuotose teritorijose; dėl to  deagrarizuotose teritorijose iškyla konku-
ruojančias viešąsias gėrybes kuriančių gamtos bei etnopaveldo objektų priežiūros, eksponavimo, re-
generavimo ir kitos problemos; 

• kadangi labiau deagrarizuotose teritorijose gerokai mažesnis gyventojų (ypač darbingo amžiaus) tan-
kumas, čia vienam asmeniui tenka ir žymiai didesni viešąsias gėrybes teikiantys plotai (žemės ūkio 
naudmenos, miškai, vandenys ir pan.), dėl kurių priežiūros ir geros būklės palaikymo iškyla problemų. 

Anketinės apklausos metu seniūnijų specialistai akcentavo blogą ir vietomis dar vis blogėjančią gamtosaugines 
viešąsias gėrybes teikiančių objektų būklę. Ypač blogėja drenuotų plotų būklė, beje, negatyviai  veikianti ir privačių-
jų gėrybių kūrimą. Daugelis apleistų nenaudojamų žemių vis labiau apželia menkaverčiais krūmais, piktžolynais. 
Buvo kontraversiškai vertinta ir miškų būklė. Beveik visose seniūnijose užfiksuotas nežymus žmogaus sukurtų 
viešąsias gėrybes teikiančių objektų būklės gerėjimas. 

Tyrimas parodė, kad beveik visose seniūnijose didžiausias rūpestis, palaikant tvarkingą gamtinę aplinką, tenka 
savivaldybėms ir seniūnijoms. Ten, kur yra daugiau ūkininkų ir jie ekonomiškai pajėgesni, juntamas ir jų indėlis. 
Deagrarizuotose teritorijose, kurios priskirtos nacionaliniams ar regioniniams parkams, didelę rūpesčio naštą, pri-
žiūrint viešąsias gamtos gėrybes teikiančius objektus, prisiima tų parkų darbuotojai, kurie stengiasi į šį darbą 
įtraukti ir vietos bendruomenę.  

Visas rūpestis, rūpinantis žmogaus sukurtais kultūros, istorijos ir gamtos paminklais, tenka savivaldybėms, se-
niūnijoms, regioninių parkų darbuotojams. Iki šiol labai mažas bendruomenių, ūkininkų, verslininkų vaidmuo prižiū-
rint šias viešąsias vertybes teikiančius objektus. Visur stokojama lėšų, galimybių, bet dažniausiai iniciatyvumo, 
atsakomybės, pilietiškumo.  

Lietuvos kaimo daugiafunkciškumo regioniniai skirtumai. Preliminariai įvertinus Lietuvos regionus pagal 
žemės kokybę bei dominuojantį deagrarizacijos laipsnį, šalies teritoriją sąlyginai galima suskirstyti į tris zonas: 
agrarinė intensyvaus žemės ūkio zona (Vidurio Lietuvos rajonai); ribotos, daugiausia kompensuojamos deagrari-
zacijos žemės ūkio zona (Vakarų Lietuvos rajonai ir kai kurie Rytų Lietuvos rajonai); ryškios deagrarizacijos zona 
(kai kurie Rytų Lietuvos rajonai).  

Agrarinė intensyvaus žemės ūkio zonos specifika kuriant privačiąsias ir viešąsias gėrybes: 
• neženkli kompensuojama deagrarizacija; 
• verslų struktūroje vyrauja prekinis žemės ūkis; 
• įvairių formų žemės ūkio vienetai: ūkininkų šeimos ūkiai, latifundiniai ūkiai, ŽŪB, UAB; 
• tendencija intensyvinti žemės ūkio gamybą, diegti „aukštąsias“ technologijas; 
• tendencija gilinti žemės ūkio specializaciją; 
• viešųjų gėrybių struktūroje dominuoja žemės ūkio gamybą lydinčiosios gėrybės;  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

11

• nemažai negatyvių gamtosauginių efektų. 
Ribotos, daugiausia kompensuojamos deagrarizacijos žemės ūkio zonos specifika: 

• plėtojamas prekinis ir socialinis žemės ūkis;  
• žemės ūkio veikla derinama su kitomis kaimo verslų šakomis; 
• tarp žemės ūkio subjektų dominuoja sodybinis ir ūkininko šeimos ūkis; 
• tendencija ekstensyvinti gamybą, taikyti išteklius tausojančias technologijas,ekologišką ūkininkavimą; 
• tendencija į kaimo veiklų diversifikaciją; 
• kuriamos žemės ūkio gamybą lydinčiosios ir kitos viešosios gėrybės;  
• mažėja cheminė tarša, bet ryškėja kultūrinio kraštovaizdžio ir socialinės kaimo vietovės degradacijos 

požymiai. 
Ryškios deagrarizacijos zonos specifika: 

• vyrauja miškininkystė, žvejyba, rekreacija (pasyvioji ir verslinė);  
• žemės ūkis daugiausia atlieka tik socialinę ir gyvenimo būdo paskirtį; 
• žemės ūkyje vyrauja ekstensyvioji kryptis ir „žemosios“ technologijos; 
• vyrauja sodybinis ir rekreacinis ūkis;  
• mažas gyventojų tankumas; ryški depopuliacija bei sezoninė gyventojų migracija; 
• daug socialinės šalpos subjektų; 
• vyrauja su alternatyviu žemės ūkiui verslu susijusių kaimo viešųjų vertybių kūrimas;  
• ženklus kaimo viešųjų vertybių natūralus nykimas, degradacija;  
• sumažėja taršos, bet padidėja natūralaus nykimo sukeltų viešąsias gėrybes kuriančių objektų dege-

neracijos požymių.  
Įvertinus situaciją Lietuvos kaime kuriant privačiąsias ir viešąsias gėrybes bei šio proceso europines tendenci-

jas, galima prognozuoti tolesnės Lietuvos kaimo daugiafunkciškumo ir viešųjų gėrybių plėtotės regionais diferenci-
juotas kryptis. 

Vidurio Lietuvoje, kur perspektyvoje išliks intensyvus žemės ūkis, svarbiausieji viešųjų gėrybių, ypač lydinčiųjų, 
kūrėjai pasiliks žemės ūkio subjektai (ūkininkai) ir kaimo bendruomenės, todėl dominuojanti kompensacijos už jas 
forma – atskiriems subjektams ar jų grupėms proporcingai ištekliams ir realiam indėliui. 

Vakarų Lietuvoje ir kai kuriuose Rytų Lietuvos rajonuose, kur pasireiškia kompensuojama ar iš dalies nekom-
pensuojama deagrarizacija, o žemės ūkio subjektų „svoris“ teritorijos veiklų apimtyje ir produkcijos vertėje mažėja, 
vis didesnės reikšmės kaimo veiklose įgys ne žemės ūkio subjektai (miškininkystės, žuvininkystės, medžioklės, 
rekreacijos, kaimo infrastruktūros). Šioje zonoje skatintina viešųjų gėrybių komercializacija ir kompensavimas ben-
druomenėms bei atskiriems subjektams proporcingai ištekliams ir realiam indėliui. 

Rytų Lietuvos rajonuose, kur žemės ūkio veiklų ir žemės ūkio produkcijos gamintojų indėlis į viešųjų gėrybių 
kūrimą atskirose seniūnijose sumažėja iki minimumo, skatintinos komercializuotos viešųjų gėrybių teikimo formos. 
Vis didesnės reikšmės čia turėtų įgyti valstybės bei savivaldybių  tarnybos, kuriančios, prižiūrinčios, regeneruojan-
čios, eksponuojančios ir pritaikančios naujai paskirčiai viešąsias gėrybes, ypač etnokultūrinį ir gamtos paveldą. 
Labai didelės reikšmės įgys nacionalinių bei regioninių parkų veikla, kur jau susiformavo pirmoji deagrarizuotos 
teritorijos pritaikymo naujoms veikloms patirtis. Šioje zonoje, labiau nei kitose, skatintina alternatyvių žemės ūkiui 
verslų, ypač turizmo bei amatų, plėtra. Nekompensuojamos deagrarizacijos teritorijose būtina prie seniūnijų kurti 
daugiau infrastruktūrinio pobūdžio institucijų. Taip būtų galima įdarbinti daugiau vietos gyventojų. Remtina ir „mies-
tietiškojo“ verslo plėtra šiose teritorijose, žinoma, įvertinus gamtosauginius kriterijus.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

12

VALSTYBINĖ  KAIMO PLĖTROS POLITIKA  

Kaimo plėtros politika – tai dalis valstybinės ekonominės politikos, kuri suprantama kaip vyriausybės vykdoma 
strategija ekonominei gerovei pasiekti. Ekonominė gerovė siejama su materialinių gėrybių vartojimu, žmonių psi-
chologine būsena ir aplinka, kurioje jie gyvena. 

Valstybės ekonomikos politika yra palanki tiems sektoriams, kuriems ji suteikia prioritetą. Jau daugiau kaip de-
šimt metų žemės ūkis Lietuvoje laikomas prioritetiniu sektoriumi dėl savo ekonominės, socialinės, gamtosauginės 
ir etnokultūrinės reikšmės, todėl valstybės yra remiamas. 

Lietuvos kaime gyvena trečdalis visų šalies gyventojų. Apie pusė dirbančiųjų kaime užsiima žemės ūkio veikla. 
Vykstant restruktūrizacijos procesui mažėja darbo vietų žemės ūkio sektoriuje, atsiranda gyventojų užimtumo pro-
blema. Alternatyvi veikla neišplėtota, todėl kaimo gyventojų pajamos nepakankamos. Kaimo gyvenamųjų vietovių 
plėtrai trukdo bloga infrastruktūros būklė. Socialinė ir ekonominė atskirtis tarp miesto bei kaimo ir tarp atskirų re-
gionų yra viena ryškiausių visoje ES. 

Lietuvai tapus ES nare, sudaromos palankios sąlygos žemės ir maisto ūkio bei kaimo plėtotei bendroje politi-
nėje ir ekonominėje erdvėje. ES bendroji žemės ūkio politika (BŽŪP) orientuota į tris pagrindines sektoriaus plėtros 
kryptis: ekonominės veiklos konkurencingumą, aplinkosaugą ir gyvenimo kokybės gerinimą kaimo gyvenamosiose 
vietovėse. Lietuvoje šios kryptys siejamos su nacionalinės strategijos prioritetais: žinių visuomene, konkurencinga 
ekonomika, socialine sanglauda ir vietos plėtra. 

Pirmasis dešimtmetis atkūrus nepriklausomybę. Lietuvos kaimo raidos kelias posovietiniu laikotarpiu buvo 
sunkus, duobėtas ir vingiuotas. Nepriklausoma valstybė paveldėjo kolūkių ir tarybinių ūkių kaimą, visiškai neatitin-
kantį rinkos ekonomikos sąlygų. Teko iš esmės pertvarkyti ir gamybinę bazę, ir ekonominius santykius. O tam 
nebuvo nei lėšų, nei patirties.  

Lietuva palaipsniui liberalizavo žemės ūkio produkcijos supirkimo ir materialinių išteklių kainas. Buvo privati-
zuojamas kolūkinis ir valstybinis turtas, žemė grąžinama savininkams ar jų paveldėtojams. Tai buvo labai sudėtin-
gas laikotarpis, išjudinęs visos šalies ekonomiką. Prie pokyčių prisitaikyti buvo sunku visiems, o ypač kaimo žmo-
nėms. Juos žlugdė ir skaudino dažnai nepamatuoti ir jiems nesuprantami valdžios sprendimai, skuboti veiksmai, 
nuolat keičiami įstatymai ir pertvarką reglamentuojantys teisės aktai. 

Tuo tarpu valstybinės valdžios institucijos stengėsi žemės reformą ir turto privatizavimą vykdyti teisingai ir tei-
sėtai, o ekonomiką pertvarkyti pagal programinius dokumentus žvelgiant į perspektyvą. 1991 metais Lietuvos Res-
publikos Vyriausybė patvirtino Prioritetinę paramos ūkininkams programą. Tai nedidelės apimties dokumentas, 
tačiau reikšmingas tuo, kad pirmą kartą atkūrus nepriklausomybę buvo įvardyti žemės ūkio plėtros prioritetai ir 
kryptys. 

1993 metais buvo patvirtintas pirmasis strateginis dokumentas – Nacionalinė žemės ūkio plėtojimo programa 
laikotarpiui iki 2000 metų. Nacionalinei programai įgyvendinti priimta 11 šakinių programų. Joje numatyti agrarinės 
reformos, turto privatizavimo, rinkos santykių įtvirtinimo proceso principai.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

13

Reformos tikslas, kaip nurodyta programoje, – efektyvių ūkinių darinių sukūrimas. Reformos pagrindas – že-
mės privatizavimas. Programoje buvo nuostata, kad žemė grąžinama tik parengus ir patvirtinus teritorijos kom-
pleksinį žemės reformos žemėtvarkos projektą, buvo numatyta skatinti žemės rinką ir nuomos santykius.  

Programoje buvo aptarti ir žemės ūkio įmonių turto privatizavimo klausimai. Teigiama, kad įsitvirtinant rinkos 
santykiams, priklausomai nuo apsirūpinimo materialiniais ištekliais ir valstybės paramos, kuriasi privatūs ūkiai. 
Kiekvieno bendrovės nario pajus turi būti išreiškiamas konkrečiu ūkio turtu pagal bendrovės turto struktūrą. Išei-
nantiems savarankiškai ūkininkauti turtas atskiriamas natūra, užtikrinant išeinantiems ir liekantiems bendrovėje 
lygybę paklausiam ir nepaklausiam turtui. Neužsiimantiems ūkine veikla už turtą išmokama pinigais. Žemės ūkio 
bendrovių kapitalas koncentruojamas nedidelės žmonių grupės rankose perkant ir parduodant pajus. 

Deja, reformą reguliuojantys įstatymai ir poįstatyminiai aktai nutolo nuo programinių nuostatų, buvo dažnai kei-
čiami, jų įgyvendinimo mechanizmas sudėtingas, kaimo žmonėms sunkiai suprantamas, tuo tarpu norintiems ne-
teisėtai pasiglemžti žemdirbių turtą – palankus.  

1996 metais buvo patikslinta Nacionalinė žemės  ūkio plėtojimo programa, parengta 14 šakinių programų jai 
įgyvendinti. Patikslintoje programoje buvo numatyta: užbaigti žemės reformą; restruktūrizuoti ūkį, padidinant stam-
bių ir vidutinių ūkininkų segmentą rinkoje; kooperuoti smulkiaprekę žemės ūkio gamybą bei jo žaliavų perdirbimą ir 
realizavimą; sukurti žemės  ūkio gamybinių, komercinių ir informacinių paslaugų infrastruktūrą; stiprinti informacinio 
ir intelektualinio aprūpinimo sistemą, atlikti reikalingus mokslinius tyrimus. Tačiau dėl politinių-teisinių ir ekonominių 
aplinkybių daugelis šios programos nuostatų taip pat neįgyvendinta.  

Pirmojo dešimtmečio agrarinės politikos įgyvendinimo finansiniai instrumentai priklausė nuo labai ribotų biu-
džeto išteklių. Vis dėlto 1992 metų pradžioje buvo įsteigtas  Ūkininkų rėmimo fondas, o 1994-ųjų pradžioje – Lietu-
vos Respublikos paramos žemės ūkiui fondas. Šie fondai buvo  finansuojami iš valstybės biudžeto ir veikė iki 
1997 metų. 1997-aisiais Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė nutarimą  sudaryti Kaimo rėmimo fondą. Buvo 
patvirtintos keturios pagrindinės fondo lėšų naudojimo kryptys ir parengti paramos teikimo nuostatai. Kaimo rėmi-
mo fondas egzistavo  ketverius metus ir suteikė 1751 mln. Lt paramos (1 lentelė). 

1 lentelė. Kaimo rėmimo fondas 1997–2000 metais, mln. Lt 

Lėšų panaudojimo kryptys  1997 1998 1999 2000 

Rinkos reguliavimo ir pajamų palaikymo priemonės  261 238 184 307 

Prioritetinės investicijų programos 94 100 76 68 

Mokslas, mokymas, konsultavimas, informacinė sistema  20 23 18 17 

Žemės ūkio paskolų garantijų fondas 8 20 2 5 

Nenumatytos priemonės  15 142 116 37 

Iš viso  398 523 396 434 

Šaltiniai: Žemės ūkio ministerijos Kaimo rėmimo fondo lėšų naudojimo 1997-2000 metų ataskaitos. 

Pirmojo dešimtmečio pabaigoje žemės ūkiu buvo užimta apie 20 proc. šalies dirbančiųjų, žemės  ūkio sekto-
riaus dalis bendroje pridėtinėje vertėje sudarė apie 7, o eksporte – 12 proc. Vykstant ūkio restruktūrizacijai, žemės  
ūkio reikšmė šalies ekonomikoje palaipsniui mažėjo. Ši tendencija ypač sustiprėjo nuo 1998 metų.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

14

Smulkūs ūkiai, naudodami pasenusias technologijas,  buvo nekonkurencingi rinkoje, jų pajamos menkos, ne-
pakankamos ne tik investicijoms sukaupti, bet ir apyvartinių lėšų poreikiui užtikrinti. Kaimo gyventojų ekonominė ir 
socialinė padėtis buvo sunki. Jų vidutinės disponuojamos pajamos buvo trečdaliu, o žemės ūkio veikla užsiimančių 
net 45 proc. mažesnės nei mieto gyventojų. Nedarbas siekė beveik 13 proc., o jaunimo iki 25 metų amžiaus grupė-
je – 34 proc. Kaimo socialinė infrastruktūra sunyko, dalis kaimo vietovių liko be sveikatos apsaugos, kultūros, ryšių,  
buitinio aptarnavimo paslaugų. 

Pasirengimo narystei ES laikotarpis. Tai svarbus etapas Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros politikoje. Lie-
tuva, apsisprendusi tapti ES nare ir tai oficialiai pareiškusi 1995 metais, pradėjo sudėtingą pasirengimo narystei 
laikotarpį. Darbas prasidėjo nuo  konsultacijų su ES institucijomis dėl teisinių, institucinių, finansinių ir kitų klausi-
mų, susijusių su derybinės pozicijos suformavimu. Vyriausybė 2001 metų pradžioje patvirtino Lietuvos Respublikos 
derybinę poziciją „Žemės ūkis“ (7 derybinis skyrius) ir priėmė nuostatą, kad Lietuva iki 2004 m. sausio 1 d. bus 
pasirengusi prisiimti narystės ES įsipareigojimus ir bus pajėgi vykdyti ES teisės normas, išskyrus tas, dėl kurių 
prašomi pereinamieji laikotarpiai. Žemės ūkio derybinis skyrius buvo vienas sudėtingiausių ir svarbiausių rengiantis 
narystei ES. Tai susiję ne tik su reikalingų suderinti teisės aktų gausa, bet ir su  šio sektoriaus specifika bei reikš-
me šalies ekonomikai. Oficialias derybas dėl 7 derybinio skyriaus „Žemės ūkis“ Lietuva su ES pradėjo 2001 metų 
birželį ir sėkmingai užbaigė 2002 metų gruodį. 

Lietuvos Respublikos strateginiai dokumentai, priimti pasirengimo narystei laikotarpiu, buvo susiję su ES BŽŪP 
principais ir jų įgyvendinimą reguliuojančiais reglamentais bei direktyvomis. 

2000 metais Lietuvos Respublikos Seimas patvirtino Žemės ūkio ir kaimo plėtros strategiją ir 29 programas jai 
įgyvendinti. 2000–2006 metų laikotarpis - pasirengimo narystei ES metai. Svarbiausias strategijos tikslas – sukurti 
palankią aplinką įvairiapusei ekonominei ir socialinei kaimo plėtrai, jo gamtosaugai ir etnokultūrai, kad būtų sudary-
tos sąlygos gerinti gyvenimo kokybę ir integruotis į ES. Strategijoje buvo numatytos tokios  žemės  ūkio ir kaimo 
plėtros politikos įgyvendinimo kryptys: investicijos į ūkius, jų modernizavimas ir veiklos įvairinimas; geros kokybės 
produktų gamybos plėtra ir rinkodara; užimtumo didinimas skatinant alternatyvią veiklą ir socialinės būklės gerini-
mas;  kaimo atnaujinimas ir infrastruktūros plėtra; aplinkosauga ir gamtos išteklių naudojimo gerinimas.  

Strategijoje įvardytos prioritetinės žemės ūkio šakos ir kiti kaimo plėtros prioritetai. Tarp prioritetinių šakų: pie-
ninė ir mėsinė galvijininkystė, sodininkystė ir daržininkystė, linininkystė, aliejinių, prieskoninių ir vaistinių augalų, 
javų ir cukrinių runkelių auginimas. Kalbant apie restruktūrizaciją, buvo numatyta prioritetą teikti prekiniam ūkininko 
šeimos ūkiui, taip pat  kredito, prekybos, žemės ūkio produkcijos supirkimo ir perdirbimo, techninių bei kitų paslau-
gų kooperatyvams. Šiame laikotarpyje prioritetu taip pat buvo laikomas kaimo socialinės infrastruktūros decentrali-
zavimas ir modernizavimas. 

Minėtoji strategija ir ją lydinčios 29 programos nebuvo šimtu procentų įvykdytos. Tam pritrūko ne tik lėšų, bet ir 
laiko. Juk į ES buvome priimti ne 2006 metais, kaip buvo planuota, o 2004 m. gegužės 1 d. 2004 metais sektoriaus 
reali padėtis bene labiausiai neatitiko strateginių ir programinių nuostatų kaimo infrastruktūros, socialinės ir regio-
ninės plėtros srityse. Tačiau per pasirengimo laikotarpį buvo nemažai pasiekta restruktūrizuojant ir modernizuojant 
gamybą, ypač perdirbamąją pramonę, gerinant produktų kokybę, jų konkurencingumą vidaus ir užsienio rinkose. 
Šio laikotarpio pasiekimas – institucinė plėtra. 

Lietuvos Respublikos Seimas 2002 metais patvirtino Valstybės ilgalaikės raidos strategiją. Tai didžiulis doku-
mentas, nubrėžiantis visų šalies ekonominių ir socialinių sektorių plėtros kryptis iki 2015 metų. Dokumente įvardyti 
trys šio laikotarpio Lietuvos prioritetai: žinių visuomenė, saugi visuomenė, konkurencinga ekonomika. Svarbi vieta 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

15

šiame dokumente skirta žemės ūkio ir kaimo plėtrai – viena iš prioritetinių strategijos įgyvendinimo krypčių įvardyta  
kaimas ir žemės  ūkio plėtra. Į šį svarbų dokumentą perkeltos Lietuvos Respublikos Vyriausybės tais pačiais me-
tais  patvirtintos Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikės strategijos Žemės  ūkio ir kaimo plėt-
ros dalies nuostatos. 

Dokumente įvardytos pagrindinės sektoriaus problemos. Nurodyta, kad žemės ūkis stokoja konkurencingumo, 
neišplėtota  gamybinė ir socialinė kaimo infrastruktūra. Suformuluota kaimo vizija, piešianti įvairiapusiškai plėtoja-
mo kaimo vaizdą:  

Lietuvos kaimas – darbui, gyvenimui ir poilsiui patraukli erdvė. Jame bus išplėtota gamybinė ir so-
cialinė infrastruktūra, susiformuos išsilavinusių ir iniciatyvių žmonių bendruomenė, sveika aplinka 
bei gražus kraštovaizdis. 

Vizijai pasiekti iškelti strateginiai tikslai: darni žemės ūkio ir kaimo plėtra su modernia gamybine ir socialine in-
frastruktūra bei sveika aplinka; konkurencingas, atviras inovacijoms žemės ir maisto ūkis; palankios verslo, darbo ir 
socialinės sąlygos kaimo gyventojams. 

Ypatinga tai, kad strategijoje  nėra įvardytos konkrečios gamybos šakos ar ūkio tipo prioritetas. Tačiau aptarta, 
kokios žemės ūkio šakos kokiuose regionuose turėtų būti (intensyviai ar ekstensyviai) plėtojamos, priklausomai 
nuo regiono ypatumų ir rinkos situacijos. Strategijoje sakoma, kad išryškės dvi ūkių plėtros kryptys: specializuoti 
intensyvūs prekiniai ūkiai, veikiantys žaliavų rinkoje; natūralius, ekologiškus ir netradicinius produktus gaminantys 
ūkiai, veikiantys nišinėse rinkose. Vadinasi, bus skatinama įvairiapusė ekonominė veikla kaime ir  visi efektyviai 
dirbantys ūkio subjektai.  

Dokumente numatyti tokie strateginių tikslų įgyvendinimo ir žemės ūkio bei kaimo plėtros skatinimo instrumen-
tai: žemės ūkio produkcijos gamintojų pajamų palaikymas; ūkių ir įmonių restruktūrizavimo bei modernizavimo 
skatinimas; rinkų plėtra ir konkurencingumo didinimas; gamybinės ir finansų infrastruktūros tobulinimas; mokslo, 
mokymo, konsultavimo ir informacijos paslaugų plėtra; racionalus žemės naudojimas ir žemės rinkos formavimas;  
aplinkos apsauga, maisto kokybės ir saugos užtikrinimas; alternatyvios ekonominės veiklos ir užimtumo vietinių  
iniciatyvų skatinimas;  kaimo teritorinės savivaldos stiprinimas; gamintojų grupių ir kooperatyvų kūrimosi bei plėtros 
skatinimas; etnokultūrinių regionų kaimo atnaujinimo programų įgyvendinimas. 

Nacionaliniuose strateginiuose dokumentuose patvirtintos Žemės ūkio ir kaimo plėtros strateginės nuostatos 
atsispindėjo Specialiojoje žemės  ūkio ir kaimo plėtros programoje (SAPARD), pagal kurią buvo teikiama ES finan-
sinė parama narystės siekiančioms šalims. Iki narystės pradžios buvo surengti septyni paraiškų paramai gauti 
etapai, pasirašyta sutarčių už daugiau kaip 616 mln. Lt . Paramos kryptys atitinka pagrindinius strateginius žemės  
ūkio ir kaimo plėtros tikslus (2 lentelė).  

SAPARD parama, taip pat nacionalinės pasirengimo narystei ES programos, finansuojamos iš Lietuvos biu-
džeto, darė teigiamą poveikį Lietuvos žemės ir maisto sektoriui pasirengimo laikotarpiu: sudarė sąlygas moderni-
zuoti ūkius, perdirbamąją pramonę, plėtoti alternatyvius verslus, tradicinius amatus, kaimo turizmą, paslaugas ir 
kitą veiklą, skatinančią kaimo gyventojų pajamų augimą, taip pat suformuoti reikalingas institucines struktūras, 
mokyti ir informuoti kaimo gyventojus.  

Pirmieji metai Europos Bendrijoje. 2004 m. gegužės 1 d. Lietuva tapusi ES nare įsipareigojo įgyvendinti ir 
ES žemės ūkio ir kaimo plėtros politikos nuostatas. ES plėtra, BŽŪP reforma ir Pasaulio prekybos organizacijos 
susitarimai žemės ūkio ir maisto produktų prekybos liberalizavimo klausimais tiesiogiai veikia ir mūsų šalies žemės 
bei maisto ūkio ir kaimo plėtros ekonominę aplinką. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

16

2 lentelė. SAPARD parama 2002–2004 metais 

Priemonės  Planuota, 
mln. Lt 

Pateikta 
paraiškų 

Pasirašyta 
sutarčių 

Panaudo-
jimas, proc. 

Investicijos į pirminę žemės ūkio gamybą 448 323 238 53 

Žemės ūkio ir žuvininkystės produktų perdirbimo ir marketin-
go tobulinimas 201 363 235 117 

Ekonominės veiklos plėtra ir alternatyvių pajamų skatinimas  79 62 34 43 

Kaimo infrastruktūros tobulinimas 149 184 98 66 

Žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku ir miškų 
infrastruktūros tobulinimas 35 0 – 0 

Profesinis mokymas  17 11 10 60 

Techninė parama, informavimas 20 2 2 12 

Šaltinis. NMA duomenys.  

Lietuva įsiliejo į bendrąją ES rinką, kurioje garantuotas laisvas prekių, darbo jėgos ir kapitalo judėjimas. Lais-
vas prekių judėjimas atvėrė galimybę veikti didesnėje ir aktyvesnėje rinkoje, naudotis ES eksporto paramos in-
strumentais, susidarė palankesnės prekybos su trečiosiomis šalimis, ypač su Rusija, Ukraina, Baltarusija, sąlygos. 
Laisvas darbo jėgos judėjimas teikia galimybę įsidarbinti kitose ES šalyse (esant nedarbui), jaunimui mokytis ir 
stažuotis Vakarų Europoje, įsisavinti naujas technologijas, įgyti vadybos įgūdžių. Laisvas kapitalo judėjimas sudarė 
palankias sąlygas užsienio investicijoms Lietuvos žemės ūkyje ir perdirbamojoje pramonėje, geresnes ūkio subjek-
tų apsirūpinimo finansiniais ištekliais galimybes. Tačiau kartu su atsivėrusiomis galimybėmis Lietuvai teko priimti ir 
ES bendrosios rinkos iššūkius: didesnę žemės ūkio ir maisto produktų konkurenciją vidaus rinkoje, aukštus koky-
bės standartus, prekybos ir gamybos apribojimus (kvotas). Problemų kelia nepakankama patirtis dirbti didelėje 
konkurencinėje rinkoje, gyventojų, ypač kvalifikuotų specialistų, emigracija. 

Lietuva, būdama Bendrijos nare, vadovaujasi ES integruotos kaimo plėtros principais. Šie principai pirmiausia 
buvo išdėstyti  Europos Tarybos 1995 metais parengtoje Kaimo vietovių chartijoje - kaimas turi būti patraukli vieta 
gyventi ir dirbti, su gera infrastruktūra, gyvybingais žemės ūkio ir kitos ekonominės veiklos sektoriais, su sveika 
aplinka, išsaugotu ir puoselėjamu kraštovaizdžiu; socialinės ir ekonominės politikos derinimo dėka visi kaimo re-
gionai turi būti plėtojami tolygiai. Labai svarbi dokumento nuostata, kad gyvybingas kaimas nėra tik kaimo ben-
druomenės rūpestis, tai visos visuomenės interesas. ES pripažįstama, kad vis didėjančią reikšmę turi kaimiškųjų 
vietovių įvairovės, natūralaus kraštovaizdžio ir kultūros paveldo išsaugojimas. Pirmenybė teikiama kaimo plėtros 
sritims, susijusioms su Geteborge patvirtintais darnaus vystymosi tikslais ir atnaujinta Lisabonos ekonomikos au-
gimo bei darbo vietų kūrimo strategija. Ekonomikos plėtra turi remtis veiklos įvairinimu, naujovių diegimu ir kokybės 
gerinimu. Kaimo plėtros politika įgyvendinama bendradarbiaujant kaimo bendruomenėms, verslo ir vietos valdžios 
atstovams.  

ES BŽŪP įgyvendinimo finansiniai instrumentai – tiesioginės ir kompensacinės išmokos bei struktūrinė investi-
cinė parama – reglamentuojami teisės aktais (reglamentais), kurie privalomi visoms šalims narėms. ES parama 
teikiama pagal griežtas taisykles, vykdoma nuolatinė finansinių išteklių naudojimo kontrolė, atliekamas paramos 
efektyvumo vertinimas. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

17

2004–2006 metais struktūrinės ir kompensacinės paramos priemonės vykdomos vadovaujantis Bendruoju 
programavimo dokumentu (BPD) ir Kaimo plėtros planu (KPP), kuriuos, suderinusi su Europos Komisija, patvirtino 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Be to, iš nacionalinio biudžeto finansuojamos valstybės pagalbos priemonės, 
numatytos Kaimo rėmimo programoje (KRP). Šie finansinės paramos instrumentai sudaro prielaidas tolesniam 
žemės ir maisto ūkio restruktūrizavimui bei modernizavimui, ūkių ir įmonių ekonominio potencialo stiprinimui bei 
žmogiškųjų išteklių ugdymui (3 lentelė).   

3 lentelė. Finansinė parama žemės ūkiui ir kaimo plėtrai 2004–2006 metais, mln. Lt 

Paramos pavadinimas 2004 2005  2006  
2004-

2006 iš 
viso 

Struktūrinė parama 
BPD Kaimo plėtros ir žuvininkystės prioriteto priemonės 156,26 205,12 242,23 603,61 
SAPARD 278,43 97,66 48,67 424,76 
Iš viso 434,69 302,78 290,90 1028,37 

Pajamų palaikymo priemonės 
Tiesioginės išmokos (25/30/35 proc. ES lygio) 283,38 360,29 420,34 1064,01 
Rinkos reguliavimo priemonės 88,44 218,14 234,80 541,38 
Kaimo plėtros 2004–2006 m. plano priemonės 635,74 708,25 768,67 2112,66 
Iš viso 1007,56 1286,68 1423,81 3718,05 

Paramos priemonės, finansuojamos iš nacionalinio biudžeto lėšų 
Papildomos nacionalinės išmokos 181,11 258,98 351,52 791,61 
Valstybės pagalbos priemonės 83,00 81,11 100,00 264,11 
Iš viso 264,11 340,09 451,52 1055,72 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos duomenys. 

Priemonės, remiamos pagal BPD Kaimo plėtros ir žuvininkystės prioritetą: investicijos į žemės ūkio valdas; 
jaunųjų ūkininkų įsikūrimas; žemės ūkio produktų perdirbimo ir rinkodaros gerinimas; žemės ūkio vandentvarka; 
žemės sklypų perskirstymas;  žemės ūkio ir artimų ekonominės veiklos sektorių įvairinimas; kaimo turizmo ir amatų 
skatinimas; miškų ūkis; Leader+ pobūdžio priemonė; mokymas. 

KPP priemonėms priklauso: ankstyvas pasitraukimas iš prekinės žemės ūkio gamybos; mažiau palankios ūki-
ninkauti vietovės ir vietovės su aplinkosaugos apribojimais; agrarinė aplinkosauga; žemės ūkio paskirties žemės 
apželdinimas mišku; restruktūrizuojamų pusiau natūrinių ūkių rėmimas; ES standartų įgyvendinimo priemonės; 
techninė parama. 

2004–2006 metais Lietuva, pritaikydama ES agrarinės politikos nuostatas, daug dėmesio skyrė ir skirs aplin-
kosaugos problemų sprendimui, kaimo bendruomeniniam judėjimui ir partnerystės idėjų rėmimui. 

Šalyje egzistuoja vandens ir dirvos užterštumo, dirvos erozijos, biologinės įvairovės mažėjimo ir kitos gamto-
saugos problemos. Jos sprendžiamos įgyvendinant 2004–2006 metų KPP aplinkosaugos srities priemonę pagal 
keturias programas: paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostos įrengimas pievose bei ariamojoje že-
mėje ir apsauga nuo erozijos; kraštovaizdžio tvarkymas; ekologinis ūkininkavimas; retų veislių gyvulių ir paukščių 
apsauga.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

18

BPD yra nauja, labai aktuali kaimo vietovių plėtrai priemonė – Leader+. Jos tikslas - sukurti Leader metodiką 
įgyvendinant teritoriniu pagrindu parengtas integruotas kaimo plėtros strategijas. Uždaviniai: sukurti institucinę 
struktūrą (vietos veiklos grupes – VVG) ir ugdyti gebėjimus; teikti techninę paramą kaimo vietovių studijų parengi-
mui; teritoriniu pagrindu sukurti integruotas plėtros strategijas; teikti paramą strategijų įgyvendinimui; skatinti ir 
stiprinti VVG bendradarbiavimą šalyje ir už jos ribų.  

Lietuvos kaimo bendruomenės įsijungė į Leader veiklą programai jau įpusėjus trečiąjį etapą, tačiau įsijungė la-
bai aktyviai.  2005 metų pradžioje jau veikė 33 VVG, kurios apėmė beveik visas šalies kaimiškąsias vietoves. Dau-
gelis jų pretendavo į struktūrinę paramą bandomosioms integruotoms teritorijos plėtros strategijoms parengti, nors 
iš anksto žinojo, kad tai tik bandomosios strategijos ir kad tik septynių įgyvendinimas bus finansuojamas. VVG ir 
kaimo bendruomenių lyderiai aktyviai dalyvauja įgūdžių įsigijimo programose, mokosi ir rengiasi naujajam ES fi-
nansinės perspektyvos laikotarpiui, kai Leader  programos reikšmė ir finansavimas ženkliai išaugs. 

Nuo 2007 metų pradžios žemės ir maisto ūkio bei kaimo plėtros nacionalinių prioritetų įgyvendinimo gaires 
brėš ES 2007–2013 metų finansinė perspektyva. 2007–2013 metų programiniu laikotarpiu strateginiais ES priorite-
tais taps spartus ūkio augimas, geresnių darbo vietų kūrimas ir socialinė sanglauda. Naujausiuose Europos Komi-
sijos dokumentuose vyrauja nuostata, kad pagrindinis kaimo plėtros tikslas turi būti ekonominio sektoriaus konku-
rencingumas ir kad tai ypač svarbu naujoms ES narėms, kurios susiduria su BŽŪP reformų ir bendrosios rinkos 
iššūkiais ir kuriose vyksta žemės ūkio sektoriaus restruktūrizavimas. Darni ekonomikos plėtra turi remtis veiklos 
įvairinimu, naujovių diegimu ir kokybės gerinimu. Kaimo plėtros politika turi tarnauti žmonių poreikiams, ji įgyvendi-
nama per kaimo bendruomenių, privačių organizacijų ir valstybės valdžios institucijų bendradarbiavimą. Jos įgy-
vendinimo pagrindas – vieninga programavimo, finansavimo ir kontrolės sistema, atitinkanti vietos poreikius.   

Lietuvos žemės ir maisto ūkio bei kaimo plėtros strateginės kryptys glaudžiai siejasi su bendraisiais ES strate-
giniais prioritetais. BŽŪP orientuota į tris pagrindines sektoriaus plėtros kryptis: ekonominės veiklos konkurencin-
gumą, aplinkosaugą ir gyvenimo kokybės gerinimą kaimo vietovėse. Lietuvoje šios kryptys siejamos su nacionali-
nės strategijos prioritetais: žinių visuomene, konkurencinga ekonomika, socialine sanglauda ir vietos plėtra. Visa 
tai prielaidos darniai kaimo vietovių ekonominei plėtrai bei gyventojų ekonominei ir socialinei gerovei užtikrinti. 

 

 

 

LIETUVOS KAIMO ŽMONIŲ  GYVENIMO KOKYBĖS ASPEKTAI 

Kaimo vietovė – tai teritorija, kurioje dominuoja natūrali gamtinė aplinka, o gyventojų koncentracija nedidelė.  
Gyvenamųjų vietovių įvairovė, savita socialinė ir kultūrinė infrastruktūra lemia joms būdingą  gyvenseną, santykius, 
regioninę kultūrą. Pagal Lietuvos administracinį-teritorinį suskirstymą kaimo vietovėms priklauso įvairaus tipo kai-
mai ir miesteliai.  

Vykstant ekonominiams – socialiniams pokyčiams, per 15 nepriklausomybės metų pakito Lietuvos kaimo gy-
ventojų gyvenimo būdas, jų socialinė padėtis. Jaunesni ir iniciatyvesni greitai prisitaikė prie naujų sąlygų, kitiems – 
iškilo problemų. Taigi vienų ekonominė padėtis pablogėjo, kitų – pagerėjo.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

19

Lietuvos kaimas vis sparčiau prisitaiko prie kintančios ekonominės ir socialinės aplinkos. Tačiau pokyčius 
stabdo ne itin palanki demografinė situacija, infrastruktūros, kaimo gyventojų švietimo, užimtumo, socialinės sau-
gos problemos.  

Gyventojų skaičiaus ir jų struktūros pokyčiai. 2005 metų pradžioje kaime gyveno 1143,9 tūkst. gyventojų. 
Jau keletas metų jų skaičius mažėjo, išskyrus 2004-uosius, kai buvo užfiksuotas kaimo gyventojų skaičiaus padi-
dėjimas. Tačiau 2005 metų duomenys rodo, kad kaimas vėl „neteko“ 4,6 tūkst. gyventojų (3 pav.). 

 

1140

1142

1144

1146

1148

1150

1152

1154

1156

2000 2001 2002 2003 2004 2005

skaičius

 
3 pav. Gyventojų skaičiaus kaime pokyčiai 2000-2005 metais, tūkst. 

Šaltinis. Demografijos metraštis 2003, 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2004, 2005. 

Iš kaimo daugiausia išvyksta 25–29 metų amžiaus asmenys, ypač – moterys, todėl 2003 metais 18–35 metų 
amžiaus grupėje 100-ui kaimo vyrų teko tik 87 moterys (4 lentelė).   

4 lentelė. Moterys ir vyrai pagal amžiaus grupes 2005 metų pradžioje 

Moterys Vyrai 
Amžiaus grupės 

tūkst. % tūkst. % 

Iš viso  589,7 100,0 554,2 100,0 

 Iki 19 151,5 25,7 160,4 28,9 

20–64 303,6 51,5 322,4 58,2 

65 ir vyresni 134,6 22,8 71,4 12,9 

Šaltinis. Moterys ir vyrai Lietuvoje 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 

Palyginti su miesto šeima, kaimo šeima – gausesnė. Gyventojų surašymo duomenimis, 2001 metais vidutinis 
šeimos dydis mieste buvo 3,11, kaime – 3,32 asmens.  

Gyventojų tankumas, kurį rodo jų skaičius ploto vienetui, atskiruose šalies regionuose gana skirtingas. Dau-
giausia žmonių susitelkę apie didžiuosius miestus – Vilnių, Kauną, Klaipėdą, Šiaulius bei derlingesnių žemių rajo-
nuose. Mažiausiai apgyvendinti Rytų Lietuvos, t. y. mažiau palankių ūkininkauti vietovių, kaimai (4 pav.).  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

20

 
4 pav. Gyventojų tankumas kaime 2005 m. sausio 1 d., gyv./km2  

Šaltinis. Gyventojų skaičius apskrityse 2005 01 01. – V.: Statistikos departamentas prie LRV,  2005.  

Mažėjantis gimstamumas, ilgėjanti gyvenimo trukmė keičia pagrindinių amžiaus grupių proporcijas. Tiek kaime, 
tiek visoje šalyje fiksuojamas gyventojų senėjimas. Per penkerius metus kaime sumažėjo jaunimo iki 15 metų am-
žiaus, padidėjo 60-mečių ir vyresniojo amžiaus gyventojų dalis. Kas ketvirtas gyventojas kaime – 60-ties ir vyres-
niojo amžiaus. Didžiausią gyventojų dalį kaime sudaro 15–59 metų amžiaus grupės gyventojai. Mažiausiai darbin-
go amžiaus kaimo gyventojų yra Rytų Lietuvos kaimuose (5 pav.). Čia ryškiausias ir depopuliacijos procesas.  

 
5 pav. Darbingo amžiaus gyventojų dalis kaime 2004 metais, proc.  

Šaltinis. Demografijos metraštis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV,  2005. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

21

Keičiasi darbingo amžiaus gyventojų grupei tenkančių išlaikytinių skaičius. Tarp išlaikytinių vis mažiau vaikų ir 
vis daugiau 60 metų bei vyresnių gyventojų. Kaime 100-ui minėtos grupės gyventojų tenka beveik 1,5 karto dau-
giau išlaikytinių negu mieste. 

Blogiausi demografiniai rodikliai Utenos ir Alytaus apskrityse. Čia 1000-čiui gyventojų tenka mažiausia gimu-
siųjų, daugiausia mirusiųjų, didžiausias neigiamas natūralus prieaugis, ryškiausi senėjimo procesai. Geriausia 
demografinė padėtis – Klaipėdos ir Telšių apskrityse (5 lentelė). 

Nors gimstamumas mažėja, kaime gimstamumo rodikliai išlieka šiek tiek aukštesni negu mieste: 2003 metais 
1000-čiui miesto gyventojų teko 8,3 gimusiojo, kaime – 10. Kas trečias kaime gimęs vaikas – nesantuokinis. 

Kaimo gyventojų senėjimas turi neigiamą poveikį tolesnei kaimo plėtrai, koreguoja kaimo žmonių socialinius 
poreikius. Sumažėjęs vaikų skaičius ateityje keis švietimo sistemos plėtros kryptis: mažės ikimokyklinių ugdymo 
įstaigų ir mokyklų skaičius, daugės sveikatos priežiūros, pensionų, globos ir rūpybos įstaigų. Keisis darbo rinkos 
pasiūlos bei paklausos santykis. Dabartinei vaikų iki 15 metų amžiaus kartai teks išlaikyti daugiau senyvo amžiaus 
žmonių, negu šiuo metu jų išlaiko darbingo amžiaus gyventojai.  

Užimtumas ir nedarbas. Nuo 2000 iki 2004 metų užimtųjų skaičius kaime sumažėjo 2,2 tūkst.: nuo 433,3 
tūkst. iki 431,1 tūkst. Tarp užimtųjų didesnę dalį sudaro vyrai (55 proc.), nuo 2000 metų jų dalis pakito labai mažai.  
Tiek užimtumo, tiek nedarbo lygis per pastaruosius metus keičiasi nežymiai (6 pav.).  

 

5 lentelė. Kaimo gyventojų demografinės padėties rodikliai 2004 metais  

1000-čiui gyventojų teko Gyventojai pagal amžiaus grupes 

Apskritis 
gimusių mirusių natūralaus 

prieaugio santuokų ištuokų iki 14 60 ir vy-
resni 

senatvės 
indeksas 

Iš viso 9,6 15,5 -5,9 5,1 2,5 19,4 22,8 122 

Alytaus  8,4 19,0 -10,6 4,7 2,4 17,4 30,4 175 

Kauno  9,2 14,1 -4,9 5,1 2,5 19,2 22,4 116 

Klaipėdos 10,7 13,7 -3,0 6,0 2,5 21,1 21,3 101 

Marijampolės 10,5 15,3 -4,8 5,2 2,5 20,5 23,2 113 

Panevėžio  9,3 15,7 -6,4 4,8 2,7 20,5 28,1 131 

Šiaulių  10,0 14,1 -4,1 4,8 3,0 20,5 21,8 106 

Tauragės  9,3 15,2 -5,9 5,4 2,4 21,3 22,8 104 

Telšių  10,7 13,6 -2,9 5,5 2,6 21,5 21,6 100 

Utenos  8,0 21,1 13,1 4,8 2,3 16,1 32,1 199 

Vilniaus  9,5 16,1 -6,6 5,2 2,3 18,0 22,7 126 

Šaltinis. Demografijos metraštis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

22

 

9,7

59,1

9,69,7
14,413,3

60,359,956,258,6

0

10

20

30

40

50

60

70

2000 2001 2002 2003 2004

Nedarbo lygis Užimtumo lygis

proc.

 
6 pav. Nedarbo ir užimtumo lygis kaime 2000–2004 metais, proc. 

Šaltinis. Darbo jėga, užimtumas ir nedarbas. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2001 -2005. 

Kaimo gyventojų užimtumas žemės ūkyje sumažėjo nuo 54,1 proc. 2000 metais iki 46 proc. 2004-aisiais 
(7 pav.). Nuolat didėjo dirbančių pramonėje ir statybose (nuo 14,0 iki 19,3 proc.), padidėjo užimtumas paslaugų 
sferoje (nuo 32,0 iki 34,7 proc.). 

 

54,1
51,4 51,2 51,0 46,0

14,0 14,3 15,8 18,1 19,3

32,0
34,3 33,0 30,9

34,7

0

10

20

30

40

50

60

2000 2001 2002 2003 2004

Žemės ūkyje, medžioklėje, miškininkystėje ir žuvininkystėje
Pramonėje ir statybose
Paslaugose

proc.

 
7 pav. Kaimo gyventojų užimtumas pagal sritis 2000-2004 metais, proc.  

Šaltinis. Darbo jėga, užimtumas ir nedarbas. – V.: Statistikos departamentas prie  LRV, 2001 - 2005. 

Žemės ūkyje, medžioklėje ir miškininkystėje 1999 metais buvo užimta 19,3 proc., o 2004 metais – 15,6 proc. 
visų šalies užimtųjų. Praeis nemažai laiko, kol didesnė kaimo gyventojų dalis persiorientuos į kitą ekonominę veiklą 
ir pasieks ES-15 vidurkį, t. y. 4 proc. užimtų gyventojų žemės ūkyje, medžioklėje ir miškininkystėje arba bent priar-
tės prie ES-25 vidurkio (10,1 proc.) (8 pav.). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

23

 

4

10,1

15,8

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

ES-15

ES-25

Lietuva

 
8 pav. Užimti gyventojai žemės ūkyje, medžioklėje ir miškininkystėje 2004 metais, proc. 

Šaltinis. Ribašauskienė E., Stonkutė E. Socialinės ir ekonominės politikos poveikis kaimo plėtrai // Konferencijos „Integruota 
kaimo plėtra Lietuvai tapus ES nare: mokslo vaidmuo“ pranešimas. – Vilnius: Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas, 2005. 

Analizuojant profesijų, kuriose užimti kaimo gyventojai (pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių), grupes, akivaiz-
du, kad didžioji dauguma kaimo dirbančiųjų – kvalifikuoti žemės ūkio ir žuvininkystės darbininkai (40,2 proc. visų 
užimtųjų). Lietuvoje 84 proc. visų užimtųjų kaime dirba visą darbo dieną, nuo 2000 metų šis rodiklis mažai pakito. 
Namuose dirba nedidelė dalis užimtų kaimo gyventojų – tik apie 2 procentus.  

Nedarbo lygis kaime pastaraisiais metais mažėjo: 2001 metais siekęs 14,4 proc., 2002-aisiais sumažėjo pus-
antro karto, o nuo 2002 metų beveik nesikeičia (6 pav.) Nors nedarbo lygis kaime mažesnis negu mieste, situacija 
darbo rinkoje gana sudėtinga. Kaime didelis struktūrinis ir ilgalaikis nedarbas, kurį lemia menkas darbo jėgos mobi-
lumas ir disbalansas tarp darbuotojų kvalifikacijos ir rinkos poreikių. Apie 30 proc. bedarbių sudaro nekvalifikuoti 
žmonės, nepasirengę darbo rinkai. Didžiausias nedarbo lygis 15–24 metų amžiaus jaunimo tarpe. Beveik pusė 
visų jaunų bedarbių neturi profesinio pasirengimo, tik pagrindinį išsilavinimą. Daugėja ilgalaikių bedarbių. Per 
2003–2004 metus jų skaičius išaugo penktadaliu.  

Pajamos. Per 2004 metus kaimo namų ūkių disponuojamos pajamos padidėjo 14,2 proc. ir, skaičiuojant vie-
nam nariui, buvo 407 Lt/mėn. (9 pav.).  

Tai lėmė darbo pajamų didėjimas ir socialinių išmokų augimas. Tačiau kaimo žmonių pajamos yra ketvirtadaliu 
mažesnės nei mieste, o kaimo namų ūkių  piniginės disponuojamos pajamos net 1,7 karto mažesnės negu miesto 
namų ūkio piniginės pajamos. Natūrinės disponuojamos pajamos kaimo namų ūkiuose sudaro 29 proc. visų dispo-
nuojamų pajamų (mieste – 8 proc.). Natūrinės pajamos iš žemės ūkio daugeliui kaimo šeimų yra viena iš garantijų 
tam tikram gyvenimo lygiui palaikyti (bent jau apsirūpinti būtiniausiais maisto produktais). Tačiau natūrinės paja-
mos nesuteikia tokių pasirinkimo galimybių kaip piniginės, todėl riboja kaimo gyventojų poreikių tenkinimą, didina jų 
ekonominį bei socialinį pažeidžiamumą.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

24

 

407
356,4

320,4310,9331

239,3
249,9

237,1

329,5

404,1

540,2
507,6

472,2455,4
464,9

200

250

300

350

400

450

500

550

2000 2001 2002 2003 2004

Kaime Žemdirbių Mieste

Lt

 
9 pav. Namų ūkių disponuojamos pajamos 2000–2004 metais (vidutiniškai vienam namų ūkio nariui per mėnesį), Lt 

Šaltiniai: Namų ūkių pajamos ir išlaidos 2000–2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2001-2005. 
Namų ūkių biudžetų 2004 m. tyrimo rezultatai.  
http://www.std.lt/uploads/1114588081_42_Nam_ukiu_biudz_tyr_2004.pdf 

Žemdirbių pajamos nuo 2002 metų smarkiai padidėjo ir 2004–aisiais susilygino su kaimo gyventojų vidutinėmis 
disponuojamomis pajamomis. Žemdirbių pajamų augimui didžiausią įtaką darė tiesioginės išmokos, skiriamos iš 
ES ir valstybės biudžeto. Konkretaus ūkio pajamas lemia tiek ūkio specializacija, tiek žemės kokybė (10 pav.). 
Didžiausios žemės ūkio pajamos (be paramos) vienam namų ūkio nariui per mėnesį 2004 metais buvo Marijampo-
lės, mažiausios – Utenos apskrityje. 

 

0

20

40

60

80

100

120

Marijampolės Tauragės Panevėžio Šiaulių Alytaus Telšių Utenos

Lt

 
10 pav. Žemės ūkio pajamos vienam namų ūkio nariui Lietuvos apskrityse 2004 metais, Lt/mėn.  

Šaltinis. Namų ūkių pajamos ir išlaidos 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

25

Miesto ir kaimo namų ūkių pajamų šaltinių struktūra gerokai skiriasi (11 pav.).  

 

0

28,6

2,4

32

4,5 Samdomo darbo
pajamos
Pajamos iš verslo

Žemės ūkio
pajamos
Pajamos iš turto

Socialinės išmokos

Kitos pajamos

32,5

Kaime

0,2

1,8
5,6

64,4

7,2

20,5

Mieste

 
11 pav. Vidutinių disponuojamų pajamų struktūra vienam namų ūkio nariui per mėnesį 2004 metais, proc. 

Šaltiniai: Namų ūkių pajamos ir išlaidos 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 
 Namų ūkių biudžetų 2004 m. tyrimo rezultatai. 
 http://www.std.lt/uploads/1114588081_42_Nam_ukiu_biudz_tyr_2004.pdf 

 

2004 metais miesto namų ūkių darbo pajamos sudarė 72 proc. visų disponuojamų pajamų, kaimo – 63 proc., 
socialinės išmokos mieste – 20,5 proc., kaime – net 32,5 proc. Didžiąją dalį (22,8 proc.) visų socialinių išmokų 
kaime sudarė pensijos. Vis dėlto nuo 2000 metų socialinių išmokų reikšmė kaime šiek tiek sumažėjo, o samdomo-
jo darbo pajamos ir pajamos iš verslo bei individualios veiklos – padidėjo.   

Ūkių restruktūrizacija, nepakankamas naujų ekonominių rinkos sąlygų pažinimas, išsilavinimo, atitinkančio darbo 
rinkos poreikius, stoka lėmė nepakankamas kaimo gyventojų pajamas ir vis gilėjančią kaimo gyventojų ekonominę 
poliarizaciją. Valstybės parama verslo plėtrai sugebėjo pasinaudoti tik ribotas kaimo gyventojų skaičius. Visa tai sąly-
gojo ypač negatyvaus socialinio reiškinio – skurdo egzistavimą ir dalies kaimo gyventojų priklausymą nuo socialinės 
rūpybos sistemos globos. Dauguma kaimo gyventojų prarado iniciatyvą imtis veiklos,  nes neturėjo  nei nuosavo kapi-
talo, nei galimybių skolintis. Jie rinkoje turėjo varžytis su geresnes sąlygas turinčiais gamintojais. Skurdą lemia ir tai, 
kad tam tikros kaimo gyventojų grupės dėl pačių susikurtos gyvensenos (moralės ir elgsenos) negali naudotis visomis 
piliečių teisėmis. Reikia pasakyti, kad globos santykiais pagrįsta socialinė politika ne visuomet yra tikslinga ir efektyvi. 

Jau keletą metų didžiausias skurdas išlieka kaime, mažiausias – didžiuosiuose miestuose. 2002–2003 metais 
žemdirbių namų ūkių santykinio skurdo lygis buvo vienas didžiausių šalyje. Vis tik skurdo lygis kaime mažėja: 2002 
metais santykinio skurdo lygis kaime, siekęs 28,5 proc., 2004-aisiais sumažėjo iki 25,7 proc. (santykinis skurdo 
lygis šalyje – 16,1 proc.). 2004 metais santykinio skurdo riba laikoma, kai pajamos – 326 Lt per mėnesį. Skurdas 
labiausiai paplitęs bedarbių, iš socialinių pašalpų gyvenančių, tris ir daugiau vaikų auginančių asmenų namų 
ūkiuose. Kaimo vietovėse daug socialinės rizikos šeimų, kurių vaikams dažnai reikalinga laikinoji ar nuolatinė globa. 

Išlaidos. Nors didžiąją dalį maisto produktų kaimo gyventojai pasigamina patys, vis dėlto daugiau nei pusę iš-
laidų sudaro išlaidos maistui ir nealkoholiniams gėrimams. Per 2000–2004 metus jų lyginamoji dalis sumažėjo 
4,9 proc. Mieste maistui skiriama 42 proc. visų vartojimo išlaidų (12 pav.). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

26

 
 

55,7

6,9

12,6

5,2

11

8,1 0,4
Maisto produktai

Drabužiai,
avalynė
Būstas

Sveikatos
priežiūra
Transportas,
ryšiai
Laisvalaikis,
kultūra
Švietimas

Kaime

 

42,3

12,4

12,8

5,3

17,7

8,6

0,9 Mieste

 
12 pav. Vartojimo išlaidų struktūra vienam namų ūkio nariui 2004 metais, proc. 

Šaltiniai: Namų ūkių pajamos ir išlaidos 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 
Namų ūkių biudžetų 2004 m. tyrimo rezultatai.  
http://www.std.lt/uploads/1114588081_42_Nam_ukiu_biudz_tyr_2004.pdf 

Kaimo gyventojai mažiau nei miestiečiai išleidžia būstui, vandeniui, elektrai, dujoms, apie 1,5 karto mažiau 
sveikatos priežiūrai, o laisvalaikiui, kultūrai, švietimui – net 3 kartus mažiau. Vis dėlto 2004 metais, palyginti su 
2000-aisiais, kaimo gyventojai daugiau pinigų galėjo skirti drabužiams, sveikatos priežiūrai, švietimui.  

Kaimo gyventojai daug blogiau apsirūpinę ilgalaikio naudojimo kultūrinės ir buitinės paskirties prietaisais. Tik 
šaldyklės kaime naudojamos tris kartus dažniau nei mieste. Populiari  susisiekimo priemonė kaime – dviratis, 2004 
metais jį turėjo 64 proc. kaimo namų ūkių, o miesto  – perpus mažiau. Automobilį 2004 metais turėjo 37 proc. kai-
mo ir 51 proc. miesto namų ūkių. Apsirūpinimas automobiliais kaime per penkerius metus nepakito, o mieste išau-
go. Kaimo gyventojų namų ūkiuose daugėja spalvotų televizorių, magnetofonų, muzikos centrų, automatinių skal-
bimo mašinų, ypač – mobiliųjų telefonų. Tačiau nepakankamas apsirūpinimas asmeniniais kompiuteriais, kurie 
labai svarbūs kaip informacijos šaltinis. Tik kas dešimtame namų ūkyje kaime yra asmeninis kompiuteris, dar ma-
žesnė dalis turi interneto ryšį. Tuo tarpu mieste kompiuterį turi kas penktas namų ūkis.  

Prasidėsiančiame 2007–2013 metų kaimo ekonominės ir socialinės raidos etape turėtų būti siekiama riboti to-
lesnę ekonominės padėties ir gyventojų gerovės poliarizaciją. Paramos politikoje turėtų dominuoti  diferencijuotas 
požiūris tiek teritorijų, tiek socialinių  gyventojų grupių atžvilgiu. Siekiant paramos politikos efektyvumo svarbu su-
kurti ir vykdyti efektyvų paramos programų įgyvendinimo monitoringą, atlikti reguliarius nuomonių tyrimus įvairiose 
kaimo gyventojų socialinėse grupėse, turint tikslą nukreipti paramos lėšas tikslinėms gyventojų grupėms. 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

27

KAIMO PLĖTROS GALIMYBĖS LIETUVAI TAPUS EUROPOS 
SĄJUNGOS NARE 

Dar visai neseniai šalies televizijos ekranuose mirgėjo reklama, skelbianti apie artėjančią gerovę, kurią pajaus 
šalies gyventojai tapę Europos Sąjungos (ES) nariais. Reklamoje buvo rodoma, kad Lietuvai įstojus į ES finansinė 
parama pasieks kiekvieną šalies pilietį. Ši vizija buvo piešiama kaip pinigų lietus, pasieksiantis kiekvieno lietuvio 
namus.  

Tą pačią reklamą anuo metu žiūrėjo ir šalies kaimo gyventojai. Prieš tapdami ES piliečiais jie  jau turėjo gali-
mybę pajusti ES paramos skonį. Nuo 2000 metų šalyje pradėta įgyvendinti ES Specialioji žemės ūkio ir kaimo 
plėtros programa (SAPARD). Pagal ją šalies kaimo gyventojai iki 2004 metų įsisavino apie 617  mln. Lt ES para-
mos lėšų. Tada didelės lėšos buvo skirtos investicijoms į pirminę žemės ūkio gamybą, žemės ūkio ir žuvininkystės 
produktų perdirbimo bei marketingo tobulinimą. Šalyje buvo įrengiamos naujos sandėliavimo ir šaldymo patalpos, 
perkama šėrimo, melžimo įranga, žemės ūkio technika, statomos naujos ES standartus atitinkančios gyvulių sker-
dyklos. Be to, dar investicijos ekonominės veiklos įvairinimui ir alternatyvių pajamų skatinimui. Šių investicijų dėka 
buvo pastatytos ir rekonstruotos kaimo turizmo sodybos, poilsio vietos. Kaimo infrastruktūra tada pasipildė patobu-
lintomis komunikacijų ir inžinerinių įrenginių sistemomis, naujais arteziniais gręžiniais, polderiais, naujomis van-
dens tiekimo linijomis ir kanalizacijos sistemomis. Net 21 tūkst. šalies kaimo gyventojų pasisėmė profesinio mokslo 
žinių.  

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvai tapus ES nare, kaimo gyventojai galėjo įsitikinti, kad jei ne visa, tai nors dalis 
tiesos tikrai buvo rodoma iki įstojimo į ES populiariose televizijos reklamose. Šalies kaimo gyventojams ir žemdir-
biams atsivėrė galimybės naudotis ES struktūrinių fondų lėšomis. Parama kaimo plėtrai buvo pradėta finansuoti iš 
dviejų šaltinių: ES struktūrinių fondų ir nacionalinio biudžeto. ES struktūriniai fondai, kurių finansinės lėšos tapo 
prieinamos šalies kaimo gyventojams, yra Europos žemės ūkio orientavimo ir garantijų fondas (EŽŪOGF), Euro-
pos socialinis fondas (ESF) ir Europos regioninės plėtros fondas (ERPF). Tačiau kaimo žmogui svarbu ne tiek 
nauji kaimo plėtros finansavimo šaltiniai, kiek paramos kryptys. Jos išryškėjo pradėjus įgyvendinti ES Bendrąją 
žemės ūkio politiką (BŽŪP). Žmonėms rūpėjo, kokiomis konkrečiomis paramos priemonėmis gali pasinaudoti indi-
vidualūs kaimo gyventojai ar jų bendruomenės. 

Šaliai tapus ES nare, kaimo plėtros politiką galima apibrėžti trimis pagrindinėmis nuostatomis: parama ir didelis 
dėmesys žemės ir miškų ūkio bei žuvininkystės konkurencingumo didinimui, aplinkos apsaugai ir gyvenimo koky-
bės gerinimui kaime. Šios politikos kryptys yra ryškios jau dabar ir mažai tikėtina, kad iš esmės keisis netolimoje 
ateityje, t. y. pradėjus įgyvendinti ES naująją finansinę perspektyvą.  

Galimybės didinti konkurencingumą. Pirmoji kaimo plėtros politikos kryptis skirta didinti žemės ūkio veiklos, 
įdarbinančios daugiau nei pusę kaimo gyventojų, konkurencingumą ir užtikrinti jų užimtumą bei pajamas. Svar-
biausi šios krypties elementai yra pajamų palaikymo ir rinkos reguliavimo priemonės, parama žmogiškųjų išteklių 
vystymui bei investicinė parama ūkių modernizavimui ir restruktūrizavimui.  

Nuo 2004 metų pagal ES BŽŪP šalyje tiesiogines išmokas žemdirbiai gauna ne vien tik už plotus, kuriuose 
užaugina žemės ūkio produkciją, bet ir už visas turimas žemės ūkio naudmenas, kurias gebėjo tinkamai prižiūrėti, 
t. y. laiku nušienavo, neapleido sumedėjusiomis piktžolėmis ar  krūmokšniais. Šalia tiesioginės paramos už tinka-



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

28

mai prižiūrėtas visas žemės ūkio naudmenas žemdirbiai gauna papildomai už tai, jog jų žemės ūkio naudmenos 
yra apsėtos javais, rapsais, bulvėmis krakmolui, proteininiais augalais bei linais pluoštui, o pievose ganosi karvės 
žindenės ir ėriavedės. Be to, už pieną bei skerdimui pristatytą suaugusį galviją (tarp jų ir bulių) taip pat skiriama 
parama. Bendra tiesioginės paramos suma, tenkanti visiems šalies žemdirbiams, išaugo, palyginti su 2003 metais, 
apie septynis kartus. 2004 metais žemdirbiams buvo išmokėta per 600 mln. Lt tiesioginės paramos. Tuo būdu 
žemdirbių pajamos iš žemės ūkio veiklos beveik susilygino su  pajamomis iš samdomo darbo.  

Dalis žemės ūkio naudmenų yra pripažintos nenašiomis, beveik pusė šalies teritorijos laikoma mažiau palan-
kiomis ūkininkauti vietovėmis. Šio nuo žemdirbių nepriklausančio veiksnio įtaka žemdirbių pajamoms iš dalies 
kompensuojama mokant išmokas už ūkininkavimą mažiau palankiose ūkininkauti vietovėse, antraip šios žemės 
gali būti tiesiog apleistos. Taigi šalyje įgyvendinant ES BŽŪP net nenašios žemės duoda žemdirbiams pajamų. 
Žinoma, turtų iš šių išmokų ir tiesioginių išmokų žemdirbiai nesusikraus, tačiau gamybos sąnaudas padengti ir gal 
net dalį, nors ir nedidelę, investicinių lėšų sukaupti išmokos jiems tikrai padės.  

 Be jau minėtų dviejų ES biudžeto gausiai finansuojamų priemonių, šalyje taikomos ir nacionalinės pajamų pa-
laikymo priemonės. Svarbiausioji – kreditavimo žemės ūkio sektoriuje sąlygų gerinimas. Žemdirbiams, norintiems 
investuoti į žemės ūkio valdą ir imantiems šiam tikslui kreditą, yra numatytos kredito garantijos bei palūkanų kom-
pensavimo mechanizmas. Be to, žemdirbiams, besirūpinantiems savo ekonominės veiklos rizika, taip pat padeda 
valstybė, kompensuojanti dalį draudimo įmokų bei remianti nukentėjusiuosius nuo gamtos stichijų.  

Tiek valstybė, tiek žemdirbiai supranta, kad be naujų žinių ir profesinio tobulėjimo kokybiško žemės ūkio pro-
dukto nesukurs. Todėl remiamas žemdirbių tęstinis mokymas ir konsultavimo, švietimo bei informavimo paslaugos 
žemdirbiams. Šių mokymų ir konsultacijų metu žemdirbiai gauna vadybos ir verslo ekonomikos žinių, be kurių rin-
kos ekonomikoje daugelis ūkininkų negali apsieiti. Žemdirbių tęstinį profesinį mokymą vykdo tolygiai po visą Lietu-
vą išsidėstę regioniniai žemdirbių tęstinio profesinio mokymo centrai. Be to, mokymus vykdo ir kitos mokslo, mo-
kymo bei konsultavimo institucijos.  

Nereikia būti Nobelio premijos vertu ekonomistu, kad suvoktum, jog vien tiesioginės ir kompensacinės išmokos 
nepadės šalies žemdirbiams pasiekti prekinę produkciją gaminančio ūkio konkurencingumą. Prekinio ūkio konku-
rencingumui didinti reikia kapitalinių investicijų, kurias žemdirbiams  savo jėgomis finansuoti sunku, nes jie negali 
nei pritraukti, nei sukaupti tiek lėšų. Todėl šalies žemdirbiams vėlgi įdomu pasidairyti po ES struktūrinius fondus. 
Vienas iš jų yra skirtas būtent investicijoms į valdas, žemės ūkio produktų perdirbimo ir rinkodaros gerinimui, ES 
standartų diegimui. Tuo būdu šalies žemdirbiams sudarytos sąlygos investuoti į gamybos restruktūrizavimą ir mo-
dernizavimą, produktų kokybės gerinimą, aplinkos apsaugą, higienos sąlygų gerinimą bei gyvūnų gėrovės standar-
tų įgyvendinimą. Taigi žemdirbiams reikia kompetentingų konsultantų, galinčių parengti verslo projektus. Juos ver-
tina Nacionalinė mokėjimo agentūra (NMA), o Žemės  ūkio ministerija galėtų priimti sprendimą dėl paramos skyri-
mo. Taigi žemdirbiams, nestokojantiems drąsos, iniciatyvos ir turintiems šiek tiek sėkmės, atsiveria puikios galimy-
bės atnaujinti ir parengti savo ūkį bendrosios rinkos konkurencinėms kovoms.  

Panašia, kaip prekinių ūkių savininkai, struktūrine parama gamybos priemonėms modernizuoti gali pasinaudoti 
ir šalies žvejai. Jiems numatyta parama žvejybos ir žuvų perdirbimo įmonių modernizavimui, žuvų išteklių atkūrimui 
ir apsaugai. Džiugios permainos taip pat pasiekė žvejybos ir žuvininkystės sektorių. Statomas žvejybos uostas, 
modernizuojami žvejybos laivai, o niekam nebetinkantys laivai pjaustomi į metalo laužą, laivų savininkams mokant 
už juos kompensacines išmokas. Investuojama į gėlųjų vandens išteklių apsaugą ir plėtrą, modernizuojami akva-



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

29

kultūriniai ūkiai, tobulinamas žuvų perdirbimas ir rinkodara. Net kompensuojami nuostoliai, patirti dėl priverstinio 
laikino žvejybos veiklos nutraukimo, skatinamas žvejų bendradarbiavimas, priekrančių žvejyba. 

Remiama ir kita su žemės išteklių naudojimu susijusi veikla. Daug ūkininkų deklaruoja savo nuosavus miško 
plotus. Miškas gali tapti, atitinkamai į jį investavus, ne tik kraštovaizdžio puošmena, bet ir alternatyviu pajamų šalti-
niu. Todėl numatyta valstybės parama šio turimo turto ekonominei ir gamtinei vertei didinti, investuojant į miško 
infrastruktūrą, miško kirtimo, medienos ruošos gerinimą ir racionalizavimą.  

Nepamiršti naujosios politikos turėtų jaustis ir pusiau natūrinių ūkių savininkai, jauni ūkininkai bei iki šiol ūkinin-
kaujantys, tačiau svajojantys apie ankstyvą pensiją, pagyvenę žemdirbiai. Dalis šalyje dominuojančių pusiau natū-
rinių ūkių turi galimybę žengti žingsnį link prekinio ūkio kūrimo. Tam tikslui skiriama finansinė parama. Tai investi-
cinio pobūdžio parama, galinti padėti modernizuoti ūkį ir pritaikyti jį prie ES kokybės bei higienos standartų. Mažė-
jant žemės ūkio mokslus kremtančių jaunuolių ir žemės ūkyje dirbančių jaunų specialistų, ypatingas dėmesys ski-
riamas žmogiškųjų išteklių žemės ūkio sektoriuje atjauninimo problemoms. Jauni, iniciatyvūs iki 40 metų amžiaus 
specialistai gali kreiptis dėl paramos ūkininko ūkiui įkurti. Ši vienkartinė parama gali siekti per 80 tūkst. Lt. Dvejų 
metų patirtis parodė, kad šalyje yra jaunimo, norinčio ir galinčio užsiimti žemės ūkio veikla. Norinčiųjų pasinaudoti 
šia parama yra daugiau, negu skirta lėšų šiai priemonei finansuoti. Neretai jauni ūkininkai perima savo tėvų ar kitų 
pagyvenusių artimų žmonių ūkį. Šiais atvejais asmenims, nusprendusiems nutraukti iki tol jiems pajamas garanta-
vusią žemės ūkio veiklą, kelioliką metų mokamos kompensacinės išmokos, tokiu būdu suteikiant pajamų garanti-
jas. Minėtos priemonės sudaro prielaidas restruktūrizuoti šalies žemės ūkį, formuojant prekinius, veiklių, jaunų 
verslininkų valdomus ūkius.  

Be ūkių pajamų palaikymo, ūkių restruktūrizavimo ir modernizavimo uždavinių, didelis dėmesys skiriamas ES 
maisto saugos, kokybės, higienos reikalavimų įgyvendinimui žemės ūkio produkciją gaminančiuose ūkiuose. Šalies 
ūkininkai kol kas nėra pajėgūs įgyvendinti šių reikalavimų, susijusių su didelėmis investicijomis.  Todėl yra numaty-
ta valstybės parama. Čia persipina ES ir nacionalinės paramos priemonės. Žemdirbiai gali pasinaudoti parama, 
skirta tiesiogiai ES standartams įgyvendinti, augalų sertifikuotai dauginamajai medžiagai ir veisliniams gyvuliams 
įsigyti.  

Galiausiai reikia pripažinti, kad gabūs verslininkai, kvalifikuoti darbuotojai,  moderniausios technologijos, įdiegti 
kokybės standartai nėra galutinis sąrašas veiksnių, lemiančių verslo sėkmę ir sektoriaus konkurencingumą. Rinkos 
ekonomikoje – svarbiausia rinka. Kiekvienas gamintojas privalo turėti savo produktų rinką ir, nesižavėdamas lais-
vosios rinkos konkurencinių kovų azartu, protingai pasinaudoti rinkos reguliavimo priemonėmis. Šios galimybės ir 
atsivėrė šaliai tapus ES nare. Šiuo metu Lietuvos žemdirbiai jau gali naudotis ES intervencinių pirkimų sistemos 
privalumais ir  eksporto subsidijomis. Žinoma, reikia paminėti, kad šie rinkos reguliavimo „pyragai“ tenka prekinių 
ūkių savininkams, gaminantiems pakankamai dideles produkcijos partijas intervenciniams pirkimams ir eksportui į 
kitas šalis. Be to, įgyvendinamos ir kitos eksporto skatinimo priemonės: parama tarptautinėms ir respublikinėms 
parodoms, mugėms, konkursams, informacinės sistemos plėtrai. Finansuojama eksporto skatinimo ir informacijos 
apie kaimo plėtrą, maisto bei žemės ūkio ir žuvininkystės politikos aktualijas sklaidos programa. Šios priemonės 
atrodo mažiau  susijusios su konkrečiu žemės ūkio produkcijos gamintoju, tačiau jos gali ženkliai paspartinti jų 
produkcijos išėjimą į pasaulinę rinką.  

Galimybės gerinti aplinkos apsaugą bei kraštovaizdį. Antroji kaimo plėtros politikos kryptis, teikianti tam tik-
ras galimybes ir kartu apribojimus šalies žemdirbiams bei žemės savininkams, yra aplinkos apsauga ir kraštovaiz-



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

30

džio gerinimas. Pasaulio susirūpinimas gamtos apsauga ir aplinkos užterštumu galiausiai pasiekė ir mūsų kraštą, 
todėl nuo 2004 metų šalyje ypatingai pagausėjo priemonių, skirtų aplinkos apsaugos problemoms spręsti.  

Daugelio žemdirbių viltys kompleksiškai pertvarkyti savo žemės sklypus, pakeisti jų ribas dabar jau gali išsipil-
dyti. Nuo 2005 metų numatyta parama konsolidacijos projektų rengimui ir įgyvendinimui teritorijose, kuriose reikia 
iš esmės pertvarkyti žemės sklypų išdėstymą, siekiant ūkių žemėvaldų kompaktiškumo. Be to, pateiktas visas 
paketas kitų priemonių, kurios ženkliai pagerins žemės valdymo reikalų administravimą šalyje. Tačiau realią para-
mą žemės savininkai pajus nusprendę pasinaudoti parama, skirta įsavinti apleistas žemes (kurių dirvožemiai po-
tencialiai derlingi), panaudoti jas žemės ūkio veiklai, sutvarkyti žemės plotus, kuriuose yra nenaudojamų pastatų 
liekanų, kalkinti rūgščias dirvas bei remontuoti, rekonstruoti ir prižiūrėti privačius melioracijos statinius.  

Ir be Geteborgo strategijos žemdirbiams aišku, kad dabar ne tie laikai, kai žemės, oro ir vandens ištekliai buvo 
naudojami jų nesaugant, netausojant. Kiekvienas žmogus nori kvėpuoti tyru oru, gerti švarų vandenį, džiaugtis 
gausia bioįvairove, grožėtis turtingu kraštovaizdžiu. Pajamų šiandien iš to gal ir nedaug tegausi, tačiau ne tai svar-
biausia. Todėl ne vienas svarsto galimybes savo ūkyje diegti ekologinio ūkininkavimo principus. Ekologinių produk-
tų gamyba yra perspektyvi sritis. Jei ne taip sparčiai daugėja ekologiškų produktų vartotojų tarp jaunų ir vidutinio 
amžiaus žmonių, tai mažųjų šalies piliečių mamos savo atžaloms, o ligonių artimieji - sergantiesiems tikrai ieškos 
nors ir brangesnių, tačiau sveikų ekologiškų produktų. Taigi žemės ūkio produkcijos gamintojai yra skatinami plėto-
ti ekologinius ūkius, jiems skiriama finansinė parama. 

 Pairuošusiems įrengti paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostas pievoje bei ariamojoje žemėje ir 
jas apsaugoti nuo erozijos, susitvarkyti kraštovaizdį, dirvožemio kalkinimą ir kitas aplinkos apsaugos priemones 
taip pat numatyta ne viena finansinės paramos galimybė.  

Šalyje esama daug apleistų žemių. Žemės valdytojai, neketinantys šią žemę naudoti žemės ūkio produkcijos 
gamybai, galėtų  ją apsodinti mišku. Tam tikslui jie gali gauti paramą iš ES struktūrinių fondų. Jau dabar remiamas 
yra miško įveisimas žemės ūkio paskirties ir ne žemės ūkio paskirties žemėje. Be to, apželdinimui skirtuose plo-
tuose žemės valdytojai skatinami auginti biokurui skirtus medžius ir krūmus. Ši iniciatyva taip pat remiama.  

Sunku vertinti pasisekė ar nepasisekė tiems žemdirbiams, kurių žemėje nebuvo nustatyta „NATURA 2000“ teri-
torijos. Viena vertus, jie nėra įpareigoti tose vietovėse apriboti savo ūkinės veiklos tam, kad išsaugotų laukinius 
paukščius ir natūralias buveines, tačiau, antra vertus,jiems nebus skiriamos kompensacijos už prarastas pajamas 
dėl apribotos veiklos ir jų žemėvaldos biologinė įvairovė bus skurdesnė.  

Reikia tikėti, kad šalies žemės valdytojai aktyviai dalyvaus agrarinės aplinkosaugos, apželdinimo mišku ir tau-
sojančiojo ūkininkavimo programose. Gražus kaimas - tai ne vien ekonomiškai turtingas kaimas. Šiandien turtas 
yra ir švari, graži aplinka. Žinoma, reikia suprasti, kad be sveikos kaimo ekonomikos, išprususio žmogaus nebus ir 
sveikos aplinkos.  

Galimybės pagerinti gyvenimo kokybę kaimo vietovėse. Gyvenimo kokybės gerinimas kaime yra trečioji 
kaimo plėtros politikos kryptis. Ji yra jungiamoji ir integruojančioji visas tris kaimo plėtros politikos kryptis. Kaime 
žmogus negyvens, jei jis neturės darbo, negalės patenkinti būtiniausių savo poreikių. Kita vertus, nebus dirbančio 
žmogaus kaime, nebus ten ir ekonominės veiklos. Gyvybingai ekonominei veiklai reikia aktyvių, kvalifikuotų, pa-
tenkintų gyvenimo kokybe kaime žmonių ir, žinoma, tinkamos verslui plėtoti infrastruktūros.  

Ne vien žemės ir miškų ūkio ar žuvininkystės veiklos kaime kuria darbo vietas. Kaimo gyventojams būtinos 
sveikatos, švietimo ir kitos paslaugos. Be to, nagingi kaimo gyventojai visada laukiami amatų bei kaimo turizmo 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

31

versle. Nereikia tikėtis, kad įvyks stebuklas, ir didelės kompanijos, besimėgaujančios šalies logistikos centrų tei-
kiamais privalumais, ims ir patrauks į kaimo vietoves, siekdamos plėtoti regionuose savo veiklą. Lietuva tam pa-
prasčiausiai per maža. Todėl kaimas lieka laisva erdve smulkiajam ir vidutiniam verslui, kurį pajėgūs kurti vietos 
gyventojai. Šios galimybės didžia dalimi priklauso nuo pačių kaimo gyventojų iniciatyvos ir noro patiems savimi 
pasirūpinti. Tos kaimo gyventojų iniciatyvos yra skatinamos ir remiamos. Tuo būdu jau buvo paremta ne vienos 
kaimo turizmo sodybos rekonstrukcija ir statyba, amatų ir veiklų, alternatyvių tradiciniam žemės ūkiui, plėtra.  

Investicijų pritraukimas į kaimo vietoves, kaip ir gyvenimo kaime patrauklumas, priklauso nuo kaimo etninės, 
kultūrinės, fizinės ir socialinės infrastruktūros. Infrastruktūros problemų vieni kaimo gyventojai nepajėgūs išspręsti. 
Jiems turėtų padėti valstybės institucijos, remdamos kaimo bendruomenių ir vietos veiklos grupių iniciatyvas. Vals-
tybės institucijos šiuo atveju yra tiesiogiai įsipareigojusios kaimo gyventojams įgyvendinti visas programiniuose 
dokumentuose numatytas priemones, skirtas kaimo fizinės ir socialinės infrastruktūros plėtrai, ir taip užtikrinti kai-
mo gyventojų šansus maksimaliai pasinaudoti narystės ES teikiamomis galimybėmis. Valstybės rūpesčiu tapo 
institucinės infrastruktūros ir paslaugų teikimo verslui gerinimas, investicijos į viešąją turizmo infrastruktūrą ir pa-
slaugas, turizmo informacines sistemas, kaimo gyventojų perkvalifikavimas ir kompiuterinio raštingumo ugdymas, 
geriamojo vandens gyvenvietėse ir kaimuose kokybė bei nuotekų šiose vietovėse sistemų tobulinimas, elektroni-
nės infrastruktūros, interneto prieigų plėtra kaime, sveikatos priežiūros paslaugų vystymas ir medicinos įstaigų 
bazės atnaujinimas, vietinės reikšmės viešųjų kelių asfaltavimas ir priežiūra. Taigi šalies valstybinės institucijos turi 
pareigų ir atsakomybės ne mažiau nei pats kaimo gyventojas, kurio gerovės padidėjimas yra pagrindinis sėkmin-
gos kaimo plėtros politikos įgyvendinimo rodiklis. 

Apibendrinant reikia pasakyti, kad galimybių, kuriomis gali ir, tikimasi, turėtų pasinaudoti šalies kaimo gyvento-
jai kaip tiesioginiai vykdomos kaimo plėtros politikos naudos gavėjai, yra daug. Vienos jų skirtos padidinti žemės ir 
miškų ūkio bei žuvininkystės ekonominių veiklų konkurencingumą, kitos gi skatina ir remia iniciatyvas, orientuotas į 
aplinkos apsaugą ir kraštovaizdžio gerinimą, o trečios žada spręsti užimtumo alternatyviose tradiciniam žemės 
ūkiui veiklose problemas, tobulinti fizinę ir socialinę kaimo infrastruktūrą. Todėl teisinga būtų sakyti, kad tik nuo 
pačių kaimo gyventojų, kaimo bendruomenių, vietos veiklos grupių bei vietos ir nacionalinės valdžios aktyvumo 
priklausys, kiek šiomis jau atsivėrusiomis ir atsiversiančiomis galimybėmis bus pasinaudota ir kaip bus pasinaudo-
ta.  

 

 

TRADICINIS ŽEMĖS ŪKIS – PAGRINDINĖ  EKONOMINĖ VEIKLA KAIME 

Atkūrus Lietuvoje nepriklausomybę, žemės ūkio politikos formavimas buvo orientuotas į naujų gamybinių ir 
ekonominių santykių tarp žemės ūkio produkcijos augintojų, perdirbėjų bei vartotojų kūrimą. Planinę ekonomiką 
keitė rinkos ekonomika, valstybinę ir kolūkinę nuosavybę – privati, žemė grąžinama buvusiems jos savininkams ir 
paveldėtojams. Žemės nuosavybės teisių atkūrimo procesas užsitęsė. Skubotas žemės ūkio įmonių turto privatiza-
vimas neužtikrino sklandaus gamybos tęstinumo. Sutriko ūkinė veikla, mažėjo pasėlių plotai, gyvulių skaičius, su-
stojo statybos, nebevyko melioracijos darbai. Smarkiai sumažėjo žemės ūkio produkcijos gamyba. Didelė dalis 
kaimo gyventojų liko be nuolatinio darbo. Susiformavo daug smulkių, pusiau natūrinių, nekonkurencingų ūkių.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

32

Žemės ūkis, per šį laikotarpį patyręs didelį gamybos nuosmukį, stabilizavosi tik apie 2000–2002 metus. Vyks-
tant ūkio restruktūrizacijai, žemės ūkis palaipsniui prarado buvusį svorį šalies ekonomikoje. Bendrojo vidaus pro-
dukto, sukurto žemės ūkyje, dalis nuo 27,6 proc. 1990 metais sumažėjo iki 5,7 proc. 2004-aisiais. 

Žemės ūkis – penktasis pagal dydį ekonomikos sektorius Lietuvoje. Jame dirba 15 proc. darbingų žmonių. 
2004 metais bendroji žemės ūkio produkcija veikusiomis kainomis siekė 4,5 mlrd. Lt. Padidėjo gyvulininkystės 
lyginamoji dalis. Augalininkystės ir gyvulininkystės produkcijos sukuriama vienodai (13 pav.).  

 

Grūdiniai 
augalai 22%

Gyvuliai ir 
paukščiai 20%

Pienas 24%

Pašariniai ir kiti 
augalai 10%

Kita 
gyvulininkystės 
produkcija 2%

Kiaušiniai 3%

Vaisiai, uogos 
ir daržovės 7%

Augalai 
perdirbimui 6%

Bulvės 6%

 
13 pav. Bendrosios žemės ūkio produkcijos struktūra 2004 metais 

Šaltinis. Lietuvos žemės ūkis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 

Trys ketvirtadaliai produkcijos sukurta ūkininkų ūkiuose. Tarp ūkininkų ūkių dominuoja mažo ekonominio dy-
džio mišrūs augalininkystės – žolėdžių gyvulių (23 proc.) bei mišrios gamybos, vyraujant augalininkystei  ir žolė-
džiams gyvuliams (po 16 proc.), ūkiai. Kiek mažiau yra javų (13 proc.) bei augalininkystės ir pienininkystės ūkių 
(atitinkamai 11 ir 10 proc.). Net 36 proc. bendrovių specializuojasi javų auginime, kiek mažiau yra mišrių augalinin-
kystės – žolėdžių gyvulių (20 proc.) ir augalininkystės (19 proc.) ūkių. 

Javų auginimas. Dėl palankių grūdų kainų, rinkos poreikių ir nesudėtingos auginimo technologijos javų augi-
nimas buvo tinkamiausias verslas naujai besikuriantiems ūkininkams. Dabar javus augina 197 tūkst., arba 71 proc., 
ūkių. Vienam ūkiui vidutiniškai tenka 4 ha javų ploto (ES šalių vidurkis – 17 ha.). Javų pasėlių struktūra per 1990–
2005 metus keitėsi nedaug, tik rugių plotai sumažėjo daugiau nei 70 proc. 2005 metais 39 proc. javų pasėlių suda-
rė kviečiai, 37 proc. – miežiai, 7 proc. – kvietrugiai, 5 proc. – rugiai ir avižos. 

Lietuvoje javų derlingumas net 40 proc. mažesnis už vidutinį ES šalyse senbuvėse, tačiau apie 1,5 karto di-
desnis nei Latvijoje ir Estijoje. Per 1990–2005 metų laikotarpį didžiausias buvo 2005 metais – 3,3 t/ha. Nedidelio 
derlingumo priežastys: susiformavę maži ūkiai daugiausia taikė pasenusias technologijas, sėjo nesertifikuotą sėk-
lą, naudojo mažai trąšų ir augalų apsaugos priemonių. Tuo tarpu stambūs ūkiai, panaudoję šiuolaikinę techniką, 
pelningai realizuoja išaugintą produkciją. Įtakos turėjo ir gamtinės sąlygos (6 lentelė). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

33

6 lentelė. Grūdų gamyba ir suvartojimas Lietuvoje 1990–2004 metais 

Rodikliai 1990 1995 2000 2004 
Bendras derlius, tūkst. t 3265 1954 2731 2917 
Plotas, tūkst. ha 1084 1053 780 846 
Derlingumas, t/ha 3,0 1,9 2,7 3,2 
Importas, tūkst. t ... 175 151 207 
Eksportas, tūkst. t ... 51 138 583 
Apsirūpinimas, proc. ... 82 113 117 

Šaltinis. Lietuvos statistikos metraštis 1995-1996, 2000. – V.:Statistikos departamentas prie LRV,1996,2000. 

Beveik pusė ūkiuose išaugintų grūdų superkama. Kita dalis sunaudojama pašarui ir sėklai. Daugiausia super-
kama kviečių, pusė jų kiekio – maistiniai. Duonos ir kitų grūdinių kultūrų produktų suvartojimas vienam Lietuvos 
gyventojui 2004 metais buvo vienas iš didžiausių ES šalyse – 125 kg. Grūdų poreikis pašarams padidėjo nuo 40 iki 
63 proc. Lietuva yra pajėgi apsirūpinti savos gamybos grūdais ir jų produktais. Grūdų užsienio prekybos balansas 
teigiamas. 2004 metais, palyginti su 1994-aisiais, grūdų eksportas padidėjo net 4,7 karto. Daugiausia eksportuota 
kviečių.  

Grūdų auginimas rentabilus. Lietuvai tapus ES nare, grūdų rinka reguliuojama kaip ir kitose ES šalyse, t. y. tai-
kant tiesiogines išmokas už ES remiamus grūdinių augalų pasėlius bei vykdant intervencinius grūdų supirkimus 
siekiama palaikyti grūdų gamintojų pajamas.  

Sustiprėjus konkurencijai bendrojoje ES rinkoje, šalies grūdų augintojams vis sunkiau pelningai realizuoti pro-
dukciją. Auginant didesnius javų plotus ir tobulinant auginimo technologijas galima pasiekti gerų derlingumo, koky-
bės bei savikainos rodiklių ir sėkmingai konkuruoti grūdų rinkoje. 

Cukrinių runkelių auginimas. Tai pelningiausia augalininkystės šaka Lietuvoje. Augintojų pajamos už par-
duotus cukrinius runkelius kasmet sudaro 156–134 mln. Lt, t. y. iki 30 proc. visų augalininkystės pajamų.  

Iki 1996-ųjų  cukraus fabrikai gamino cukrų ir iš cukrinių runkelių, ir iš cukranendrių pusfabrikačio. Lietuva gali 
apsirūpinti cukrumi iš Lietuvoje išaugintų ir šalies cukraus fabrikuose perdirbtų cukrinių runkelių (7 lentelė).  

7 lentelė. Cukrinių runkelių auginimas ir cukraus gamyba Lietuvoje 1990–2004 metais 

Rodikliai  1990 1995 2000 2004 
Plotas, tūkst. ha 32,0 24,3 27,7 23,3 
Derlingumas, t/ha 28,5 28,4 27,7 38,8 
Išauginta cukrinių runkelių, tūkst. t 912,4 692,4 881,6 904,9 * 
Supirkta cukrinių runkelių, tūkst. t 713,4 616,9 864,9 904,9 
Runkelių cukringumas, proc. 15,46 15,86 17,82 16,50 
Pagaminta cukraus iš viso per metus, tūkst. t  158,7 104,9 126,6 132,8 

iš to kiekio: iš cukrinių runkelių 76,5 75,9 126,6 132,8 
 iš cukranendrių pusfabrikačio 82,2 29,0 - - 

*Perdirbimui. 

Šaltiniai: Keturių cukraus fabrikų, Statistikos departamento prie LRV, Žemės ūkio ministerijos duomenys. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

34

Per praėjusius 15 metų daugiausia dėmesio buvo skiriama cukrinių runkelių auginimo agrotechnikai, siekiant 
aukštų derlingumo ir cukringumo rodiklių. Plačiau pradėta naudoti moderni technika – kombinuotosios ir tiksliosios 
sėjamosios, tarpueilių kultivatoriai su juostiniais purkštuvais, cukrinių runkelių kombainai ir krautuvai-valytuvai. Visi 
cukrinių runkelių plotai apsėjami derlingų, geros kokybės veislių sėklomis. Pažanga agrotechnikoje leidžia pasiekti 
17-18 proc. ir didesnį šaknų cukringumą.  

Plotų, tinkamų cukriniams runkeliams auginti, šalyje pakanka. Tai velėniniai karbonatiniai ir velėniniai glėjiški 
priemolio ir puveningi priesmėlio dirvožemiai, išsidėstę Vidurio Lietuvoje. Cukrinių runkelių auginimo zonos nusi-
stovėjusios. 90 proc. pasėlių išsidėstę devyniuose Vidurio Lietuvos rajonuose: Kėdainių, Marijampolės, Panevėžio, 
Radviliškio, Šiaulių, Vilkaviškio, Šakių, Joniškio ir Pakruojo.  

Cukrinių runkelių auginimui būdingas koncentracijos procesas. Tai rodo mažėjantis žemės ūkio subjektų, suda-
rančių sutartis su fabrikais dėl cukrinių runkelių auginimo, skaičius. Jeigu 2000-aisiais buvo sudaryta apie 3,5 tūkst. 
sutarčių, tai 2004 metais – 2,6 tūkst. 1990-aisiais cukriniais runkeliais buvo apsėta 32 tūkst. ha, 1995 metais – 
24,3 tūkst. ha, o 2005 metais – 21 tūkst. ha. Esant nustatytai cukraus gamybos kvotai, didėjant cukrinių runkelių 
derlingumui bei gerėjant kokybiniams šaknų rodikliams, cukrinių runkelių plotai ir toliau mažės. 

ES ir ateityje numatoma iš dalies reguliuoti cukraus sektorių bei piginti cukraus gamybą. Europos Komisija siū-
lo mažinti cukrinių runkelių supirkimo kainą,  o jų augintojams kompensuoti 60 proc. prarastų pajamų.  

Rapsų ir linų auginimas. Rapsai - aliejinė kultūra. Apie 60–70 proc. šalies dirvožemių yra tinkami rapsams 
auginti. Lietuvoje per 1995–2005 metus rapsų  pasėlių plotai padidėjo apie 8 kartus (14 pav.). 1995 metais buvo 
išauginta 18,9 tūkst. t, o 2004 metais – 172,6 tūkst. t rapsų. 

Beveik 60 proc. rapsų derliaus eksportuojama. 2003-2005 metais dėl padidėjusios rapsų pasiūlos ES rinkoje 
sumažėjo jų kainos.  

Daugiausia rapsų auginama smulkiuose, mažesniuose nei 10 ha ūkiuose. Juose sukoncentruota 50 proc. va-
sarinių ir 62 proc. žieminių rapsų pasėlių. Dėl žemo agrotechnikos ir specializacijos lygio Lietuvoje rapsų derlingu-
mas daug mažesnis nei kitose ES šalyse. Geresnį derlių užtikrintų didesni žieminių rapsų pasėlių plotai, nes jie yra 
derlingesni už vasarinius, tačiau yra iššalimo pavojus. 

Šiuo metu Lietuvoje rapsai auginami ne maisto reikmėms. Iš rapsų spaudžiamas aliejus, kuris naudojamas 
biodyzelino (RME) gamybai. Didžiausia šalies rapsų perdirbėja UAB „Rapsoila“ 2004 metais pagamino 7,3 tūkst. t 
biodyzelino.  

Biodegalų gamintojus remia valstybė, mokėdama kompensaciją už toną rapsų grūdų, nupirktų metilo esterio 
(RME) gamybai. 2005 metais tam tikslui skirta 5,28 mln. Lt, 2004 metais – 31,3 mln. Lt. 

Vykdydama narystės ES įsipareigojimus, Lietuva 2005 metais ne mažiau kaip 2 proc. visų sunaudojamų dega-
lų privalo pakeisti biokuru. Iki 2010 metų biokuro dalis turės pasiekti 5,75 proc. Direktyvai įgyvendinti reikės apie 
94 tūkst. t grūdų ir apie 135 tūkst. t rapsų, t. y. beveik 78 proc. dabartiniu metu užauginamo rapsų derliaus. Tai 
teikia vilčių, jog rapsų paklausa išaugs. Be to, gaminti biokurą žada keli nauji rinkos dalyviai, kurie turės modernią 
įrangą. 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

35

13,9 11,8
22,1

38,6

83,8

55,5 60
66,6

100,6
109,6

50,7

1,4

1,9
1,7

1,9

1,4

1,5
1,3

1,8 1,8 2,0 2,1

0

20

40

60

80

100

120

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Pasėlių plotai, tūkst. ha Derlingumas, t/ha
 

14 pav. Rapsų pasėlių plotai ir derlingumas Lietuvoje 1995–2005 metais 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos metraštis 1995-1996, 2000. – V.:Statistikos departamentas prie LRV, 1996, 2000; 
Žemės ūkio augalų pasėliai, derlius ir derlingumas  2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV,2005; 
Lietuvos žemės ūkis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 

Nors Lietuvoje gilios linininkystės tradicijos ir palankios klimatinės sąlygos jai plėtoti, linų plotai per pastaruo-
sius penkerius metus sumažėjo beveik tris kartus. Linų derlingumas Lietuvoje – apie 1,5 t/ha, vidutinis ES šalių – 
6–8 t/ha. Tokį skirtumą lemia smulkiuose ūkiuose taikomos pasenusios technologijos. Tik pažangūs, stambūs 
šalies linų ūkiai sugeba pasiekti vidutinį ES derlingumą (15 pav.). 

13,2

5,6
6,2

8,8 8,6

5,8

9,4

4,1

9,5
10,2

6,1
0,71

1,041,11

0,66
0,49

0,90,84 0,83
0,97

0,83

0

2

4

6

8

10

12

14

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
0

0,5

1

1,5

Pasėlių plotai, ha Pluošto derlingumas, t/ha
 

15 pav. Linų pasėlių plotai ir derlingumas Lietuvoje 1995-2005 metais 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos metraštis 1995-1996, 2000. – V.:Statistikos departamentas prie LRV,1996, 2000; 
Žemės ūkio augalų pasėliai, derlius ir derlingumas 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV,2005; 
Lietuvos žemės ūkis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

36

2004 metais Lietuvai tapus ES nare, parama linų augintojams sumažėjo beveik per pusę. Sumažinus tiesiogi-
nes išmokas, auginimo sąnaudos buvo didesnės už pajamas, nuostoliai siekė apie 130 Lt/ha. Linų pasėlių plotai 
nuo 9,4 tūkst. ha 2003 metais sumažėjo iki 4,1 tūkst.ha 2005-aisiais.  

Linų pluošto poreikis yra didelis, tačiau dėl prastos jo kokybės Lietuvos tekstilininkai priversti pluoštą importuo-
ti. Tik mažiau kaip trečdalis perdirbėjams pateikiamų linų yra aukštos kokybės. 

Norint įvykdyti išsiderėtą 5726 t linų pluošto gamybos kvotą ir maksimaliai pasinaudoti ES teikiama parama, 
reikia didinti pluoštinių linų pasėlių plotus ir derlingumą, taikyti modernias linų auginimo ir derliaus nuėmimo tech-
nologijas.  

Pieno gamyba. Pieno gamyba Lietuvoje visada buvo svarbi žemės ūkio šaka. Iš pieno gamybos žemdirbiai 
gauna apie trečdalį pajamų. Smulkiesiems žemdirbiams pieno pardavimas dažnai būna vienas iš pagrindinių pra-
gyvenimo šaltinių.  

Pieno ūkio plėtrai didelės įtakos turėjo pokyčiai, 1990 metais įvykę Lietuvos visuomeniniame ir ekonominiame 
gyvenime. Žemės reforma ir ūkių struktūros pasikeitimai pradžioje sąlygojo pieno ūkio smukimą, jo netolygų vys-
tymąsi. Tačiau nuo 2000 metų matoma augimo tendencija (8 lentelė). 

8 lentelė. Pagrindiniai pieno ūkio rodikliai Lietuvoje 1990–2004 metais 

Rodikliai 1990 1995 2000 2004 
2004, paly-

ginti su 
1990, proc. 

Karvių skaičius metų pradžioje, tūkst. vnt. 848,0 614,9 494,0 448,1 53 

Primelžta pieno, tūkst. t 3157,0 1818,9 1724,7 1850,0 59 

Metinis primilžis iš karvės, kg 3734 3010 3673 4176 112 

Supirkta bazinių rodiklių* pieno, tūkst. t 2885,0 1215,5 1102,5 1369,3 47 

Bazinių rodiklių* pieno supirkimo kaina, Lt/t ... 482 448 488 ... 

*3,4 proc. riebalų, 3,0 proc. baltymų. 

Šaltiniai: Lietuvos ekonominė ir socialinė raida 2004 m. sausio–gruodžio mėn. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005; 
Lietuvos žemės ūkis 2003. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2004; Lietuvos žemės ūkis 1998. – V.: Statistikos departamentas prie 
LRV, 1998; Lietuvos statistikos metraštis 2000. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2001; Gyvulių skaičius 2005. – V.: Statistikos depar-
tamentas prie LRV, 2005; Gyvulių skaičius 2003 01 01. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2003; Lietuvos statistikos metraštis 2001. – 
V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2002; Lietuvos žemės ūkis skaičiais 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005.  

1990 metais didesnė pusė karvių – 62 proc. – buvo laikoma žemės ūkio bendrovėse ir kitose įmonėse, likusi 
dalis – ūkininkų ir kitų gyventojų ūkiuose. Kartu su viso žemės ūkio struktūros pokyčiais vyko pokyčiai ir pieno 
ūkiuose. Mažėjo žemės ūkio bendrovių skaičius, kūrėsi nauji ūkininkų ūkiai, tad vis daugiau karvių buvo laikoma 
ūkininkų ir kitų gyventojų ūkiuose: 1990 metais juose buvo laikyta 38 proc., 1995 metais – 72 proc., 2000-aisiais – 
89 proc., o 2004 metais – 92 proc. karvių. Pieno gamybos perėjimas iš žemės ūkio bendrovių į ūkininkų ir kitų gy-
ventojų ūkius, taip pat pačių žemės ūkio bendrovių skaidymasis lėmė vidutinio pieno ūkio susmulkėjimą. Tačiau 
nuo 1998 metų bendras vidutinis vieno ūkio karvių bandos dydis nuo 2,1 karvės 1998 metais padidėjo iki 2,6 kar-
vės 2005-aisiais. 

Pieno ūkių struktūra lemia ir karvių produktyvumą. Smulkiuose ūkiuose paprastai paruošiami prastesni pašarai, 
nėra pakankamų galimybių gerinti genetinį potencialą, tad ir karvių produktyvumas yra žemesnis. Susmulkėjus 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

37

pieno ūkiams, 1995 metais, palyginti su 1990-aisiais, 19 proc. sumažėjo ir karvių produktyvumas. Vėliau, ūkiams 
stambėjant, produktyvumas augo ir 2004 metais pasiektas 4176 kg metinis primilžis. 

Lietuvos pieno supirkimo rinka iki 2004 metų buvo uždara ir pieno kaina priklausė nuo situacijos pieno perdir-
bimo įmonėse. Pieno supirkimo kainą veikė perdirbimo įmonių tarpusavio konkurencinė kova, kintančios pasauli-
nės pieno produktų kainos, valiutų kurso kaita. 

2004 metais, stodama į ES, Lietuva įsipareigojo reguliuoti į rinką patenkantį pieno kiekį, todėl nuo įstojimo da-
tos buvo įvesta pieno gamybos kvotų sistema. Lietuvai skirta bendroji nacionalinė kvota buvo 1646,9 tūkst. t, t. y. 
61 proc. didesnė, nei 2003 metais buvo supirkta pieno. Per 2004–2005 kvotos metus Lietuvos pieno gamintojai 
išnaudojo 71 proc. kvotos.  

Stodama į ES, Lietuva turėjo patį smulkiausią pieno ūkį iš visų senbuvių ir naujųjų šalių narių. ES-15 šalyse vi-
dutinis pieno ūkio dydis 2003 metais buvo 30 karvių, ES-25 – 13 karvių, naujosiose ES šalyse – 4,2 karvės. Arti-
miausia Lietuvai (2,3 karvės) pieno ūkių struktūra yra kaimyninėse šalyse – Lenkijoje (3,6 karvės) ir Latvijoje (3 
karvės). Lietuvos pieno ūkių stambėjimą turėtų labai paspartinti po pereinamojo laikotarpio (nuo 2007 metų) pra-
dėsiantys galioti ES veterinariniai higieniniai reikalavimai. Smulkiems ūkiams šiuos reikalavimus įgyvendinti sunku. 
Maži gamybos mastai ir žema pieno supirkimo kaina neleidžia sukaupti lėšų ūkių modernizavimui, todėl 2007 me-
tais dauguma smulkių ūkių gali tiesiog iškristi iš rinkos. 

Lietuvoje karvių produktyvumas, lyginant su kitomis ES šalimis, taip pat žemas. 2004 metais iš ES-25 šalių 
Lietuvos karvių produktyvumas (4176 kg) buvo didesnis tik už Lenkijos (4071 kg) rodiklį ir sudarė 70 proc. ES-25 
šalių produktyvumo vidurkio bei 66 proc. ES-15 šalių vidurkio. 

Lietuvos pieno supirkimo kaina 2004 metais taip pat buvo žemiausia ES ir siekė tik 52 proc. ES-15 šalių vidur-
kio. Viena iš pagrindinių žemos kainos priežasčių – smulkiausias tarp ES šalių Lietuvos pieno ūkis. Vidutinę pieno 
supirkimo kainą galėtų padidinti pieno gamintojų kooperavimasis, tačiau šis procesas Lietuvoje vyksta lėtai. 

Gyvulių ir paukščių auginimas. Lietuvoje palankios gamtinės sąlygos ir nuo seno susiklosčiusios gyvulių au-
ginimo tradicijos. Pats didžiausias gyvulių auginimo pikas buvo 1985-1990 metais, vykdant mėsos tiekimo Tarybų 
Sąjungos nepasotinamai rinkai planus. Pirmųjų Lietuvos nepriklausomybės metų pertvarka smarkiai pakeitė gyvu-
lininkystės būklę. Per dešimtmetį beveik tris kartus sumažėjo galvijų ir kiaulių skaičius (9 lentelė).  

9 lentelė. Gyvulių ir paukščių skaičius bei supirkimai Lietuvoje 1990–2004 metais 

  1990 1995 2000 2004 

Galvijų prieauglis, tūkst. vnt. 1574,6 537,5 397,8 364,0 

Supirkta gyvuoju svoriu, tūkst. t ... 90,2 86,5 74,3 

Kiaulės, tūkst. vnt. 2730,2 1259,8 936,1 1057,4 

Supirkta gyvuoju svoriu, tūkst. t ... 32,5 43,1 73,4 

Avys ir ožkos, tūkst. vnt. 68,7 52,4 38,5 44,1 

Supirkta gyvuoju svoriu, tūkst. t ... 0,3 0,1 0,1 

Paukščiai, tūkst. vnt. 17486,0 8848,8 6372,6 8066,7 

Supirkta gyvuoju svoriu, tūkst. t ... 20,7 22,6 52,0 
Šaltiniai: Lietuvos statistikos metraštis 1996, 2002. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 1996, 2002; 
Lietuvos žemės ūkis 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

38

Pagrindinės gyvulių skaičiaus mažėjimo priežastys: žemės ūkio sektoriaus restruktūrizacija, materialinių-
techninių ir energetinių išteklių kainų augimas, esminiai pokyčiai vidaus ir užsienio rinkose, mažėjantis vartojimas 
kylant mėsos produktų kainoms. Brangūs mėsos produktai tapo nekonkurencingi ne tik vidaus, bet ir tradicinėse 
Rytų rinkose.  

Didžiausios permainos per 15 metų įvyko galvijininkystės sektoriuje. Susiformavo smulkūs ūkiai, kuriuose vidu-
tiniškai auginami tik 2 prieaugliai. Tokiuose ūkiuose taikyti geriausias technologijas, naujausias veisles nėra gali-
mybių, pieninių veislių galvijų realizavimas mėsai neužtikrina pelno. Iš 196 tūkst. ūkių, auginančių galvijus, per-
spektyviais reikėtų laikyti 2,2 tūkst. ūkių, kurie augina daugiau kaip po 30 galvijų.  Didėjanti vidaus rinkos paklausa, 
augantis eksportas, kylančios galvijų supirkimo kainos bei tiesioginių išmokų taikymas ūkio pajamoms palaikyti 
sudaro prielaidą šių ūkių plėtotei.   

Mėsinė galvijininkystė aktyviau pradėta plėtoti Šilalės, Šilutės, Alytaus, Vilkaviškio ir Tauragės rajonuose. Šis 
verslas apsimoka visose mažai derlingose žemėse. Per 2004 metus į šalį buvo įvežta 470 mėsinių veislių telyčių, 
karvių ir bulių. Dalis jų pirkimo išlaidų buvo kompensuota. 2005 metų rudenį Lietuvoje auginama daugiau kaip 6,6 
tūkst. karvių žindenių ir mišrūnių, dar apie 40 tūkst. telyčių.  

Kiaulininkystės sektoriui ūkių restruktūrizavimas turėjo mažesnę įtaka. Privatizavimo metu pavyko išsaugoti 
kiaulininkystės kompleksus. Kartu susiformavo ūkininkų ūkiai, kurie užaugina beveik pusę kasmet skerdžiamų 
kiaulių. Prekinio kiaulių ūkio koncentracijos lygis yra gana aukštas,  65 ūkiai vidutiniškai augina per 7 tūkst. kiaulių. 
Tačiau vidutiniškai šalyje vienam ūkiui tenka tik 6,4 kiaulės. Iš 169 tūkst. ūkių, auginančių kiaules, šiuo metu per-
spektyviais reikėtų laikyti tik 300 ūkių, kurie augina daugiau kaip po 100 kiaulių. Kiaulių auginimas rentabilus. Pro-
dukcijos kokybė pakankamai gera. 2004 metais net 62 proc. skerdžiamų Lietuvoje užaugintų kiaulių yra S ir E 
klasės.  

Nuo 2001 metų kiaulienos suvartojimas vienam gyventojui nuolat didėjo ir 2004 metais jau buvo 34 kg (ES vi-
durkis – 43 kg). 2004–2005 metais vidaus rinkai neužteko šalies ūkiuose išaugintų kiaulių, todėl apie 20 proc. kiau-
lienos įsivežama iš kitų šalių.  

Pagal 2003 metų surašymo duomenis, 198,8 tūkst. ūkių laikė 8,7 mln. paukščių: vištų – 8,3 mln., kalakutų – 
126 tūkst., ančių – 109 tūkst., žąsų – 74 tūkst. Beveik du trečdaliai (63 proc.) paukščių buvo auginama stambiuose 
ūkiuose, turinčiuose 50 tūkst. ir daugiau paukščių. Toks koncentracijos lygis leidžia pritaikyti pažangias technologi-
jas. Per 2004–2005 metus 1,8 karto padidėjus paukštienos suvartojimui šalyje, padidėjo ir importas, nes vietos 
augintojai nebuvo pasiruošę patenkinti tokį išaugusį poreikį.  

Avių ir ožkų mėsos poreikis Lietuvoje nuo 1990 metų mažėja. Išmokos už  ėriavedes neskatina avininkystės 
plėtros. 2005 metų rudenį 2,9 tūkst. augintojų laikė 46 tūkst. avių. Perspektyvūs galėtų būti apie 400 ūkių, kurie 
augina daugiau kaip po 20 avių. Tai rodo, kad aviena nėra populiari, atsižvelgiant į tai, kad ir kaina (apie 10,5 Lt/kg 
skerdenos) yra beveik dvigubai didesnė nei kitų mėsos rūšių. ES nepakankamai auginama avių, todėl jų eksportas 
turėtų būti perspektyvus, nors dėl mažų produkcijos apimčių ir žemos mėsos kokybės jo galimybės ribotos. 

Daržovių auginimas. Kasmet parduodama vis daugiau šviežių daržovių, nes didėja gyventojų mokumas ir po-
reikis sveikai maitintis. Lietuvos gyventojas 2004 metais vidutiniškai suvartojo 97 kg daržovių, per dvejus metus jų 
suvartojimas išaugo net 16 proc. Daržovių gamyba vienam gyventojui 2004 metais, palyginti su 1990-aisiais, padi-
dėjo 47 procentais. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

39

Lietuvai įstojus į ES, išsiplėtė daržovių bendroji rinka. Prekybos apimtys su kitomis šalimis didėja, tačiau ba-
lansas ir toliau išlieka neigiamas. 2004 metais eksportas padidėjo 55 proc. Didžiausi daržovių kiekiai išvežti į Latvi-
ją, Vokietiją ir Rusiją. Importas padidėjo 29 proc. Daugiausia daržovių įvežta iš Nyderlandų, Ispanijos, Lenkijos, 
Rusijos.  

Lietuvoje vyrauja smulkūs ūkiai, kuriuose daržovės auginamos mažesniuose kaip 1 ha plotuose. Tokių ūkių de-
rybinės galios per silpnos tartis dėl kainų ir kitų prekybos sąlygų su prekybos tinklais. Be to, jiems sunku išaugintą 
produkciją tinkamai paruošti ir pateikti vartotojui, prekybos ar perdirbimo įmonėms. Daržovių augintojai, norėdami 
išsilaikyti rinkoje, stengiasi gaminti įvairesnę, geresnės kokybės produkciją. Reaguodami į pirkėjų poreikius, jie vis 
daugiau produkcijos išrūšiuoja ir supakuoja. Augintojams trūksta saugyklų su šaldymo kameromis. Taigi smulkūs 
daržovių ūkiai turėtų kooperuotis arba jungtis į gamintojų organizacijas.  

Daržovių pasėlių plotai mažėja (10 lentelė). Lietuvai tapus ES nare, dėl padidėjusių kokybės reikalavimų ir iš-
augusios konkurencijos maži ir nespecializuoti ūkiai traukiasi iš rinkos.  

10 lentelė. Lauko daržovių pasėliai, derlius ir derlingumas Lietuvoje 1990–2005 metais  

Rodikliai  1990 1995 2000 2004 2005 

Pasėlių plotas, tūkst. ha  16,2 25,8 21,9 20,4 19,8 

Derlingumas, t/ha  17,1 14,0 13,9 16,8 ... 

Bendras derlius, tūkst. t  295,0 368,7 304,8 342,8 ... 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos metraštis 1996, 2002. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 1996, 2002; 
Lietuvos žemės ūkis 2003. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2003; 
Žemės ūkio augalų pasėliai, derlius ir derlingumas 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005; 
Pasėliai 2005. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005. 

 

Vidutinis daržovių derlingumas labai priklauso nuo gamtos sąlygų ir daržovių asortimento. Lietuvoje daržovių 
derlingumas 1,5-2 kartus mažesnis negu Lenkijoje, Vokietijoje, Danijoje.  

Bulvių auginimas. Dėl didesnės produktų įvairovės ir kylančio gyvenimo lygio bulvių suvartojimas ES šalyse 
mažėja. Baltijos šalyse ir Lenkijoje bulvių suvalgoma daugiausia. Skaičiuojant vienam gyventojui, Lietuvoje 2004 
metais suvartota 122 kg, o, pavyzdžiui, Vokietijoje – tik 75 kg.  

Mažėja bulvių poreikis pramonei. Lietuvoje nemažai bulvių buvo naudojama spirito gamybai, dabar tam pakan-
kamai užsiauginama grūdų. Šiuo metu iš bulvių gaminamas krakmolas ir traškučiai, bet jų kiekiai maži. ES yra 
nustačiusi  Lietuvai pernelyg mažą bulvių krakmolo gamybos kvotą (1211 t). Ji nebepatenkina išaugusių vietinės 
pramonės įmonių poreikių, stabdo šalies krakmolo gamybos plėtrą. Nėra galimybių plėsti bulvių, auginamų krak-
molui, plotus, iš kurių ūkininkai galėtų gauti daugiau pajamų. Jeigu situacija nepasikeis, gali būti, kad bulvių krak-
molo gamyba Lietuvoje žlugs.  

Lietuvai įstojus į ES, padidėjo konkurencija tarp šalies ir ES bulvių augintojų. Taigi Lietuvos vartotojai gali pirkti 
bulves žemesne kaina. 2004 metais didžiausi bulvių kiekiai importuoti iš Italijos, Nyderlandų, Švedijos ir Vokietijos. 
Pigiausios bulvės  įvežtos iš kaimyninės Lenkijos.  

Bulves augina daugelis kaimo gyventojų, tačiau labai mažuose plotuose. Per 1990–2005 metus bulvių pasėlių 
plotai sumažėjo 36 proc. Bulvininkystės ūkiai nepakankamai apsirūpinę specializuota bulvių sodinimo ir derliaus 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

40

nuėmimo technika. Ūkiams trūksta modernių saugyklų. Derlingumas per 2000-2004 metų laikotarpį svyravo nuo 
10,3 iki 16,4 t/ha, t.y. net tris kartus mažesnis nei ES-15 ir 2,3 karto nei ES-25 vidurkis.  

Apskritai ES rinkos analitikai skeptiškai vertina Baltijos šalių konkurencines galimybes bendrojoje rinkoje, nes 
dėl didelio investicijų bulvių sektoriui modernizuoti poreikio bei pernelyg trumpo vegetacinio laikotarpio negalima 
tikėtis gausaus derliaus ir nebrangios produkcijos. 

Vaisių ir uogų auginimas. Pagal mitybos normas vienas gyventojas turėtų kasmet suvartoti apie 60 kg vaisių 
ir uogų (be citrusinių vaisių, bananų ir vynuogių). Turėtume jų užsiauginti po 220 tūkst. t. Jei 1995-2000 metais 
vidutiniškai buvo išauginama apie 190 tūkst. t vaisių ir uogų, tai 2001-2004 metais 2-3 kartus mažiau, todėl daug 
vaisių importuojama. Importo kiekiai (įskaitant citrusinius vaisius) 2002 metais buvo 124 tūkst. t, 2004-aisiais -
190 tūkst. t. 

2004 metais Lietuvoje buvo 32,2 tūkst. ha sodų. Didžiąją dalį jų ploto sudaro smulkūs iki 0,5 ha mėgėjiški ir 
sodų bendrijų sodai, versliniai sodai ir uogynai - tik apie penktadalį ploto. Pagrindiniai desertinių vaisių ir uogų au-
gintojai yra specializuotos sodininkystės bendrovės bei ūkininkų sodininkystės ūkiai. Soduose vyrauja obelys (89 
proc.). Pradėta veisti žemaūgius, aukštos kokybės žieminių veislių obelų sodus. Obuolių laikymui rekonstruojamos 
senos saugyklos, pastatyta per 2 tūkst. t talpos naujų. 

Pradėti veisti versliniai serbentynai ir braškynai. Serbentynai daugiausia buvo veisiami 10-50 ha plotuose, jų 
derlius nuimamas kombainais. Augintojai jungiasi į kooperatyvus. Per paskutinį dešimtmetį paplito braškių ir avie-
čių auginimas. Jas 0,5-2 ha plotuose daugiausia augino ūkininkai. Dalis uogų eksportuojama į Skandinavijos šalis, 
Latviją bei Estiją. Populiarėja šilauogių auginimas. 

Bitininkystė. Bičių produktai nuo senovės vartojami maistui ir vaistams. Patartina žmogui per metus suvartoti 
iki 1,8 kg medaus, tuo tarpu realiai suvartojama apie ketvirtį kilogramo. Valstybė remia bitininkyste užsiimančius 
ūkininkus.  

2005 metų pradžioje šalyje buvo apie 11 tūkst. bitininkų, prižiūrinčių 82,8 tūkst. bičių šeimų. Daugiausia jų laiko 
Anykščių (6,4 tūkst.), Rokiškio (4,8 tūkst.) ir Vilniaus (4,0 tūkst.) rajonų bitininkai. Per 15 metų laikotarpį bičių šeimų 
skaičius sumažėjo daugiau kaip dvigubai. Tam turėjo įtakos bitynuose išplitusi varatozė, dobilų pasėlių mažėjimas, 
neapgalvotas bitynų privatizavimas. Nemažai bičių šeimų išmirė nepalankią 2002-2003 metų žiemą. 

Daugelis bitininkų yra pagyvenusio amžiaus. Jie laiko tik po 3–15 bičių šeimų. Jaunųjų bitininkų nedaug. Lietu-
vos bitininkų sąjunga šiuo metu vienija  43 draugijas, kurioms priklauso daugiau kaip 2 tūkst. narių. 

 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

41

NETRADICINIS ŽEMĖS ŪKIS – NAUJOS GALIMYBĖS 

Smulkiems, nespecializuotiems ar nederlingų žemių ūkiams būdingas dalinis užimtumas ir neefektyvus darbas. 
Gaunamos pajamos neužtikrina šeimos narių vartojimo poreikių, jų socialinio saugumo. Tokiems ūkiams sunkiau 
pelningai realizuoti išaugintą tradicinę žemės ūkio produkciją. Norėdami aprūpinti šeimą pajamomis ir darbu, 
smulkių ūkių savininkai yra priversti ieškoti alternatyvų. Pirmiausia netradicinės gamybos, kuri mažiau priklausoma 
nuo žemės kokybės, bet reikalauja daug rankų darbo.  

Netradicinio žemės ūkio verslai yra gana neįprasti tiek ūkininkams, tiek produktų vartotojams. Tarybiniais 
laikais rinkoje žemės ūkio gamybą ir prekybą reguliavo valstybė. Verslo laisvė atkūrus nepriklausomybę ir situacija 
rinkoje skatino plėtoti netradicinius žemės ūkio verslus. Sparčiausiai vystėsi pievagrybių, kalakutų auginimas, 
vėliau sraigių, stručių, šilauogių, žilvičių, vaistažolių ir kt. verslai. 

Lietuvoje pievagrybiai pradėti auginti 1967 metais dviejuose stambiuose daržininkystės ūkiuose. 2002 metais 
buvo apie 50 grybynų. Lietuvoje vienam gyventojui išauginama apie 0,4 kg grybų. ES valstybėse vienas 
gyventojas per metus suvartoja 3–5 kg grybų. Grybų poreikis didėja dėl gerų jų maistinių savybių bei sveikos 
mitybos propagavimo. Lietuva turi geras sąlygas auginti grybus eksportui, nes, naudodama vietinę žaliavą ir darbo 
išteklius, gali juos išauginti pigiau nei ES šalys.  

Lietuvoje kalakutai buvo pradėti auginti dar 1742 metais grafų Tiškevičių, Oginskių ir kitų didikų dvaruose, t. y. 
daug anksčiau nei daugelyje Europos šalių ir šimtmečiu anksčiau nei Rusijoje. Vėliau kalakutus pradėjo auginti 
turtingesni valstiečiai, o tarpukario Lietuvoje – ir daugelis ūkininkų. Tarybiniais laikais kalakutų buvo auginama 
mažai. Iki 1995 metų Lietuvoje auginti vietiniai, mažo produktyvumo kalakutai. Vienam gyventojui per metus buvo 
pagaminama tik apie 100 g kalakutienos. 2004 metais šis skaičius padidėjo iki 178 g. 2005 metų pradžioje Lietuvoje 
buvo auginama 178 tūkst. kalakutų, t. y. 65 proc. daugiau nei 2004-ųjų pradžioje. Kalakutiena – dietinė, gero skonio 
mėsa, jos paklausa didėja kylant gyvenimo lygiui ir daugiau dėmesio skiriant  sveikai mitybai.  

Sparčiai plečiasi vaistinių ir prieskoninių augalų auginimas dėl jų nereiklumo dirvožemiui. Ši šaka Lietuvoje turi 
dideles perspektyvas, nes vietinės žaliavos labai stokoja ne tik vietinė farmacijos, kulinarijos, kosmetikos, gėrimų 
pramonė, bet ir kitos Europos šalys. Perspektyviais laikomi ekologiniai vaistažolių ūkiai. 2004 metais Lietuvoje 
buvo sertifikuota 18 ekologinės gamybos ūkių, auginančių ir perdirbančių ekologiškus vaistinius bei prieskoninius 
augalus.  

Dėl vertingų savybių ir gero skonio šilauogių - netradicinių uogų - rinka yra labai perspektyvi. Prancūzai neturi 
tinkamų žemių šilauogėms auginti. Ispanijos klimatas per karštas, Norvegijos per daug atšiaurus. Toks pat ir 
Švedijoje, kur šilauogių vartojimo tradicijos yra gilios, o šilauogynų plotai maži. Įvertinus rinkos situaciją, galima 
teigti, jog šilauogių plotai Lietuvoje turėtų sparčiai plėstis, nes yra tinkamos auginimo sąlygos, o  Europos rinka 
neužpildyta. 

Lietuvoje vis daugiau žemdirbių domisi sraigių auginimu. Sraiges auginti paprasta ir pelninga. Sraigės ėda vos 
ne viską, kas auga žemės paviršiuje. Apskaičiuota, kad viename kvadratiniame metre žemės galima užauginti iki 
2 kg sraigių, o hektare – apie 20 t. Investicijos šiam verslui nėra didelės – 15 arų sraigynui įrengti reikia 1 tūkst. Lt, 
o po trejų metų už jame surinktas sraiges galima gauti per 3 tūkst. Lt pajamų.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

42

2004 metais Lietuvoje užauginta apie 500 t vynuoginių sraigių. Apie 30 t perdirbtų, paruoštų vaišių stalui liko 
šalyje, kitos išvežtos į Prancūziją ir kitas Vakarų Europos šalis. ES šalyse vynuoginių sraigių paklausa yra labai 
didelė. Vakaruose yra pernelyg mažai sraigių auginimu besiverčiančių ūkininkų bei  įmonių. Natūralioje gamtoje 
sraigių vis mažėja, o kai kuriuose regionuose jos netinkamos maistui dėl pernelyg didelio gamtos užterštumo. 
Kadangi Vakaruose didžioji sraigių dalis auginama uždaro tipo fermose, jų savikaina yra gana didelė. Lietuvoje, kur 
sraigės pardavimui dažniausiai auginamos atviro tipo voljeruose, jų auginimo savikaina nedidelė. Todėl lietuviškos 
sraigės konkurencingos Europos rinkoje. 

Netradicinė paukštininkystė – stručių auginimas. Strutiena – tai ypatinga mėsa, vertinama kaip vienas 
sveikiausių ir naudingiausių maisto produktų žmogaus organizmui. Stručio mėsa populiari daugelyje šalių, jos 
paklausa vis didėja. Produkcijos rinkos kaina aukšta (2005 metais pjausnio ar filė kilogramas kainavo apie 62 Lt, 
kiaušinis – apie 100 Lt). Žemės ūkio kooperatyvas „Stručių genetikos centras“, pasinaudojęs SAPARD lėšomis, 
2005 metais pastatė stručių fermą. Planuojama joje laikyti apie 1000 stručių, ateityje – dvigubai daugiau. Ši ferma 
bus didžiausia ne tik Lietuvoje, bet ir Rytų Europoje. Čia, kryžminant įvairių rūšių stručius, bus bandoma išvesti 
Lietuvos sąlygoms labiausiai pritaikytus mišrūnus, kurie būtų mėsingesni ir dėtų daugiau kiaušinių. Veisiami 
stručiai bus parduodami ir kitiems verslininkams. Šiuo metu stručių auginimas yra vienas iš pelningiausių žemės 
ūkio verslų Lietuvoje.  

Populiarėja kultūriniai augalai biokuro gamybai. Matyt, patraukliausi netradiciniai augalai, kuriuos galima 
auginti pūdymuose, o jų produkciją panaudoti atsinaujinančios energijos gamybai, yra topinambai. Lietuvoje jie 
vartojami maistui. Bandyta auginti topinambus silosui bei žaliajam pašarui. Tačiau dėl informacijos apie jų ūkines 
savybes bei auginimo technologijas stokos jie nepaplito. Vakarų Europos šalyse topinambai taip pat nėra plačiai 
auginami. Pagrindinė topinambų panaudojimo sritis – etanolio gamyba. Lietuvos klimato bei dirvožemių sąlygos 
topinambams auginti puikiai tinka.  

Kitas netradicinis energetinis augalas – gluosninis žilvitis. Ekonominė šių augalų nauda prilyginama kviečių 
auginimui, skirtumas tik toks, kad „sėti“ prisireikia kartą per keturiasdešimt metų. 1 ha gluosnių kasmet „duoda“ 
apie 5 t akmens anglies, skaičiuojant, kad kertama kas treji metai. Toks biokuro kiekis duotų augintojui 800 Lt 
pelno iš hektaro. Lietuvoje mediena kūrenamų katilinių yra beveik kiekviename miestelyje. Kuras tik brangs, todėl 
augintojai tikrai neturėtų baimintis, kad nebus kur dėti užaugintos produkcijos. Gluosnių paklausa didės ir 
įgyvendinant ES reikalavimą, kad vietinis kuras iki 2010 metų sudarytų apie 10–12 proc. viso sunaudojamo kuro.  

Lietuvoje jau yra keli elnių auginimo ūkiai. Tai visiškai nauja ūkio šaka. Vis labiau Lietuvoje populiarėja ne tik 
elnių, bet ir šernų, kitų laukinių gyvūnų auginimas pramoginei medžioklei. 

Netradicinių žemės ūkio verslų plėtra yra remiama. Ūkininkai ir kiti kaimo gyventojai, norintys užsiimti 
netradiciniu žemės ūkiu, turi galimybę pasinaudoti ES struktūriniais fondais.  

Taigi netradicinių žemės ūkio augalų ir gyvulių auginimas besiplečiančiai rinkai – perspektyvi  alternatyva 
tradiciniam žemės ūkiui. Smulkūs Lietuvos ūkininkai ir kiti kaimo gyventojai turi palankias galimybes nutraukti ne 
itin pelningos tradicinės žemės ūkio produkcijos gamybą savo nedideliuose ūkiuose, pasinaudoti ES teikiama 
finansine parama ir, sutelkus šiek tiek pastangų, rasti patrauklų ir pelningą verslą,  pateikti rinkai naują žemės ūkio 
produktą.   



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

43

VIDAUS VANDENŲ  ŽUVININKYSTĖS PLĖTRA 

Tai ūkio sektorius, turintis svarbią ekonominę, ekologinę ir socialinę reikšmę. Versline žvejyba užsiima beveik 
1000 asmenų, iš jų 416 žvejoja Kuršių mariose ir Kauno vandens talpykloje, 340 dirba akvakultūros bendrovėse, 
88 – Lietuvos valstybinio žuvivaisos ir žuvininkystės tyrimo centro filialuose. Žvejyba Kuršių mariose verčiasi 
76 įmonės, Kauno vandens talpykloje – 7 įmonės ir viena kooperatinė bendrovė (11 lentelė). 

Didžiausias vandens telkinys – Kuršių marios. Jų plotas – 1584 kv. km. Šalyje yra 2827 ežerai, didesni kaip 
0,5 ha. Jų plotas – 87,3 kv. km. Yra 29,9 tūkst. upių, upelių bei kanalų, ilgesnių kaip 0,5 km, o jų vagų bendras ilgis 
– 63,7 tūkst. km. Didžiausi vandenų plotai yra Šilutės, Klaipėdos, Zarasų, Ignalinos. Molėtų, Lazdijų ir Trakų rajo-
nuose. Šilutės ir Klaipėdos rajonuose vandenų plotai užima atitinkami 20,4 ir 9,4 proc. šių rajonų teritorijos. Čia yra 
specifinės pajūrio verslinės žvejybos sąlygos. Zarasų, Ignalinos, Molėtų, Lazdijų ir Trakų rajonuose vandenų plotai 
užima nuo 5 iki 12 proc. šių rajonų teritorijos. 

11 lentelė. Verslinės ir mėgėjiškos žūklės sugavimai vidaus vandens telkiniuose 1990–2004 metais, t 

Rodikliai 1990 1995 2000 2004 

Versliniai sugavimai:  8709 2527 3533 4281 

     Kuršių marios  2327 652 1258 1237 

     Kauno vandens talpykla  65 61 112 230 

     ežerai  398* 113* 59 31 

     upės 64 89 173 75 

     polderiai  0,75 4 2 19 

     tvenkiniai  5854 1608 1929 2689 

Mėgėjiška žūklė (įvairiuose vandens telkiniuose) … 340 240 300 

* Ežeruose ir kt. tvenkiniuose. 

Šaltiniai:2000–2004 Aplinkos ministerijos ir Žemės ūkio ministerijos duomenys; 
 Lietuvos žemės ūkis skaičiais 2004. – V.: Statistikos departamentas prie LRV, 2005.  

Tvenkinių žuvininkystė – viena iš kaimo gyventojų ekonominės veiklos sričių. Ji sukuria žmonėms naujų darbo 
vietų, įgalina padidinti jų pajamas, gyventojai geriau aprūpinami sveikais produktais, taigi ji turi ekonominę ir socia-
linę reikšmę. 

Tvenkiniuose žuvis augina 18 akvakultūros įmonių ir apie 50 ūkininkų. Šių įmonių projektinis pajėgumas – 
5,5 tūkst. t prekinių žuvų per metus. Tačiau dėl ribotos rinkos 2000–2004 metais buvo išauginama ir parduodama 
mažiau kaip pusė galimo išauginti tvenkiniuose žuvų kiekio. 97-98 proc. prekinės tvenkinių produkcijos sudaro 
karpiai. Didžioji jų dalis parduodama vidaus rinkoje. Pastaraisiais metais daugiau eksportuojama gyvų karpių. 
2004-aisiais jų buvo eksportuota 32 proc. 

ES-15 valstybės nekelia konkurencijos pavojaus realizuojant karpius bendrojoje ES rinkoje. Mat karpiai augi-
nami tik keturiose valstybėse: Vokietijoje, Prancūzijoje, Austrijoje ir Belgijoje. Minėtose šalyse prekinių karpių pro-
dukcija sudaro apie 18 tūkst. t. ES-15 valstybėse karpiai tesudaro apie 8 proc. akvakultūros produkcijos. Tuo tarpu 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

44

naujai įstojusių į ES valstybių akvakultūros produkcijoje karpiai sudaro net 67 proc. Geros jų auginimo sąlygos yra 
Lenkijoje, Čekijoje, Vengrijoje. Pertvarkant ūkį, kiek daugiau nukentėjo Vengrijos tvenkinių žuvininkystė. Todėl 
bendrojoje ES rinkoje potencialūs konkurentai artimiausiais metais gali būti Lenkijos, Čekijos ir Slovakijos karpių 
augintojai.  

Tvenkiniuose taip pat auginami upėtakiai, lydekos, karosai, vėžiai. 

Mėgėjiška žūklė. Lietuva turtinga ežerų, upių, įvairaus dydžio vandens talpyklų, todėl yra sąlygos mėgėjiškai 
žvejybai. Daugelį metų vidaus vandenų žuvininkystėje prioritetas buvo teikiamas verslinei žvejybai ir akvakultūrai. 
2004 metais buvo priimtas LR mėgėjiškos žūklės įstatymas. Mėgėjiška žvejyba turi savo istoriją, tradicijas. Dau-
giausia mėgėjai sugauna lydekų, kuojų, ešerių, karšių, karosų, raudžių, karpių, lynų, plakių, vėgėlių, aukšlių ir kt. 
Perspektyvus mėgėjiškos žūklės objektas – vėžiai. Plačiažnypliai vėžiai įtraukti į Berno konvencijos saugomų gy-
vūnų sąrašą, todėl ši rūšis turi būti labai saugoma. Specialistai prognozuoja, kad vėžiai paplis daugumoje Lietuvos 
vandenų ir bus geras žūklės objektas.  

Pirminis žuvininkystės produktų pardavimas. Europos Taryba yra patvirtinusi rinkos organizavimo kryptis ir 
priemones, tarp kurių nustatyti bendri žuvų produktų standartai, informacijos teikimas, žvejybos ir akvakultūros 
produktų gamintojų organizacijų steigimo ir pripažinimo sąlygos bei taisyklės, paramos sąlygos ir būdai rinkai regu-
liuoti, kompensacijų gamintojams sąlygos ir kt. Pirmasis pirminio žuvininkystės produktų pardavimo aukcionas 
organizuojamas Klaipėdoje. 

Visuomeninės organizacijos. Vidaus vandenų žuvininkystės plėtros, jos tvarkymo klausimus padeda spręsti 
visuomeninės organizacijos – Nacionalinė akvakultūros ir žuvų produktų gamintojų asociacija, asociacijų sąjunga 
„Žuvininkų rūmai“, Mėgėjiškos žūklės plėtros taryba, Žuvininkų sąjunga. Taip pat yra patariamasis šalies žuvinin-
kystės politikos ir strategijos formavimo darinys – Žuvininkystės taryba. 

 

 

MIŠKAI IR MIŠKŲ  ŪKIS 

Miškas visuomet buvo neatsiejama kaimo gyventojų aplinkos dalis. Svarbiausias miško produktas – mediena. 
Mediena iki šių dienų išliko pagrindine statybine medžiaga, o malkos – pagrindine kuro rūšimi būstui kaime šildyti. 
Ypač daug medienos kaimo vietovėse buvo sunaudojama tarpukario Lietuvoje. Šiek tiek susilpnėjęs miško vaid-
muo sovietmečiu po nepriklausomybės atkūrimo vėl atgauna savo reikšmę. Mediena vis labiau vertinama kaip 
atsinaujinantis energijos šaltinis, populiarėja tradicinių rąstinių ir kitokios konstrukcijos medinių namų statyba. Šiuo-
laikinė visuomenė pradėjo vertinti ne tik medieną, bet ir kitus, ne mažiau svarbius miško produktus bei jo funkcijas.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos miškų įstatymu, visi šalies miškai suskirstyti į grupes pagal jų atliekamą 
pagrindinę tikslinę funkciją. Tačiau kartu pripažįstama, kad kiekvienas miško plotas, nepriklausomai nuo to, kokiai 
miškų grupei jis priskirtas, svarbus ir kitais aspektais. Miškas užtikrina kraštovaizdžio stabilumą ir aplinkos kokybę, 
sudaro daugelio augmenijos ir gyvūnijos rūšių buveines, absorbuoja anglies dvideginį ir grynina orą, saugo grunti-
nius ir paviršinius vandenis nuo užteršimo. Visuomenėje vis labiau vertinamos miško, kaip poilsiui tinkamiausios 
aplinkos, savybės. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

45

Miškų ūkio, kaip ekonominės veiklos, reikšmė kaimo žmogui istorijos eigoje taip pat kito, tačiau ji išliko labai 
svarbi iki šių dienų. Miškų ūkis kaimo gyventojams sukuria darbo vietas ir pajamas. Po nepriklausomybės atkūrimo 
atsirado privatus miškų ūkis, kuriam dėl smulkių miško valdų specifikos reikia ypač daug darbo jėgos. 

Lietuvos miškai. Bendras šalies miškų plotas – per 2 mln. ha, o tai sudaro apie 32 proc. visos teritorijos. Prieš 
tūkstantį metų miškai užėmė didžiąją Lietuvos teritorijos dalį. Tačiau plintant žemdirbystei, jų plotai ėmė sparčiai 
mažėti, kol praėjusio šimtmečio viduryje pasiekė minimumą.  

Per paskutinius 50 metų miškų plotai Lietuvoje nuosekliai didėjo, tačiau miškingumas išliko daug mažesnis nei 
kitų Baltijos šalių (Latvijos – 45 proc., Estijos – 50 proc.). Be to, miškai Lietuvos teritorijoje išsidėstę labai netoly-
giai: miškingiausios yra Alytaus (49 proc.) ir Vilniaus (44 proc.) apskritys, o mažiausiai miškingos – Marijampolės 
(21 proc.) ir Klaipėdos (23 proc.) apskritys (16 pav.). Varėnos rajono miškingumas viršija 60 proc., tuo tarpu Vilka-
viškio rajono – nesiekia 10 proc. Toks netolygus miškų išsidėstymas susiklostė istoriškai. Įgyvendinant Lietuvos 
Respublikos teritorijos bendrąjį planą ir siekiant šalies gamtinio karkaso stabilumo, prioritetas apželdant nederlin-
gas žemes teikiamas nelabai miškingiems Vidurio Žemaitijos, Vakarų Aukštaitijos ir Suvalkijos rajonams. 

 

 
16 pav. Miškų pasiskirstymas Lietuvoje 

Šaltinis. Valstybinė miškotvarkos tarnyba. 

Per pastaruosius 15 metų Lietuvos miškingumą didino ir pati gamta. Kiekvienais metais savaime mišku apau-
ga apie 4-5 tūkst. ha apleistų, žemės ūkiui nenaudojamų žemių. Tačiau želia menkavertės medžių ir krūmų rūšys, 
susiformuoja mažiau vertingi medynai, nei želdant mišką dirbtiniu būdu.  

Valstybinės reikšmės miškai 

Privatūs ir rezervuoti nuosavybės 
teisių atkūrimui miškai 

Miškų urėdijų ir nacionalinių parkų 
ribos 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

46

Deja, mišku kasmet apsodinama tik maždaug po 1 tūkst. ha žemės ūkio paskirties žemės. Tai labai mažai. Pa-
lyginimui: 1951–1970 metais kasmet mišku buvo naujai apželdoma po 11–12 tūkst. ha žemės. Daugiausia naujų 
miškų pastaraisiais metais įveisia miškų urėdijos joms perduotoje valstybinio fondo žemėje.  

Visi plynaisiais ir neplynaisiais pagrindiniais kirtimais iškirsti miško plotai ir lieka mišku – jie dirbtinai atželdomi 
arba atželia savaime. Be to, didesni ar mažesni žemės ūkio paskirties žemės plotai taip pat apsodinami (arba sa-
vaime apauga) mišku. Tai didina šalies miškingumą, keičia gyvenamąją aplinką kaimo vietovėse. 

2005 metais Lietuvoje buvo apie 400–500 tūkst. ha žemės ūkio veiklai nenaudojamų žemių, išeksploatuotų 
naudingųjų iškasenų karjerų ir durpynų bei kitų apleistų žemės plotų, kurių didelė dalis galėtų būti apsodinta mišku. 
Taip būtų pasiektas optimalus ekologinis šalies miškingumas ir užtikrintas racionalus apleistų bei menkaverčių 
žemių panaudojimas. 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

1938 1948 1961 1973 1983 1993 2005

M
iš

ki
ng

um
as

, %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

M
ed

yn
ų 

tū
ris

, m
ln

. m
3

Miškingumas Medynų tūris

 
17 pav. Lietuvos miškingumo ir medynų tūrio kaita 1938–2005 metais 

Šaltinis. Valstybinė miškotvarkos tarnyba. 

Palankios sąlygos miškingumo didinimui atsivėrė Lietuvai įstojus į ES, kai  atsirado galimybė gauti pakankamą 
paramą iš ES fondų tiems žemės savininkams, kurie savo žemėse įveisia mišką. ES parama naujų miškų įveisimui 
buvo numatyta ir pagal programą SAPARD dar prieš stojimą į ES, tačiau ja nebuvo pasinaudota dėl nepakankamo 
rėmimo lygio ir nepalankių paramos sąlygų. 2004–2006 metais pagal Kaimo plėtros planą teikiamos paramos že-
mės ūkio paskirties apželdinimui mišku sąlygos yra daug palankesnės: šimtu procentų kompensuojamos miško 
įveisimo ir įveisto miško penkerių metų priežiūros bei apsaugos išlaidos ir dar  dvidešimt metų  mokamos prarastų 
žemės ūkio pajamų kompensavimo išmokos. Šia parama dažniausiai naudojasi ūkininkai, turintys nenaudojamos, 
apželdinimui mišku tinkamos žemės. ES paramą naujų miškų įveisimui miško ir žemės ūkio paskirties žemėse 
numatoma teikti ir 2007–2013 metų laikotarpyje. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

47

Daugiau kaip ketvirtadalį Lietuvos miškų sudaro dideli miškų masyvai (didesni nei 10 tūkst. ha). Tokie miškai 
kartu su juose esančiais ežerais, upėmis, pelkėmis sudaro labai svarbią gamtinės struktūros dalį su natūralia ap-
linka, kuri mažiausiai paveikta ūkinės veiklos. Visuose Lietuvos miškuose sukaupta apie 400 mln. m³ medienos. 
Nepaisant kasmet vykdomų miško kirtimų, bendras medienos tūris per pastarąjį dešimtmetį išaugo apie 
50 mln. m³. Brandžių medynų medienos tūris per dešimtmetį padidėjo maždaug ketvirtadaliu. 

Lietuvoje vyrauja spygliuočių medynai: 36,2 proc. visų medynų ploto sudaro pušynai, 21,8 proc. – eglynai. 
Šiuose medynuose sukauptas ir didžiausias medienos tūris (18 pav.). Iš lapuočių didžiausią plotą (20,6 proc.) už-
ima beržynai, kurių plotas vis didėja, ypač pastaraisiais metais, kai beržynai plinta nedirbamose žemėse, apleisto-
se pievose ir ganyklose. Nors ąžuolai nuo seno vertinami Lietuvoje, tačiau ąžuolynai užima tik apie 2 proc. visų 
medynų ploto. Be šių medžių rūšių, Lietuvos miškuose paplitę uosiai, drebulės, juodalksniai ir baltalksniai.  

 

Eglynai
22%

Pušynai
35%

Ąžuolynai
2%

Kiti medynai
1%

Uosynai
3%

Juodalksnynai
7%

Baltalksnynai
6%

Drebulynai
3%

Beržynai
21%

 
18 pav. Medynų plotų struktūra pagal vyraujančias medžių rūšis 2005 metais, proc.  

Šaltinis. Valstybinė miškotvarkos tarnyba. 

Po nepriklausomybės atkūrimo Lietuvos Respublikos piliečiams buvo sudarytos sąlygos privačios nuosavybės 
teise turėti mišką ir juo disponuoti. Vykstant žemės reformai, privačių miškų dalis nuolat didėja, tačiau formuojasi 
smulkios privačių miškų valdos. Vidutinis valdos dydis tik 4,6 ha. 2005 metais bendras miško savininkų skaičius 
priartėjo prie 250 tūkstančių. Apie pusė privačių miškų savininkų gyvena kaimo vietovėse. Nemaža jų dalis verčiasi 
žemės ūkiu, o miškų ūkio veikla sudaro tik nedidelę šių gyventojų pajamų dalį.  

2005 metų viduryje privatūs miškai užėmė apie 700 tūkst. ha plotą ir sudarė trečdalį visų šalies miškų. Apie 
350 tūkst. ha miškų vis dar buvo rezervuota nuosavybės teisių atkūrimui (19 pav.). Lietuvai įstojus į ES buvo priimti 
Miškų įstatymo pakeitimai, leidžiantys privačius miškus nuosavybės teise įsigyti ne tik fiziniams, bet ir juridiniams 
asmenims. Atsirado sąlygos formuotis stambesnėms miškų valdoms, kuriose bus galima vykdyti efektyvesnę miš-
kų ūkio veiklą.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

48

 

Valstybinės 
reikšmės miškai

49,8 %

Rezervuoti 
nuosavybės 

teisių atkūrimui 
miškai
16,8 %

Privatūs miškai
33,4 %

 
19 pav. Miškų pasiskirstymas pagal nuosavybės formas, proc. (2005 m. liepos 1 d.) 

Šaltinis. Valstybinė miškotvarkos tarnyba. 

 

Miškų ūkis. Tai ūkio sektorius, turintis gilias tradicijas. Šalies miškai jau beveik šimtmetį tvarkomi ir naudojami 
taip, kad medienos nebūtų iškertama daugiau, nei jos priauga per tą patį laikotarpį. Plynai iškirsti plotai atželdomi. 
Siekiant užtikrinti darnią miškų ūkio plėtrą, Lietuvoje yra suformuota ilgalaikė miškų ūkio politika, paremta mūsų 
šalies miškininkystės tradicijomis ir ES teisės reikalavimais. Darni miškų ūkio plėtra užtikrina įvairių visuomenės 
grupių poreikių patenkinimą, kartu išsaugant mišką  ateities kartoms. 

Visuose šalies miškuose yra atliekama valstybinė miškų inventorizacija. Remiantis jos duomenimis, sudaromas 
miškų valstybės kadastras, kuris apima duomenis apie miškų plotus, jų nuosavybę, miško išteklių kiekį bei kokybę 
ir ekonominę vertę. Šie duomenys periodiškai aktualizuojami ir naudojami miškų ūkio strateginiam planavimui. 
Visoms miško valdoms yra sudaromi miškotvarkos projektai, pagal kuriuos organizuojami miškų atkūrimo, naudo-
jimo ir miško žemių tvarkymo darbai. 

Valstybinius miškus valdo ir naudoja bei vykdo juose kompleksinę miškų ūkio veiklą 42 miškų urėdijos. Miškų 
urėdijos veikia kaip valstybės įmonės pagal Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymą ir moka visus valstybės 
įmonėms nustatytus mokesčius bei privalomuosius atskaitymus į valstybės biudžetą iš pajamų už parduotą apva-
liąją medieną ir nenukirstą mišką. Miškų urėdijų veikla nėra subsidijuojama iš valstybės biudžeto. Miškų urėdijos 
greta savo tiesioginės veiklos konsultuoja privačių miškų savininkus įvairiais miškų tvarkymo klausimais, rengia 
jiems mokymo kursus. Urėdijos įrengia ir prižiūri įvairius visuomenės poreikiams skirtus rekreacinius įrenginius bei 
pažintinius takus miškuose. 

Privatus miškų ūkis – tai nauja, po nepriklausomybės atkūrimo atsiradusi  veiklos sritis, kuri iš esmės dar tik 
formuojasi. Dažnai naujieji miško savininkai, pasiryžę tinkamai organizuoti savo veiklą, stokoja ir miškininkystės, ir 
vadybos žinių. Tuo tarpu miškininkystei ūkio paslaugas teikiančių įmonių šalyje nepakanka, o miško savininkų 
kooperacija vyksta labai lėtai. Aktyviai veikia ir miško savininkams į pagalbą ateina juos vienijančios organizacijos 
– Lietuvos miško savininkų asociacija ir Privačių miškų savininkų asociacija. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

49

Miško kirtimai ir medienos ruoša - pagrindines pajamas duodanti miškų ūkio veikla. Lietuvos miškuose naudo-
jama racionali medienos ruošos technologija ir šiuolaikinė technika. Iškertama mediena dažniausiai yra ruošiama 
sortimentais, didėja jos išvežimas moderniomis medvežėmis ir savikrovėmis priekabomis.  

Medienos ruošos, miško atkūrimo ir jaunuolynų ugdymo darbuose miškų urėdijos plačiai naudojasi privačių 
įmonių (rangovų) paslaugomis. Rangos darbų apimtys didėja visose miškų ūkio veiklos srityse. Tai sudaro sąlygas 
plėstis privačioms įmonėms, teikiančioms miškų ūkio paslaugas. Dažniausiai šios įmonės kuriasi kaimo vietovėse. 

Miško kirtimų apimtys Lietuvoje per penkiolika metų didėjo privačių miškų sąskaita, kadangi valstybiniuose 
miškuose kirtimų apimtys jau daugelį metų nedidėja, o miškuose, rezervuotuose nuosavybės teisių atkūrimui, ap-
skritai jokie kirtimai nėra vykdomi. Kirtimų apimtys privačiuose miškuose susijusios su privačių miškų plotų žemės 
reformos metu didėjimu. Pastaraisiais metais visuose šalies miškuose kasmet iškertama maždaug po 6 mln. m³ 
medienos, tačiau per tą patį laiką priauga apie 12 mln. m³ medienos. Tarybiniu laikotarpiu Lietuvoje kasmet buvo 
kertama tik po 3 mln. m³ medienos. Tai ir lėmė didelį medienos tūrio sukaupimą medynuose, sudarė nemažus 
rezervus kirtimų apimtims didinti. Ilgesnį laiką nepanaudojus šios sukauptos medienos, ji miške savaime supūtų.  

 

3,9 3,7 3,9 3,8 3,6

1,5 2,0
2,4 2,7 2,7

0

1

2

3

4

5

6

7

2000 2001 2002 2003 2004

m
ln

. m
³

Valstybiniai miškai Privatūs miškai
 

20 pav. Miško kirtimai Lietuvoje 2000–2004 metais, mln. m3 

Šaltinis. Aplinkos ministerijos Miškų departamentas. 

Didžioji paruoštos apvaliosios medienos dalis parduodama vietos rinkoje. Eksportuojama apie 20 proc. Lietu-
vos miškuose paruoštos apvaliosios medienos. Eksportuojami dažniausiai tie apvaliosios medienos sortimentai, 
kurių perdirbimui Lietuvoje nėra sąlygų. Didžiąją eksporto dalį sudaro popiermedžiai. Importuojamos medienos 
kiekiai kasmet didėja, tačiau išlieka palyginti nedideli – iki 5 proc.  

Šiuo metu šalyje iškertamos medienos pakanka pramonės, energetikos ir gyventojų reikmėms patenkinti. Me-
dienos pramonė Lietuvoje sparčiai plečiasi, todėl didėja žaliavinės medienos poreikiai. Be to, šalies energetikos 
sektoriuje daugėja katilinių, naudojančių medieną arba jos atliekas. Taigi augantis medienos poreikis pramonei ir 
biokurui dėl užsitęsusios žemės reformos ateityje gali sukelti vietinės medienos trūkumą. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

50

Šalies miškuose yra apie 30 tūkst. km miško kelių. Kasmet prižiūrima ir remontuojama apie 20 proc. bendrojo 
šių kelių tinklo, be to, nutiesiama apie 100 km naujų miško kelių. Platus, nuolat prižiūrimas kelių tinklas sudaro  
geras sąlygas medienos ruošos darbams valstybiniuose miškuose, tačiau yra nepakankamas tinkamam smulkių 
privačių miško valdų tvarkymui ir naudojimui užtikrinti.  

Lietuvoje veikia vieninga priešgaisrinės ir sanitarinės miško apsaugos sistema, kurios paskirtis – užtikrinti visų 
nuosavybės formų miškų priešgaisrinę ir sanitarinę apsaugą. Sistema yra sukurta ir pritaikyta pirmiausia miškų 
urėdijoms, tačiau šią sistemą joms tenka įgyvendinti savo lėšomis ir privačiuose miškuose. 

Lietuvai įstojus į ES, atsivėrė galimybės ir miškų sektoriui pasinaudoti ES struktūrine parama. Pagal Bendrąjį 
programavimo dokumentą 2004–2006 metais ES struktūrinė parama teikiama šioms miškų ūkio veikloms: investi-
cijoms miško ekonominei, ekologinei ir socialinei vertei didinti; stichinių nelaimių ir gaisrų pažeistiems miškams 
atkurti bei prevencinėms priemonėms; investicijoms medienos ruošai gerinti. Ši parama pirmiausia yra skirta priva-
taus miškų ūkio plėtrai, tačiau kai kuriomis paramos priemonėmis gali pasinaudoti ir valstybinių miškų valdytojai. 
Numatoma, kad nuo 2007 metų parama miškų ūkio plėtrai bus dar labiau išplėsta ir apims naujas veiklos sritis. 

Lietuvoje, kaip ir kitose Europos šalyse, miškai bei miškų ūkis buvo ir ateityje išliks labai svarbia kaimo aplin-
kos sudėtine dalimi. Darni kaimo plėtra labai priklausys nuo to, kaip miškus tvarkysime šiandien ir kokius juos turė-
sime ateityje. 

 

 

 

 

ALTERNATYVIOS EKONOMINĖS VEIKLOS PLĖTRA KAIMO 
VIETOVĖSE 

Daugumai Lietuvos kaimo vietovėse dirbančių asmenų žemės ūkio veikla yra pagrindinė, taigi didelė jų pri-
klausomybė nuo minėtos veiklos rezultatų yra silpnoji kaimo gyventojų pusė, turinti neigiamos įtakos subalansuotai 
kaimo plėtrai, jo žmonių gyvenimo kokybei. 

2004 metais Lietuvos žemės ūkyje dirbo 16,4 proc. visų šalies dirbančiųjų, kai vidutiniškai ES šalyse – tik 
4 proc. Per pastaruosius 20 metų žemdirbių skaičius ES šalyse sumažėjo dvigubai. Todėl mes negalime turėti 
iliuzijų, kad visi, dabar gaminantys žemės ūkio produkciją, ir ateityje užsiims tuo verslu.  

Lietuvos kaime būtina įvairinti ekonominę veiklą, užtikrinti kaimo gyventojams kitus pajamų šaltinius. Vietoj tra-
dicinio žemės ūkio reikia užsiimti alternatyvia ekonomine veikla. Jau dabar daugelyje kaimo vietovių plėtojami 
amatai, kaimo turizmas, poilsio paslaugos ir paslaugos žemės ūkiui, vietinės kilmės žemės ūkio produktų bei miško 
gėrybių perdirbimas ir kt. Alternatyvi žemės ūkiui veikla reglamentuota Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 
2004 m. gegužės 20 d. įsakymu Nr. 3D-313 „Dėl žemės ūkio ir artimų ekonominės veiklos sektorių įvairinimo bei 
alternatyvios žemės ūkiui veiklos sričių nustatymo“, o smulkaus ir vidutinio verslo plėtra – Lietuvos Respublikos 
smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymu. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

51

Amatai. 2005 metais Lietuvos agrarinės ekonomikos institute (LAEI) atliktos kaimo gyventojų, užsiimančių al-
ternatyvia žemės ūkiui ar netradicine žemės ūkio veikla, apklausos duomenys rodo, kad didžiausias procentas 
respondentų užsiima tradiciniais ir netradiciniais amatais. Amatininkystė – ne tik ekonominės veiklos, bet ir šalies 
etnokultūros sudėtinė dalis. Lietuvoje puoselėjamos ilgaamžės kaimiškųjų amatų tradicijos, susijusios su ūkio in-
ventoriaus, namų apyvokos reikmenų, drabužių ir kitų buičiai reikalingų dirbinių gaminimu. Sovietiniais metais ama-
tininkystės tradicijos labai susilpnėjo, tačiau neišnyko, nes visuotinis prekių deficitas skatino namudinį meistravimą. 
Daugelis amatininkų buvo Tautodailininkų sąjungos nariai. Tai garantavo ne tik legalų užsiėmimą amatu, bet ir 
nedideles pardavimų pajamas. Tuo metu kai kuriuose miestuose veikė dailės kombinatai, kitos meno dirbinių įmo-
nės, kurios jungė nemažai ir kaimo tautodailininkų, dirbančių namudiniais pagrindais. 

Šiuo metu kaimo vietovėse kai kurie amatininkai yra išsaugoję tautodailininko statusą, kiti dirba pagal verslo 
patentus, tačiau didžioji jų dalis amato kaip verslo nėra oficialiai įforminę, vartotojų rinkai savo gaminių nepateikia. 
Be to, kaimuose yra nemažai žmonių (daugiausia senyvo amžiaus), kurie išsaugojo audimo, mezgimo, kalvystės, 
kitas meistravimo tradicijas, tačiau aktyviai amatais neužsiima. 

Kaimo amatininkams, neturintiems savo įmonės, prieinamiausias verslo įforminimas – patento išsipirkimas. Di-
dėjant nedarbui, amatininkų, parduodančių gaminius, skaičius taip pat didėja. LAEI apklausos duomenimis, svar-
biausios priežastys, paskatinusios užsiimti šia veikla, – galimybė gauti papildomų pajamų, noras išbandyti naują 
veiklą, perduoti ją iš kartos į kartą, užsiimti ja dėl pomėgio. Respondentai nurodė tokias savo amatų veiklas: tauto-
dailė, audimas, mezgimas, siuvimas, siuvinėjimas, karpiniai iš popieriaus, medžio, odos, tekstilės darbai, pynimas 
iš vytelių, medinių žaislų gamyba, šiaudinių sodų rišimas, sausų gėlių puokštės, verbos ir kt. 

Kaimo amatininkams būdingas daugiau mėgėjiškas nei verslinis veiklos pobūdis. Tik nedidelė jų gaminių dalis 
patenka į rinką. Amatininkams labai stinga verslinių gebėjimų. Gaminiai beveik nederinami prie rinkos poreikių. 
Trūksta rinkos tyrimų, padedančių išsiaiškinti, kokių prekių norėtų vartotojai, kokie gaminiai galėtų būti paklausūs 
rinkoje. Nepalanki situacija rinkoje mūsų šalies amatininkams susidarė dėl gausaus mažos meninės vertės pigių 
gaminių importo srauto iš trečiųjų šalių. Šie gaminiai vartotojams pateikiami didmeninės ir mažmeninės prekybos 
kanalais, o tuo tarpu vietos amatininkams prekybos centrai nepalankūs.  

Paslaugos. Siekiant sukurti ir išlaikyti darbo vietas, sudaryti sąlygas papildomoms pajamoms gauti, tikslinga 
skatinti prekybos ir buitinių paslaugų plėtrą kaimo vietovėse. Būtiniausiomis prekėmis ir buitinėmis paslaugomis 
prasčiausiai aprūpinamos nuošalios ir nedidelės gyvenvietės. Dar nevisiškai susiformavęs buitinių paslaugų sekto-
rius ir  stambesnėse gyvenvietėse. Nestabilioje, besiformuojančioje buitinių paslaugų ūkio struktūroje dominuoja 
fiziniai asmenys, dirbantys pagal patentą, ir mikroįmonės. Reikia rekonstruoti prekybos ir buitinių paslaugų objek-
tus, atnaujinti pastatus ir įrengimus. Paslaugas teikiančių darbuotojų kvalifikacija nepakankama, ypač trūksta va-
dybininkų, marketingo specialistų. 

2003 metais kaimo vietovėse veikė 8,8 tūkst. mažų ir vidutinių įmonių. Struktūros analizė pagal kaimo vietovė-
se veikusių įmonių teisines formas (21 pav.) rodo, kad gausiausia  įmonių grupė – individualios įmonės – 5937 
(arba 67 proc.). Individualios įmonės, veikiančios kaime, sudaro 27 proc., skaičiuojant nuo visų Lietuvoje veikiančių 
individualių įmonių. Tai - populiariausia įmonių teisinė forma tiek visoje šalyje, tiek kaimo vietovėse, kadangi veik-
los pradžioje pakanka nedidelio pradinio kapitalo. Įmonės savininkas gali dirbti savo įmonėje vienas. Individualią 
įmonę paprasčiau valdyti, jos nereikia likviduoti, norint pertvarkyti į uždarąją akcinę bendrovę (UAB). Kaime vei-
kiančių UAB yra apie 24 proc. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

52

1000-iui kaimo gyventojų tenka 8 mažos ir vidutinės įmonės. Pagal ekonominės veiklos rūšį kaime veikiančios 
mažos ir vidutinės įmonės daugiausia užsiima prekyba. Tokių įmonių yra 39 proc. nuo visų Lietuvos kaimo vietovė-
se veikiančių smulkaus ir vidutinio verslo (SVV) įmonių. Kiek mažiau įmonių kaime veikia pramonės (20,3 proc.) ir 
paslaugų (20,6 proc.) srityje. Žemės ūkio, medžioklės ir miškininkystės veikla būdinga tik 15 proc. įmonių.  

Kaime veikiančios įmonės netolygiai pasiskirsčiusios apskrityse – daugiausia jų 2003 metais veikė Kauno 
(1656), Vilniaus (1331) ir Šiaulių (1083) apskrityse, mažiausia – Telšių (590), Tauragės (496) ir Alytaus (475) ap-
skrityse.  

UAB 
24,4%

AB 
1%

ŪB 
1%

Kitos 
7,1%

IĮ 
67,1%

 
21 pav. Kaimo vietovėse veikiančių mažų ir vidutinių įmonių struktūros analizė pagal teisines formas 2003 metais 

Šaltinis.  Statistikos departamento prie LRV duomenys. 

Nors Lietuvoje mažų ir vidutinių įmonių skaičius kaimo vietovėse auga, verslininkai nenoriai steigia įmones 
nuošaliuose kaimuose. Atokiuose regionuose kaimo gyventojų investicinis pajėgumas dažnai neadekvatus eko-
nominės veiklos įvairinimo ir modernizavimo poreikiams. Jiems būdingas darbo jėgos pasiūlos ir paklausos nesu-
derinamumas, žemesnis kaimo gyventojų išsilavinimo lygis, neišplėtota fizinė verslo infrastruktūra. Verslo plėtrą 
kaime riboja konservatyvus kaimo gyventojų požiūris į veiklos pobūdžio keitimą, profesinį tobulėjimą, nenoras koo-
peruotis, rizikos baimė. Verslui trukdo nepalanki mokesčių sistema: vienodos mokestinės sąlygos tiek smulkiajam, 
tiek stambiajam verslui. Nesutvarkyta teisinė bazė – neretai įstatymai išleidžiami be poįstatyminių aktų.  

Pagal Lietuvos kaimo ir žemės ūkio plėtotės strategiją iki 2015 metų alternatyvioje veikloje prognozuojama su-
kurti apie 23 tūkst. naujų darbo vietų, apie pusė jų – mažiau palankiose ūkininkauti vietovėse. 

Lietuvos kaimo gyventojai nuo 2000 metų, t. . dar iki stojimo į ES, galėjo pasinaudoti ES SAPARD parama. Tai 
buvo finansinės paramos pradžia, pirmasis paramos etapas netradicinei ir alternatyviai žemės ūkiui veiklai kaime. 
SAPARD lėšos krypčiai „Ekonominės veiklos plėtra ir alternatyvių pajamų skatinimas“ buvo panaudotos kaimo 
verslams kurti ir plėtoti. Gaila, kad tai vyko lėtai, nors teigiami poslinkiai akivaizdūs.  

2004 m. gruodžio 6 d. duomenimis, patvirtinta mažiau kaip 3 proc. SAPARD projektų šioje veiklos kryptyje. Iš 
52 patvirtintų projektų aštuoni susiję su netradicinių žemės ūkio produktų gamyba, 17 – su kaimo turizmo ir poilsio 
paslaugomis, 27 – su pagrindinėmis paslaugomis ir kita veikla, skatinančia pajamų augimą. Nebuvo pateikta tradi-
cinių amatų ir akvakultūros projektų.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

53

Kalbėti apie galutinius paramos efektyvumo rezultatus kol kas per anksti, nes kai kurie projektai dar tebėra įgy-
vendinami, o tie projektai, kurių įgyvendinimas jau baigtas, nebūtinai iš karto atneš pajamų, ne visi yra pasiekę 
numatytą projektinį pajėgumą.  

2005 metais LAEI atliktos kaimo gyventojų, užsiimančių alternatyvia žemės ūkiui ar netradicine žemės ūkio 
veikla, apklausos duomenimis, pasinaudoti finansine parama iš ES fondų respondentams trukdė gebėjimų stoka 
savarankiškai parengti projektą (konsultantams samdyti nėra lėšų), privačių lėšų stygius, abejojimas, kad bus su-
teikta parama. Apklausos duomenys rodo, kad respondentai savo pagamintą produkciją daugiausia realizuoja 
turguje, mugėse, parodose, mažiau – nuolatiniams supirkėjams, su kuriais yra sudarę sutartis. Kai kuriems pro-
dukciją padeda realizuoti kooperatyvai. Profesinių ir vadybos žinių respondentai daugiausia semiasi iš specializuo-
tos literatūros, kaimynų ir draugų patirties, kiek mažiau – iš kursų ir seminarų. 

Vis didėjant ekonominei emigracijai iš Lietuvos, kaime pirmiausia prarandama kvalifikuota jaunimo darbo jėga. 
Jaunimui privatus verslas kaime asocijuojasi su ribotomis galimybėmis ir daug sunkesniu darbu nei darbas mieste. 
Didesnė dalis jaunimo neturi pradinio kapitalo verslui pradėti. Tradiciškai žemas teritorinis kaimo gyventojų mobi-
lumas apsunkina efektyvų darbo išteklių panaudojimą. Atokiuose regionuose žmogiškųjų išteklių potencialas daž-
nai nesutampa su ekonominės veiklos įvairinimo ir modernizavimo poreikiais, esti darbo jėgos pasiūlos ir paklau-
sos nesuderinamumas. Dėl vietinės darbo jėgos nekvalifikuotumo pigiau atsieina kaimo įmonėje įdarbinti miestie-
čius, o ne investuoti į kaimo gyventojų mokymą.  

Būtina koreguoti mokymo programas atsižvelgiant į tai, kad žemės ūkio darbuotojams prognozuojamos pras-
čiausios įsidarbinimo galimybės. Reikia parengti amatų ir smulkiųjų verslų vadybos mokymo programas. Rengiant 
bet kokius mokymo kursus kaimo gyventojams, svarbu įtraukti į programas psichologines disciplinas, ugdančias 
pasitikėjimą savimi. Esant pasitikėjimo savimi stokai, neadekvačiam savęs vertinimui, jokia išorinė parama nepa-
skatins žmogaus imtis ekonominės veiklos. Tačiau nepaisant problemų, LAEI atliktos apklausos duomenimis, di-
džioji respondentų dalis mano, kad per artimiausius trejus metus jų plėtojamos veiklos gamybos apimtys didės. 

Kaimo turizmas. Tai –  sparčiai populiarėjanti poilsio rūšis, o kaimo gyventojams – patrauklus verslas ir papil-
domas pajamų šaltinis. Nors Lietuvoje kaimo turizmui palankiausias laikas – vasara, išradingiausi kaimo turizmo 
sodybų šeimininkai sugeba šį verslą organizuoti ištisus metus.  

Kaimo turizmo paslaugų  organizavimą reglamentuoja Lietuvos Respublikos turizmo įstatymas.  

Kaimo turizmo paslaugų paklausa didėja.  Tai lemia Lietuvos gyventojų pajamų didėjimas. Augant pajamoms, 
keičiasi vartojimo struktūra. Šalies gyventojai poilsiui ir kultūrai skiria daugiau piniginių vartojimo išlaidų. 2003 me-
tais vidutinės mėnesinės vartojimo išlaidos poilsiui ir kultūrai, skaičiuojant vienam namų ūkio nariui, buvo 20,9 Lt, o 
2004-aisiais – 22,7 Lt, tarp jų miestiečių – atitinkamai 26,7 ir 28,6 Lt. Šalies gyventojai poilsiui skiria daugiau lėšų 
nei sveikatos priežiūrai, švietimui ar būsto apstatymui. Tai rodo, kad poilsis Lietuvos gyventojams yra gana reikš-
mingas.   

Lietuvos kaimo turizmo sodybose, kurių yra per 500, 2004 metų sausio-rugsėjo mėnesiais apsilankė 152 tūkst. 
svečių – penktadaliu daugiau nei tuo pačiu 2003 metų laikotarpiu. Didėja užsienio turistų srautas. 2003 metais 
užsieniečiai kaimo turizmo sodybose sudarė vos 2-3 proc., o 2004-aisiais – jau dešimtadalį visų poilsiautojų. Daž-
niausiai tai svečiai iš Vokietijos, Latvijos, Rusijos, Baltarusijos, Suomijos, Švedijos, Airijos. Lietuvai tapus ES nare, 
sumažėjo turistų iš Rusijos ir Baltarusijos (tai susiję su vizų gavimo problemomis), tačiau daugėja svečių iš kitų ES 
šalių, ypač iš Italijos, Ispanijos.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

54

Poilsiautojai kaimo turizmo sodybose paprastai apsistoja savaitgaliui ar savaitei, derina šią poilsio rūšį su kultū-
riniu turizmu (kultūros ir gamtos objektų apžiūra). Mažesnes pajamas turintys poilsiautojai renkasi žemesnės kate-
gorijos (1 ar 2 gandrais (gandras – tai Lietuvos kaimo turizmo asociacijos ženklas, žymintis sodybos kategoriją) 
įvertintą) kaimo turizmo sodybą, didesnes – aukštesnės (įvertintą 3 ar 4 gandrais). Žemiausios kategorijos (1 gan-
dro) sodybos teikia nedaug paslaugų, nepasižymi komfortu, tačiau jos turistus vilioja etnografijos elementais. 
Aukščiausios (4 gandrų) kategorijos sodyboms būdinga graži aplinka, kambariai su visais patogumais, didelė ap-
tarnavimo paslaugų ir pramogų pasiūla, kulinarinio paveldo tradicijos. Aukščiausios kategorijos ir etnografinių so-
dybų paklausa gerokai viršija pasiūlą.  

Kaimo turizmo pramogų struktūroje dominuoja su gamtine aplinka susijusios paslaugos: žvejyba, grybavimas, 
uogavimas, medžioklė, plaukiojimas, jodinėjimas. Kaimo turizmo paslaugų teikėjai rūpinasi poilsiautojų užimtumu 
esant nepalankiam orui, siūlo pasinaudoti namų biblioteka, organizuoja sportinius žaidimus. Vis dažniau sodybų 
šeimininkai teikia įvairias papildomas paslaugas ir pramogas: prižiūri vaikus, įrengia amatų kiemus, kuriuose de-
monstruoja, kaip mušamas sviestas, spaudžiamas sūris, gaminamos dešros. Dažnai turistams siūloma ekologiškų 
produktų, šviežios žuvies, krosnyje keptos duonos. Maitinimo paslaugų teikimas sudaro ženklią verslininkų pajamų 
dalį, tačiau šią paslaugą dėl griežtų maisto saugos reikalavimų teikia ne visi verslininkai. Poilsiautojai turi galimybę 
įsijungti į bendruomenės renginius, vykstančius už sodybos ribų: etnografines šventes, koncertus, sporto varžybas.  

Lietuvos kaimo turizmo sodybose turistai dažnai pasigenda galimybės pasinaudoti internetu, sodybos nėra pri-
taikytos neįgaliesiems. Sodybų šeimininkams sunkiau pritraukti poilsiautojus vėlų rudenį ir žiemą. Keliai iki atokių 
kaimo turizmo sodybų sunkiai pravažiuojami. Be to, žiemos pramogoms (slidinėjimui, egzotiškų išvykų organizavi-
mui) nepakanka investicijų.  

 

38,6

15,6

15,16

9,47

8,92

4,97

2,6

2,36

1,65

1,18

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Utenos

Vilniaus

Alytaus

Klaipėdos

Kauno

Panevėžio

Tauragės

Telšių

Marijampolės

Šiaulių

 
22 pav. Kaimo turizmo sodybų pasiskirstymas apskrityse, proc. 

Šaltinis. Valstybinio turizmo departamento prie LR ūkio ministerijos duomenys. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

55

Kaimo turizmo paslaugų paklausa viršija pasiūlą. Vasaros metu kaimo turizmo sodyboje vietą tenka rezervuoti 
iš anksto. Poilsiautojų pagausėja ir per šventes. Vis populiarėja Naujųjų metų, vestuvių, gimtadienių ir kitų asmeni-
nių švenčių šventimas kaimo sodybose. Klientai iš anksto užsisako sodybą telefonu ar internetu. Deja, ne visose 
apskrityse lengva tai padaryti. Kaimo turizmo sodybos Lietuvoje pasiskirsčiusios labai netolygiai. Daugiausia jų 
veikia Utenos, Vilniaus, Alytaus, o mažiausia – Telšių, Marijampolės, Šiaulių apskrityse (22 pav.). 

Kol kas Lietuvoje konkurencijos kaimo turizmo srityje nėra, tačiau didėjant sodybų skaičiui, kaimo verslininkai 
turės teikti įvairesnes paslaugas, gerinti aptarnavimo lygį, gilinti užsienio kalbos žinias, specializuoti sodybas jau-
nimui, šeimoms su mažamečiais vaikais, neįgaliesiems. 

Kaimo turizmo verslininkai didesnį dėmesį turėtų skirti etnografiniams sodybos elementams. Užsienio svečiai, 
atvykstantys į Lietuvą, nori susipažinti su šalies istoriniu ir kultūriniu paveldu. Labiausiai jie vertina rąstines, akme-
nines sodybas, atskleidžiančias senovės papročius ir tradicijas. Deja, tokių Lietuvoje yra vos keletas.   

Kaimo turizmas – valstybės remiamas verslas. Iki šalies narystės ES kaimo turizmo plėtra buvo remiama pagal 
PHARE, SAPARD programas. SAPARD paramai gauti buvo pateiktos 45 paraiškos, patvirtinta – 17 projektų  ben-
drai 6,2 mln. Lt paramos sumai. Nedidelius verslo projektus remia savivaldybių smulkaus ir vidutinio verslo fondai. 
Didesnės apimties investiciniams projektams parama teikiama pagal BPD priemonę „Kaimo turizmo ir amatų skati-
nimas“. 2005 metais 70 pareiškėjų kreipėsi investicinės paramos į Nacionalinę mokėjimo agentūrą kaimo turizmo 
plėtros projektams įgyvendinti.  

Kaimo turizmo plėtrai būtina viešojo ir privataus sektoriaus partnerystė. Savivaldybės atlieka turizmo plėtros 
galimybių studijas, strateginės plėtros planuose turizmą dažnai numato kaip vieną prioritetinių krypčių. Tačiau įgy-
vendinant strategines nuostatas nepakankamai bendradarbiauja su kaimo turizmo sodybų šeimininkais, kurie ge-
riausiai žino turistų srautus ir jų poreikius. Plėtojant kaimo turizmą, svarbu rūpintis regiono infrastruktūra, miestų ir 
miestelių įvaizdžiu.  

Sėkmingam turizmo verslui svarbus Turizmo informacinių centrų vaidmuo. Jų Lietuvoje yra apie penkiasde-
šimt. Jie veikia kaip tarpininkai ir smulkiems kaimo turizmo verslininkams padeda išsilaikyti rinkoje.  

Kaimo turizmo plėtroje svarbų vaidmenį atlieka Kaimo turizmo asociacija. Ji atstovauja narių interesams, koor-
dinuoja jų veiklą, rengia seminarus, konferencijas, muges, parodas, stažuotes, rūpinasi metodinėmis priemonėmis, 
inicijuoja teisės dokumentų priėmimą. Suaktyvėjus asociacijos veiklai, ypač išaugo kaimo turizmo sodybų skaičius. 

Kaimo turizmas, kaip ir kiekvienas kitas verslas, yra rizikingas dėl priklausomybės nuo gamtos sąlygų, sunkiai 
prognozuojamų turistų srautų. Pajamos iš kaimo turizmo nėra stabilios, tačiau šis verslas – didelė paspirtis tiems 
kaimo žmonėms, kurių pajamos iš pirminės žemės ūkio gamybos neužtikrina tinkamo gyvenimo lygio.  

Tuose regionuose, kur pajamos iš žemės ūkio veiklos yra menkos, gana intensyviai plėtojamas kaimo turizmas 
(išskyrus Telšių apskritį). Tai rodo augančią kaimo gyventojų orientaciją užsiimti ta veikla, kuri atitinka regiono 
gamtines ir ekonomines sąlygas.  

Profesinis, tęstinis mokymas ir švietimas kaimo gyventojams turi būti organizuojamas atsižvelgiant į vietos po-
reikius. Kaimo turizmas – perspektyvi ūkinė veikla, tačiau sąlygojama kraštovaizdžio patrauklumo, kelių būklės, 
paties verslininko finansinio pajėgumo, profesinės kompetencijos, gebėjimo greitai reaguoti į vartotojų poreikius. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

56

EKONOMINĖS VEIKLOS KOOPERACIJA 

Organizacijų vadybos teorijos požiūriu kooperatyvai traktuojami kaip teisiškai įforminti savitarpio pagalbos su-
sivienijimai arba nekomercinės partnerystės organizacijos. Bendradarbiavimas ypatingai aktualus tose verslo srity-
se, kuriose vyrauja smulkūs ir vidutinio dydžio subjektai. Tokia verslo struktūra būdinga žemės ūkiui ne tik Lietuvo-
je, bet ir daugelyje pasaulio šalių. Dėl to kooperacija yra vyraujanti ūkininkų jungimosi ir bendradarbiavimo forma, 
leidžianti palaikyti sektoriaus ekonominį stabilumą ir konkurencingumą. 

Pirmaisiais Lietuvos nepriklausomybės metais kooperacijos nauda nebuvo pakankamai įvertinta. Prielaidos 
kurtis kooperatinėms bendrovėms (kooperatyvams), kaip teisėtai įmonių rūšiai, buvo sudarytos tik 1993 metų ant-
rojoje pusėje, priėmus Kooperacijos įstatymą, t.y. tada, kai kitų rūšių įmonės jau buvo įsitvirtinusios rinkose. 1995 
metais įstatymo pavadinimas buvo pakeistas į Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) įstatymą. Pirmaisiais įstatymo 
galiojimo metais įsikūrė tik penkios žemės ūkio kooperatinės bendrovės. 

Dar 1992 metais, prieš įteisinant kooperaciją, buvo privatizuojamos valstybinės žemės ūkio aptarnavimo ir že-
mės ūkio produkcijos perdirbimo įmonės, kūrėsi akcinės bendrovės ir uždarosios akcinės bendrovės. Taip buvo 
prarastos galimybės susikurti dideliems, daug narių turintiems aptarnavimo ir perdirbimo kooperatyvams. Koopera-
cijos plėtra Lietuvoje buvo orientuota mažų kooperatyvų žemės ūkio paslaugų teikimo bei žemės ūkio gamybos 
srityse steigimosi kryptimi. 

ES šalyse žemės ūkio kooperacija įvairiomis priemonėmis (teisinėmis, finansinėmis, organizacinėmis) aktyviai 
remiama valstybės. Egzistuoja stambios nacionalinės ir tarptautinės kooperatyvų organizacijos, kurios atstovauja 
kooperacijos plėtros interesams, kaupia ir skleidžia gerąją patirtį.  

Finansinė parama. Pirmasis teisės aktas, tiesiogiai įteisinęs ekonominę paramą kooperacijos plėtrai, buvo pri-
imtas 1994 metais. Juo buvo suteikta teisė žemės ūkio kooperatinėms bendrovėms (kooperatyvams) konkurso 
tvarka gauti lengvatines paskolas. Tačiau tokios formos paramos teikimą kooperatinėms bendrovėms (kooperaty-
vams) labai reikšmingu laikyti nereikėtų, nes už suteiktą paskolą reikėjo mokėti nemažas palūkanas. Dėl to veiklą 
pradedantiems kooperatyvams kildavo finansinių problemų, nes tuo laikotarpiu buvo labai didelė infliacija. 1994–
1996 metais, teikiant paramą kooperacijai, nebuvo atsižvelgiama į kooperatyvų narių skaičių. Tokios paramos 
teikimo sąlygos leido ir labai mažai narių turintiems kooperatyvams pretenduoti į dideles paramos sumas. Dėl to 
paramos, tenkančios vidutiniškai vienam kooperatyvo nariui, dydis nuo 1994 iki 1996 metų labai išaugo (12 lente-
lė). 

12 lentelė. Parama (lengvatinės paskolos) kooperatyvams 1994–1996 metais iš Paramos žemės ūkiui fondo  

Rodikliai 1994 1995 1996 

Paramą gavusių kooperatyvų skaičius, vnt. 10 40 36 

Paramos vienam kooperatyvui dydis, tūkst. Lt 42,9 116,4 230,7 

Paramą gavusių kooperatyvų narių skaičius, žm. 321 705 418 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos informacija. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

57

Nuo 1997 metų šios formos buvo atsisakyta ir pereita prie dalinio kooperatinių bendrovių padarytų investicijų 
išlaidų kompensavimo. 1997–2000 metais kompensacijos buvo skiriamos konkurso būdu iš Kaimo rėmimo fondo, 
vėliau – Specialiosios kaimo rėmimo programos lėšų. Nuolatinė sąlygų kaita apribojo daugelio kooperatyvų gali-
mybes pasinaudoti parama, todėl ne visos skiriamos lėšos būdavo įsisavinamos. Valstybės finansinė parama koo-
peratyvams buvo teikiama netolygiai, nuolat keičiant finansavimo formas ir prioritetus. Paramos sumos svyravo 
nuo 0,2 mln. Lt 1997 metais iki 5,6 mln. Lt 1999-aisiais. Šios paramos vertė yra nevienoda, nes 1994–1996 ir 1999 
metais didžioji paramos lėšų dalis buvo suteikta grąžintiniais pagrindais, o nuo 2000-ųjų taikoma investicijų kom-
pensavimo forma. 

Tikslinės kooperacijos programos, finansuojamos pagal Kaimo rėmimo fondo nuostatus, buvo parengtos taip, 
kad skatintų ne tik kooperatyvų kūrimąsi, bet ir jų narių skaičiaus didinimą. Teikiamos paramos dydžio susiejimas 
su kooperatyvų narių skaičiumi buvo pagrįstas. Per 1997–2000 metus kooperatyvai ėmė stambėti, o žemės ūkio 
kooperatyvų vidutinis narių skaičius padidėjo iki 36. Šiuo laikotarpiu suteikta finansinė parama yra išreikšta išmokė-
tų kompensacijų suma. Paprastai buvo kompensuojama iki 25 proc. kooperatyvo padarytų investicinių išlaidų. Dėl 
to 1997–2000 metais paramos mastą rodančios sumos yra nedidelės, tačiau kooperatinėms bendrovėms yra 
reikšmingos, nes tai buvo negrąžinama parama, o ne paskola (13 lentelė). 

13 lentelė. Kaimo rėmimo fondo parama kooperatyvams 1997–2000 metais, tūkst. Lt  

Paramos kryptys 1997 1998 1999 2000 

Kooperacijai, iš viso  241 876 5648 4222 

  iš tos sumos  

   apskričių kuruojami projektai 241 876 503 572 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos Kaimo rėmimo fondo lėšų naudojimo 1997-2000 metų ataskaitos. 

1999 metų balandį Lietuvos Respublikos Vyriausybė patvirtino Žemės ūkio kooperacijos plėtros programą, ku-
rią pavedė įgyvendinti Žemės ūkio ministerijai kartu su Žemės ūkio rūmais. Finansiniai ištekliai programai finansuo-
ti buvo numatyti iš Kaimo rėmimo fondo, skiriant iki 10,6 mln. Lt dvejiems metams, iš tos sumos iki 7,4 mln. Lt 1999 
metais. Faktiškai 1999 metais buvo skirta 4,8 mln. Lt. Beveik visi jie buvo panaudoti grąžintinai finansinei paramai 
teikti, t.y. pažeidžiant paramos nuostatus. Kooperacijos programa pirmaisiais jos įgyvendinimo metais tikslo nepa-
siekė. 2000 metais Kooperacijos programai buvo skirta 3,6 mln. Lt, iš jų 2,35  mln. Lt panaudota investicinei para-
mai. 2000 metais programos tikslai buvo įgyvendinami sėkmingiau. Palaipsniui pradėjo kurtis žemės ūkio koopera-
tyvai. Žemės ūkio rūmų duomenimis, 2000 metais jų skaičius pasiekė 350 (14 lentelė). 

14 lentelė. Žemės ūkio kooperatyvų ir jų narių skaičius 1993–2000 metais 

Metai Kooperatyvų skaičius, vnt. Kooperatyvų narių skaičius, tūkst. Vidutinis kooperatyvų narių skai-
čius, žm. 

1993 3 0,05 15 

1994 53 0,8 15 

1995 157 1,6 10 

1996 221 5,7 25 

1997 254 8,4 33 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

58

Metai Kooperatyvų skaičius, vnt. Kooperatyvų narių skaičius, tūkst. Vidutinis kooperatyvų narių skai-
čius, žm. 

1998 288 9,8 34 

1999 315 11,2 35 

2000 350 12,5 36 

Šaltinis. Žemės ūkio rūmų informacija. 

2001–2004 metai – akivaizdus kooperacijos plėtros skatinimo laikotarpis. Tai pasirengimo narystei ES, koope-
ratinių įmonių veiklai bendrosios ES rinkos sąlygomis laikotarpis. 2001–2004 metais buvo nuosekliai įgyvendina-
mos dvi savo pobūdžiu skirtingos, bet turinčios bendrą tikslą valstybės pagalbos kooperacijos plėtrai priemonės. 

Per 2001–2004 metus pagal SAPARD paramos kryptį „Investicijos į pirminę žemės ūkio gamybą“ parama pa-
skirta 21 kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) projektui (15 lentelė).  

15 lentelė. Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) dalyvavimas programoje SAPARD 2001–2004 metais 

Rodikliai 2001 2002 2003 2004 

Pateiktų paraiškų (projektų) skaičius, vnt.  3 9 16 1 

Paraiškų (projektų), kurioms patvirtintas finansavimas, skaičius, 
vnt.  2 8 11 - 

Įgyvendintų projektų skaičius, vnt. - - 2 8 

Šaltinis.  NMA duomenys. 

Bendra paramos suma pagal šiuos projektus sudaro 13,3 mln. Lt. Dalis šių projektų įgyvendinta 2003 arba 
2004 metais, kiti bus baigti 2005-aisiais. 

Pagal BPD priemonę „Investicijos į žemės ūkio valdas“, kurioje kooperatinėms įmonėms numatyti prioritetiniai 
balai, skirta daugiau nei 200 mln. Lt, priemonei „Žemės ūkio produktų perdirbimo ir rinkodaros gerinimas", kurioje 
taip pat numatyti prioritetiniai balai kooperatinėms bendrovėms (kooperatyvams), skirta daugiau nei 100 mln. Lt. 
Kooperatinės bendrovės (kooperatyvai), dalyvaudamos šiose dviejose priemonėse, gali gauti paramos daugiau, 
nei jos būdavo skiriama anksčiau. Be to, jos gali dalyvauti ir kitose BPD priemonėse, kuriose joms nėra numatyti 
prioritetiniai balai. Minėtoms įmonėms nustatyti mažesni ekonominio gyvybingumo rodiklių reikalavimai. Grynojo 
pelningumo rodiklis kooperatyvams sumažintas iki 1 proc. pagal visas priemones, tuo tarpu kitiems ūkio subjek-
tams pastarasis paliktas 1,5 proc. arba 3 proc., priklausomai nuo pasirinktos paramos priemonės. 

Kooperatyvai šiuo laikotarpiu gavo nemažą finansinę paramą per Žemės ūkio ministerijos Kaimo rėmimo pro-
gramą. Nuo 2002 iki 2004 metų, t. y. per trejus metus, bendra 9 mln. Lt parama įvairioms investicijoms suteikta 
40 ooperatyvų. Taigi paramą gavo maždaug kas penktas kooperatyvas. Tikslinė finansinė parama šalies koopera-
tinėms įmonėms 2002–2004 metais buvo teikiama kompensuojant dalį investicijų išlaidų (16 lentelė). Reikalavimus 
ir sąlygas tokiai paramai gauti nustatė Kooperacijos plėtros tikslinio finansavimo taisyklės, patvirtintos žemės ūkio 
ministro įsakymais. Kooperatinėms įmonėms buvo mokamos dalinės kompensacijos už jų įsigytą ilgalaikį turtą, 
kompensuojama 25–60 proc. faktiškai padarytų išlaidų. Minėtą tvarką įgyvendino dvi institucijos: Lietuvos Respub-
likos žemės ūkio rūmai (vertino projektus ir teikė siūlymus dėl paramos teikimo) ir Nacionalinė mokėjimo agentūra 
(NMA) (administravo paramą). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

59

16 lentelė. Parama žemės ūkio kooperatinėms bendrovėms (kooperatyvams)  
iš nacionalinio biudžeto 2002–2004 metais 

Rodikliai 2002 2003 2004 

Numatyta, mln. Lt  4,2 6,9 4,7 

Panaudota, mln. Lt  0,3 2,7 6,0 

Paramą gavusių kooperatyvų skaičius, vnt. 4 18 18 

Šaltinis. Žemės ūkio rūmų duomenys. 

Nacionalinio biudžeto paramą 2002 metais gavo 4, o 2003 ir 2004 metais – po 18 kooperatinių bendrovių (ko-
operatyvų). Kooperatinės įmonės tik 2004 metais panaudojo visas kooperacijai plėtoti numatytas lėšas. Tokie fak-
tai rodo, kad kooperatinėms įmonėms buvo būtinas pereinamasis etapas, leidęs joms pasirengti struktūrinės pa-
ramos panaudojimui, Lietuvai tapus ES nare. Dabartinė paramos kooperatinėms bendrovėms teikimo forma (dali-
nis investicinių išlaidų kompensavimas) labiausiai priartinta prie įprastų paramos teikimo žemės ūkio subjektams 
formų ES narėse. Kooperatyvų projektams teikiama pirmenybė. Tačiau parama, teikiama dalinio investicijų išlaidų 
kompensavimo forma, prieinama tik gerai organizuotoms ir ekonomiškai pajėgioms kooperatinėms bendrovėms 
(kooperatyvams). 

Metodinė parama. Žemės ūkio ministerija remia ir kooperatinį švietimą bei mokymą, per pastaruosius penke-
rius metus skirdama 526 tūkst. Lt. Pastarųjų metų patirtis parodė, kad kooperacija besidominčių ir mokymo užsiė-
mimuose dalyvaujančių asmenų poreikiai yra labai skirtingi. Todėl, be universaliosios Žemės ūkio kooperacijos 
mokymo programos, yra patvirtintos ir specializuotos mokymo programos, orientuotos į konkrečių klausytojų grupių 
poreikius: „Kooperacija ir kooperatyvų steigimas“, „Kooperatyvų valdymo ir kontrolės organizavimas“, „Kooperatinių 
bendrovių ūkinės finansinės veiklos organizavimas“. Šios trys mokymo programos išleistos atskirais leidiniais. 

Žemdirbių mokymui apie kooperaciją organizuoti sudarytos tinkamos prielaidos. Mokymui ir konsultavimui koo-
peracijos klausimais Žemės ūkio ministerija kasmet skiria nemažai lėšų iš Kaimo plėtros programos (23 pav.). 

 

0

20

40

60

80

100

120

2001 2002 2003 2004

 
23 pav. Lėšos žemdirbių švietimui, mokymui ir konsultavimui kooperacijos klausimais 2001–2004 metais, tūkst. Lt 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos duomenys. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

60

Geras sąlygas plėtoti mokymą kooperacijos klausimais sudarė ir SAPARD. Pagal šios programos paramos 
kryptį „Profesinis mokymas" nuo 2003 metų kovo iki 2004-ųjų vasario buvo organizuojami kursai ir seminarai, ku-
riuose žinių apie kooperaciją įgijo per 600 žemdirbių. Klausytojų, besimokančių pagal kooperacijos programas, 
aktyvumas ir geografinis pasiskirstymas parodė, kad mokymas apie kooperaciją aktualus žemdirbiams visuose 
šalies regionuose. 

Mokestinių lengvatų taikymas. Žemės ir maisto ūkio sektoriaus kooperatinėms bendrovėms (kooperaty-
vams) taikomos įvairios mokestinės lengvatos.  

Pagal Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 58 straipsnio 16 dalies nuostatas kooperatinėms ben-
drovėms (kooperatyvams), atitinkančioms minėtos dalies kriterijus, apmokestinamasis pelnas apmokestinamas 
taikant nulinį pelno mokesčio tarifą. Šio įstatymo nuostatoms įgyvendinti priimtas finansų ministro įsakymas, kuriuo 
patvirtintas paslaugų žemės ūkiui, kurioms taikoma pelno mokesčio lengvata, sąrašas. 

Pagal Lietuvos Respublikos įmonių ir organizacijų nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo 5 straipsnį nekilnoja-
mojo turto mokesčiu neapmokestinamas kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) turtas, jei joms taikoma minėta 
pelno mokesčio lengvata. 

Pagal Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 4 straipsnį kooperatinės 
bendrovės (kooperatyvai) 2004 metais buvo atleistos nuo mokesčio į Kelių priežiūros ir plėtros programos finansa-
vimo sąskaitą mokėjimo, jei joms buvo taikoma minėta pelno mokesčio lengvata. Tačiau nuo 2005 m. liepos 1 d. 
punktas dėl atskaitymų į Kelių fondą netenka galios, todėl tapo neaktualus. 

Pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 129 straipsnį taikomas lengvatinis 5 proc. 
PVM tarifas, jei kooperatinės bendrovės (kooperatyvai) teikia savo nariams žemės ūkio paslaugas.  

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos žemės ir maisto ūkio sektoriaus kooperatinėms bendrovėms (koope-
ratyvams) sukurta pakankamai palanki teisinė mokestinė aplinka. Joms taikomos tokios mokestinės lengvatos, 
kokių kitų sektorių kooperatinės bendrovės (kooperatyvai) ir visos kitos įmonių rūšys neturi. Tačiau nėra atsižvelgta 
į kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) narius. Išnagrinėjus kitų ES šalių patirtį mokesčių srityje paaiškėjo, kad 
daugelyje jų mokesčių sistema nenumato pajaus savininko apmokestinimo pelno mokesčiu. 

Kooperacijos būklė ir plėtros tendencijos. Šiuo metu Lietuvoje susiformavo paradoksali situacija – valstybė 
skiria dideles paramos sumas kooperacijai skatinti, sukurta gana palanki teisinė aplinka, tačiau nuolat girdima, kad 
kooperacija nepakankamai remiama. Tam, aišku, yra nemažai priežasčių – paramos skirstymo viešumo stoka, 
nepakankamas vykdytų tikslinių mokymų ir informavimo efektyvumas, silpna skirtos paramos kontrolė. Tačiau 
svarbiausioji priežastis – neaiški paramos koncepcija ir šios paramos poveikis kooperacijos plėtrai. Dabartinė pa-
ramos tvarka neskatina naujų kooperatyvų steigimosi ar jau esamų plėtros. Didžiąją dalį paramos gauna keli stam-
būs kooperatyvai. Nemaža dalis negrąžinamą paramą gavusių kooperatyvų bankrutavo. Kooperatyvų steigėjai 
turėtų jausti didesnę atsakomybę už gautą paramą, nes paramos lėšos yra visuomeninės. Reikėtų atkreipti didesnį 
dėmesį į mažus jau veikiančius kooperatyvus bei ūkininkų norą steigti naujus. Naujai besisteigiantiems kooperaty-
vams parama beveik neteikiama. Parama kooperacijos plėtrai 2004–2006 m. numatyta tik pagal BPD priemones 
„Investicijos į žemės ūkio valdas“ ir „Žemės ūkio produktų perdirbimo ir rinkodaros gerinimas“, kuriose kooperati-
nėms bendrovėms numatyti prioritetiniai balai. Tačiau šiomis paramomis gali pasinaudoti tik jau veikiančios stiprios 
kooperatinės įmonės.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

61

ES šalių patirtis rodo, kad ilgai buvo ieškota, kaip efektyviai laisvosios rinkos sąlygomis suderinti rinkos dalyvių 
– augintojų, prekybininkų, perdirbėjų bei vartotojų – interesus. Buvo išbandytos įvairios bendradarbiavimo formos, 
bet priimtiniausia pripažinta gamintojų organizacija. 

Gamintojų organizacija – vaisių ir daržovių augintojų iniciatyva sukurtas kooperatyvas, ūkinė bendrija ar kokia 
nors kita įmonė, siekianti bendrai derinti jos narių gamybą ir produkciją su rinkos reikalavimais, turinti juridinio as-
mens statusą, įvykdžiusi nustatytus pripažinimo reikalavimus ir įregistruota gamintojų organizacijų rejestre. Pagrin-
dinė gamintojų organizacijų pripažinimo sąlyga yra parengti ir priimti įstatus, atitinkančius ES Tarybos reglamento 
2200/96/EB nustatytus principus.  

Lietuvoje gamintojų organizacijų dar nėra, nors šalyje yra parengti ir patvirtinti, atsižvelgiant į ES teisinę bazę, 
teisės aktai, reglamentuojantys vaisių ir daržovių gamintojų organizacijų kūrimąsi bei jų veiklos kontrolę. Tad vaisių 
ir daržovių augintojai turėtų ryžtis permainoms ir pasinaudodami ES teikiama finansine parama sutvirtinti savo 
pozicijas konkurencinėje rinkoje. 

Taigi keistina kooperatyvų rėmimo politika. Kooperacijai plėtoti skirtas lėšas reikia panaudoti taip, kad tų inves-
ticijų naudą pajustų kuo daugiau žemdirbių. Reikėtų aiškiau apibrėžti kooperacijos rėmimo paskirtį, prisiminti Lietu-
voje užmirštą, bet kaimyninėse šalyse veiksmingai taikytą žemės ūkio kooperacijos plėtros skatinimo idėją – kom-
pensuoti „startines“ išlaidas. Būtent kooperatyvo steigimo ir pirmųjų veiklos žingsnių etape jo narių nepasitikėjimas 
dėl lėšų panaudojimo tikslingumo yra didžiausias. Naujai kuriamo kooperatyvo nariams atrodo priimtina, kad jų 
įnašai tuoj pat būtų panaudoti apčiuopiamai investicijai (pvz., pieno šaldikliui ar daržovių apdirbimo įrengimams), 
leidžiančiai įgyti tam tikrą pranašumą rinkoje, tačiau jie labai nenoriai skiria lėšas savai administracijai išlaikyti, nors 
akivaizdu, kad be jos joks kooperatyvas negalės sėkmingai dirbti. Kompensuojant “startines” administracines išlai-
das ar jų dalį, galima paskatinti smulkius žemės ūkio produkcijos gamintojus aktyviau jungtis į kooperatyvus. 

Be abejo, reikia skatinti kooperatyvus apsvarstyti galimybes dėl jungimosi į susivienijimus ar sąjungas pagal jų 
veiklos pobūdį. ES lėšų bei nacionalinė parama kooperacijai tai pat turėtų būti skirta ir susivienijimams bei sąjun-
goms remti. Taip būtų sukoncentruotos paramos lėšos ir kooperatyvai galėtų įgyvendinti didelius projektus. Visa tai 
sustiprintų kooperatyvų materialinę bazę, jie taptų konkurencingesniais.  

2004 metų pabaigoje veikė trys žemės ūkio kooperatyvų asociacijos: „Karvutė“, jungianti 10 pieno kooperaty-
vų; „Kooperacijos kelias“, vienijantis 15 įvairių žemės ūkio produkcijos gamintojų kooperatyvų; „Plungė Loiret“, 
vienijanti 24 agroserviso kooperatyvus. 

Pagal veiklos pobūdį Lietuvoje vyrauja agroserviso kooperatyvai, sudarantys pusę visų veikiančių kooperatyvų. 
Kiti kooperatyvai užsiima savo narių pagamintų žemės ūkio produktų pardavimu, vykdo perdirbimą ir kitą su žemės 
ūkiu susijusią veiklą (24 pav.). 

Statistikos departamento duomenimis, 2005 metų pradžioje Lietuvoje buvo užregistruotos 244 žemės ūkio ko-
operatinės bendrovės (kooperatyvai), bet iš jų veikia tik 104. Kooperatyvų skaičius Lietuvoje dar nenusistovėjęs: 
steigiami nauji kooperatyvai, tačiau daug jų likviduojama. Tai reiškia, kad mažėja neveiklių kooperatyvų, o lieka 
efektyviai dirbančios kooperatinės įmonės. 

Kooperatyvų skaičius netenkina šalies ūkio subjektų, ypač smulkiųjų ūkininkų, poreikių. Kad būtų sukurtas 
orientuotas į rinką, efektyvus ir konkurencingas žemės ūkio sektorius, reikėtų, kad Lietuvoje susikooperuotų didžioji 
dalis žemės ūkio produkcijos gamintojų (kaip Vakarų Europos šalyse). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

62

 

Prekyba
17%

Perdirbimas
8%

Agrosevisas
50%

Kita
10%

Žemės ūkio 
produkcijos 

gamyba
15%

 
24 pav. Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) pasiskirstymas pagal veiklos pobūdį 2004 m. sausio 1 d. 

Šaltinis. Žemės ūkio rūmų duomenys. 

Pagrindinis žemės ūkio kooperacijos plėtros iniciatorius ir organizatorius yra Žemės ūkio rūmai. Jie konsultuoja 
ūkininkus kooperacijos klausimais, teikia pagalbą kooperatyvų steigėjams rengiant steigimo dokumentus, užsiima 
kooperacijos idėjų sklaida. Tačiau pastarojo laikotarpio kooperacijos plėtros šalies žemės ūkyje procesus galima 
vertinti kaip nepakankamai rezultatyvius. Tai lėmė keletas veiksnių. Pirmiausia – psichologiniai. Dėl ilgalaikės 
ankstesniais laikotarpiais šalies žemės ūkyje vyravusios kolektyvinės organizacinės formos kritikos susiformavo 
neigiamas kaimo žmonių požiūris į bendrą veiklą, konsoliduotą ūkininkavimą. Kooperacijos Lietuvos kaimuose iki 
šiol vis dar bijomasi. Ji tapatinama su buvusiais kolūkiais, ir ūkininkams nekelia pasitikėjimo.  Kitas veiksnys - mo-
tyvacijos stoka. Ūkininkai nemato pakankamos finansinės grąžos, kuri atpirktų jų organizacines pastangas, admi-
nistravimo ir kitas bendros veiklos išlaidas. Kooperatyvų plėtrą stabdo ir finansinių išteklių stoka. Žemdirbiai, ypač 
smulkūs gamintojai, neturi lėšų veiklos pradžiai. O susiburti į  kooperatyvus reikėtų būtent smulkiesiems ūkinin-
kams, tačiau čia ir susidaro užburtas ratas. Kooperatyvas – juridinė forma, vadinasi reikia pirmininko, finansininko, 
jiems reikia mokėti atlyginimus. Tuo tarpu neturtingiems ūkininkams investuoti į kooperatyvo steigimą ir kvalifikuotą 
vadovavimą yra didžiulė finansinė našta. Be to, kooperatyvų steigimuisi ir sėkmingai jų veiklai trukdo profesionalių 
lyderių stoka, nesuformuota jų mokymo ir kvalifikacijos kėlimo sistema. 

Dar viena pagrindinių lėtos žemės ūkio kooperatyvų plėtros priežasčių – neišvystytos kooperatyvų organizaci-
nės struktūros.  

Kooperacijos plėtrai suaktyvinti būtina: teisinės aplinkos tobulinimas, efektyvi  kooperatyvų rėmimo politika, 
institucinė plėtra,  konsultavimas, mokymas, konkreti metodinė pagalba kooperatyvų steigėjams, tarptautinių ryšių 
stiprinimas ir užsienio šalių praktikos pritaikymas, glaudesnis bendradarbiavimas su Copa-Cocega ir kitomis tarp-
tautinėmis kooperacijos organizacijomis. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

63

KREDITŲ  GARANTIJOS KAIMO VERSLUI 

Žemės ir maisto ūkio sektoriaus konkurencingumo palaikymas ir jo didinimas bei ekonominės veiklos įvairini-
mas – svarbiausios prielaidos kaimo plėtrai. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje 2004–2008 metams 
numatyta „investicijomis ir kitomis veiksmingomis struktūrinėmis priemonėmis stiprinti gamybinį agrarinio sekto-
riaus potencialą, ugdyti ir skatinti produkcijos gamintojų konkurencingumą vidaus ir užsienio rinkose“. Konkuren-
cinga žemės ir maisto ūkio plėtra, ekonominės veiklos įvairinimo skatinimas įvardijamas kaip vienas iš pagrindinių 
agrarinės  politikos tikslų. 

Konkurencingiems ir moderniems ūkiams sukurti, ekonominei veiklai  kaimo vietovėse įvairinti reikia didelių fi-
nansinių išteklių. Net ir Lietuvai įstojus į ES, kaimo verslo subjektai, užsiimantys tradicine žemės ūkio veikla ir al-
ternatyvia žemės ūkiui veikla, susiduria su finansinių išteklių trūkumo problema. Dėl nepakankamo žemės ūkio ir 
kitų kaimo verslų pelningumo, disproporcijos tarp didėjančių išteklių kainų ir mažėjančių parduodamų produktų 
kainų jie negali sukaupti pakankamai nuosavų lėšų ūkiams bei įmonėms modernizuoti. Be to, žemės ūkiui būdin-
gas  sezoniškumas lemia apyvartinių lėšų trūkumą atskirais metų laikotarpiais. 

ES investicinė parama teikiama kompensaciniu principu – tai reiškia, kad pirmiausia reikia įgyvendinti projektą, 
po to grąžinama investuotų lėšų dalis. Todėl skolinimasis, darant didesnes investicijas, dažnam ūkiui tampa neiš-
vengiamas.  

Kreditų rinkos pokyčiai. Kaimo vietovėse pagrindinės kreditavimo institucijos yra bankai ir kredito unijos. Dar 
vienas alternatyvus kreditavimo šaltinis – tiekėjų prekiniai kreditai, tačiau dėl duomenų stokos sunku įvertinti jų 
apimtis ir  ekonominį poveikį bendrame kreditavimo procese.  

Smulkių ūkininkų ir kaimo verslininkų tarpe gana populiaru skolintis  iš kredito unijų. Per pastaruosius metus 
smarkiai išsiplėtė visa kredito unijų sistema. Dabar kredito unijų skaičius siekia 64 (2001 metais – 40). Kredito unijų 
narių skaičius per 2004 metus išaugo 38 proc., turtas padidėjo nuo 119,6 mln. Lt iki 179,4 mln. Lt, o paskolų portfe-
lis išaugo nuo 83,9 mln. Lt iki 127,3 mln. Lt. Lietuvos centrinės kreditų unijos duomenimis, paskolų dalis žemės 
ūkio verslui, žemei, įrenginiams ir žemės ūkio technikai įsigyti sudarė 20,9 proc. paskolų portfelio.  

Stambesniems projektams finansuoti žemės  ūkio subjektai ir kiti kaimo verslininkai paprastai ima paskolas iš 
komercinių bankų. Didėjant kreditiniams ištekliams ir augant konkurencijai tarp bankų  tapo palankesnės paskolų 
suteikimo sąlygos, svarbiausia – ženkliai sumažėjo palūkanų normos. Todėl tarp kaimo verslo subjektų vis populia-
rėja skolinimasis iš bankų ne tik investicijoms, bet ir apyvartinėms lėšoms papildyti. Lietuvos centrinio banko duo-
menimis, po įstojimo į ES pastebimas nuoseklus skolinimosi augimas žemės ūkio sektoriuje (17 lentelė). 

Vienas svarbiausių stimulų skolintis buvo ES struktūrinės paramos (SAPARD ir BPD) lėšų panaudojimas 
ūkiams modernizuoti. Kitas aspektas – kompensacinis ES paramos pobūdis, reikalaujantis pirminių investicijų. Šie 
ir kiti veiksniai lemia vis didesnį skolintų finansinių išteklių poreikį investiciniams projektams įgyvendinti.  

Prognozuojama, kad 2006 metais skolinimosi mastai didės. Vien tik paramai pagal BPD ir KPP priemones skir-
toms lėšoms panaudoti (kompensaciniu principu) reikės įgyvendinti projektų beveik už 800 mln. Lt. Praktika rodo, 
kad 70–75 proc. tokių projektų finansuojama skolintomis lėšomis. Didėja skaičius žemės ūkio įmonių, ūkininkų ir 
kaimo verslininkų, kurie skolinasi ir negaudami ES paramos. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

64

 

17 lentelė. Komercinių bankų išduoti kreditai žemės ūkio sektoriui 

Laikotarpis Paskolų dalis, proc. Paskolų suma, mln. Lt * 

2004 m. IV ketv. 2,5 470 

2005 m. I ketv. 2,4 477 

2005 m. II ketv. 2,8 616 

2005 m. III ketv. 3,3 818 

* Skaičiuojant nuo visų paskolų laikotarpio pabaigoje. Skaičiavimai atlikti ŽŪPGF. 

Šaltinis. Lietuvos bankas. 

 

Kreditų garantijų poreikis ir reikšmė. Banko sprendimą dėl paskolos suteikimo daugiausia lemia pati verslo 
idėja ir investicinis projektas. Tačiau to nepakanka. Bankai, vengdami rizikos, reikalauja paskolos apdraudimo: 
turto įkeitimo, garantijos ar laidavimo. Lietuvos komerciniai bankai pagrindine paskolos apdraudimo forma laiko 
paklausaus turto, įvertinto rinkos kaina, įkeitimą. 

Daugelis ūkininkų, kaimo verslininkų ir įmonių, ypač pradedančių ar sparčiai plečiančių verslą, negali gauti pa-
skolos, nes neturi pakankamai įkeičiamo turto. Be to, pagal Lietuvos banko nustatytus normatyvus skaičiuojant 
specialiuosius atidėjimus paskoloms, įkeičiamas turtas vertinamas tik tam tikra procentine jo vertės dalimi. Atsi-
žvelgiant į tai, įkeičiamas turtas banko įvertinamas mažesne suma.Ypač ši problema aktuali kaimo vietovėje. Kai-
me esantis turtas nelikvidus, jo rinkos vertė maža, todėl nepatrauklus bankams kaip užstatas.  

Žemės ūkio sektorius pasižymi didesne verslo rizika, todėl  komercinių bankų požiūris atsargus. Tuo tarpu že-
mės ūkio sektorius dėl savo specifikos (lėtos kapitalo apyvartos, brangių technologijų, sezoniškumo) pasižymi 
dideliu investicinio kapitalo poreikiu. Todėl daugelyje išsivysčiusių šalių šio sektoriaus įmonėms skolinantis investi-
cijoms suteikiama valstybės pagalba. Valstybės įsteigtos ir valdomos garantinės institucijos, suteikdamos valsty-
bės garantiją, prisideda prie šio sektoriaus plėtros, padėdamos pritraukti investicijas. Daugumoje ES šalių kreditų 
garantijos traktuojamos kaip esminė investicijų sistemos grandis, tenkinanti tiek bankų, tiek besiskolinančių ūkio 
subjektų poreikius. Valstybės garantija - tai patraukli bankams paskolos grąžinimą užtikrinanti priemonė. Garantija 
tam tikru laipsniu sumažina banko riziką paskolos negrąžinimo atveju. Be to, padeda ūkio subjektui ir bankui iš-
vengti įvairių kaštų, susijusių su turto įkeitimu (turto įvertinimas, draudimas). 

Garantijų suteikimo schema ir institucijos. Garantijų institucijos veikia ne tik kaip finansinės įmonės, besida-
lijančios su bankais kreditų rizika, bet ir kaip valstybės pagalbos įrankis, skatinantis verslo plėtrą. Garantijų sche-
mos veikimo principai ir procedūra  pavaizduoti 25 paveiksle. 

Garantijų institucijų pagalba gali būti dvejopa. Pirma, sudaroma galimybė gauti banko paskolą arba gauti pa-
skolą geresnėmis sąlygomis (didesnę sumą, mažesnėmis palūkanomis, ilgesniam laikotarpiui), antra, suteikiama 
galimybė gauti kitą garantinės institucijos administruojamą valstybės paramą (dalies kredito palūkanų, draudimo 
įmokų, garantinio užmokesčio kompensavimą). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

65

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 pav. Kreditų garantijų veikimo principai ir schema 

 

Lietuvoje veikia dvi kreditų garantijų institucijos: UAB „Žemės ūkio paskolų garantijų fondas“ ir UAB „Investicijų 
ir verslo garantijos“. 

Siekiant spręsti ūkininkų kreditavimo problemas 1997 metais buvo įsteigta specializuota finansų institucija – 
UAB „Žemės ūkio paskolų garantijų fondas“ (ŽŪPGF). Pagrindinis bendrovės tikslas tuo metu buvo sudaryti gali-
mybes ūkininkams, neturintiems pakankamai įkeičiamo turto, gauti iš bankų kreditus investiciniams projektams 
finansuoti. Metams bėgant plėtėsi ūkio subjektų, už kuriuos garantuoja bendrovė, ratas, didėjo garantijų sumos. 
Per aštuonerius veiklos metus ŽŪPGF tapo pripažinta finansų institucija, teikiančia garantijas bankams ir kredito 
unijoms ne tik už ūkininkus, bet ir už visus žemės ūkio subjektus, kitas kaimo verslo įmones bei perdirbamosios 
pramonės įmones, imančias paskolas investicijoms ir apyvartinėms lėšoms papildyti. Be to, ŽŪPGF teikia Lietuvos 
žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūrai trumpalaikių paskolų garantijas, kad  užtikrintų pertek-
linės žemės ūkio produkcijos supirkimą iš žemdirbių. Bendrovė taip pat administruoja garantinio užmokesčio, palū-
kanų bei įkeisto turto draudimo įmokų kompensavimą garantuotų kreditų gavėjams. 

Smulkaus ir vidutinio verslo finansavimo problemoms spręsti 2001 metais buvo įsteigta UAB „Investicijų ir ver-
slo garantijos“ (INVEGA). Ji teikia smulkaus ir vidutinio verslo paskolų garantijas bankams bei administruoja dalinį 
paskolų palūkanų dengimą. Šios garantinės institucijos paslaugų gavėjai – mikroįmonės, mažos ar vidutinės įmo-
nės, kurios ima kreditus verslo plėtrai bei ES struktūrinių fondų remiamiems projektams.  

Garantinių įsipareigojimų 
vykdymas 

 

KREDITO 
GAVĖJAS 

 
BANKAS 

 

GARANTIJŲ 
FONDAS 

Garantija   Kreditas 

Galimybė gauti 
kreditą 

Dalijimasis rizika Žemės ūkio ir kaimo 
plėtra 

Kredito grąžinimas 
ir palūkanų mokėjimas 

Prašymas Garantijos prašymas 

Garantinis užmokestis 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

66

Kreditų garantijos kaimo verslo subjektams. Žemės ūkio paskolų garantijų fondas  pirmąją kredito garantiją 
suteikė 1998 metais. Nuo institucijos įkūrimo ne kartą buvo tobulinta garantijų schema, plėtėsi kreditų gavėjų ratas. 
ŽŪPGF veiklos pradžioje kreditų garantijos buvo teikiamos bankams tik už kreditus, suteiktus ūkininkams arba jų 
grupėms, įgyvendinančioms bendrus verslo projektus. Nuo 2000 metų, keičiantis verslų kaime pobūdžiui, kito ir 
kreditų gavėjų, už kuriuos bankams teikiamos garantijos, ratas. Ilgalaikių paskolų garantijos pradėtos teikti ne tik 
už ūkininkams, bet ir visiems žemės ūkio subjektams, taip pat smulkiems ir vidutiniams verslininkams kaimo vieto-
vėse išduotus kreditus. 2001 metais  pradėtos teikti ir vidutinės trukmės (iki 2 m.) kreditų garantijos. Vidutinės 
trukmės kreditai žemdirbiams dažniausiai  reikalingi žaliavoms, medžiagoms, prekėms įsigyti bei paslaugoms ap-
mokėti.  

ŽŪPGF teikia garantijas (kurių suma vienu metu neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės fondui nustatyto 
valstybės garantijų metinio limito) kredito įstaigoms už jų išduotus kreditus: žemės ūkio  subjektams; žemės ūkio 
produktų perdirbimo įmonėms bei įmonėms, žemės ūkiui teikiančioms gamybos paslaugas; smulkaus  ir vidutinio 
verslo įmonėms, dirbančioms kaimo vietovėje (18 lentelė).  

18 lentelė.  ŽŪPGF garantijų teikimo sąlygos 

Ilgalaikės investicinių kreditų garantijos Kreditų apyvartinėms lėšoms papildyti  
garantijos 

 
žemdirbiams perdirbėjams kaimo versli-

ninkams žemdirbiams perdirbėjams kaimo versli-
ninkams 

Kredito paskirtis Visiems investiciniams 
projektams įgyvendinti 

Apyvartinėms lėšoms 
papildyti 

Žemės ūkio produkcijai 
supirkti 

Apyvartinėms lėšoms 
papildyti 

Kredito trukmė Neribojama Iki 2 metų 

Maksimali vie-
nos garantijos 
suma 

400 tūkst. Lt ūkininko 
ūkiui, 900 tūkst. Lt 

įmonei 
300 tūkst. Lt Neribojama 300 tūkst. Lt 

Maksimali ben-
dra suma 600 tūkst. Lt ūkininko ūkiui, 1 200 tūkst. Lt įmonei  

Kitos sąlygos Kredito gavėjas turi nuosavomis lėšomis finansuoti 
ne mažiau kaip 10 proc. investicinio projekto vertės  

Šaltinis. Žemės ūkio paskolų garantijų fondas. 

 

Visi ŽŪPGF įsipareigojimai pagal Valstybės skolos įstatymo 8 straipsnio 3 punktą prilyginami valstybės skolai, 
t. y. jų vykdymą garantuoja valstybė. Augantį kreditų kaimo vietovėse poreikį rodo didėjantis LR Vyriausybės nu-
statomas metinis garantijų limitas, nuo 215 mln. Lt 2003 metais išaugęs iki 280 mln. Lt 2005-aisiais. 

Garantija teikiama už ilgalaikius kreditus, skirtus investiciniams projektams finansuoti, bei už trumpalaikius ir 
vidutinės trukmės kreditus apyvartinėms lėšoms papildyti. ŽŪPGF kredito įstaigoms garantuoja iki 70 proc., o jau-
niesiems ūkininkams (iki 40 m. amžiaus) – iki 80 proc. negrąžinto kredito sumos grąžinimą.  

UAB „Žemės ūkio paskolų garantijų fondas“ taip pat administruoja garantinio užmokesčio, palūkanų bei įkeisto 
turto draudimo įmokų kompensavimą garantuotų kreditų gavėjams. Už ilgalaikius kreditus investicijoms kompen-
suojama 30 proc. (jauniesiems ūkininkams – 40 proc.) palūkanų, perkantiems žemę – 50 proc. (jauniesiems ūki-



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

67

ninkams – 60 proc.), įkeisto turto draudimo įmokų – 50 proc. Žemės ūkio subjektams ir kaimo verslininkams kom-
pensuojama 80 proc. garantinio užmokesčio. Todėl jiems tenka mokėti po 1,1 proc. garantinio užmokesčio vietoj 
nustatytų 5,5 proc. nuo garantijų sumos už ilgalaikes garantijas ir 0,4 proc. vietoj nustatytų  2 proc. už trumpalaikes 
garantijas. Nustatyta maksimali garantijų suma netaikoma projektams, susijusiems su ES parama.  

ŽŪPGF pasirašęs bendradarbiavimo sutartis su visais Lietuvoje veikiančiais komerciniais bankais. Nuo 2005 
metų  kreditų garantijos pradėtos teikti ir už kredito unijų teikiamus kreditus. Vertinant kredito unijų populiarumą 
tarp žemdirbių, tikėtina, kad tai dar labiau suaktyvins investicijas kaimo vietovėse. 

Pastaraisiais metais pastebimas ūkininkų, žemės ūkio ir perdirbimo įmonių, kaimo verslininkų aktyvesnis inves-
tavimas, didesnė kreditų, o kartu ir jų garantijų paklausa. Tai lėmė pagerėjusi šalies ekonominė padėtis, ES struk-
tūrinės paramos lėšų įsisavinimas, palankesnės kreditavimo sąlygos. Per 1998–2005 veiklos metus Žemės ūkio 
paskolų garantijų fondas už šiems ūkio subjektams išduotus kreditus suteikė 282,9 mln. Lt garantijų (26 pav.). 

 

6,5 9,3 11,7
18,1

63,8

102,8

57,5

92,7

104,3

176,6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2001 2002 2003 2004 2005

Garantijos Kreditai

 
26 pav. ŽŪPGF suteiktos garantijos bankams ir jų išduoti kreditai ūkininkams, perdirbėjams  

ir kaimo verslininkams 2001–2005 metais, mln. Lt 

Šaltiniai: Žemės ūkio paskolų garantijų fondas, ŽŪM. 

 

Palyginus 2005 metų duomenis su vidutiniu išduotų garantijų skaičiumi per 2001–2005 metų laikotarpį, galima 
pastebėti, kad tiek 2004 metais, tiek 2005-aisiais išduotų kreditų garantijų skaičius gerokai viršija vidutinius statisti-
nius rodiklius. Pagal preliminarius 2005 metų veiklos duomenis, bankams suteikta 317 kreditų garantijų, t.y. net 
95 proc. daugiau nei per 2004 metus (27 pav.).  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

68

317

15
46

118

162

0

50

100

150

200

250

300

350

2001 2002 2003 2004 2005

 

 

27 pav. ŽŪPGF suteiktų kreditų garantijų skaičius 2001-2005 metais, vnt. 

Šaltiniai: Žemės ūkio paskolų garantijų fondas, ŽŪM. 

Garantijų poreikis auga, o tai rodo vis didėjantį ūkininkų bei žemės ūkio įmonių aktyvumą, taip pat bankų di-
desnį pasitikėjimą ūkininkais, žemės ūkio įmonėmis, kaimo verslininkais, o svarbiausia – ŽŪPGF. Nemažą įtaką 
didėjančiai kreditų ir garantijų paklausai turėjo SAPARD paramos lėšų įsisavinimas. 2004 metais SAPARD para-
mos gavėjams buvo suteiktos 75 garantijos, bendra garantuota suma 42,7 mln. Lt. Daugiausia garantuota už ūki-
ninkams suteiktus kreditus, jiems tenka net 65 proc. visų garantuotų SAPARD projektų.  

ES parama ir gerėjanti ūkių ir įmonių ekonominė padėtis paskatino žemdirbių aktyvumą finansų rinkoje. Lietu-
vai tapus ES nare padidėjo pieno, galvijų, kiaulių, paukščių supirkimo kainos, išaugo pardavimų apimtys, atsirado 
palankesnės eksporto sąlygos, nepalyginamai didesnės tiesioginės ir kompensacinės išmokos. Tai turėjo įtakos 
žemdirbių pajamoms. 2005 m. jos sudarė per 2,9 mlrd. Lt., o tuo tarpu 2000 metais šiek tiek viršijo 1,5 mlrd. Lt. 
2005 metais laukiama apie 3,3 mlrd. Lt. Minėti pokyčiai sudaro didesnį saugumo jausmą tiek žemdirbiams skolin-
tis, tiek kredito institucijoms skolinti. 

Pirmaisiais ŽŪPGF veiklos metais didžiausia dalis garantuojamų kreditų buvo skiriama nebrangiai žemės ūkio 
technikai įsigyti, o pastaraisiais metais gausėja stambesnių, kompleksinių investicinių projektų. Šią tendenciją pa-
rodo teikiamų garantijų dydis. 1998–2000 metais teikiamos garantijos vidutinis dydis buvo 40–70 tūkst. Lt, tuo 
tarpu 2005-aisiais vidutinė garantija išaugo iki 215 tūkst. Lt už ilgalaikius kreditus ir  iki 357 tūkst. Lt už vidutinės 
trukmės kreditus. Vis daugiau skolinamasi  iš bankų žemei pirkti. Per 2004 metus bankams už kreditus žemei įsi-
gyti suteikta beveik 2 mln. Lt garantijų. 

Daugiausia garantijų suteikiama investiciniams žemdirbių ir kitų kaimo verslininkų projektams. Net 80 proc. 
(93 mln. Lt.) kreditų su garantijomis 2005 metais buvo išduota ilgalaikiams investiciniams projektams finansuoti. 
Tai 48 proc. daugiau negu per tą patį 2004 metų laikotarpį. Didžioji jų dalis suteikta ES paramos lėšomis finansuo-
jamiems projektams įgyvendinti. Tačiau žemdirbiai vis daugiau skolinasi iš bankų apyvartinėms lėšoms (trąšoms, 
degalams, pašarams pirkti) (28 pav.). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

69

Ž.ū. technika 
45%

Apyvartinės 
lėšos 
12% Pieno ūkio įranga 

4%

Kita gamybinė 
įranga 
14%

Statyba ir 
rekonstrukcija 

20%
Ž.ū. produkcijos 

supirkimas 
3%

Žemės pirkimas 
2%

 
28 pav. Kreditų garantijų pasiskirstymas pagal paskirtį 2004 metais, proc. 

Šaltinis. Žemės ūkio paskolų garantijų fondas. 

 

Keičiasi ir garantuotų kreditų gavėjai – vis daugiau garantuojama kreditų, suteiktų smulkiems ir vidutiniams 
verslininkams, dirbantiems kaimo vietovėse. Tačiau pagrindiniai ŽŪPGF garantuotų kreditų gavėjai išlieka žemdir-
biai: ūkininkai ir žemės ūkio bendrovės (29 pav.). 

 

40,6

28,2
23,8

14,0

1,8 1,1

20,8

11,4

5,6
2,8

0,0
5,0

10,0

15,0

20,0
25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

Ūkininkai Žemės ūkio
bendrovės

Žemės ūkio
kooperatyvai

Smulkios
įmonės kaime

Perdirbimo
įmonės

Kreditai Garantijos

 
29 pav. Kreditų ir suteiktų garantijų pasiskirstymas pagal gavėjus 2004 metais, mln. Lt 

Šaltinis. Žemės ūkio paskolų garantijų fondas. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

70

Vienas iš ŽŪPGF veiklos prioritetų – remti jaunus ūkininkus. Iš 103 ūkininkų, 2004 metais gavusių garantuotus 
kreditus, 36 yra jaunesni nei 40 metų. Už jauniesiems ūkininkams išduotus kreditus garantuota 12,6 mln. Lt ir jie 
turėjo galimybę pasiskolinti iš bankų beveik 16 mln. Lt. 

Analizuojant kreditų garantijų pasiskirstymą pagal bankus, galima pastebėti, kad daugiausia kreditų garantijų 
yra suteikta stambiesiems komerciniams bankams, kurie provincijoje turi daugiau padalinių; juose dirba daugiau 
darbuotojų, išmanančių žemės ūkio ir kaimo verslo specifiką (30 pav.). 

Bayerische Hypo- 
und Vereinsbank 

AG 
1%

Ūkio bankas 
2%

Hansabankas 
17%

Nord/LB Lietuva 
34%

Vilniaus bankas 
22%

Šiaulių bankas 
8%

Medicinos bankas 
1%

Snoras 
9%

Nordea Bank 
Finland Plc 

3%
Parex bankas 

1%

Sampo bankas 
2%

 
30 pav. Suteiktų kreditų garantijų pasiskirstymas pagal bankus 1998–2004 metais, proc. 

Šaltinis. Žemės ūkio paskolų garantijų fondas. 

Per septynerius veiklos metus ŽŪPGF bankams įvykdė 86 garantinius įsipareigojimus. Pagrindinės kreditų ne-
grąžinimo priežastys – menka ūkininkų patirtis planuojant savo verslą bei investicijas, žemės ūkio produktų supir-
kimo kainų svyravimai, nenumatyti žemės ūkio gamybos priklausomybės nuo gamtos sąlygų padariniai. 2004 me-
tais nuostolingos garantijos sudarė tik 0,7 proc. nuo suteiktų garantijų sumos per visą veiklos laikotarpį. Tuo tarpu 
vidutinis ES šalių nuostolingų garantijų vidurkis yra kur kas didesnis ir siekia 2 proc.  nuo kreditų garantijų sumos. 
Taigi galima daryti prielaidą, kad dauguma kaimo verslo subjektų savo įsipareigojimus bankams vykdo laiku. 

Apibendrinant galima teigti, kad įsiliejimas į konkurencinę ES bendrąją rinką, kompensacinis ES paramos po-
būdis ir kiti veiksniai sąlygoja didėjantį finansinių išteklių poreikį kaimo verslo subjektams. Palankesnės skolinimosi 
sąlygos (sumažėjusios palūkanų normos, ilgesnė paskolų trukmė, lengviau prognozuojami pajamų srautai) suakty-
vino kreditų rinką. Plečiantis kreditų rinkai ir skolinimosi mastams, padidėjo kreditų garantijų poreikis. ŽŪPGF vei-
kia ne tik kaip finansų institucija, besidalijanti su bankais kreditų rizika, bet ir kaip valstybės paramos instrumentas, 
skatinantis spartesnę kaimo verslo plėtrą. Garantinio portfelio struktūra atspindi verslo kreditavimo kaime tendenci-
jas: ženkliai didėja verslo kreditų apimtis,  keičiasi kaimo verslo projektų pobūdis, jaunėja kreditų gavėjų amžius. 
Garantinių įsipareigojimų įvykdymo bankams analizė rodo, kad ūkininkai, žemės  ūkio bendrovės ir kiti kaimo ver-
slininkai labai atsakingai vykdo projektus ir savo įsipareigojimus kredito institucijoms. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

71

KAIMO SOCIALINĖ  INFRASTRUKTŪRA 

Kaimo socialinė infrastruktūra – tai ekonomikos dalis, susijusi su žmogaus poreikiais ir vertybių bei paslaugų 
vartojimu. Tai ne mechaniška skirtingų ekonominės veiklos rūšių objektų visuma, o jų kompleksas, kurio visi ele-
mentai turi būti atitinkamo dydžio, optimaliai išdėstyti, kad duotų pakankamai gerą rezultatą . Kaimo socialinė infra-
struktūra apima fizinę kaimo infrastruktūrą (vandentvarka, keliai, būstas), švietimą, sveikatos apsaugą, socialinę 
globą, ryšius, kultūrą, prekybą ir viešąjį maitinimą, buitines paslaugas. 

Oficialiosios statistikos duomenys (pagal teikiamų paslaugų lygį, asortimentą, vartojimo naudą ir dažnumą) ro-
do, kad per 15 Lietuvos nepriklausomybės metų kaimo socialinė infrastruktūra nebuvo efektyviai plėtojama, o jos 
būklė visą laiką buvo blogesnė negu miesto. Kaimo socialinės infrastruktūros objektų materialinis aprūpinimas taip 
pat buvo prastesnis, darbuotojų kvalifikacija – žemesnė.  

Kaimo vandentvarka. Trečdalis kaimo gyventojų naudojasi centralizuotu vandentiekiu. Tačiau vandentiekio 
sistemos yra blogos arba labai blogos būklės. Daugiau kaip pusė kaimo gyventojų maistui naudoja šachtinių šuli-
nių vandenį. 1994–1995 metais atliktais tyrimais nustatyta, kad daugiau kaip trečdalio šachtinių šulinių vandenyje 
nitratų koncentracija yra didesnė už leistiną normą (50 mg/l). 1990 metais nuotėkų surinkimo sistemas turėjo treč-
dalis stambesnių gyvenviečių. Tačiau dėl įvairių priežasčių šios sistemos dabar jau taip pat neefektyvios, nes yra 
blogos arba labai blogos būklės. Tai nustatė Lietuvos žemės ūkio universiteto Hidrotechnikos katedros darbuotojai, 
tyrę nuotėkų valymo sistemų būklę. Be to, nustatyta, kad didelė dalis kaimo vietovių gyventojų neturi galimybės 
naudotis centralizuotomis nuotėkų šalinimo sistemomis, o kai kurie jomis naudotis nepageidauja, kadangi už pa-
slaugą reikia brangiai mokėti. Dar viena problema – arti kaimo gyvenviečių esantys sąvartynai, kurie neretai įrengti 
nepaisant elementarių sanitarijos normų. Dėl to teršiama dirva, požeminiai ir paviršiniai vandenys.  

Kaimo keliai. Lietuvoje vietinės reikšmės viešųjų kelių, kuriais daugiausia naudojasi kaimo gyventojai, yra apie 
50 tūkst. km (70 proc. bendrojo kelių ilgio). Iš jų apie 34 tūkst. km (net 60 proc. valstybinės reikšmės rajoninių ke-
lių) yra žvyrkeliai. Daugumos kaimo kelių būklė prasta. Jie neužtikrina greito, patogaus ir saugaus susisiekimo. 
Žvyrkelių danga ypač pablogėja esant orų permainoms, trūksta lėšų jų taisymui. Kaimo kelių priežiūrai skiriama tik 
20 proc. kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų. Žvyrkeliai remontuojami kas 20–30 metų. Norint iš esmės page-
rinti kelių būklę, kasmet reikėtų išasfaltuoti po 600 km žvyrkelių (1 km asfaltavimo kaina apie 400 tūkst. Lt), o  išas-
faltuojama tik po 200 km. Tokia sparta vykdant darbus, rajoniniai keliai būtų išasfaltuoti tik po 40 metų. Tiesa, yra ir 
teigiamų poslinkių – kaimo keliuose pradėtos naudoti dulkėtumą ir apledėjimą mažinančios medžiagos, atkreiptas 
dėmesys į gamtosaugos ir triukšmo mažinimo priemones. Į kultūros paveldo sąrašą įtraukti kaimo gyvenviečių 
tiltai, statyti tarpukario laikotarpiu, jie saugomi.  

Kaimo gyventojų būstas. Po 1990 metų būsto politika Lietuvos kaime pasikeitė iš esmės. Atsisakyta būsto 
rinkos reguliavimo, privatizuotos valstybei priklausiusios gyvenamosios patalpos. Privatizavimo rezultatas – apie 
98 proc. viso gyvenamojo fondo kaime yra privati nuosavybė (mieste – apie 97 proc.). Kaimo gyvenamojo būsto 
fondas 2005 metų pradžioje buvo 29,4 mln. m2, tai sudarė 36,7 proc. bendrojo šalies gyvenamojo fondo. 

Būsto kokybė priklauso ne tik nuo vienam namų ūkio nariui tenkančio būsto ploto, kambarių skaičiaus, bet ir 
nuo būste esančių patogumų. Nors kaimo gyventojai gyvena erdvesniuose būstuose (vienam kaimo gyventojui 
2004 metais teko 25,7 m2, miesto – 22,3 m2), tačiau kaimo būstų kokybė yra blogesnė nei mieste. Net 30 proc. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

72

kaimo būstų yra pastatyti iki 1945 metų. Jie smarkiai susidėvėję. Be to, kaimo būstai blogiau aprūpinti komunali-
niais patogumais. Daugumai jų reikalingas stogo remontas, šildymo sistemos, vandentiekio, kanalizacijos renova-
cija. Namų ūkių tyrimų duomenimis, 2005 metų pradžioje mažiau kaip pusė kaimo gyventojų turėjo centralizuotą 
vandentiekį, kanalizaciją, centrinį šildymą, atskirą vonią ar dušą (19 lentelė).  

19 lentelė. Gyvenamojo fondo kokybės rodikliai 2005 metų pradžioje, proc.  

Rodikliai Vanden-
tiekis 

Kanali-
zacija 

Centri-
nis šil-
dymas 

Karštas 
vanduo 

Vonia ar 
dušas Dujos 

Elektri-
nės vi-
ryklės 

Iš viso 75,5 73,8 72,2 59,1 70,2 77,4 9,1 

mieste 91,7 91,4 89,9 76,0 90,3 75,5 13,5 

kaime 47,5 43,5 41,8 30,1 35,6 80,5 1,5 

Privačios nuosavy-
bės 75,3 73,7 72,2 58,8 70,2 78,2 8,7 

mieste 91,8 91,6 90,2 75,9 90,7 76,3 13,1 

kaime 47,1 43,0 41,4 29,7 35,2 81,5 1,1 

Valstybės, savival-
dybių nuosavybės 81,7 80,1 74,9 68,8 70,1 48,3 23,9 

mieste 88,2 86,8 81,0 77,1 77,2 52,4 25,6 

kaime 65,2 63,2 59,4 47,8 52,2 37,9 19,6 

Šaltinis. Gyvenamasis fondas ir pastatų statyba 2004. - V.: Statistikos departamentas prie  LRV, 2005. 

Didelė dalis kaimo gyventojų artimiausiais metais neketina gerinti būsto sąlygų, nes neturi finansinių galimybių. 
Šią priežastį dažniau nurodo mažiau nei vidutines pajamas gaunantys namų ūkiai. Kaimo vietovėse dažnai kelios 
šeimos dalijasi vienu būstu. Kaimo gyventojai yra konservatyvūs pasirinkdami naujo būsto finansavimo šaltinį, jie 
dažniausiai naudoja savo sutaupytas ar iš privačių asmenų pasiskolintas lėšas. Bankų kreditais beveik nesinaudo-
ja. 

Pagrindinis šilumos šaltinis kaime – mediena. Medienos kuro naudojimas kaimo gyvenvietėse per pasta-
ruosius 15 metų smarkiai išaugo.  Brangstant iškastiniam kurui, vis daugiau  imta naudoti malkų. Šiuo metu Lietu-
voje individualiems namams šildyti sunaudojama apie 1–1,2 mln. m3 malkinės medienos. Manoma, kad artimiau-
siais metais malkų ir kitos rūšies medienos kuro poreikis nesumažės, kadangi medienos kuru taip pat kūrenami 
energetiniai katilai, gaminantys karštą vandenį ar garą. Daugėja nedideles katilines įsirengusių kaimo mokyklų. 
Todėl numatoma plėsti miškų plotus, kai kurias teritorijas apsodinant greitai augančiais medžiais ir krūmais, taip 
padidinant medienos kuro išteklius. 

Švietimo įstaigos kaime. Gerai sutvarkytas švietimo įstaigų tinklas užtikrina švietimo paslaugų pasirinkimą 
nepriklausomai nuo gyvenamosios vietos. Tai viena svarbiausių lygių galimybių mokytis ar būti ugdomam sąlygų. 
Siekiant sukurti optimalų mokyklų tinklą susiduriama su įvairiomis problemomis: istoriškai susiklostęs nevienodas 
mokymo įstaigų tankumas ir jų tipų įvairovė; skirtingas gyventojų tankumas ir demografiniai pokyčiai kaimo vieto-
vėse; socialiniai, kultūriniai ir ekonominiai regionų skirtumai; švietimo sistemos struktūrinės reformos ir nepakan-
kamas sektoriaus finansavimas. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

73

Ikimokyklinių įstaigų kaime mažėjimą nuo 1990 metų  lėmė socialiniai ir ekonominiai pokyčiai, valstybės požiū-
ris į paramą šeimai, mažėjantis vaikų gimstamumas (31 pav.). 

 

868

368

239 229 231 213 193

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

1990/1991 1992/1993 1994/1995 1996/1997 1998/1999 2000/2001 2002/2003

 
31 pav. Ikimokyklinės ugdymo įstaigos kaime 1990–2003 metais 

Šaltinis.  Statistikos departamentas prie LRV. 

 

Kaimo vietovių ikimokyklinės įstaigos nėra perpildytos: 2000 metais 100-ui vaikų teko 110 vietų, 2001-aisiais – 
106 vietos. 2001 metais  kaimo ikimokyklines įstaigas lankė 13,3 proc. visų 1–6 metų amžiaus kaimo vaikų (miesto 
– 59,3 proc.). 

Atsirado tendencija bendrojo lavinimo mokyklose steigti ikimokyklinio ugdymo grupes. 2000-aisiais tokios gru-
pės buvo 132 kaimo mokyklose, o 2001 metais – 144 mokyklose. Tačiau Tauragės, Rietavo, Pagėgių ir Kazlų 
Rūdos savivaldybių kaimo vietovėse nėra ne tik nė vienos ikimokyklinės įstaigos, bet ir bendrojo lavinimo mokyklo-
se nėra ikimokyklinio ugdymo grupių.  

Visoje Lietuvoje specialiųjų poreikių vaikams kaime daug blogesnės  sąlygos lankyti ikimokyklines įstaigas. 
Pavyzdžiui, 2001 metais šalyje buvo tik 8 specialiosios paskirties grupės, jas lankė 138 vaikai, tuo tarpu 417 spe-
cialiųjų poreikių vaikų lankė bendrosios paskirties grupes.  

Vykdydamas programą „Priešmokyklinio ugdymo plėtra“, Švietimo kaitos fondas, bendradarbiaudamas su Lie-
tuvos nacionaliniu UNESCO komitetu, 2001 metais įgyvendino projektą „Lygių sėkmingo mokymosi mokykloje 
starto galimybių kūrimas“. Tai ypač svarbus projektas gyvenantiems kaimo vietovėse, kadangi buvo siekiama už-
tikrinti visiems priešmokyklinio amžiaus vaikams vienodas mokymosi starto galimybes.  

Kaimo vietovėse nuo 1990 metų mažėjo visų tipų bendrojo lavinimo mokyklų, ypač pradinių ir vidurinių 
(32 pav.). Moksleivių skaičius 1994–2000 metais turėjo tendenciją didėti. Tačiau 2001 metais, kai kaime buvo už-
daryta daug mokyklų, moksleivių skaičius sumažėjo beveik 6 tūkstančiais.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

74

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1990/1991 1995/1996 2000/2001 2003/2004

Bendrojo lavinimo Pradinės Pagrindinės Vidurinės
 

32 pav. Bendrojo lavinimo mokyklų skaičius kaime 1990–2003 metais (mokslo metų pradžioje) 

Šaltiniai: Statistikos departamentas prie LRV; Švietimo ir mokslo ministerija. 

2000–2001 mokslo metais kaime veikė 1569 bendrojo lavinimo mokyklos, tarp jų: 726 pradinės mokyklos 
(90 proc. visų šalies pradinių mokyklų), 51 darželis-mokykla (34 proc.), viena jaunimo mokykla, 533 pagrindinės 
mokyklos (93 proc.), 246 vidurinės mokyklos (35 proc.). Kaimo mokyklose mokėsi 149083 (25,4 proc.) moksleiviai 
ir dirbo 16148 (33,0 proc.) pedagogai. Vidutinis moksleivių skaičius klasėje – 14,4 (mieste – 23,6). Vieno vaiko 
ugdymui per metus (2000 m.) vidutiniškai skirta kaime – 2731 Lt,  mieste – 1860 Lt . 

2001 metų gyventojų surašymo duomenimis, geriau išplėtota švietimo infrastruktūra didesnėse kaimo gyve-
namosiose vietovėse. Švietimo įstaigas turėjo 85 proc. vietovių, kuriose gyveno daugiau kaip 499 gyventojai, 
67 proc. vietovių, kuriose gyveno 200–499, ir tik 25 proc. vietovių, kuriose gyveno 100–199 gyventojai.  

Kaimo vietovėse sumažėjus ikimokyklinių įstaigų ir pradinių mokyklų skaičiui, didelių problemų kilo jaunoms ir 
mažas pajamas gaunančioms šeimoms.  

Per mažai dėmesio skiriama pagrindinių mokyklų, kurių daugiausia yra kaimo vietovėse, mokymo bazei atnau-
jinti ir mokytojų profesinei kompetencijai stiprinti. Todėl kaimo mokyklų mokinių pasiekimų vidurkiai žemesni nei 
miestų. Tai riboja galimybę tęsti mokslą kolegijose ir universitetuose, toliau didina kaimo jaunimo socialinę atskirtį.  

Šalyje vykdoma švietimo reforma, suformuoti jos juridiniai pagrindai, naujas bendrojo lavinimo mokyklos ug-
dymo turinys, palaipsniui modernizuojama mokymo bazė. Įgyvendinami paramos kaimo mokykloms projektai. Su-
mažinus mokyklų skaičių kilusi moksleivių pavėžėjimo problema buvo sprendžiama 2000 metais pradėjus įgyven-
dinti „Geltonojo autobuso“ programą. Švietimo kaitos fondas, bendradarbiaudamas su Jungtinių Tautų vystymo 
programos (JTVP) atstovybe, Lietuvoje inicijavo projektą „Kaimo mokykla ir vietos bendruomenė“, kurio tikslas – 
kurti efektyviai veikiančios Lietuvos kaimo mokyklos modelius.  

Kaimo kultūros įstaigos. Kultūros procesą kaime organizuoja ir vykdo kultūros centrai, bibliotekos, muziejai ir 
kitos kultūros įstaigos. Jų tinklas platus, išsidėstęs visoje šalies teritorijoje. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

75

Kultūros centrai yra svarbi kultūros ir kaimo gyvenimo tradicijų puoselėjimo dalis. Kultūros centrų reikalingumą 
ypač pabrėžia mažų miestelių ir kaimų gyventojai, nes tai pagrindinė jų susibūrimo, kultūringo laisvalaikio ir meno 
sklaidos įstaiga kaimo vietovėse. Tačiau dėl prastos kultūros centrų materialinės bazės ir kultūros darbuotojų kvali-
fikacijos dalis kaimo kultūros centrų šių funkcijų neatlieka.  

Per pirmąjį nepriklausomybės dešimtmetį kultūros įstaigų kaime sumažėjo nuo 1045 iki 841. 2005 metais šaly-
je veikė 5 valstybiniai kultūros centrai, 119 savivaldybių kultūros centrų ir 429 jų filialai (kaimo vietovėse) bei 
313 kitų kultūros židinių. Beveik kiekvienoje kaimiškoje seniūnijoje veikia kultūros centras ar jo filialas. Kultūros 
įstaigos veikia daugiau nei pusėje kaimo gyvenamųjų vietovių, turinčių 200–499 gyventojus, ir apie 80 proc. gyve-
namųjų vietovių, kuriose gyvena daugiau nei 499 žmonės (33 pav.). 

 

0 200 400 600 800 1000 1200

1990

1992

1994

1996

1998

2000

2002 Kaime

Mieste

 
33 pav. Kultūros centrų skaičius Lietuvoje 1990–2002 metais 

Šaltinis.  Statistikos departamentas prie LRV. 

 

Kaimo vietovėse veikia daugiau kaip 1 tūkst. bibliotekų, jų skaičiaus mažėjimas nėra toks akivaizdus ir ženklus, 
kaip kitų kultūros įstaigų. 1995 metais kaime buvo 1267 bibliotekos, 2000 metais – 1207, o 2004-aisiais – 1151. 
Skaitytojų skaičius kaimo bibliotekose didėjo, nes daug kur biblioteka tapo vienintele vieša kultūros ir socialine 
erdve kaime (20 lentelė). 

2004 metais viešųjų bibliotekų kaimo filialais naudojosi apie 25 proc. kaimo gyventojų. Iš viso jose buvo užsi-
registravę 286,6 tūkst. žmonių, iš kurių kiekvienas per metus skaitė vidutiniškai po 28,8 spaudinio (knygų ir žurna-
lų).  Daugelio kaimo bibliotekų fondai nėra dideli. Daugiau kaip pusė turi nuo 5 iki 10 tūkst. spaudinių, 20 proc. – 
daugiau nei 10 tūkst., o 12 proc. – mažesnius nei 5 tūkst. spaudinių fondus.  

Tarybiniais laikais buvęs labai populiarus kinas tampa  nebeaktualus, 2001 metais tik keturiolikoje kaimo vieto-
vių buvo demonstruojami kino filmai, žiūrovų skaičius tesiekė 16,5 tūkst. per metus. 2005 metais tik kai kuriose 
Vilniaus, Kauno, Panevėžio, Tauragės ir Utenos apskričių kaimo vietovėse teberodomi kino filmai. 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

76

20 lentelė. Bibliotekos ir spaudinių fondai Lietuvoje 1990–2003 metais 

Mieste Kaime 
Metai Iš viso biblio-

tekų 
Jose knygų ir 
žurnalų, mln. 

egz. bibliotekų knygų ir žurna-
lų, mln. egz. bibliotekų knygų ir žurna-

lų, mln. egz. 

1990 1885 3,57 446 2,22 1439 1,35 

1995 1591 3,55 324 2,48 1267 1,07 

2000 1470 3,14 263 2,16 1207 0,97 

2001 1449 3,11 263 2,15 1186 0,96 

2002 1425 3,09 259 2,13 1166 0,96 

2003 1418 3,04 255 2,10 1163 0,94 

Šaltinis.  Statistikos departamentas prie LRV. 

Informacinės technologijos ir ryšiai. Kaimo gyventojų apsirūpinimas asmeniniais kompiuteriais per pasta-
ruosius kelerius metus sparčiai didėjo. 2002 metų  pabaigoje kaimiškose vietovėse daugiau kaip 5 proc. namų ūkių 
turėjo asmeninius kompiuterius, o 2005-aisiais – 11,2 proc., vadinasi išaugo daugiau kaip dvigubai. Vis dėlto mies-
to gyventojai asmeninių kompiuterių turi trigubai daugiau negu kaimiečiai (32,4 proc.) (21 lentelė). 

Aljanso „Langas į ateitį“ interneto centruose apsilanko vidutiniškai 400 lankytojų per mėnesį. Beveik pusė 
„Langas į ateitį“ centrų yra įsteigti nedidelėse gyvenvietėse, kuriose gyvena 400–4500 žmonių.  

21 lentelė. Namų ūkiai, turintys asmeninius kompiuterius, proc. 

Rodikliai 1996 1998 2000 2002 2004 

Visi namų ūkiai 1,2 2,0 5,3 12,0 25,0 

Mieste 1,6 2,7 7,1 15,2 32,4 

Kaime 0,2 0,4 1,4 5,3 11,2 

Šaltinis. Statistikos departamentas prie LRV. 

Interneto naudojimas kaime priklauso nuo gyventojų pajamų, nes brangi įranga ir dideli paslaugų tarifai. Be to, 
kaimo žmogui naudotis naujomis informacinėmis technologijomis trukdo žinių ir įgūdžių stoka. Tačiau padėtis kei-
čiasi. 2004 metų pradžioje mieste internetą namuose turėjo kas septintas namų ūkis, kaime – du iš šimto, o 2005 
metų pradžioje atitinkamai mieste kas penktas namų ūkis, kaime – keturi iš šimto. Iš 504 kaimo seniūnijų interneto 
ryšį 2005 metais turėjo 200. Dauguma kaimo pagrindinių ir vidurinių mokyklų taip pat turi interneto ryšį. 

Lietuvai ypač aktuali viešojo interneto prieigos tinklo (VIPT) plėtra kaimo vietovėse. 2004 metais Vidaus reikalų 
ministerija kartu su Informacinės visuomenės plėtros komitetu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės pradėjo įgy-
vendinti projektą „Viešosios interneto prieigos taškų steigimas kaimo vietovėse“, kuris finansuojamas iš ES para-
mos fondų. Įgyvendinant šį projektą numatoma įsteigti 300 viešosios interneto prieigos taškų visoje Lietuvoje, ypač 
atokiose kaimiškose vietovėse, kur menkai išvystyta telekomunikacijų infrastruktūra. Be to, sparčiai plečiama elek-
troninių ryšių infrastruktūra kaime, įgyvendinant projektą RAIN. Veikia bendruomenių portalas. Atsiranda techninės 
galimybės mokyti ir konsultuoti kaimo žmones. Tačiau kaimo gyventojai tam nepakankamai pasirengę. Todėl dėl 
gebėjimų stokos gali kilti problemų pasinaudoti naujomis informacinių technologijų galimybėmis kaime.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

77

Pašto bei bankų filialai kuriasi stambesnėse kaimo gyvenamosiose vietovėse ir užtikrina universaliųjų pašto bei 
banko paslaugų teikimą gyventojams (34 pav.). 

0

200

400

600

800

1000

1200

1990 1995 2000 2003

Kaime Mieste Iš viso
 

34 pav. Pašto skyriai Lietuvoje 1990–2003 metais  

Šaltinis.  Statistikos departamentas prie LRV. 

2005  metais paslaugas teikė 945 pašto įstaigos – 10 apskričių centrinių paštų, 222 pašto skyriai miestuose bei 
713 skyrių kaimuose, taip pat 6 kilnojamieji paštai ir 10 pašto agentų.  

Sveikatos priežiūra ir globa. Sveikatos priežiūros paslaugos kaimo gyventojams tampa vis sunkiau prieina-
mos, nes dalis gydymo paslaugas teikiančių objektų pakeitė savo veiklos pobūdį arba buvo uždarytos. Dauguma 
nedidelių rajoninių ligoninių buvo reorganizuotos į slaugos ligonines.  

Gydymo įstaigos yra daugiau nei pusėje kaimo gyvenamųjų vietovių, tačiau jų skaičius kasmet mažėja. Per 
pastaruosius penkerius metus veiklą nutraukė daugiau kaip 100 kaimo medicinos punktų. Lietuvoje 2003 metais 
buvo 200 ambulatorijų ir 934 medicinos punktai – daugiausia kaimo vietovėse. Ypač aktuali likusių kaimo sveikatos 
priežiūros įstaigų renovacija, aprūpinimas specialistais ir gydymo priemonėmis. 

Dėl didelio atstumo iki medicinos įstaigų ir susisiekimo problemų kaimo gyventojai labiau linkę gydytis namų 
sąlygomis, o dėl lėšų stokos dalis kaimo gyventojų priversti visai atsisakyti kai kurių jiems būtinų medicinos pa-
slaugų. 

Kaime daugėja senų ir vienišų žmonių, kuriems reikalinga globa. Aktualu tapo teikti socialines ir globos pa-
slaugas namuose asmenims, kurie dėl negalios ar senatvės negali savimi pasirūpinti. Pavyzdžiui, 2001 metais 
socialinės paslaugos namuose buvo suteiktos 3045 kaimo gyventojams, iš jų 1843 pagyvenusiems ir seniems. 
Juos aptarnavo 729 lankomosios priežiūros darbuotojai. Be to, 645 asmenys, kurių nebuvo galimybės lankyti na-
muose, gavo globos pinigų, kad asmeniškai galėtų susimokėti už jiems suteiktas socialines paslaugas. 

Prekyba, visuomeninis maitinimas ir buitinės paslaugos. Šiandieniniam kaimui mažiau rūpesčių kelia pre-
kyba ir visuomeninis maitinimas. Beveik visose didesnėse kaimo vietovėse, kuriose gyvena daugiau nei tūkstantis 
gyventojų, yra parduotuvė, kavinė ar baras. Parduotuvių skaičius kaimo vietovėse per 1990–1997 metus išaugo 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

78

nuo 5,3 tūkst. iki 10,5 tūkst., o jų prekybinis plotas, tenkantis tūkstančiui gyventojų, atitinkamai nuo 191 iki 344 m2. 
Nuošalias ir nedideles kaimo gyvenvietes paprastai aptarnauja autoparduotuvės. 

Kiek prasčiau kaimas aprūpintas buitinėmis paslaugomis. 1998 metais kaime buitines paslaugas teikė 
578 įmonės. Daugiausia paslaugų teikė autoremonto įmonės (56 proc.) ir kirpyklos (16 proc.). Paslaugų įmonių 
tinklas kaime plečiasi.  2005 metais, palyginti su 1996-aisiais, jų padaugėjo 17 proc. Tačiau Kaišiadorių, Biržų, 
Ignalinos ir Šalčininkų rajonų kaimuose nebuvo teikiamos jokios buitinio aptarnavimo paslaugos.  

Taigi apibendrinant galima teigti, kad nepakankamai išvystyta kaimo infrastruktūra yra rimta Lietuvos kaimo 
vietovių problema. Pagal ekonomikos augimą Lietuva yra viena iš sparčiausiai augančių valstybių Europoje, tačiau 
akivaizdu, kad makroekonominiai kriterijai įvertina ne viską. ES padėjo reformuoti dalį svarbių valstybės gyvenimo 
sričių, tačiau liko nepaliestos kai kurios esminės valstybės funkcijos, nuo kurių priklauso reali žmonių gerovė ir 
gyvenimo kokybė, tarp jų  ir kaimo infrastruktūra, kuriai teko mažiau finansinių išteklių bei dėmesio. Nebuvo suda-
rytos tinkamos sąlygos darniai kaimo plėtrai, žemės ir maisto sektoriaus konkurencingumui, kaimo gyventojų prisi-
taikymui prie besikeičiančių gyvenimo ir darbo sąlygų. Neišplėtota šalies kaimo infrastruktūra padidino atotrūkį tarp 
miesto ir kaimo, dar labiau pagilino regioninius skirtumus.  

 

 

 

 

 

APLINKOSAUGA IR KRAŠTOVAIZDIS 

Kiekvienos šalies kraštovaizdis yra glaudžiai susijęs su joje vykstančiais socialiniais, ekonominiais bei ekologi-
niais procesais. Kraštovaizdžio struktūra bei aplinkosauginė vertė priklauso nuo šalyje vykdomos aplinkos apsau-
gos bei kraštovaizdžio gerinimo politikos, nuo valstybėje priimtų ar įsigalėjusių politinių bei teisinių žemėnaudos ir 
aplinkosaugos nuostatų. Ne išimtis šiuo požiūriu yra ir Lietuvos kraštovaizdis, kurio formavimo, naudojimo ir ap-
saugos ateitis glaudžiai siejasi su visos mūsų šalies raidos ypatumais. Pastarajame dešimtmetyje Lietuvoje spar-
čiai vykstant socialiniams ir ekonominiams pokyčiams, kraštovaizdžio likimą lėmė sukuriamos vienokios ar kitokios 
aplinkosaugos bei kraštovaizdžio tvarkymo prielaidos. Didžiausios įtakos turėjo Lietuvos integracijos į ES procesai.  

Lietuvos įstojimas į ES – tai naujo aplinkos apsaugos politikos laikotarpio pradžia. ES šiai sričiai skiria didžiulį 
dėmesį. ES aplinkos apsaugos politikai keliami gana ambicingi tikslai, kurie atsispindi Geteborgo uždaviniuose bei 
Kioto protokolo iškeltuose tiksluose. 

Agrarinės aplinkosaugos srityje Lietuva, kaip ir kitos ES šalys, turi laikytis pagrindinės Geteborgo strateginės 
nuostatos, kad intensyvi ūkinė veikla privalo būti suderinta su tvariu gamtos išteklių naudojimu. Kioto protokolo 
tikslas – sumažinti šiltnamio dujų emisijas globaliu mastu tam, kad išvengtume klimato kaitos tendencijų ir su tuo 
susijusių pasekmių. Tai įmanoma padaryti skatinant alternatyvių atsinaujinančių energijos šaltinių naudojimą, 
energetinių augalų auginimą. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

79

ES BŽŪP įgyvendinimo priemonės, susijusios su darnios plėtros nuostatomis, įpareigoja daugiau dėmesio skir-
ti saugių ir kokybiškų produktų tiekimui vartotojams, plėtoti aplinką tausojančią gamybą, skatinti ekologinės gamy-
bos metodus, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės puoselėjimą bei išsaugojimą ateities kartoms, energetinių au-
galų auginimą.  

Lietuva yra pasiekusi gana nemažų laimėjimų aplinkosaugos srityje – pradėtas naujų saugomų teritorijų, suda-
rysiančių Lietuvoje dalį Europos ekologinio tinklo NATURA 2000, steigimas, norint išsaugoti žmonių bei gyvūnų 
sveikatą ir Lietuvos biologinę įvairovę, sukurta genetiškai modifikuotų organizmų naudojimo, tiekimo į rinką, išlei-
dimo į aplinką teisinė ir kontrolės sistema, įsteigta biudžetinė įstaiga „Augalų genų bankas“, siekiant užtikrinti ilga-
laikį augalų nacionalinių genetinių išteklių išsaugojimą bei jų tausojantį naudojimą. Tačiau yra sričių, kuriose reikės 
dar gerokai pasidarbuoti. Lietuvoje egzistuoja vandens ir dirvos užterštumo, dirvos erozijos, biologinės įvairovės 
mažėjimo ir kitos gamtosaugos problemos.  

Dirbamoji žemė ir jos vertė. Nuo seno mūsų valstybė yra žemės ūkio šalis, kurioje puoselėjamos gilios žem-
dirbystės tradicijos. Lietuvos žemės fondas sudaro 6530 tūkst. ha, daugiau kaip pusė – tinkama žemės ūkiui, t. y. 
tie žemės plotai, kurie naudojami žemės ūkio produkcijos gamybai. Žemės ūkio paskirties žemė Lietuvoje sudaro 
3962,5 tūkst. ha (60,7 proc. šalies teritorijos). Tačiau dauguma šių žemės ūkio naudmenų nenaudojama žemės 
ūkio produkcijos gamybai. Apleisti ir dirvonuojantys žemės ūkio naudmenų plotai sudaro apie 500 tūkst. ha; iš jų 
tikslinga grąžinti į žemės ūkio naudmenas apie 300 tūkst. ha plotų su potencialiai našiais dirvožemiais. Dauguma 
jų bus sutvarkyti atliekant drenažo sistemų remontą ir rekonstrukciją.  

Gamtinės, socialinės, ekonominės, tradicinės ir kitos aplinkybės lėmė Lietuvos regioninių skirtumų susiklosty-
mą. Augalininkystės ir gyvulininkystės gamybos apimtys ir atitinkamai pajamų lygis bei gyvenimo kokybė skirtin-
guose regionuose skiriasi 3–4 kartus. Vidutinis žemės ūkio naudmenų našumo balas yra 39,1, didžiausias žemės 
ūkio naudmenų našumas yra Vidurio Lietuvoje. Pastebėta, kad skurdesnių šalies regionų demografiniai rodikliai 
prastėja, vyksta intensyvesnė žmonių migracija iš šių regionų, todėl kai kuriose vietovėse depopuliacijos lygis yra 
kritiškas. Atsižvelgus į šią situaciją ir kylančias problemas, buvo atlikta išsami regioninių skirtumų analizė, įvertinant 
visus pagrindinius veiksnius, lemiančius gyvenimo kokybę skirtinguose regionuose. Rytinės, pietrytinės ir vakari-
nės šalies dalys tyrimų metu buvo priskirtos mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms (MPŪV). 

Bendras žemės ūkio naudmenų plotas, priskirtas mažiau palankioms ūkininkauti vietovėms, yra 1467 tūkst. ha, 
arba 43,5 proc. visų naudmenų. Valstybė remia ūkininkaujančius tokiose teritorijose. Išmokos už ūkininkavimą 
mažiau palankiose ūkininkavimui vietovėse iki 2003 metų buvo mokamos iš nacionalinio biudžeto, o nuo 2004-ųjų 
ši priemonė yra finansuojama pagal 2004–2006 metų Kaimo plėtros plano priemonę „Mažiau palankios ūkininkauti 
vietovės ir vietovės su aplinkosaugos apribojimais“. Per 2004 ir 2005 metus kasmet paramos kreipėsi po 110 tūkst. 
ūkininkų. 

Pastaruoju metu labai svarbi problema – dirvų rūgštėjimas. Tai  vienas iš cheminės dirvožemio degradacijos 
procesų, skatinantis neigiamus dirvožemio savybių pokyčius, ribojantis augalų įvairovę ir jų derlingumą. Rūgščia-
me dirvožemyje blogai auga ankštiniai augalai, o varpiniams patręšti reikia daugiau mineralinių trąšų. Tai pabran-
gina augalininkystės produkciją ir kelia pavojų aplinkai. Rūgštėjantys plotai apauga giliašaknėmis piktžolėmis, ku-
rios gadina drenažo sistemas. Mažėja dirvožemių ūkinė vertė. 

Nuo 1999 metų valstybė nebeskiria lėšų dirvožemiui kalkinti. Nekalkinamos dirvos sparčiai rūgštėja. Per pasta-
ruosius 10 metų Vakarų Lietuvoje rūgščių dirvožemių padaugėjo 15–21 proc., Rytų Lietuvoje – apie 11 proc. 
(22 lentelė). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

80

22 lentelė. Rūgščių dirvožemių plotai Lietuvoje, proc. 

Rūgštingumo lygis, pH 
Metai 

4,5 ir <  4,6-5,0 5,1-5,5 5,6-6,0 6,1-6,5 6,6 ir > 

Rūgščių dir-
vožemių   
(pH≤ 5,5) 

Vakarų Lietuva 

1995-2004 2,8 9,7 18,8 22,0 36,9 9,8 31,3 

Rytų Lietuva 

1996-2004 2,9 9,2 16,4 21,1 39,6 10,8 28,5 

Vidurio Lietuva 

1997-2004 0,6 2,0 4,1 6,1 18,7 68,5 6,7 

Iš viso Lietuvoje 

1995-2004 2,1 7,0 13,0 16,4 31,9 29,6 22,1 

Šaltinis. LŽI duomenys. 

Lietuva yra drėgmės pertekliaus zonoje. Kritulių kiekis 1,6 karto viršija išgaravimą. Apie 80 proc. žemės ūkio 
paskirties žemės ploto reikalauja sausinimo. Jose efektyvi žemdirbystė neįmanoma be gerai veikiančių melioraci-
jos sistemų. Šiuo metu funkcionuoja melioracijos statiniai, statyti 1950–1990 metais. Per šį laikotarpį buvo nudre-
nuota 2,6 mln. ha. Šiame plote iškasta 63,4 tūkst. km griovių, paklota 1,6 mln. km drenų, įrengta 726 tūkst. įvairių 
melioracijos statinių. Vidutinis melioracijos sistemų ir statinių amžius – 30 metų. Šiuo metu funkcionuojančios me-
lioracijos sistemos nepritaikytos privataus ūkininkavimo sąlygoms, neatitinka aplinkosaugos reikalavimų.  

Pagal Lietuvos Respublikos melioracijos įstatymą valstybinių melioracijos statinių priežiūrą, remontą, rekonst-
rukciją ir renovaciją finansuoja valstybė. Tam tikslui skiriamos nacionalinio biudžeto lėšos, o Lietuvai tapus ES 
nare – ir ES struktūrinių fondų lėšos pagal Lietuvos 2004–2006 metų BPD veiklos sritį “Žemės ūkio vandentvarka”. 
Privačiose žemėse melioracijos statinius prižiūri, remontuoja ir rekonstruoja žemių savininkai savo lėšomis, pasi-
naudodami valstybės parama (iki 85 proc. darbų vertės). Taigi melioracijos statinių palaikymo ir pertvarkymo pa-
grindinė finansinė našta tenka valstybei. 2005 metams iš valstybės biudžeto skirta 45 mln. Lt valstybinių melioraci-
jos statinių priežiūrai ir remontui bei paramai ūkininkams, remontuojantiems ir rekonstruojantiems drenažą. Dar 
apie 17 mln. Lt skirta iš ES struktūrinių fondų. 62 mln. Lt melioracijos reikmėms  skirtų lėšų sudaro apie 9,7 proc. jų 
poreikio. 

Saugomos teritorijos. Lietuva pasižymi turtinga biologine įvairove, kuri yra svarbi ne tik mūsų šaliai, bet ir ES, 
kadangi kai kurios rūšys, aptinkamos mūsų šalyje, Vakarų Europos valstybėse yra visai išnykusios arba labai re-
tos. Prieš stodama į ES, Lietuva privalėjo parengti ekologiniu požiūriu svarbių teritorijų sąrašą. Tuo tikslu Lietuvoje 
yra išskirtos ekologiniu požiūriu jautrios teritorijos: 

• labai jautrios, vidutiniškai jautrios ir jautrios teritorijos apima apie 1934 tūkst. ha. Daugiausia jų Rytų 
Lietuvoje, ypač Lazdijų, Utenos, Ignalinos ir Trakų rajonuose. Čia dominuoja smėlėtos, pažeistos 
erozijos dirvos; 

• vandens apsaugai svarbios teritorijos –195 tūkst. ha; 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

81

• Šiaurės Lietuvoje 193,5 tūkst. ha apima karstinis regionas. 61 proc. šios teritorijos tenka Pasvalio ra-
jonui, 46 proc. - Biržų, 17 proc. - Panevėžio ir 6 proc. - Radviliškio rajonui; 

• Nemuno upės baseino šlapžemių regionas – 52,4 tūkst. ha, iš jų apie 48 tūkst. ha Šilutės rajone, 
5 tūkst. ha – Klaipėdos rajone. 75 proc. šlapžemių sudaro žemės ūkio paskirties žemė (35 pav.). 

 

 

35 pav. Ekologiniu požiūriu jautrios vietovės 

Šaltinis. Valstybinis žemėtvarkos institutas. 

 

2004 metais Lietuvoje buvo 1062 saugomos teritorijos, jų bendras plotas  774 tūkst. ha, t.y. beveik 12 proc. ša-
lies teritorijos. Iš jų: 5 valstybiniai rezervatai (24 tūkst. ha), 5 nacionaliniai parkai (152 tūkst. ha), 30 regioninių par-
kų (436 tūkst. ha), 258 valstybiniai draustiniai (150 tūkst. ha), 101 savivaldybių draustinis (11 tūkst. ha)  ir 662 sau-
gomi gamtos paveldo objektai. Įgyvendinant Lietuvos derybinius įsipareigojimus ES, per kelerius metus trukusius 
tyrimus atrinkta daugiau kaip 80 potencialių „Natura 2000“ vietovių, iš kurių apie 50 proc. nepateko į dabar saugo-
mas teritorijas. Jeigu visos numatytos teritorijos bus įsteigtos, respublikos saugomų teritorijų dalis padidės pusan-
tro karto ir sudarys apie 17 proc. bendrojo šalies ploto. Dabartinės saugomos teritorijos ir „Natura 2000“  plotai 
pavaizduoti 36 paveiksle. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

82

 

36 pav. Saugomos teritorijos Lietuvoje 

Šaltinis. Aplinkos ministerija. 

Siekiant padidinti Lietuvos kaimo kraštovaizdžio biologinę įvairovę, įgyvendinama programa „Natura 2000“, 
skirta retų ir nykstančių gyvūnų bei augalų rūšių ir gamtinių buveinių apsaugai visoje Europoje. „Natura 2000“ tinklą 
sudaro dviejų tipų saugomos teritorijos: paukščių apsaugai svarbios teritorijos ir buveinių apsaugai svarbios teritori-
jos. Programą „Natura 2000“ reglamentuoja Europos Tarybos direktyvos. Siekiama ambicingo tikslo – iki 2010 
metų Europoje sustabdyti biologinės įvairovės nykimą. 

Nustatyta, kad teritorijose, kurios priskirtos „Natura 2000“ tinklui, draudžiama keisti tikslinę žemės paskirtį, su-
arti pievas ir ganyklas, keisti hidrologinį režimą, jei tai pablogins teritorijos būklę, draudžiama sodinti mišką. Žem-
dirbiams, kurių ūkiai yra vietovėse su aplinkosaugos apribojimais, skiriama kompensacinė išmoka.  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu nustatytos vietovės su aplinkosaugos apribojimais, kuriose 
žemės ūkio veiklos subjektams pagal 2004–2006 metų KPP priemonę „Mažiau palankios ūkininkauti vietovės ir 
vietovės su aplinkosaugos apribojimais“ mokamos papildomos kompensacinės išmokos. Tokių vietovių yra visoje 
mūsų šalies teritorijoje. Tai Kamanų, Žuvinto, Žaltyčio, Tyrų ir Amalvo pelkės, Dysnų ir Dysnykščio apyežerių šlap-
žemių kompleksas, Nemuno slėnio pievos tarp Raudonės ir Gelgaudiškio ir ties Viešvile, Ventos, Nemunėlio, Ne-
vėžio, Minijos upių slėniai, Žemaitijos nacionalinis parkas, Širvintos,  Šaltojos ir Vyžuonos upių slėniai, Erlos ir 
Salanto upių senslėniai, Nemuno delta, Dubysos, Šešuvio ir Jūros upių slėniai. Naujai steigiamos saugomos terito-
rijos vietovės: Svilos upės slėnis, Sausgalvių pievos, Svencelės pievos, Apšės upės slėnis, Birvėtos žuvininkystės 
tvenkiniai ir Dysnos upės slėnis, Senosios Rusnės ežerai ir Kalvarijos apylinkės. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

83

Agroaplinkosaugos programos. Lietuvoje agroaplinkosaugai skiriama daug mažiau lėšų nei ES šalyse sen-
buvėse. Aplinkosaugai apskritai nebuvo teikiama SAPARD parama. 

2004–2006 metams agroaplinkosaugos priemonei numatyta skirti tik 12 proc. kaimo plėtrai skirtų lėšų, t. y. 
3,5 karto mažiau, nei jų skiriama ES šalyse senbuvėse. Šiame programiniame laikotarpyje pradėtos įgyvendinti 
agrarinės aplinkosaugos priemonės, numatytos keturiose programose: Paviršinio vandens telkinių pakrančių ap-
saugos juostos įrengimas pievose bei ariamojoje žemėje ir apsaugos nuo erozijos programa; Kraštovaizdžio tvar-
kymo programa; Ekologinio ūkininkavimo programa; Retų veislių gyvulių ir paukščių apsaugos programa. Sėkmin-
giausiai vykdoma Ekologinio ūkininkavimo programa, kitų trijų įgyvendinimo pradžia – 2005 metai. 

2007–2013 metų programiniu laikotarpiu aplinkosaugai ir kraštovaizdžio tvarkymui turės būti skirta ne mažiau 
kai 25 proc. viso Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) skirtų lėšų. 

Ekologiškas ūkininkavimas. Ekologinis žemės ūkis kompleksiškai sprendžia ekologinius, ekonominius ir so-
cialinius kaimo plėtros klausimus. Ekologiniai ūkiai gamina saugius, kokybiškus maisto produktus, išsaugo ir atku-
ria gyvybingą dirvožemį, saugo aplinką nuo taršos. Ekologinio žemės ūkio judėjimas Lietuvoje prasidėjo kartu su 
nepriklausomybe, o tuo tarpu Vakarų Europos šalyse šis ūkininkavimo būdas jau buvo plačiai paplitęs. 1993 me-
tais Lietuvoje buvo sertifikuoti pirmieji devyni ūkiai. Jiems buvo suteiktas pereinamojo laikotarpio į ekologinį ūkį 
statusas. Kiekvienais metais sertifikuotų ekologinės gamybos ūkių skaičius auga.  2000 metais buvo 230 ūkių, 
2003-iaisiais – 700, 2004 metais –1178. 2005 metų pavasarį prašymus sertifikuoti pateikė 2055 ūkių savininkai. Po 
atliktų tikrinimo ir sertifikavimo darbų ekologinės gamybos sertifikatai išduoti 1811 ekologinės gamybos ūkių, ap-
imančių daugiau nei 69,4 tūkst. ha (37 pav.).  

 

69,4

42,9

23,3

8,8
4,7 6,4

1811

1178

700

393290230

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Že
m
ės

 p
lo

ta
s,

 tū
ks

t. 
ha

 

0
200
400
600
800
1000
1200
1400
1600
1800
2000

Ū
ki
ų 

sk
ai
či

us
, v

nt
. 

Žemės plotas Ūkių skaičius
 

37 pav. Ekologinių ūkių skaičius ir ekologinės gamybos žemės plotai 2000–2005 metais 

Šaltinis. VšĮ „Ekoagros“ duomenys. 

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

84

Įdomus faktas, kad ekologinis ūkininkavimas tampa vis populiaresnis tuose rajonuose, kur anksčiau buvo ma-
žesnis susidomėjimas šia veikla. Jurbarko rajone 2004 metais buvo sertifikuoti tik 3 ūkiai, o 2005-aisiais – 24; Kė-
dainių rajone 2004 metais sertifikuoti 4 ekologiniai ūkiai, o 2005-aisiais – 22; Skuodo rajone 2004 metais – 2 ūkiai, 
2005-aisiais – 12. Pagal sertifikuotų ūkių skaičių šiemet pirmauja Biržų (114 ūkių), Trakų (111 ūkių), Šalčininkų 
(92 ūkiai), Ukmergės (91 ūkis) ir Molėtų (83 ūkiai) rajonai. 

Nors ekologinių ūkių skaičius ir naudmenų plotas išaugo, pagaminamas nepakankamas ekologiškos produkci-
jos kiekis, būtinas šių produktų perdirbimo ir eksporto plėtrai. Neišplėtota ekologiškų produktų gamintojų kooperaci-
ja, nesukurta šių produktų realizavimo sistema. Tik 45 proc. sertifikuotos produkcijos parduodama kaip ekologiška. 
Lėtai diegiamos pažangiausios tausojamosios ir ekologinės gamybos technologijos. Trūksta ekologiniams ūkiams 
tinkamos žemės ūkio technikos, alternatyvių trąšų ir augalų apsaugos priemonių. Nėra moksliškai pagrįstos tauso-
jamojo ir ekologinio ūkio regioninės specializacijos. 

Standartų laikymasis. Lietuvoje įgyvendinamos Pieno ir Nitratų direktyvos pagal 2004–2006 metų KPP prie-
monę „Standartų laikymasis“. Įgyvendinami  ES  higienos ir veterinarijos reikalavimai pieno ūkiuose  ir  priemonės, 
mažinančios užterštumą azoto junginiais. 

38 ir 39 paveiksluose pavaizduotos nitratų koncentracijos tendencijos kai kuriose ES šalyse, tarp jų ir Lietuvo-
je. Nitratų koncentracija upėse didėja,  Lietuva pagal šį rodiklį tarp ES šalių užima antrąją vietą. Tuo tarpu grunti-
niame vandenyje pastebima nitratų koncentracijos mažėjimo tendencija, tai reiškia, kad nitratai neprasisunkia iki 
gruntinių vandenų. 

 

 
38 pav. Nitratų koncentracijos upėse tendencijos 1992–2001 metais 

Šaltinis. Europos aplinkos agentūra. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

85

 

 
39 pav. Nitratų koncentracijos gruntiniame vandenyje tendencijos 1992–2001 metais 

Šaltinis. Europos aplinkos agentūra. 

Dalyvaujančių aplinkosauginėse programose ir siekiančių gauti paramą ūkio subjektų skaičius didelis ir turi 
tendenciją augti (23 lentelė). 

23 lentelė. Paraiškos pagal priemones „Agrarinė aplinkosauga“ ir „Standartų laikymasis“ 

2004 m. 2005 m.  
(I ir II paraiškų rinkimo etapai) 

Priemonės 
gauta paraiškų, 

vnt. 
autorizuota para-
mos suma, tūkst. 

Lt 
gauta paraiškų, 

vnt. 
prognozuojamas 

lėšų poreikis, 
tūkst. Lt 

Paramos suma 
2004–2006 m., 

tūkst. Lt 

Agrarinė 
aplinkosauga 1273 27907 1154 49025 214762 

Standartų 
laikymasis 1691 46886 2431 75000 242298 

Šaltinis. Nacionalinė mokėjimo agentūra. 

Įgyvendinant „Agrarinės aplinkosaugos“ priemonę, 2005 metais aktyviausi buvo Biržų, Rokiškio, Alytaus, Va-
rėnos, Trakų bei Ukmergės rajonai. „Standartų laikymosi“ priemonėms įgyvendinti  daugiausia paraiškų sulaukta iš 
Vilkaviškio, Plungės, Skuodo, Telšių, Alytaus ir Marijampolės rajonų. 

„Standartų laikymosi“ priemonės tikslas – skatinti ūkininkus sparčiau įgyvendinti reiklius Bendrijos teisės aktuo-
se nustatytus standartus, susijusius su aplinka, visuomenės sveikata, gyvūnų ir augalų sveikata, gyvūnų gerove ir 
darbo sauga (angl. Cross compliance). Kompleksinis paramos susiejimas apima du aspektus: tiesioginės paramos 
susiejimą su aplinkos apsaugos, visuomenės, gyvūnų ir augalų sveikatos bei gyvūnų gerovės reikalavimais; geros 
agrarinės ir aplinkosauginės būklės išlaikymą, ypač žemėje, kuri nebenaudojama gamyboje.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

86

Lietuvai yra labai svarbu tinkamai pasiruošti šių standartų įgyvendinimui, kadangi kompleksinio paramos susiejimo 
reikalavimai mūsų šalyje bus privalomi nuo 2007 metų. Tikimasi, kad kompleksinis paramos susiejimas užtikrins ap-
linkosauginių standartų žemės ūkyje taikymą ir prisidės prie tolesnio aplinkosaugos tikslų integravimoį BŽŪP. 

Žemės apsodinimas mišku. Miško žemė Lietuvoje užima 2085 tūkst. ha (Valstybinės miškų apskaitos 2005 m. 
sausio 1 d. duomenys), arba apie 32 proc. šalies teritorijos. Jau 50 metų miškų ištekliai Lietuvoje nuosekliai didėja, 
tačiau šalies miškingumas ženkliai mažesnis nei kitose Baltijos šalyse (Latvijos miškingumas – 45 proc., Estijos – 
50 proc.). Be to, miškai labai netolygiai išsidėstę šalies teritorijoje: miškingiausios yra Alytaus (49 proc.) ir Vilniaus 
(44 proc.) apskritys, mažiausiai miškingos – Marijampolės (21 proc.) ir Klaipėdos (23 proc.) apskritys. Varėnos 
rajono miškingumas viršija 60 proc., tuo tarpu Vilkaviškio rajono nesiekia ir 10 procentų. 

Šiuo metu Lietuvoje yra apie 400–500 tūkst. ha žemės ūkio veiklai nenaudojamų arba netinkamų žemių, iš-
eksploatuotų naudingųjų iškasenų karjerų ir durpynų bei kitų apleistų plotų, kurie galėtų būti apsodinami mišku. 
Taip būtų pasiektas optimalus ekologinis šalies miškingumas ir užtikrinamas racionalus apleistų bei menkaverčių 
žemių naudojimas. Pastaraisiais metais kasmet mišku apželdoma tik po 1 tūkst. ha žemės ūkio paskirties žemės. 
Tuo tarpu Lietuvos miškingumo didinimo programoje numatyta kasmet  apželdinti po 6–7 tūkst. ha žemės. 

Pagal 2004-2006 metų KPP priemonę „Žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ kompensuojamos 
miško įveisimo išlaidos, įveisto miško priežiūros ir apsaugos sąnaudos bei prarastos pajamos. 

Atsinaujinantys energijos šaltiniai. ES atsinaujinančios energijos technologijų plėtra vertinama kaip viena iš 
prioritetinių ekonomikos, ekologijos ir energetikos sričių. Pagal Europos Komisijos "Baltosios knygos" nuostatas 
kiekvienai ES valstybei reikia turėti aiškiai suformuotą atsinaujinančiosios energijos technologijų plėtros strategiją, 
kaip įnešti savo indėlį į bendrąjį ES valstybių 2010 metų minimalųjį tikslą: bent 12 proc. energijos gauti naudojant 
atsinaujinančios energijos šaltinius. 

Kitas įpareigojantis dokumentas yra Kioto protokolas, kuriuo siekiama iki 2008–2012 metų sumažinti šiltnamio 
dujų emisijas visame pasaulyje iki 5,2 proc. Dauguma Europos šalių, tarp jų ir Lietuva, iki minėto laikotarpio šiltna-
mio dujų emisijas turi sumažinti iki 8 procentų. 

Žemės ūkis yra vienas svarbiausių atsinaujinančios energijos šaltinių. Energetinių augalų auginimas leidžia 
sumažinti energetinių žaliavų importą, didina kaimo gyventojų užimtumą. 

2002 metais atsinaujinantys ir vietos energijos ištekliai jau sudarė 8–9 proc.  kuro balanso. 2005 metais, nau-
dodamos ekologišką biokurą, šilumą šalyje jau gamina apie 200 katilinių, kurios tiekia apie 11 proc. visos Lietuvoje 
pagaminamos šilumos energijos. Strateginėse šilumos ūkio vystymo kryptyse numatyta, jog, naudojant atsinauji-
nančius energijos šaltinius, 2010-aisiais bus pagaminama apie 17 proc, o 2020-aisiais – 23 proc. šilumos energi-
jos. Šiuo metu kaip biokuro žaliava dažniausiai naudojamos medienos atliekos. Ateityje katilinių poreikį bus galima 
patenkinti  tiekiant joms miško kirtimo atliekas, šiaudus, gluosnius, daugiametes žoles. 

Pagal 2004–2006 metų BPD priemonę „Investicijos į žemės ūkio valdas“ remiamos investicijos į rapsų augini-
mo modernizavimą. Už energetinių augalų (greitos apyvartos miškų) plantacijų įveisimą ūkininkams, žemę dirban-
čioms bendrovėms ir nuosavos žemės turintiems fiziniams asmenims paramą suteikia Europos žemės ūkio orien-
tavimo ir garantijų fondas pagal KPP priemonę „Žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“. 

Žemės ir maisto ūkio bei kaimo plėtros problemos aplinkosaugos srityje ir toliau bus sprendžiamos sutelkiant 
nacionalinius finansinius išteklius, naudojantis ES struktūrine parama, kas suteiks galimybę užtikrinti aplinkos poli-
tikos formavimą pagal darnaus vystymosi principus, racionalų gamtos išteklių, įskaitant miškų bei žemės, naudoji-
mą, kraštovaizdžio savitumo bei biologinės įvairovės saugojimą.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

87

LIETUVOS KAIMO SAVITUMO IŠSAUGOJIMAS 

Modernėjančio pasaulio sparčių ekonominių bei socialinių pokyčių kontekste Lietuvos kaimai lieka vienais 
svarbiausių regioninės įvairovės ir kultūrinės savasties reliktais, galinčiais padėti išsaugoti lietuvių tautinę savimonę 
ir etninį tautos tapatumą. Šie kaimai – tai išskirtinis Lietuvos savitumo ženklas, svarbus jos kultūros bei istorijos 
paveldo dėmuo, savo unikalumu nenusileidžiantis kitų pasaulio kraštų panašaus pobūdžio objektams.  

Tyrinėjant Lietuvos kaimą jo istorinės raidos kontekste, akivaizdžiai matoma, kad žemės ūkis šimtmečiais for-
mavo kaimo aplinką, darė poveikį jo kraštovaizdžiui. Nuolatiniai kaimo struktūriniai pertvarkymai (valakų ir žemės 
reformos, kolektyvizacija) lėmė savitą kaimo erdvinę teritorinę sistemą (kaimas ir dvaras), pasižyminčią  vietos ir 
regionine specifika. Iki šių dienų išlikę senųjų kaimų (ir dvarų), tradicinių kaimo bendruomenių gyvensenos, senųjų 
amatų ir verslų fragmentai rodo savitą Lietuvos gyvenimo būdą ir krašto istoriją. Kaimo vietovių savitumo išsaugo-
jimas ir kaimo paveldo objektų panaudojimas ekonominei veiklai įvairinti – tai vienas iš būdų sukurti modernaus 
kaimo modelį, išlaikant Lietuvos kaimui būdingus regioninius kraštovaizdžio ir autentiškos kultūros ypatumus.  

Lietuvos kaimo identiteto samprata. Lietuvos kaimiškųjų vietovių identiteto išsaugojimas ir jo tikslingas pa-
naudojimas kaimo turizmui bei rekreacijai gali duoti nemažą ekonominę naudą, paspartinti alternatyvių veiklų ir 
paslaugų sektoriaus plėtrą kaime. Tačiau tam, kad valstybės pastangos būtų veiksmingos, būtina tiksliai nustatyti 
valstybės saugomą kaimo identiteto objektą. Siekiant suformuoti Lietuvos kaimo identiteto sampratą ir sukurti  jo 
išsaugojimo  sistemą, būtina kaimą kaip ūkinį-teritorinį vienetą apibūdinti jo raidos ir funkcinės paskirties kontekste. 
Tai padėtų suvokti, kokią įtaką kaimo identiteto formavimuisi turi gamtinės sąlygos ir žmonių mentalitetas, jų eko-
nominė ir kultūrinė veikla. Derėtų išskirti šiuos pagrindinius kaimo identiteto  struktūrinius komponentus:  

• tradicinis kraštovaizdis – tai unikali  aplinka, kurios savitumus lemia konkrečios vietovės gamtinės są-
lygos ir žmogaus vykdoma ekonominė-kultūrinė veikla; 

• savita kaimo erdvinė teritorinė sistema – tai visa šios teritorijos žemėvalda, visi kaimo pramonės ir ama-
tų objektai bei kultūriniai, istoriniai, gamtos, religijos paminklai, tarp kurių yra aiškus funkcinis ryšys; 

• konkrečioje teritorijoje gyvenančių žmonių (etninių grupių) mentalitetas, jų kuriamos tradicijos ir pa-
pročiai, gyvenimo būdo ypatumai, kultūrinis paveldas. 

Nustatant kaimo identiteto bruožus yra svarbūs ir vietos bei regioniniai ypatumai.  

Taigi kaimo identitetas suprantamas kaip visuma požymių,  išreiškiančių kaimo specifinius bruožus, kurie atsi-
skleidžia aplinkoje per natūralų ir tradicinį kraštovaizdį, vietos ir regioninius ypatumus, žmonių mentalitetą , jų kultū-
rinę ir gamybinę veiklą, tradicijų ir papročių pagrindu. 

Lietuvos kaimas istorijos vingiuose. Skirtingai nei kitose Europos valstybėse, kur kaimas vystėsi natūraliai, 
Lietuvoje nuolat vykdomos  politinės ir ekonominės kaimo reformos ne kartą nutraukė jo natūralią raidą, ženkliai 
keisdamos Lietuvos kaimo savitumą, jo kraštovaizdžio ir regioninius ypatumus. Sovietmečio kolektyvizacija ir me-
lioracija sunaikino natūralias pievas bei ganyklas, didžiumą pelkių, daugumą ūkininkų sodybų ir jų želdinių. Buvo 
suformuotos didžiulės Lietuvai nebūdingos atviros erdvės, sureguliuota ir paversta kanalais daug mažesniųjų upių 
ir upelių, patvenkti (eroduojantys krantus) ežerai ir kai kurios užtvankos. Visa tai labai nuskurdino Lietuvos krašto-
vaizdį, sumažino  jo biologinę įvairovę.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

88

Atkūrus nepriklausomybę, dalis nederlingų, bet labai vertingų biologinės įvairovės požiūriu pievų ir ganyklų bu-
vo apleistos, apžėlė menkaverčiais krūmais ir medžiais, sunyko saikingai vandens režimą pievose ir pelkėse  regu-
liavusi atvirų griovių sistema. Nebuvo sukurtas kompensacijos už ūkinės veiklos apribojimus saugomose teritorijo-
se mechanizmas. Teritorijose, kur žemės ūkio gamyba sparčiai intensyvinama, kraštovaizdis tampa labai monoto-
niškas, prastėja estetinis jo vaizdas, ištrinami tradicinio kraštovaizdžio regioniniai ypatumai. Dėl blogos žemės ūkio 
praktikos, netinkamų metodų taikymo žemės ūkyje mažėja biologinė ir kultūrinė įvairovė.  

Visų teigiamų ir neigiamų kaimo reformų įtakoje formavosi skirtingos kaimo erdvinės struktūros, išryškindamos 
skirtingus kaimų tipus. Kūrėsi ikivalakinis, valakinis, vienkieminis, kolūkinis ir kitokio tipo kaimai. Todėl šiandien 
iškelti kurios nors epochos kaimo reprezentantą, identifikuojant jį kaip lietuviškojo kaimo savasties objektą, būtų 
nelogiška. Atsižvelgus į išlikusių kaimo reliktų įvairovę, Lietuvos kaimo paveldui priskirtini ne tik senasis kupetinis  
ar valakinis kaimas, jo gyvenvietės ar atskiros išlikusios sodybos bei į valakinio kaimo žemėvaldos ribas  netilpę  
viensėdžiai, bet ir vėlesni jo dariniai, pakeitę kaimą ir jo žemėvaldą – vienkieminiai kaimai, kurie susiformavo kaip 
Stolypino ir nepriklausomos Lietuvos žemės reformų rezultatas. Kaimo paveldui priskirtina ir sovietmečio sufor-
muota grupinė gyvenvietė bei vadinamasis „gamybinis centras“. Visų šių  laikotarpių materialinio (ūkinio) paveldo 
objektus ir jų funkcionavimo sąlygas (gyvąją tradiciją) galima išsaugoti tik valstybės specialios globos bei paramos  
priemonėmis. Kadangi visų objektų išsaugojimui reikia didžiulių lėšų, todėl turėtų būti išsaugotos tik reikšmingiau-
sios, nemažą kultūrinę vertę turinčios kaimų gyvenvietės, tai pat kai kurie būdingiausi kaimai, kaip agrarinės žemė-
valdos ir  žemėnaudos tradicijų istorijos liudytojai. 

Lietuvos regioniniai ypatumai. Atrenkant saugotinus objektus kaip kaimo identiteto reprezentantus, labai 
svarbus regioninis aspektas. Kaimo formavimuisi nemažą įtaką turėjo jo geografinė padėtis,  priklausymas konkre-
čiam Lietuvos etnografiniam regionui – Aukštaitijai, Dzūkijai (Dainavai), Mažajai Lietuvai, Suvalkijai (Sūduvai) ar 
Žemaitijai. Visi jie išsiskyrė savo specifika. Regioninius skirtumus lėmė tiek genetiniai etnokultūriniai skirtumai (et-
ninių grupių savimonė), tiek skirtingos ekonominės (kartais politinės) sąlygos, į kurias vienas ar kitas regionas buvo 
patekęs. Todėl kaimų ar kaimiškųjų vietovių, esančių skirtinguose etnografiniuose regionuose, kraštovaizdžio, 
statinių formų ir jų erdvinio išdėstymo, tradicijų ir papročių, tradicinių amatų ir verslų regioniniai skirtumai iki šiol yra 
akivaizdūs.  

Kaimo vietovių regioniniam identitetui išsaugoti ypač svarbu teisingai suvokti regiono objektą. Kaimo vietovių 
identiteto regioniniai ypatumai atsiskleidžia tik natūralioje etnografinio (ne administracinio – apskrities) regiono 
aplinkoje. Kaimiškojo regiono sampratos sutapatinimas su etnografinio regiono samprata būtų viena iš veiksmin-
giausių priemonių kompleksiniam  Lietuvos kaimo vietovių identitetui išsaugoti. Regioninis principas taip pat svar-
bus plėtojant naujas alternatyvias veiklas kaime – kaimo turizmą, tradicinius amatus ir verslus. Kaimo turizmo plėt-
rai svarbiausia kraštovaizdis (natūralus tradicinis), vietos tradicijos ir papročiai, kaimo kultūros paveldas. 

Kultūros paminklai ir kultūrinio kraštovaizdžio palikimas – žinių apie praeities žmogų ir skirtingas kultūras  šalti-
nis. Todėl itin svarbu išsaugoti kultūrinį paveldą, kuris formavosi ir išliko išimtinai kaime. Su kaimo paveldu  glau-
džiai susiję dvasinio kultūros paveldo objektai - tai kaimo gyvoji tradicija, kuri nepaliaujamai silpsta ir yra  beatodai-
riškai naikinama masinės vulgariosios kultūros. Svarbu išsaugoti gyvąją  tradiciją natūralioje kaimo aplinkoje, nes ji 
padeda  išlaikyti dvasinį tautos savimonės tęstinumą, suprasti  materialaus paveldo prasmę ir reikšmę.  

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos kaimas, nuolat veikiamas įvairių reformų, vis dėlto išlaikė tik jam bū-
dingus savitumus – regionų identitetą, tradicinį kraštovaizdį, etninę architektūrą, gyvuosius kultūros reiškinius. 
Tačiau šis paveldas, netinkamai prižiūrimas ir  neprofesionaliai tvarkomas, gerokai sunyko.  Iš Vakarų atvykusiam 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

89

svečiui Lietuvos kaimas atrodo egzotiškai, tačiau tikrai neatrodo patraukliai. Politinės valios stoka  trukdo sudėlioti 
kaimo plėtros politiką taip, kad Lietuvos kaimas nuolat kintančioje laiko erdvėje išliktų savitai patrauklus, autentiš-
kai modernus ir savo infrastruktūra patogus Lietuvos gyventojams ir svečiams.  

Senųjų kaimų apsauga Vokietijoje. Šalyje dar nuo XIX a. propaguotos tautinės architektūros, kultūros pavel-
do, tradicinių pastatų bei sodybų apsaugos idėjos. Nepaisant istorijos vingių ir ideologinių nuostatų kaitos, šalies 
visuomenėje itin giliai įdiegta pabrėžtina pagarba tautos tradicijoms. Modernizmo ir panašių idėjų skelbimas nepa-
keitė daugumos šalies gyventojų nuostatų – krašto kaimuose statomi tradicinei architektūrai artimi pastatai su šlai-
tiniais stogais, tradicinių formų bei dydžių, dažniausiai iš tradicinių medžiagų. 

Išsaugant krašto paveldą svarbų vaidmenį vaidina vietos bendruomenės, turinčios dideles juridines galias. Pa-
vyzdžiui, neretai atvykėliui kaimo bendruomenė uždraudžia kaimynystėje statyti kokį nors pernelyg didelį ar netra-
dicinės išvaizdos pastatą. Taigi senųjų kaimų tradicijų saugojimas Vokietijoje yra natūrali įprasta daugelio piliečių 
veikla, todėl čia nereikia kažkokių ypatingų institucijų įsikišimo, valstybės finansavimo. Dauguma šalies kaimų gy-
ventojų nori gyventi tradicinėje aplinkoje. Modernistinė architektūra telkiasi didmiesčių centruose, retai kada įženg-
dama į kaimų vietoves. 

Tradicijų saugojimas kaimuose dažniausiai vyksta net ne paminklosaugos lygiu (paminklais skelbiami ypatingi 
statiniai – senovinės bažnyčios, pilys, senamiesčiai ir pan.), o kasdienės veiklos sferose. Tūkstančiai senųjų kaimų 
pastatų pačių savininkų remontuojami, rūpestingai prižiūrimi bei išradingai naudojami. Pavyzdžiui, XVIII a. tvarte 
įrengiamas garažas šiuolaikinei technikai, nepakeičiant pastato išorės. Šiaurės Vokietijos kaimuose daugybė senų 
pastatų iki šiol dengiami nendrėmis.  

Vokietijoje išplėtotas skansenų – kaimo architektūros muziejų po atviru dangumi – tinklas. Jie veikia ne vien 
atskirose federalinėse žemėse, kur įkurti su daugybe sodybų, bet ir nedidelėse gyvenvietėse kai kurių vietos ben-
druomenių iniciatyva. Reikšmingesnieji skansenai gauna paramą iš federalinio ir atskiros žemės biudžetų, vietos 
bendruomenių. Populiarios rėmėjų draugijos, į kurias  jungiasi senosios kaimo architektūros mylėtojai, globojantys 
savąjį skanseną ir siekiantys išsaugoti vertingus senųjų kaimų pastatus. Taigi skansenų veikla atspindi vietos gy-
ventojų norus ir lūkesčius, jų pastangas išsaugoti senųjų kaimų tradicijas. 

Būdingas momentas – kaimo bendruomenių leidžiamos knygos apie kaimo istoriją, gyventojus, būdingus pa-
status, tradicijas. Tai vėlgi liudija kaimų gyventojų pagarbą ir pasididžiavimą kaimo praeitimi, išlikusiais paveldo 
objektais. Per daugelį dešimtmečių Vokietijoje buvo aprašyta šimtai ir  tūkstančiai senųjų gyvenviečių. 

Aukštesnis kaimo tradicijų apsaugos lygis – oficialioji paminklosauga, reguliuojama atitinkamais įstatymais. 
Šiuos įstatymus priima kiekviena Vokietijos žemė, palaipsniui juos atnaujindama. Pavyzdžiui, Reinlando-Pfalco 
žemėje įstatymas buvo priimtas 1978 metais, atnaujintas 1986-aisiais. Jis apima ir paminklosaugos, ir paveldo 
tvarkymo sritis. Tarp kitų nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių jame numatyti ir valstiečių įvairių tipų kaimiškieji 
pastatai, malūnai, kepyklos, šuliniai, amatininkų dirbtuvės. 

Oficialiosios paminklosaugos institucijos veikia keliais lygiais: visoje šalyje – Vokiečių nacionalinis paminklų 
apsaugos komitetas, federalinėje žemėje – regiono paminklosaugos institucija, žemesniuose padaliniuose – insti-
tucija, besirūpinanti savąja teritorija. Dar atskirai veikia bažnytinės paminklosaugos institucijos. 

Oficialiąsias institucijas remia išplėtotas regioninių ir vietinių paminklosaugos draugijų tinklas. Draugijos leidžia 
savo leidinius, kuriuose aptariamos kaimo tradicinės architektūros apsaugos problemos, aprašomos atskirų kaimų 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

90

istorijos. Vokietijoje išleista daugybė mokslinių studijų bei fotoalbumų apie etnokultūrinių regionų bei atskirų vieto-
vių kaimų senuosius pastatus ir sodybas, jų savitumus. 

Paveldo apsaugą Vokietijoje skatina paminklinių objektų savininkams taikomos  pajamų, žemės ir turto mokes-
čio lengvatos. Be to, bankai suteikia lengvatines paskolas istorinių pastatų modernizavimui, jų atnaujinimui ir pritai-
kymui nūdienos sąlygoms, išlaikant objektų istorinę vertę – jei tai patvirtina atitinkamos institucijos. 

Federalinėse žemėse sudaryti išsamūs architektūros paminklų sąrašai, į juos įtraukta ir nemažai kaimo statinių 
(gyvenamieji namai, tvartai ir kt.). Tie sąrašai publikuojami, smulkiai ir tiksliai apibūdinant kiekvieną objektą, patei-
kiant jo fotonuotraukas. Etnokultūriniai dalykai (tradiciniai amatai ir pan.) siejami su skansenais, turistų bei poilsiau-
tojų lankomomis vietovėmis. Daug senų kaimo sodybų naudojamos poilsiui kaip užmiesčio namas. 

Austrijos kaimai. Padėtis Austrijoje (taip pat ir Šveicarijoje) daug kuo panaši į plačiau aprašytą padėtį Vokieti-
joje: vyrauja visuomenės palankus požiūris į savo krašto tradicijas, senuosius kaimus bei sodybas. Seniesiems 
kaimams, jų išlikimui labai palanki paminklosaugos sistema. 1981 metais Austrijoje priskaičiuota net 13 tūkst.  
senų kaimo sodybų, turinčių ypatingą kultūrinę bei istorinę vertę. 

Nykstant tradiciniam žemės ūkiui, Austrijos vaizdingose vietovėse vis daugiau kaimo sodybų tampa privačio-
mis poilsio vilomis. Tačiau populiarus ir simboliškas kaimiškas tradicinis gyvenimas, pavyzdžiui, kaimo sodybą 
paveldėję ar nusipirkę žmonės savo malonumui laiko bičių avilį, vieną avį ar kuria kitą tradicinį kaimišką verslą.  

Senieji kaimai Prancūzijoje. Vienas iš daugelio regioninių pavyzdžių, atspindinčių bendrąją padėtį, – Sarthe 
departamento (vieno iš 96 šalies departamentų) veikla.  

Bendradarbiaujant su visoje šalyje veikiančia Prancūzijos kaimų pastatų globos asociacija ir gausiomis vietos 
institucijomis, 1991 metais išleistas informacinis leidinys „Kaimų tradicinė architektūra Sarthe“, apibūdinantis atski-
rų vietovių senųjų kaimų bei tenykščių pastatų ypatumus. Leidinyje (viename iš daugybės analogiškų, leidžiamų 
šalyje) atskleidžiama itin išplėtota senųjų kaimų tradicijų apsaugos sistema.  

Nuo 1901 metų Prancūzijoje veikia asociacija Architektūros, urbanistikos ir aplinkos taryba (CAUE). Svarbiau-
sieji jos tikslai: paveldo vertinimas ir išsaugojimas, pasitelkiant įvairių sričių profesionalius specialistus. Asociaciją 
finansuoja Sarthe departamentas, be to, sulaukia ir bendruomenių  finansinės paramos. 

Asociacija bendradarbiauja su paveldo ir tyrimo institucijomis (pavyzdžiui, su Sarthe departamento Turizmo 
komitetu, Prancūzijos senųjų kaimo namų asociacijos vietos padaliniu, Sarthe senųjų prancūziškųjų namų bendrija, 
Provincijos istorijos draugija), su architektų, restauratorių, statybos organizacijomis. CAUE savo veikloje siekia 
išsaugoti kuo daugiau senųjų pastatų ir sodybų kaimų vietovėse, atkuriant senesnius, vietovei būdingus bruožus, 
išlaikyti senąsias krašto ir atskirų vietovių tradicijas, kartu kaimų paveldą pritaikant naujam gyvenimui. 

Sarthe departamentas pagal senųjų kaimų architektūros pobūdį buvo suskirstytas į dešimt labai skirtingo dy-
džio mikroregionų, kurių kiekvienas pasižymi kokiais nors savitais senųjų pastatų, sodybų ar kaimų bruožais. Buvo 
parengtos metodinės rekomendacijos kiekvienam iš tų mikroregionų, nurodant, kas ten yra būdingo ir kaip reikėtų 
išlaikyti tai vietovei būdingus tradicinės architektūros bruožus naudojant atitinkamas statybines medžiagas, pastatų 
detales ir formas.  

Analogiškai nagrinėjant visą Prancūzijos teritoriją – dešimtis departamentų, galima išskirti net kelis šimtus mik-
roregionų su savitais senųjų kaimų bruožais, vietinėmis tradicinio gyvenimo ypatybėmis. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

91

Švedijos pastangos išsaugoti kaimo vietovių įvairovę ir regionų identitetą. Švedija – šalis, turinti gilias is-
torinio regionavimo tradicijas. Šalia administracinių regionų (čia vadinamų lenais) Švedija turi ir istorinius regionus 
– kraštus (švediškai vadinamus landskap). Jų yra apie 25, kai kurie regionai sutampa su administraciniais lenais. 
Šis gražus Švedijos pavyzdys taikytinas ir Lietuvoje, kai šalia administracinių regionų – apskričių galėtų atsirasti ir 
etnografiniai regionai – Žemaitijos, Aukštaitijos, Sūduvos, Dainavos ir Mažosios Lietuvos.  

Švedija, vykdydama regioninę politiką, įvertino tai, kad nesaugant autentiškų, iš istorinių gelmių kilusių jos dalių 
– regionų pavadinimų, neaiškus ir viso kito istorinio paveldo likimas. Tikrųjų regionų pavadinimų ignoravimas sil-
pnina ne tik atitinkamų kraštų, bet ir visos šalies kultūrinį potencialą, jos identiteto įvairovę. 

Kitas svarbus Švedijos regioninės politikos bruožas – didelis dėmesys vietos bendruomenėms, jų saviraiškos ir 
kultūrinio savitumo stiprinimas. Visoje šalyje buvo organizuota unikali kaimo palaikymo ir plėtros akcija, kurios 
metu susibūrė per 4000 vietos veiklos grupių. Jos apėmė apie 2,5 mln. gyventojų. Akcijos pagrindinis tikslas ir 
šūkis „ Turi gyvuoti ir Švedijos kaimas!“ Į šį judėjimą įsitraukė visi šalies regionai, jų kaimiškosios komunos – vieti-
nė savivalda.  

Etninės kultūros globos tarybos nariai – ekspertai iš Lietuvos lankydamiesi Švedijoje susipažino su šioje šalyje 
vykdoma regionine ir kaimo plėtros politika. Lankantis nedidelėse kaimų gyvenvietėse ir miesteliuose (Solleron, 
Jovso, Trono, Norrala) pastebėta, kad, pasikeitus ūkininkavimo sąlygoms, kaimo gyventojai pradėjo verstis alterna-
tyvia veikla kaime, bandydami gaivinti tradicinius amatus ir verslus, kulinarinį paveldą, verstis kaimo turizmu. Ši 
veikla stiprino bendruomeniškumo jausmą, skatino žmones telktis ir kooperuotis, atrandant vis naujus būdus iš-
reikšti save, turėti užsiėmimą ir pragyvenimo šaltinį kaime. Susipažinus su bendruomenės vykdomais pagal Leader 
programą projektais, įsitikinta, kad pagrindinis dėmesys juose skiriamas ne ekonominei naudai, bet kultūrinio iden-
titeto išsaugojimui, kaimo savasčiai ir jo tradicijoms.  

Lietuvos kaimas bendroje ES erdvėje. ES valstybių regioninės politikos, kaimo plėtros ir bendruomenės ug-
dymo patirtis rodo, kad naujoje europinėje erdvėje valstybės identitetui ir tautos etniniam mentalitetui išsaugoti 
būtini savitumu pasižymintys regionai. Regioninis savitumas pasireiškia konkrečioje teritorijoje gyvenančios ben-
druomenės istorijos eigoje susiformavusių etnokultūrinių, socialinių ir ekonominių interesų bendrumu. Bendruome-
nė yra šių regionų gyvybingumo pradas. Modernėjančio pasaulio kontekste būtina užtikrinti tinkamą apsaugą ilgai 
kurtoms ir iš kartos į kartą perduodamoms dvasinėms ir medžiaginėms kultūros vertybėms, įskaitant ir kaimo iden-
titetą. 

Siekiant išsaugoti kaimo identitetą ir regionų įvairovę tarptautiniu mastu, priimta nemažai tarptautinių, Europos 
ir Lietuvos teisės aktų bei kitų programinių dokumentų ir reglamentų, pasirašyta įvairių tarptautinių sutarčių ir susi-
tarimų, kurių nuostatomis remiantis galima išsaugoti autentišką kaimo aplinką. Šios teisės nuostatos padeda glo-
boti, saugoti bei regeneruoti ir, nepažeidžiant darnaus plėtros principo, protingai naudoti kaimo paveldą. Kai ku-
riuose ES dokumentuose įtvirtinti imperatyvai,  įpareigojantys ES nares saugoti tautų etninį tapatumą, kalbų, kultū-
rų bei regionų įvairovę Europoje. Kraštovaizdžio apsaugą reglamentuoja Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo glo-
bos konvencija, kiti ES ir nacionalinės teisės aktai, kuriuose siekiama išsaugoti natūralų, tradicinį kraštovaizdį ir, 
remiantis žmogaus ir gamtos darnaus sambūvio principais, modeliuoti jo galimos plėtros gaires. 

Suprantama, kaimo autentiškos, savitumu pasižyminčios aplinkos  išsaugojimui vien teisės normų nepakanka, 
kartu būtina imtis realių institucinių veiksmų, numatant priemones kaimo identitetui išlaikyti. Nesutvarkyta ir nepri-
žiūrima regioninius ypatumus praradusi aplinka neatlieka savo pagrindinės funkcijos – neformuoja estetinio krašto 
vaizdo ir nevykdo rekreacinės bei pažintinės funkcijos – neatskleidžia krašto savasties ir neparodo jo  išskirtinumo.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

92

Taigi kaimo plėtros pagrindinis tikslas – Lietuvos žemės ūkio daugiafunkcinės veiklos sistemos sukūrimas ir 
ūkinės veiklos įvairinimas kaime, sudarant realias prielaidas padidinti ar atkurti kaimo vietovių gyvybingumą, su-
mažinti kaimiškųjų regionų išsivystymo netolygumus, paspartinti žemės ūkio infrastruktūros modernizavimą, plėtoti 
socialinių paslaugų sektorių ir modernių technologijų tinklą kaime. Tai padėtų priartinti Lietuvos žemės ūkio ir  kai-
mo plėtros sistemą prie europinio daugiafunkcinio žemės ūkio modelio. Siekiant užsibrėžto tikslo, būtina, modeliuo-
jant  kaimo plėtros strategiją, vadovautis darnaus vystymo (subalansuotos plėtros) principu. Jo esmę išreiškia šios 
nuostatos: žemės ūkio produktų gamyba ir kaimo infrastruktūros plėtra turi būti vykdoma darant minimalų poveikį 
aplinkai, racionaliai ir taupiai naudojant  gamtos išteklius, išsaugant kaimo vietovėse kultūrinę ir biologinę įvairovę, 
natūralų bei kultūrinį kraštovaizdį, kaimo materialųjį bei dvasinį paveldą, etnokultūrines tradicijas bei papročius, 
etninį tautos tapatumą. Šių nuostatų įgyvendinimas padėtų išlaikyti autentišką kaimo aplinką, išsaugoti dar išlikusį 
Lietuvos kaimo vietovių identitetą. 

Kaimo vietovių identiteto išsaugojimo tikslas – atkurti, išsaugoti ir panaudoti visuomenės poreikiams savitą 
kaimo erdvinę teritorinę sistemą su visais jos struktūriniais komponentais ir regioniniais ypatumais, kultūriniais, 
istoriniais, gamtos bei religijos paminklais. Tai siekis pozityvių naujovių ir gilių tradicijų dermėje rasti savitą Lietuvos 
kaimo identiteto išraišką, kuri būtų suprantama ir priimtina šiuolaikiniam žmogui.  

 

 

 

 

 

 

BENDRUOMENINIS JUDĖJIMAS IR PARTNERYSTĖ  

Kaimo vietovių darnios plėtros pagrindas yra konkurencingas ūkis ir socialinė kaimo bendruomenės integracija. 
Kaimas turi būti patraukli ir saugi gyventi vieta, su gera infrastruktūra, gyvybingais žemės ūkio, miškininkystės, 
žuvininkystės bei kitos veiklos sektoriais, su sveika aplinka, išsaugotu bei puoselėjamu kraštovaizdžiu. Socialinės 
ir ekonominės politikos derinimo dėka visi kaimo regionai turi būti plėtojami tolygiai.  

Itin reikšmingas vaidmuo skatinant subalansuotą regionų plėtrą ir įgyvendinant kaimo plėtros politiką skiriamas 
kaimo bendruomenėms. Stiprios, gebančios prisitaikyti prie besikeičiančios ekonominės ir socialinės aplinkos ben-
druomenės – kaimo gyvenamosios vietovės pažangos garantas. Bendruomeninis judėjimas sukuria  prielaidas 
skurdo ir socialinės atskirties mažinimui kaime, taip pat kaimo kaip savitos socialinės struktūros kūrimuisi ir plėtrai. 
Tokio judėjimo išdava – kaimas, gyvenantis visavertį gyvenimą. 

Bendruomeninis judėjimas Lietuvoje. 2000–2004 metais Lietuvoje sparčiai kūrėsi bendruomenės. Visą mū-
sų šalį apėmė kaimiškųjų bendruomenių sąjūdis. Nuo 2000 metų, kai buvo įregistruota 10 kaimo bendruomenių, iki 
2004-ųjų jų skaičius išaugo iki 800 (40 pav.). 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

93

10 30 210
406

800

0
100
200
300
400
500
600
700
800

2000 2001 2002 2003 2004

 
40 pav. Kaimo bendruomenių kūrimosi dinamika Lietuvoje 2000–2004 metais 

Šaltiniai: LAEI, Lietuvos Respublikos Seimo ir Lietuvos kaimo bendruomenių sąjungos duomenys. 

Pagrindinės priežastys, lemiančios tokį kaimo bendruomenių aktyvumą, – konstruktyvus atsakas į kaimo ben-
druomenių socialinę atskirtį, taip pat lūkesčiai, susiję su ES finansinės paramos galimybėmis. 

Kaimo bendruomenių veiklą Lietuvoje reglamentuoja Asociacijų įstatymas, kiti Lietuvos Respublikos teisės ak-
tai. Kaimo nevyriausybinių organizacijų veiklos tikslai: gyventojų telkimas bendrai veiklai, jų bendruomeniškumo 
ugdymas; bendruomenės ekonominių ir  socialinių problemų sprendimas; laisvalaikio renginių organizavimas. 

Daugumos nevyriausybinių organizacijų vykdoma veikla apima platų jų poreikių spektrą. Savo veiklos pradžio-
je bendruomenės daugiausia užsiėmė laisvalaikio praleidimo renginių, aplinkos tvarkymo talkų ir jaunimo bei vaikų 
laisvalaikio užimtumo organizavimu, atstovavo bendruomenei vietos valdžios institucijose. Ateityje bendruomenės 
numato užsiimti darbais, skirtais informacinių technologijų infrastruktūros ir gebėjimų ugdymui, bendruomenės 
narių švietimui, moterų ir jaunimo užimtumui, gyvenamosios aplinkos puoselėjimui. 

Kaimo bendruomenių finansavimas. Vienas aktualiausių kaimo bendruomenės veiklos sėkmės veiksnių – 
gebėjimas finansuoti vykdomas veiklas. Pagrindiniai Lietuvos bendruomenių finansinių išteklių šaltiniai – metinis 
nario mokestis, savivaldybės parama, dalyvavimas ES fondų ir valstybės biudžeto remiamuose projektuose.  

Vilniaus universiteto ir Atviros Lietuvos fondo iniciatyva atlikto tyrimo duomenimis, dauguma (76 proc.) ben-
druomeninių organizacijų renka nario mokestį, tačiau to mokesčio paprastai nepakanka kaimo plėtros idėjoms 
įgyvendinti. Kaimo bendruomenines organizacijas dažniausiai finansiškai remia savivaldybės, verslo įmonės ir 
patys vietos gyventojai. Finansinę paramą iš šių šaltinių yra gavusios daugiau nei 40 proc. Lietuvos kaimo ben-
druomeninių organizacijų. Kai kurios savivaldybės savo strateginiuose planuose numato konkrečią finansinės pa-
ramos sumą kaimo bendruomenėms paremti.  

Daugiau nei pusės bendruomeninių organizacijų steigimuisi ir veiklai labai didelę įtaką turėjo galimybė dalyvau-
ti konkursuose, skirtuose nevyriausybinių organizacijų paramai gauti. Kita vertus, problemos, susijusios su finan-
savimu, kaimo bendruomenėms kelia daugiausia rūpesčių. Tyrimų duomenys rodo, kad daugiau nei pusė ben-
druomeninių organizacijų nusivylusios šalies valdžios institucijų ir savivaldybių finansine parama bei galimybėmis 
gauti finansavimą iš ES struktūrinių ar kitų Lietuvoje veikiančių fondų, iš privačių verslo  įmonių. Su finansinių ištek-
lių stoka dažnai siejamas ir savanorių, galinčių dirbti bendruomenėje, trūkumas. Kitos dažnai kylančios problemos: 
patirties stoka rengiant paraiškas ir projektus konkursams, nepakankamas sugebėjimas naudotis naujausiomis 
informacinėmis technologijomis.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

94

Bendruomenių veiklos finansavimo ateitis daugiausia siejama su ES  struktūriniais fondais. Tačiau nemaža da-
lis bendruomenių mano, kad pagrindiniai finansavimo šaltiniai galėtų būti ir pačios bendruomenės uždirbtos lėšos, 
taip pat kiti Lietuvoje veikiantys fondai, savivaldybės. 

Bendradarbiavimas ir ryšiai. Kaimo bendruomeninės organizacijos kuriasi siekdamos išspręsti vietos pro-
blemas, atstovauti vietos žmonių, atskirų socialinių grupių interesams, tačiau dažnai jos yra per mažos ir per sil-
pnos, kad vienos pačios galėtų pakeisti situaciją iš esmės. Glaudus bendradarbiavimas ir partnerystės ryšių už-
mezgimas su kitomis rajono kaimo bendruomenėmis ir  nevyriausybinėmis organizacijomis, taip pat su vietos val-
džia gali būti vienas iš būdų sustiprinti kaimo bendruomenės veiklos galimybes ir įtaką sprendžiant kaimo vietovės 
problemas. 

Kaimo bendruomeninių organizacijų veikloje ypač reikšmingas bendradarbiavimas su vietos valdžios instituci-
jomis. Pastebėta, kad nemažos dalies bendruomeninių organizacijų steigimas yra ne tik „iniciatyvos iš apačios“, 
bet ir „iniciatyvos iš viršaus“ išdava. Vilniaus universiteto Socialinių studijų centro 2004 metais atliktų tyrimų duo-
menimis, net 32 proc. tyrime dalyvavusių bendruomenių nurodė, kad jų įsteigimui įtakos turėjo savivaldybės vado-
vų ar kitų darbuotojų raginimai įsteigti kaimo bendruomeninę organizaciją. Savivaldybė yra vienas pagrindinių in-
formacijos šaltinių apie įvairių organizacijų rengiamus konkursus, finansavimo galimybes. Dauguma bendruomenių 
yra patenkintos vietos valdžios parama jų veiklai. Tačiau kai kurioms kaimo bendruomenėms bent retsykiais tenka 
atsidurti keblioje situacijoje, kai, susitarus su meru, bendruomenės reikalų tvarkymas įstringa žemesniuose savi-
valdybės tarnautojų lygmenyse.  

Kaimo bendruomeninės organizacijos aktyviai bendradarbiauja su kitomis regione veikiančiomis kaimo ben-
druomenėmis ar kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis. 2004 metais 63 proc. kaimo bendruomenių priklausė 
rajoninėms bendruomenių asociacijoms. Kaimo bendruomenes vienija Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga, kuri 
dalyvauja Europos kaimų judėjimo programoje. Šios programos tikslas – stiprinti kaimo bendruomenes visose ES 
šalyse, gerinti bendruomenių, vietos valdžios, verslo, valstybinių ir nevyriausybinių institucijų, susijusių su kaimo 
plėtra, bendradarbiavimą. 

Kaimo bendruomenių projektai. Kaimo bendruomenių aktyvios veiklos laikotarpis dar pernelyg trumpas, kad 
galima būtų tikėtis su ja susijusių radikalių pokyčių visuomenėje. Tačiau atliktų tyrimų duomenys jau rodo kai kurias 
teigiamas permainas. Kaimo vietovėse vyksta vis daugiau renginių, vietos gyventojai aktyviau dalyvauja visuome-
ninėje veikloje, jie tampa vieningesni, gerėja jų tarpusavio santykiai, atsiranda didesnis pasitikėjimas savo jėgomis, 
daugiau dėmesio skiriama gyvenamosios aplinkos tvarkymui.  

Kaimo bendruomenėms labai reikšmingas dar 2003 metais pradėtas Atviros Lietuvos fondo projektas „Skait-
meninių bendruomenių link“. Jo tikslas – padėti kaimo bendruomenėms pasinaudoti informacinių technologijų ga-
limybėmis. Konkurso metu buvo atrinktos 45 bendruomenės, kurios įgyvendina jų pačių parengtus projektus. Tei-
giamą postūmį bendruomenių skaitmeninei integracijai davė 2004 metais sukurtas bendruomenių tinklapis 
www.bendruomenes.lt. Tinklapyje nuolat skelbiama informacija apie paramos galimybes, bendruomenės keičiasi 
patirtimi ir informacija, dalyvauja diskusijose, užmezga ryšius ne tik su Lietuvos, bet ir kitų šalių kaimo bendruome-
nėmis. Bendruomeninių programų ir projektų įgyvendinimo patirties bendruomenės įgijo įsisavindamos ES 
SAPARD paramą bei dalyvaudamos ES  Leader+ iniciatyvoje. 

Partnerystės reikšmė kaimo plėtrai. Regionų plėtra yra siejama su vietos bendruomenių, valdžios ir verslo 
atstovų dalyvavimu ir bendra veikla apibrėžiant tikslinių grupių poreikius, formuluojant atitinkamus prioritetus, daly-



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

95

vaujant regiono strategijų kūrime ir valdyme. Dalyvavimas paprastai pasireiškia steigiant partnerystės grupes, ku-
riose dalyvauja kaimo bendruomenių, vietos, regionų ar valstybės valdžios institucijų bei verslo sektoriaus atstovai. 

Tradicinių „iš viršaus į apačią“ sprendimų priėmimo ir jų įgyvendinimo mechanizmų nepakanka, kai susiduria-
ma su sudėtingomis kaimo vietovės ekonominėmis, o ypač socialinėmis problemomis. Todėl partnerystės grupės, 
jungiančios konkrečioje vietovėje veikiančias įvairias interesų grupes, yra puiki alternatyva, paremta visai kitu prin-
cipu – „iš apačios į viršų“. Partnerystės grupės struktūroje numatyti labiau integruoti ir daugiau dalyvių apimantys 
veikimo būdai, kuriuose dera įvairių socialinių bei ekonominių partnerių pajėgumai ir perspektyvų įvairovė 
(41 pav.).  

 
 

Nacionalinė valdžia 
 
 

Dialogas 
 
 
 

Dialogas 
 
 

 
 
 
 
 

41 pav. Partnerystės grupių santykis su kitais valdymo lygmenimis 

Pagrindinė teritorinės partnerystės grupės užduotis – parengti ir įgyvendinti integruotą bei išsamią konkrečios 
vietovės plėtros strategiją. Vietos veiklos strategija yra metodas, telkiantis valstybinius ir privačius, nacionalinius ir 
vietinius išteklius spręsti sudėtingas problemas, trukdančias subalansuotai konkrečios vietovės plėtrai. Tokia stra-
tegija sudaro pagrindą jungtiniam nacionalinio lygmens bendradarbiavimui su vietos interesų grupėmis sprendžiant 
bendrai pripažintas konkrečios teritorijos problemas, o ne siekiant vertikalių, “iš viršaus į apačią” nuleistų šakinių 
tikslų.  

Leader (Links between actions for the development of the rural economy) programos įgyvendinimo atveju part-
nerystės grupė yra siejama su vietos veiklos grupe (toliau – VVG). Pagrindinis VVG tikslas yra valdyti struktūrinius 
(kiekybinius ir kokybinius) pokyčius kaimo vietovėse, skatinti ir paremti novatoriškas iniciatyvas, kurias įgyvendi-
nant pirmiausia siekiama išnaudoti vietinį teritorijos plėtros potencialą. 

 

Sieja iniciatyvas ir intere-
sus „iš apačios į viršų“ ir 

„iš viršaus į apačią“ 
Vietos partnerystės grupė 

Rengia ir įgyvendina 
vietos plėtros strategiją 

Vietos bendruomenių,  
verslo ir savivaldos atstovai 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

96

Vietos veiklos grupės Lietuvoje. Lietuvai tapus ES nare, vyko aktyvus VVG kūrimosi procesas. Didžiausias 
postūmis VVG kūrimuisi buvo ES iniciatyva Leader+, remianti kūrybiškus plėtros ir kaimo vietovių atnaujinimo me-
todus. Iki 2005 metų vidurio Lietuvoje buvo sukurtos ir veikė 33 VVG. Pagal Lietuvos Respublikos teisės reikalavi-
mus jos buvo registruotos kaip asociacijos. Lietuvoje veikiančios VVG apima 90 proc. Lietuvos kaimo gyvenamųjų 
vietovių.  

Pirmaisiais VVG gyvavimo metais pagrindinė jų funkcija buvo  remiantis kaimo gyventojų poreikiais ir vietos iš-
tekliais  parengti integruotą bandomąją VVG teritorijos plėtros strategiją. Rengiant ir įgyvendinant integruotas teri-
torijos plėtros strategijas atskleidžiami nauji kaimo plėtros būdai ir kryptys: ekonominės ir socialinės padėties geri-
nimas, kuriant naujas kokybiškas darbo vietas; gamtinio ir kultūrinio paveldo plėtra; vietos gyventojų profesinių ir 
vadybinių gebėjimų tobulinimas.  

Atskirų VVG būklė Lietuvoje yra nevienoda. Kai kurios VVG jau pradeda kryptingai ir strategiškai veikti, tampa 
darnia, kūrybiškai ir efektyviai veikiančia organizacija. Tačiau nemažai VVG vis dar bando suvokti savo vietą kaimo 
plėtros erdvėje, rasti savo veiklos nišas. Didžiausios problemos, su kuriomis susiduria VVG, yra lėšų trūkumas ir 
kaimo gyventojų bei vietos verslininkų pasyvumas.  

Pagrindiniai finansiniai šaltiniai, iš kurių buvo gauta parama vietos plėtros strategijai rengti, buvo techninė pa-
rama pagal Leader+ pobūdžio priemonę ir savivaldybių parama. Privačių asmenų ar verslo įmonių paramos Lietu-
vos VVG gauna nedaug. 

VVG palaipsniui įgauna pripažinimą ir pasiteisina kaip socialinė inovacija Lietuvos kaime. VVG pradėjus veiklą, 
jų atstovaujamose teritorijose pastebima teigiamų pokyčių. LŽŪU tyrimo duomenimis, kaip labiausiai pastebimos 
pokyčių sritys įvardijamos: objektyvesnis ir aiškesnis kaimo vietovių problemų bei gyventojų poreikio nustatymas, 
tikslesnis kaimo vietovių išteklių įvertinimas, kaimo gyventojų suaktyvėjimas, kaimo vietovių organizacijų įtraukimas 
į vietos plėtrą (42 pav.) 

 

51,6

38,7 37,9

21,9

54,5

0

10

20

30

40

50

60

1

P
ro

c.

Kaimo vietovės problemų
aiškesnis identifikavimas

Kaimo gyventojų suaktyvėjimas

Kaimo vietovės išteklių
identifikavimas

Kaimo gyventojų įtraukimas į
vietos plėtrą

Stiprėjantis atstovavimas VVG
teritorijai

 
42 pav. VVG poveikis kaimo vietovių pokyčiams 2005 metais, proc. 

Šaltinis. Lietuvos VVG vadovų ir narių apklausa, atlikta  LŽŪU 2005 m.  

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

97

Plėtojant kaimo vietoves, partnerystė remiasi socialinių ekonominių partnerių ir valdžios institucijų atsakomy-
bės už dabartinę padėtį bei ateities kaimo plėtrą pasidalijimu. Lietuvos VVG glaudesnius partnerystės ryšius yra 
užmezgusi su artimoje aplinkoje, dažniausiai savivaldybės ribose esančiomis institucijomis ir verslininkais. VVG 
vaidmuo dar nepakankamai pripažįstamas regioninių (apskričių) bei respublikinių valdžios institucijų. Tuo tarpu 
VVG labai svarbu jų įvertinimas kaip aktyvaus vietinio lygmens sprendimų priėmimo instituto bei socialinio partne-
rio. VVG organizaciniu požiūriu yra labai jaunos, jų nariams trūksta žinių, patirties ir įgūdžių, todėl jų pripažinimas ir 
veiklos skatinimas gali lemti tolesnę jų veiklą bei rezultatus.  

Apibendrinant galima pasakyti, kad pokyčiai kaimo bendruomenių veikloje duoda pagrindą kaimo bendruome-
nių sąjūdį laikyti svarbiu kaimo atgimimo indikatoriumi. Kaimo bendruomenių aktyvinimas ir VVG veikla prisideda 
prie horizontalaus savivaldos principo įgyvendinimo bei kovos su socialine kaimo atskirtimi. Bendruomeninių orga-
nizacijų kūrimasis, jų dalyvavimas įvairiose programose ir projektuose sustiprina ir pačias kaimo bendruomenes iš 
vidaus. Pastebimas jų kompetencijos ir įgūdžių didėjimas. Kaimo bendruomenių ir VVG aktyvumas keičia santykius 
su vietos valdžios institucijomis, vietos gyventojams atsiveria galimybės įsitraukti į viešųjų sprendimų priėmimą. 
Kita vertus, siekiant palaikyti bendruomenių judėjimą, nepaprastai svarbi yra ir nacionalinės bei vietos valdžios 
parama. Taip pat labai svarbu užtikrinti paramos bendruomenėms tęstinumą ir finansavimo galimybes.  

Tikėtina, kad dalyvavimas Leader programoje sudarys prielaidas VVG ir kaimo bendruomenėms sustiprėti iš 
vidaus, išspręsti bent dalį kaimo problemų, įgyti žinių ir įgūdžių.  Didelis iššūkis Lietuvos VVG ir kaimo bendruome-
nėms bus 2007-2013 metų finansinės perspektyvos priemonių įgyvendinimas. Horizontalus paramos įgyvendinimo 
pobūdis ir didesnių galių suteikimas pačioms VVG rengiant bei įgyvendinant vietovės plėtros strategijas pareika-
laus nemažos jų iniciatyvos ir  pastangų. 

 

 

BIRŽŲ  KRAŠTO KAIMO BENDRUOMENĖS 

Tik prieš penkerius metus Biržų rajone oficialiai įregistruotos kaimo bendruomenės, bet jau dešimt metų šio 
krašto kaimo žmonės buriasi bendrai veiklai. Pirmieji šaukliai vienytis buvo Šukionių, Pabiržės, Rinkuškių ir Angli-
ninkų kaimų žmonės. 

Pirmoji Rinkuškių bendruomenė Biržų rajone įsiregistravo 2000 metų gegužę, 2001-aisiais – Pabiržės ir Šukio-
nių bendruomenės. 2005 metais rajone įsiregistravo 38 kaimo bendruomenės. Jų tikslai: kaimo gyventojų telkimas 
socialinių, ekonominių ir kultūrinių problemų sprendimui; neįgaliųjų, senyvo amžiaus žmonių, vaikų, gyvenančių 
problemiškose šeimose, priežiūra; kultūrinė, sportinė ir švietėjiška veikla; kaimo tradicijų atgaivinimas ir plėtojimas; 
bendruomenės narių, ypač jaunimo, pilietiškumo ugdymas, atstovavimas bendruomenės interesams rajono ir res-
publikos institucijose.  

Visos kaimo bendruomenės yra susijungusios į Biržų kaimo bendruomenių sąjungą, kuri savo ruožtu yra Lietu-
vos kaimo bendruomenių sąjungos narė. Biržų rajono kaimo bendruomenės buvo aktyviausios Lietuvos kaimo 
bendruomenių sąjungos įkūrimo iniciatorės. Biržų rajono kaimo bendruomenių sąjunga aktyviai bendradarbiauja su 
Panevėžio ir Pasvalio rajonų kaimo bendruomenių sąjungomis, Lietuvos ūkininkių sąjungos Biržų skyriumi. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

98

Bendruomenės yra patikimas informacijos partneris seniūnijų ir savivaldybės administracijos socialiniams dar-
buotojams, sprendžiant socialines problemas, taikant prevencines priemones socialinės rizikos šeimose, skiriant 
labdarą ar kitą paramą sunkiai besiverčiantiems gyventojams. 

Savivaldybė su bendruomenėmis bendrauja ne vien spręsdama socialines problemas. Įvairiuose projektuose 
bendruomenės savo partneriais renkasi būtent savivaldybę. Kaimo bendruomenės aktyviai dalyvauja kultūriniame 
rajono gyvenime, rengia įvairius seminarus, konferencijas, propaguoja netradicinius amatus, ekologinę žemdirbystę. 

Aktyviausių kaimo bendruomenių veikla. Šukionių kaimo bendruomenė įsikūrė 1997 metais. Tam pradžią 
davė Lietuvos ūkininkių sąjungos Biržų skyriaus įkūrimas. Ilgą laiką bendruomenė veikė neoficialiai. Teisiškai įre-
gistruota 2001 m. lapkričio mėnesį. 

Bendruomenė jungia Šukionių ir aplinkinių kaimų gyventojus. Pagrindinės bendruomenės veiklos kryptys – kul-
tūrinio gyvenimo organizavimas, šviečiamoji ir ugdomoji veikla, socialinių problemų sprendimas, ekologiško ūkinin-
kavimo propagavimas ir skatinimas. 

Bendruomenė savo jėgomis įsirengė Bendruomenės namus, pastatė Kryžių, pasodino sveikatingumo ir poilsio 
parką, atidarė Šukionių etnografinį muziejų. Bendruomenės kaimo kapela per metus surengia iki 50 koncertų ne tik 
Šukionyse, bet ir aplinkiniuose rajonuose. Kapela dalyvavo tarptautiniame Šeimų muzikos festivalyje Lenkijoje. 

Kanados ambasadai parėmus, Šukionyse įkurtas informacijos ir užimtumo centras. Bendruomenė aktyviai da-
lyvauja įvairiuose Lietuvos ir užsienio šalių organizacijų remiamuose projektuose, tarp jų projekte „Vanduo ir svei-
kata Lietuvos kaime“, kurį remia Anglijos nevyriausybinė organizacija „Powerful information“. Kartu su Austrijos ir 
Vokietijos kaimų bendruomenėmis dalyvauja projekte „Europos miškai 2005“. 

Šukionių kaimo bendruomenė yra pasirašiusi draugystės ir bendradarbiavimo sutartis su 22 bendruomenėmis. 
Būdama viena seniausių ir labiausiai patyrusių kaimo bendruomenių Lietuvoje, Šukionių kaimo bendruomenė akty-
viai ir noriai konsultuoja kitų rajonų bei apskričių kolegas bendruomenių kūrimo klausimais. 

Rinkuškių bendruomenė pradėjo burtis 1999 metais, įregistruota 2000-aisiais. Kaimas prie pat Biržų miesto, 
per 1000 gyventojų, turėjęs ypač daug infrastruktūros problemų: nėra geros kokybės geriamojo vandens, nuotėkų 
šalinimo sistemos, keliai prasti, gyvenvietė neapšviesta. 

Rinkuškių bendruomenė dalyvavo dviejuose SAPARD paramos etapuose. ES struktūrinių fondų paramą pa-
naudojo nuotėkų šalinimo sistemai sutvarkyti.  

Penkerių metų bendruomenės veikla jau duoda savo vaisius – gyvenvietė auga, gražėja. Vyksta aktyvus kultū-
rinis, sportinis gyvenimas. Įgyta  moderni garso aparatūra. Įrengta sporto salė, prie daugiabučių namų - krepšinio ir 
tinklinio aikštelės. Jaunimas gali aktyviai sportuoti, rengti vasaros gegužines, poilsio vakarus.  

2001 metais įregistruota Pabiržės bendruomenė jungia Pabiržės miestelio ir aplinkinių kaimų gyventojus, t. y. 
daugiau kaip tūkstantį žmonių. Pagrindinė veikla – bendruomeniškumo ugdymas ir skatinimas, šviečiamoji veikla, 
socialinių problemų sprendimas. Bendruomenė siekia gyvenimą kaime padaryti patrauklų ir saugų, skatina rūpintis 
sveika ir ekologiška aplinka, puoselėti kraštovaizdį. 

Pabiržės kraštas priklauso Šiaurės Lietuvos karsto regionui. Čia prieš dešimtmetį pradėta įgyvendinti intensy-
vios žemdirbystės pertvarkymo į ekologinį  ūkininkavimą modelinė programa. Bendruomenė aktyviai dalyvavo pro-
jektuose SAPARD paramai gauti. Įgyvendinti du projektai: sutvarkyta Pabiržės miestelio vandentvarkos sistema ir 
išasfaltuotas kelias per Maciūnų ir Balandiškių kaimus. Pabiržės kraštas garsus karstinėmis įgriuvomis, ir dėl to 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

99

sulaukia didelio turistų susidomėjimo. Bendruomenė glaudžiai bendradarbiauja su Biržų rajono savivaldybe, Pabir-
žės seniūnija, Biržų rajono ūkininkais, kitomis rajono bendruomenėmis. 

Kirkilų kaimo bendruomenės, įregistruotos 2003 metais, pagrindinės veiklos kryptys – kultūrinio gyvenimo or-
ganizavimas, senųjų amatų atgaivinimas, individualaus verslo ir ekologiško ūkininkavimo skatinimas, šviečiamoji 
veikla, socialinių problemų sprendimas. 

Bendruomenė savo jėgomis suremontavo iš Biržų rajono savivaldybės administracijos išsinuomotą buvusį pra-
dinės mokyklos pastatą, jame įrengė medicinos punktą, Kirkilų kaimo etnografinį muziejų, kuriam eksponatus pa-
aukojo patys gyventojai.  

Kirkilai žymūs jų apylinkėse vykstančiais karsto reiškiniais, gausiomis įgriuvomis ir karstiniais ežeriukais. Todėl 
čia įsikūrusi bendruomenė aktyviai propaguoja ekologinę žemdirbystę. Karsto reiškiniai domina turistus. Tai paska-
tino Kirkilų kaimo bendruomenę ieškoti netradicinių amatų atgaivinimo būdų. 

Juostaviečių bendruomenė įregistruota 2003 metais. Bendruomenė vienija Juostaviečių ir aplinkinių kaimų gy-
ventojus. Pagrindiniai bendruomenės veiklos tikslai – suvienyti kaimo žmones, atgaivinti kultūrinį gyvenimą, vykdyti 
šviečiamąją veiklą. Įgyvendinami projektai: „Kaimo bendruomenės laisvalaikio problemų sprendimai“, „Vaikų die-
na“, „Kalėdų papročiai ir tradicijos“, „Aš noriu būti sveikas“, „Jaunimo užimtumas – mūsų rūpestis“. Visi projektai 
gavo finansinę paramą. Bendruomenė organizuoja įvairias šventes, saugo senas ir kuria naujas tradicijas. Ypač 
daug dėmesio skiriama žmonių pagerbimui, jie sveikinami jubiliejų, vestuvių, krikštynų  ar kitų švenčių progomis. 
Bendruomenės rūpesčiu kaime įrengta interneto prieiga „Erdvė“, taigi norintys kaimo gyventojai gali naudotis inter-
neto paslauga. Bendruomenė įrengė krepšinio aikštelę, suremontavo bendruomenės namų ir bibliotekos langus. 
Kaime aktyviai veikia policijos rėmėjai. 

Kratiškių kaimo bendruomenė įsikūrusi gyvenvietės centre, Kratiškių klubo salės patalpose. Bendruomenė įre-
gistruota taip pat 2003 metais.  Šiai bendruomenei būdinga švietėjiška veikla,  jos organizuojami renginiai pasižymi 
dvasingumu. 2004 metais organizuotas renginys „Kad širdyse nebūtų gruodžio...“ buvo skirtas Invalido dienai pa-
minėti. Į renginį buvo sukviesti ne tik kratiškiečiai, bet ir aplinkinių kaimų gyventojai, neįgalūs žmonės. Prieš renginį 
vyko labdaros akcija. Tais pačiais metais Kratiškių kaimo bendruomenė kartu su kultūros namų darbuotojomis 
organizavo užgavėnes senelių globos namuose. Užgavėnėms buvo ruošiamasi iš anksto, renkama labdara, ke-
pama duona, blynai, ruošiamos kaukės, programa.  

2005 metais buvo įdomiai organizuota jubiliejinė šventė Kratiškiuose. Istorijos šaltiniuose Kratiškių kaimas mi-
nimas prieš 450 metų. Iš savo sodybų į šventę papuošta karieta atvažiavo senoliai kratiškiečiai, antrąja karieta - 
vidurinioji karta, o trečiąja – vaikai, kaimo ateitis. Buvo atidengtas jubiliejinis stogastulpis, surengta fotografijų pa-
roda, gražiausių sodybų paroda, išleista kaimo istorija. 

Tiesa, Kratiškių bendruomenė rūpinasi ir savo gyvenamosios vietovės infrastruktūra. Jos iniciatyva 2005 me-
tais įgyvendinamas 1,7 mln. Lt vertės Kratiškių gyvenvietės melioracijos projektas. 

Kaimo bendruomenių pripažinimas ir rėmimas. Biržų krašto kaimo bendruomenės savo aktyvia veikla pelnė 
ne tik kaimo žmonių, bet ir savivaldybės bei respublikinių institucijų, taip pat visuomenės veikėjų pripažinimą. Kai 
kurios bendruomenės žinomos ir už respublikos ribų.  

2005 metais 35 bendruomenės gavo finansinę paramą iš Biržų savivaldybės rėmimo fondo. 14 bendruomenių 
dalyvavo sveikatingumo programoje. Kaimo bendruomenės glaudžiai bendradarbiauja su seniūnijomis, vyksta 
bendri pasitarimai dėl kelių remonto ir gyvenviečių apšvietimo, dėl kultūros, švietimo, socialinių reikalų. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

100

Biržų bendruomenės per savo gyvavimo metus suremontavo bendruomenių namus Meilūnų, Mieliūnų, Gaižiū-
nų, Šukionių ir Anglininkų kaimo gyvenamosiose vietovėse. Įrengė etnografinius muziejus Vabalninko, Šukionių, 
Kirkilų bendruomenėse. Daugelis bendruomenių įrengė sporto aikštynus, organizuoja sportinius renginius, rūpinasi 
gyventojų sveikatingumu.  

Vabalninko seniūnija pirmoji pradėjo organizuoti amatų muges. Jos išpopuliarėjo visame krašte. Bendruome-
nės įsirengė amatų kiemelius, juose gali priimti svečius ir vaišinti netradiciniais etnografiniais patiekalais. Amatų 
mugėse kaimo gyventojai gali ir šiek tiek užsidirbti, pirmiausia medžio drožėjai, siuvinėtojai, audėjos, mezgėjos, na 
ir kaimo muzikantai.  

Biržų rajono kaimo bendruomenes 2005 metais aplankė aukštas svečias – Lietuvos Respublikos Prezidentas 
Valdas Adamkus. 2005 metų spalį Biržuose vyko tarptautinė konferencija „Europos kaimų vizija“.  

Biržų kaimo bendruomenių veikla paskatino įkurti vietos veiklos grupę (VVG). Biržų VVG veikla įtraukia visus 
rajono kaimo gyventojus. Visos 38 kaimo bendruomenės aktyviai dalyvauja rengiant bandomąją integruotą plėtros 
strategiją ir tikisi finansinės paramos jos įgyvendinimui pagal BPD kaimo plėtros ir žuvininkystės prioritetus 4.6 
Leader+ pobūdžio priemonę. Jos tema aktuali, atitinkanti Biržų krašto specifiką ir kaimo gyventojų lūkesčius, ji 
atsispindi pavadinime „Biržų rajono kaimo vietovių plėtros bandomoji integruota strategija siekiant tinkamiausio 
gamtos ir kultūros išteklių panaudojimo kaimo plėtrai“ ir  suformuluotoje vizijoje „Biržų rajono vietos veiklos grupės 
atstovaujama kaimo vietovė – kultūros, turizmo, ekologinio ūkininkavimo centras su išvystyta infrastruktūra, joje 
gyvena nuolat besimokanti, versli, sveika ir saugi bendruomenė“.  

Biržų rajono kaimo bendruomenės dalyvauja projekte „Turizmo plėtojimas abipus pasienio upės Nemunėlis“. 
Siekiama finansinės paramos iš INTERREG III A programos. 

Kaimo bendruomenių susivienijimai. Respublikoje yra įkurta Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga, kuri 
koordinuoja bendruomenių veiklą, atstovauja bendruomenių interesams valstybinėse ir nevyriausybinėse organi-
zacijose, vykdo tarptautinius projektus, organizuoja konferencijas ir kitus renginius. Bendruomenių sąjunga sulau-
kia paramos iš Žemės ūkio ministerijos, Žemės ūkio rūmų, apskričių viršininkų administracijų.  

Biržų rajono bendruomenių sąjunga tiesiogiai bendrauja su respublikine ir kitų rajonų bendruomenių sąjungo-
mis, dalijasi darbo patirtimi visoje Lietuvoje. Daug bendruomenių važiuoja į Biržus pasisemti dalyvavimo įvairiuose 
projektuose patirties. 

Ypatingo dėmesio biržiečiai susilaukė dėl sėkmingo dalyvavimo SAPARD programoje. Biržų bendruomenėse 
buvo įgyvendinta 10 SAPARD  projektų. Iš viso gauta 9 mln. Lt finansinės paramos.  Bendruomenių aktyvistai net 
Briuselyje turėjo progos pasidalyti savo sėkmės patirtimi ir kartu  pabuvoti Belgijos kaimuose, kurie įgyvendina 
panašias programas. 

Biržiečiai – aktyvūs tarptautinių konferencijų dalyviai. 2005 metų spalio mėn. Birštone vyko tarptautinė konfe-
rencija „Europos kaimo vizija“, kurią organizavo Lietuvos kaimo bendruomenių sąjunga. Į Birštoną rinkosi žmonės, 
kuriems rūpi Europos kaimo bei kaimo bendruomenių ateitis, gerovė. Konferencijoje dalyvavo 78 dalyviai iš įvairių 
Europos valstybių institucijų: Europarlamento, valstybinių, visuomeninių organizacijų, privačių struktūrų. Aplankę 
tris Lietuvos, tarp jų ir Biržų, bei vieną Latvijos kaimo regioną, konferencijos dalyviai Birštone parengė ir priėmė 
rezoliuciją „Dėl Kaimo plėtros plano 2007–2013 metams“. Rezoliucijoje teigiama: „Mes tikime, kad su kaimu ir kai-
mo bendruomenėmis susijusi politika bei rengiamos ir vykdomos šios srities programos turi būti paremtos vizija, 
kuri užtikrins socialinę, ekonominę ir kultūrinę gerovę visoje Europoje ateinantiems 15 metų“. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

101

KAIMO MOTERŲ  EKONOMINĖ  IR SOCIALINĖ VEIKLA 

Lietuvos kaimo moterys aktyviai dalyvauja ekonominėje veikloje ir visuomeniniame gyvenime. Kaimo ben-
druomenėse jos užima lyderių pozicijas, aukštas pareigas vietos valdžios institucijose. Teisiniu požiūriu moterys ir 
vyrai lygiateisiai. Egzistuoja vienodos sąlygos vyrams ir moterims imti kreditą, įregistruoti verslo ar kitos veiklos 
įmonę. Tai sudaro palankias sąlygas moterims dalyvauti kaimo plėtros procesuose bei politikoje. Ant kaimo moterų 
pečių gula didžioji dalis ūkio ir vaikų priežiūros darbų, tačiau vyrai ne visada linkę palengvinti tą naštą. Nepakan-
kamai vertinamas moters indėlis į šeimos židinį, tradicijų ir kultūros puoselėjimą. Moterys susiduria su sveikatos 
problemomis, kaime ypač stinga lytinio švietimo programų. Dalis jaunų kaimo moterų, išvykusių į miestus ar užsie-
nį, tampa prostitucijos, prekybos žmonėmis aukomis. Šios problemos buvo išsakytos 2005 metų rugpjūtį vykusia-
me Lietuvos moterų suvažiavime. Buvo pažymėta, kad „stipriosios lyties samprata tiko tiems laikams, kai vyras iš 
medžioklės parvilkdavo mamutą ir jį atiduodavo į moters rankas“. Dabar moterų padėtis pasikeitė: jos nenori būti 
vien tik namų šeimininkės, vyrų išlaikytinės ir daugelyje gyvenimo sričių konkuruoja su vyrais. 

Kaimo moterų užimtumas. Statistikos departamento duomenimis, 2005 metų pradžioje 53 proc. šalies gyven-
tojų sudarė moterys. Apie trečdalis moterų gyvena kaime. 2004 metais jos sudarė 44 proc. kaimo užimtųjų. Dau-
guma kaimo moterų dirba žemės ūkyje, tačiau jų dalis šiame sektoriuje per 5 metus sumažėjo 4,8 proc. Žemės 
ūkyje daugiausia užimtos 30–59 metų amžiaus moterys. Moterų darbo užmokestis žemės ūkyje yra 13 proc. ma-
žesnis nei vyrų. Lietuvoje nėra nė vieno sektoriaus, kuriose moterys uždirbtų daugiau negu vyrai. Mažiausia kaimo 
moterų dalis dirba pramonės ir statybos srityje (2003 m. – 13,6 proc.). Paslaugų sektoriuje 2003 metais dirbo 
40,1 proc. kaimo moterų (43 pav.).  

48,6

44,3

46,3

43,8

46,3
48,1

41

42

43

44

45

46

47

48

49

1999 2000 2001 2002 2003 2004

 
43 pav. Užimtos kaimo moterys žemės ūkyje 1999–2004 metais, proc. 

Šaltinis.  Statistikos departamento prie LRV duomenys. 

Kaime ekonomiškai aktyviausia 25–49 metų amžiaus gyventojų grupė, vyresniojo amžiaus gyventojų aktyvu-
mas ir dalyvavimas darbo rinkoje palyginti žemas. Tai ypač aktuali kaimo moterų problema, kadangi 2004 metais 
kas trečia kaimo moteris buvo pensinio amžiaus.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

102

2000 metais kaimo moterys sudarė trečdalį bedarbių, o 2004–aisiais – beveik pusę. Kaimo moterų nedarbo ly-
gis (bedarbių skaičiaus ir ekonomiškai aktyvių gyventojų (darbo jėgos) skaičiaus santykis) viršija  vyrų nedarbo 
lygį. Iki 2003 metų didesnis buvo vyrų nedarbo lygis (44 pav.).  

11,1

6,9

15,5

10,7

16,6

11,5

9,8 9,6
9,5 9,8 9,1

10,4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Vyrai Moterys

 
44 pav. Nedarbo lygis kaime 1999–2004 metais, proc. 

Šaltinis. Statistikos departamento prie LRV duomenys. 

Didžiausias kaimo moterų nedarbo lygis yra 20-24 metų amžiaus grupėje (18 proc.). Didėjant amžiui, nedarbo 
lygis mažėja: 25–29 metų amžiaus grupėje jis siekia 10,3 proc., 30-34 metų – 8,4 proc. (45 pav.). 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65+

 
45 pav. Kaimo moterų nedarbo lygis pagal amžiaus grupes 2004 metais, proc. 

Šaltinis. Statistikos departamento prie LRV duomenys. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

103

Šią tendenciją galima būtų sieti su migracija. Dauguma jaunų moterų, įgijusių išsilavinimą, stengiasi išvykti gy-
venti ir dirbti į miestą ar užsienį. Kaime likusios jaunos moterys nekvalifikuoto darbo dirbti nenori, o kurti savo ver-
slą stokoja ir žinių, ir lėšų. Lietuvoje penktadalis užimtų kaimo moterų dirba ne visą darbo dieną, todėl gauna ir 
mažesnį atlyginimą.   

Kaimo moterys iš kaimo į miestą linkusios migruoti labiau nei vyrai. Statistikos departamento duomenimis, 
2004 metais iš kaimo į miestą moterų migravo du kartus daugiau nei vyrų. Lietuvos ir kitų Europos šalių tyrėjai 
pabrėžia, kad labiau migruoti linkusios jaunos, išsilavinusios kaimo moterys. 

Žemesnis kaimo gyventojų išsilavinimas ir profesinis pasirengimas turi įtakos nedarbo lygiui kaime. Daugumos 
kaimo moterų išsilavinimas – be profesinio pasirengimo. Tik 7,5 proc. kaimo moterų turi aukštąjį išsilavinimą. Aukš-
tesnį išsilavinimą įgijusios iš kaimo kilusios moterys  dažnai lieka gyventi ir dirbti mieste. Vis dėlto kaimo moterų 
išsilavinimo lygis šiek tiek didėja. Jei 2003 metais aukštąjį išsilavinimą turinčių moterų buvo 6,8 proc., tai 2004 
metais – 7,5 proc. Nors moterų išsilavinimas kaime padidėjo, tačiau nedarbo lygis nesumažėjo (46 pav.).  

Pradinis su 
profesine 

kvalifikacija
0,12 proc.

Pagrindinis
19,5 proc.

Pagrindinis su 
profesine 

kvalifikacija
1,32 proc.

Vidurinis
20,5 proc.

Vidurinis su 
profesine 

kvalifikacija
3,3 proc.

Povidurinis
3,98 proc.

Specialusis vidurinis
12,8 proc.

Aukštesnysis
2,98 proc.

Aukštasis
7,5 proc.

Pradinis
28 proc.

 
46 pav.  Lietuvos kaimo moterų išsilavinimas 2004 metais, proc. 

Šaltinis. Statistikos departamento prie LRV duomenys. 

Išsilavinimas – lemiamas veiksnys darbo rinkoje. Daugiausia kaimo bedarbių turi įgiję tik vidurinį išsilavinimą. 
Žemesnį išsilavinimo lygį turintiems kaimo gyventojams sunkiau prisitaikyti prie vykstančių pokyčių, jiems kyla pa-
vojus patekti į skurstančiųjų gretas.  

Šiuo metu Lietuvoje labiausiai trūksta kvalifikuotų darbininkų ir amatininkų, tarp jų moteriškų profesijų: siuvėjų, 
kepėjų, konditerių, pardavėjų, padavėjų, kirpėjų (24 lentelė). Deja, šios laisvos darbo vietos daugiausia siūlomos 
mieste. Kvalifikuotos kaimo moterys galėtų reguliariai važinėti dirbti iš kaimo į miestą, bet susiduria su mobilumo 
problema. Dideli atstumai, prasti kaimo keliai, nelankstus visuomeninio transporto grafikas, nuosavo automobilio 
neturėjimas trukdo kaimo moterims prisitaikyti prie darbo rinkos sąlygų. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

104

24 lentelė. Didžiausia darbo jėgos paklausa 2005 metų I pusmetyje 

Kvalifikuotiems darbininkams ir amatininkams 18,3 tūkst. darbo vietų,  
iš jų daugiausia:  

1,9 tūkst. dailidžių statybininkų ir stalių 

1,4 tūkst. siuvėjų, siuvinėtojų ir susijusių profesijų darbininkų 

1,2 tūkst. dažytojų ir susijusių profesijų darbininkų 

1,2 tūkst. suvirintojų 

1,2 tūkst. mūrininkų 

1,0 tūkst. įrankininkų ir susijusių profesijų darbininkų 

0,9 tūkst. betonuotojų, tinkuotojų ir susijusių profesijų darbininkų 

0,7 tūkst. kepėjų ir konditerių 

Aptarnavimo sferos ir prekybos darbuotojams 9,1 tūkst. darbo 
vietų, iš jų  daugiausia: 

5,0 tūkst. parduotuvių pardavėjų ir prekių demonstruotojų 

1,7 tūkst. virėjų 

1,0 tūkst. padavėjų ir bufetininkų 

0,6 tūkst. apsaugos darbuotojų 

0,2 tūkst. kirpėjų, kosmetologų ir susijusių profesijų darbuo-
tojų  

Specialistams, jaunesniesiems specialistams ir technikams 7,9 tūkst. 
darbo vietų, iš jų daugiausia:  

0,7 tūkst. buhalterių 

0,6 tūkst. verslo paslaugų agentų ir prekybos brokerių 

0,5 tūkst. inžinierių ir susijusių profesijų specialistų 

0,4 tūkst. administracijos sekretorių ir jaunesniųjų susijusių profesijų 
specialistų 

0,4 tūkst. personalo ir profesinio orientavimo specialistų 

0,3 tūkst. verslo specialistų 

0,2 tūkst. bendrojo ugdymo mokytojų 

0,2 tūkst. produktų gamybos ir paslaugų teikimo padalinių vadovų 

0,2 tūkst. draudimo agentų 

Įrengimų, mašinų operatoriams bei surinkėjams 7,6 tūkst. dar-
bo vietų, iš jų daugiausia:  

1,9 tūkst. sunkiasvorių sunkvežimių ir krovininių mašinų vai-
ruotojų 

1,0  tūkst. lengvųjų automobilių, taksi ir furgonų vairuotojų 

0,9 tūkst. žemės ir miškų ūkio variklinių mašinų bei įrenginių 
operatorių 

0,9 tūkst. mašinų operatorių ir surinkėjų 

0,5 tūkst. kranų, kėlimo įrenginių ir panašių mašinų operato-
rių 

0,4 tūkst. medienos apdirbimo mašinų operatorių 

0,3 tūkst. žemės kasimo ir panašių mašinų operatorių 

Šaltinis. Lietuvos darbo biržos duomenys. 
 

Daugiausia darbo vietų prognozuojama įsteigti maisto produktų gamybos, drabužių siuvimo, sandėliavimo, 
didmeninės ir mažmeninės prekybos, verslo paslaugų sferoje. Nekvalifikuotos darbo jėgos poreikis sumažės, ta-
čiau net kvalifikuotoms  daržininkėms, sodininkėms, gyvulių augintojoms, zootechnikėms, agronomėms, žemės 
ūkio ekonomistėms darbo birža prognozuoja ribotas įsidarbinimo galimybes. 

Kaimo moterų galimybės užsiimti ekonomine veikla. Vykstant restruktūrizacijai ir gamybos modernizavi-
mui, užimtumas žemės ūkyje mažės. Kaimo moterims svarbu ieškoti alternatyvių užimtumo galimybių, pasinaudoti 
ES parama netradicinei žemės ūkio ar alternatyviai žemės ūkiui veiklai. Moterų susidomėjimas šiomis veiklomis 
yra nemažas. 2004 metais LAEI atliko kaimo moterų (bendruomenių lyderių) apklausą. Moterys akcentavo kaimo 
turizmą, amatus, vaistažolių auginimą, ekologinį ūkininkavimą kaip perspektyviausias ūkines veiklas. Tačiau tik 
pusė (50,5 proc.) kaimo bendruomenių lyderių nurodė, kad jų bendruomenėse moterys realiai užsiima netradicine 
žemės ūkio ar alternatyvia žemės ūkiui veikla. Kaimo bendruomenių lyderės teigė, jog pagrindinis veiksnys, ribo-
jantis moterų verslumą,  – investicijų stoka. Be to, stokojama ir informacijos bei žinių. Dažniausiai trūksta žinių apie 
verslo organizavimą visuose verslo kūrimo ir raidos etapuose – pradedant veiklos krypties pasirinkimu, baigiant 
prekių bei paslaugų realizavimu (47 pav.).  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

105

36,6

44,6

45,5

58,4

60,4

64,3

65,3

0 10 20 30 40 50 60 70

Nepakankama valstybės parama
Vietinės rinkos ribotumas

Iniciatyvos stoka
Nesėkmės, rizikos baimė

Sunkiai prognozuojama paklausa
Informacijos stoka

Investicijų stoka

 
47 pav. Pagrindinės kliūtys, trukdančios kaimo moterims imtis netradicinės žemės ūkio ar alternatyvios žemės ūkiui 

veiklos (atsakymo variantą pasirinkusių procentinė dalis) 

Šatinis. Kaimo gyvenamųjų vietovių moterų iniciatyvos ir galimybių imtis ekologinės žemdirbystės ar kitos perspektyvios ūkinės 
veiklos tyrimas. – Vilnius: Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas, 2004. 

Nuomonė, kad moterims pradėti verslą trukdo tradicinis požiūris į ją kaip į namų šeimininkę, atliktame tyrime 
nepasitvirtino. Tik 4 proc. kaimo moterų pareiškė, kad stereotipinis požiūris riboja kaimo moterų verslumą.  

Kaimo moterų buvo klausta, kokiomis priemonėmis jas galima paskatinti aktyviau užsiimti verslu, ieškoti naujų 
darbinės veiklos galimybių. Dažniausiai respondentės pažymėjo informacijos ir mokymų svarbą, finansinę paramą 
ir valdžios institucijų paskatą. Moterys akcentavo išorinės paramos poreikį, tačiau pernelyg menką dėmesį skyrė 
pačių iniciatyvumui (48 pav.).   

10

11

20

20

33

52

0 10 20 30 40 50 60

Moterų noras

Dalijimasis patirtimi

Realizavimo garantija

Valdžios institucijų paskata

Finansinė parama

Informacija

 
48 pav. Priemonės, galinčios paskatinti kaimo moterų verslumą (atsakymų skaičius) 

Šatinis. Kaimo gyvenamųjų vietovių moterų iniciatyvos ir galimybių imtis ekologinės žemdirbystės ar kitos perspektyvios ūkinės 
veiklos tyrimas. – Vilnius: Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas, 2004. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

106

2005 metais LAEI tyrėjai klausė Verslo informacijos centrų vadovų, dėl kokių konsultacijų dažniausiai kreipiasi 
kaimo moterys. Tyrimo rezultatai rodo, kad į Verslo informacijos centrus dažniausiai kreipiasi moterys, ketinančios 
pradėti kaimo turizmo verslą, norėdamos gauti informacijos apie ES ir kitų fondų paramą. Kaimo turizmas – tai 
viena iš geriausių verslo galimybių kaimo moterims. Verslo informacijos centrų vadovų teigimu, moterys kaimo 
turizmo versle dažniausiai rūpinasi maisto gamyba, svečių patogumais, vyrai – infrastruktūra, dokumentacija, re-
klama. Tai rodo, kad nepaisant to, kieno vardu registruota sodyba (Valstybinio turizmo departamento registre 
42 proc. sodybų registruotos moterų vardu), kaimo turizmas Lietuvoje yra šeimos verslas. Dalis konsultacijų besi-
kreipiančių kaimo moterų, užsiimančių kaimo turizmu, jau yra pasinaudojusios bankų paskolomis, savivaldybės bei 
SAPARD parama.  

Iki 2005 metų spalio mėn. pagal BPD priemonę „Kaimo turizmo ir amatų skatinimas“ buvo pasirašyta 12 sutar-
čių su paramos gavėjais, pusė jų pasirašė moterys. Didžiausia parama, skirta moters plėtojamam kaimo turizmo 
verslui, – 1,294 mln. Lt. 

Nors kaimo turizmas – neabejotinai sėkminga ekonominė veikla, didžioji dalis kaimo moterų užsiima tradicine 
žemdirbyste. 2005 metais ūkininkų ūkių registre 40 proc. ūkių buvo registruota moterų vardu. Kaimo moterys (kaip 
ir vyrai) daugiausia valdo mažus, iki 5 ha ir 5–9,9 ha ūkius, jie sudaro 67 proc. visų moterų vardu registruotų ūkių. 
Nors moterų valdomų itin stambių ūkių Lietuvoje nedaug, tačiau pastebima jų didėjimo tendencija. Nuo 2000 metų 
pradžios iki 2005-ųjų pabaigos moterų vardu registruotų 50-99,9 ha ūkių padaugėjo 1,5 karto, o didesnių nei 
100 ha – 2,6 karto (49 pav.).  

 

200

250

300

350

400

450

500

2000 2001 2002 2003 2004 2005

50-99,9 ha >100 ha
 

49 pav. Moterų valdomų stambių ūkių skaičiaus dinamika 2000–2005 metais 

Šaltinis. Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenys. 

Lietuvai tapus ES nare, atsirado galimybė restruktūrizuoti ir modernizuoti ūkį, pasinaudojus ES struktūrinių 
fondų parama pagal priemonę „Investicijos į žemės ūkio valdas“. Per antrąjį 2005 metų pusmetį pagal šią priemonę 
buvo pasirašytos sutartys su 233 paramos gavėjais, iš jų 14 proc. – su moterimis. Jaunų kaimo moterų migracijai 
pristabdyti svarbi priemonė „Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas“. Pagal šią priemonę 2005 metų birželio-spalio mėnesiais 
pasirašytos paramos sutartys su 328 paramos gavėjais, tarp jų moterys sudarė 24 procentus.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

107

Kaimo moterys aktyviai dalyvauja kaimo bendruomenių veikloje: organizuoja kultūros ir sporto renginius, rūpi-
nasi vaikų ir jaunimo užimtumu, rengia mokymus, užsiima informacijos sklaida. Ateityje bendruomenių veikla turėtų 
dar labiau išsiplėsti. 2004 metų vasarą Atviros Lietuvos fondo iniciatyvinės grupės ir Vilniaus universiteto Socialinių 
studijų centro atliktas tyrimas parodė, kad maždaug dešimtadalis apklaustų bendruomenių ketina gerinti infrastruk-
tūrą, rengti projektus ir dalyvauti konkursuose, skatinti ekonominę plėtrą,  apie 6 proc. - užsidirbti lėšų organizaci-
jos veiklai, beveik 5 proc. - steigti darbo vietas.   

Didelio susidomėjimo sulaukė Petronių bendruomenės (Ukmergės raj.) įgyvendintas projektas „Petronių amatų 
namų kūrimas“, kuris yra susijęs su verslo perspektyva. Amatų namuose veikia duonos kepykla su kaimiška kepi-
mo krosnimi, kurioje gerai iškepa ne tik duona, bet ir žąsis, vėdarai, ragaišis. Atskira patalpa paskirta sūrinei - čia 
vietinės moterys sūrinininkės pasiruošusios mokyti pieno produktų gamybos paslapčių. Amatų kambaryje stovi 
senovinės audimo staklės, kuriomis močiutės mokys austi. Kaime yra daug mezgėjų, nėrėjų, pynėjų, medžio dro-
žėjų. Amatų namai turėtų tapti visų sueigos vieta. Amatų namų plėtrai rengiamasi kurti naujus projektus.  

Kaimo moterų verslumo skatinimo srityje aktyviai dalyvauja Lietuvos ūkininkių draugija, kuri organizuoja kaimo 
moterims seminarus, amatininkystės produkcijos parodas. Žemės ūkio ministerija, vykdydama Valstybinę moterų ir 
vyrų lygių galimybių 2003–2004 metų programą, kartu su Lietuvos ūkininkių draugija organizavo penkių seminarų 
ciklą „Kaimo moterų verslumo ugdymas” Joniškio, Radviliškio, Panevėžio, Marijampolės rajonuose. Draugija taip 
pat organizavo tarptautinę konferenciją „Kaimo moterų indėlis išsaugojant Baltijos šalių identitetą globalizacijos 
epochoje“. Konferencijos metu, be švietimo, kultūros klausimų, buvo nagrinėjami ir kaimo moterų verslumo ugdy-
mo, liaudies amatų plėtros klausimai. Daugelis draugijos narių užsiima amatais. Kadangi moterims sunku individu-
aliai pelningai realizuoti savo gaminius iš vilnos, lino, gintaro, jos puoselėja viltį įkurti amatų centrą, kuris padėtų 
realizuoti amatininkių produkciją šalyje ir užsienyje.  

ES parama kaimo moterų veiklai. Dar iki Lietuvos narystės ES buvo atkreiptas dėmesys į moterų lygių gali-
mybių darbo rinkoje ir kitose sferose problemas. Tam postūmį davė 1998 metais priimtas Lietuvos Respublikos 
moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas.  

2001–2004 metais Mosėdžio seniūnijoje įgyvendintas ES Socrates/Grundtvig 2 programos projektas „Sociali-
nio švietimo intervencinio projekto planavimo pagrindai suaugusiems kaimo vietovėse (DELOA)“. Projekte dalyva-
vo Mosėdžio seniūnijos 25–55 metų socialiai pažeidžiamos, žemo išsilavinimo lygio, neturinčios darbo kaimo mo-
terys. DELOA projektą vykdė Klaipėdos darbo rinkos mokymo ir konsultavimo tarnyba drauge su partneriais. Pa-
rengta socialinio švietimo programa, skirta skatinti moterų aktyvumą, pasitikėjimą savimi, norą įsigyti profesiją, kurti 
savo verslą. Socialinio švietimo programą sudarė psichologinis parengimas, kompiuterinio raštingumo pagrindai, 
verslumo ugdymas ir teisės pagrindai. Projekte dalyvavusios kaimo moterys teigė, kad jos ėmė drąsiau jaustis 
visuomenėje, nugalėjo menkavertiškumo jausmą, pajuto savirealizacijos poreikį.  Keletas moterų pradėjo kurti 
planus savo verslo pradžiai. Mosėdiškės subrandino idėją kurti savo organizaciją, pačios spręsti dalį iškilusių pro-
blemų, įgyvendinti įvairius planus.  

Lietuvai tapus ES nare, kaimo bendruomenės kartu su partneriais aktyviai dalyvauja  Leader+ programoje, ku-
rioje didelis dėmesys skiriamas moterų ir jaunimo įtraukimui į kaimo plėtros iniciatyvas. Partnerytės grupės naudo-
jasi ir kita – Europos Bendrijų iniciatyvos EQUAL – parama. EQUAL yra Europos užimtumo ir Europos kovos su 
diskriminacija bei atskirtimi strategijų dalis. EQUAL remia projektus, kuriais skatinama įvairių tikslinių grupių integ-
racija į darbo rinką.  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

108

Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros agentūra nuolat skelbia verslo informaciją, naudingą norinčioms 
pradėti verslą bei vykdančioms veiklą moterims. Siekdama skatinti moterų verslumą Lietuvoje bei gerinti moters 
verslininkės įvaizdį, agentūra interneto tinklapyje pristato sėkmingai dirbančias Lietuvos verslininkes, tarp kurių yra 
ir kaimo gyvenamųjų vietovių moterų. Tinklapyje pristatomos kaimo verslininkės, užsiimančios maitinimo verslu, 
kalakutų auginimu, mažmenine žaislų, raštinės reikmenų, gėlių prekyba ir kitais verslais. Sėkmingo kaimo moterų 
verslo pavyzdžių viešinimas skatina kitas moteris pradėti verslą, jei nepakanka lėšų – naudotis savivaldybių ir ES 
struktūrinių fondų parama, kreiptis pagalbos į kredito garantijų institucijas imant bankų paskolas, dalyvauti kredito 
unijų veikloje. Ne tik išorinė parama, bet ir moterų tarpusavio pagalba mažina socialinę įtampą, suteikia pasitikėji-
mą savo galimybėmis.  

 

 

 

 

 

KAIMO ŽMONIŲ  ŠVIETIMAS IR INFORMAVIMAS 

Profesinio kolektyvinio mokymo Lietuvoje istorija siekia XIX a. vidurį. 1838 metais Vilniaus universiteto auklėti-
nis K. Špokauskas Viešokų dvare organizavo cukraus gamybos kursus. 1845 metais prie Gorigorecko žemės ūkio 
mokyklų komplekso įsteigta mokomoji ferma, kurioje buvo rengiami žemdirbiai, gyvulininkystės specialistai, sodi-
ninkai, daržininkai, amatininkai.  

Ryškiausiu Lietuvos žemės ūkio profesinio mokymo istorijos atskaitos laiku laikomi 1859 metai, kai kunigaikštis 
I. Oginskis Rietave įkūrė lietuvišką profesinę žemės ūkio mokyklą, tuo metu vadintą „Ūkininkystės mokslinyčia“. 
I. Oginskis rašė: „Mokykla turi rengti agronomus praktikus, tinkančius dvarams valdyti pagal dabartinius reikalavi-
mus, prisitaikant prie vietos sąlygų“. Iš laiko perspektyvos žvelgiant galima teigti, kad šios mokyklos įkūrimas tapo 
pavyzdžiu visoje Lietuvoje besikuriančioms lietuviškoms žemės ūkio mokykloms, skatino lietuvybės atgimimą.  

Tarpukario Lietuvoje buvo sukurta gana gera žemės ūkio švietimo sistema, suformuoti ryškūs žemės ūkio mo-
kyklų tipai. Kaimo pradžios mokyklose buvo steigiamos žemės ūkio klasės, prie dvarų veikė žemesnės žemės ūkio 
mokyklos, miesteliuose – šešios aukštesniosios žemės ūkio mokyklos. 1924 metais buvo įsteigta Žemės ūkio aka-
demija, 1936-aisiais – Veterinarijos akademija.  

Sovietmečiu žemės ūkio švietimo sistema, kaip ir visa Lietuvos valstybė, išgyveno skaudžius pokyčius ir 
nuosmukį. Privačios mokyklos buvo uždarytos. Karas, tremtis ir emigracija, geriausių ir ekonomiškai stipriausių 
ūkininkų bei kaimo inteligentijos praradimas, po to sekusi kolektyvizacija negrąžintinai pakeitė kaimą kaip verslo ir 
kultūros erdvę. Pasikeitė ir mokymo sistema, pati mokymo filosofinė nuostata. Žemės ūkio mokyklos buvo refor-
muojamos į profesines technikos mokyklas. Jų uždavinys – rengti traktorininkus, melžėjas, brigadininkus kolektyvi-
niam planiniam ūkiui. Dalis žemės ūkio mokyklų buvo reorganizuota į žemės ūkio technikumus, kurie rengė žemės 
ūkio specialistus. Permainos vyko ir aukštosiose žemės ūkio mokyklose. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

109

1990 metais atkūrus Lietuvoje nepriklausomybę, mokyklų steigėja – Lietuvos žemės ūkio ministerija pradėjo 
vykdyti žemės ūkio švietimo sistemos reformą. Naujiesiems laikams senasis paveldas netiko. Be to, reikėjo galvoti 
apie naujas specialybes ir mokymo programas, pritaikytas privačiam verslui rinkos sąlygomis. Buvo nuspręsta 
profesines mokyklas reformuoti į žemės ūkio mokyklas, rengiančias kvalifikuotus žemės ūkio darbininkus, o tarybi-
nius ūkius-technikumus – į aukštesniąsias žemės ūkio mokyklas, rengiančias žemės ūkio specialistus. Buvo kei-
čiamos ir aukštojo žemės ūkio mokslo programos.  

Mokyklos, kuriose buvo stiprūs dėstytojai, gera materialinė-techninė bazė, reformuotos į aukštesniąsias žemės 
ūkio mokyklas, vėliau dalis jų įgijo kolegijos statusą. Reformos pareikalavo iš mokyklų bendruomenių sutelkto dar-
bo ir pastangų, todėl padėjo gerą pamatą tolesnei mokyklų raidai. Atsiradus konkurencijai tarp panašaus profilio 
mokyklų komplektuojant mokymo kontingentą, išryškėjo mokyklų kokybiniai pajėgumai, gebėjimas prisitaikyti prie 
nuolat kintančių darbo rinkos sąlygų. Mokymo institucijos, buvusios didžiulės nelanksčios organizacijos, perorien-
tavo savo veiklą,  tobulino  mokymo proceso kokybę, sparčiai diegė  pedagogikos naujoves.  

Žemės ūkio ministerijoje visų su žemės ūkiu susijusių mokyklų reikalus tvarkė Mokslo ir mokymo departamen-
tas, vėliau reorganizuotas į Kaimo plėtros departamentą. Mokymo metodinį aprūpinimą teikė ir mokymo programų 
bei metodikų rengimą organizavo Mokymo metodikos centras.  

1995–2000 metais pedagogų kvalifikacijos tobulinimui kasmet iš valstybės biudžeto buvo skiriama 300–400 
tūkst. Lt, mokymo vadovėlių rengimui ir leidybai – iki 500 tūkst. Lt. Specialistų ir kvalifikuotų darbuotojų poreikio 
studijos pagrindu pradėti spręsti mokyklų ir mokymo programų optimizavimo klausimai. Didžiausią rūpestį kėlė 
fiziškai ir morališkai nusidėvėjusios mokymo priemonės, o ypač praktinio rengimo materialinė-techninė bazė. Že-
mės ūkio ministerija kiekvienais metais skyrė milijonines lėšas mokymo bazei. Pavyzdžiui, 1997 metais kompiute-
rinių klasių įrengimui ir kompiuterinei įrangai įsigyti buvo skirta 7 mln.Lt.  

Kita problema, kurią lėmė ūkių restruktūrizacija, – praktinio mokymo galimybių natūraliomis gamybos sąlygo-
mis praradimas. Mokyklos nepajėgė visų profesijų moksleiviams ir studentams suteikti praktinių įgūdžių. Tuo tarpu 
ūkininkų ūkiai ir kitos kaimo verslo įmonės buvo tam nepasirengusios nei techniškai, nei psichologiškai. Spren-
džiant gamybinės praktikos problemas daug dirbo mokyklų administracijos, vėliau įsijungė sustiprėję Žemės ūkio 
rūmai ir gamintojų asociacijos. Gamybiniam mokymui buvo skiriamos biudžetinės lėšos. 

Palaipsniui pagerėjo mokymo kokybė, mokyklose suaktyvėjo ugdymo procesas. Diegiamos naujos meninio, 
sportinio, techninės kūrybos ir profesinio meistriškumo ugdymo tradicijos. Vietiniai ir respublikiniai konkursai, šven-
tės, spartakiados, olimpiados suteikė galimybių jauniems žmonėms įvertinti save, paskatino bendradarbiavimą su 
Vakarų Europos šalių panašaus profilio mokyklomis. Bendradarbiavimą su ES šalimis taip pat skatino ministerijos 
vadovybė ir besikuriančios užsienio šalių ambasados. Atsirado galimybė stažuotis mokyklų pedagogams, studen-
tams ir moksleiviams. Ypatingai svarią pagalbą suteikė Vokietijos ir Suomijos žemės ūkio ministerijos. Lietuvos 
specialistų stažuotės ir ekspertų kvalifikacinė pagalba, ypač ekonomikos ir vadybos srityje, sudarė sąlygas spar-
čiam mokymo turinio pritaikymui privataus verslo poreikiams. Įgavo populiarumą ūkininko ir namų ūkio ekonomių 
profesija. Pradėta rengti kaimo turizmo vadybininkus, žirgininkus, gėlininkus. Siekiant geresnių absolventų įsidarbi-
nimo galimybių, profesijoms suteikiamos specializacijos, atsižvelgiant į darbo rinkos poreikius. Pavyzdžiui, namų 
ūkių ekonomėms suteikiama virėjos, auklės, slaugės, apskaitininkės, gėlininkės specializacija. 

2000 metais Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu visos žemės ūkio mokymo institucijos iš Žemės ūkio 
ministerijos reguliavimo sferos perduotos Švietimo ir mokslo ministerijos reguliavimo sferai. Žemės ūkio ministerija 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

110

tampa kvalifikuotų darbuotojų ir specialistų kaimui užsakovu. Žemės ūkio rūmų paskirtis - užtikrinti profesinio mo-
kymo gamyboje kokybę.  

Per daugelį metų keitėsi mokyklų pavadinimai, programos, vadovai, mokytojai ir mokiniai, tačiau visada išliko jų 
misija – suteikti besimokančiam jaunimui profesinių žinių bei gebėjimų jas  pritaikyti gyvenime, skleisti mokslo ir 
dvasios šviesą visiems aplink esantiems.  

Žemdirbių ir kitų kaimo gyventojų tęstinio profesinio mokymo pradžia laikomi 1993 metai, kai buvo parengta 
Ūkininkavimo žinių minimumo programa (460 val.), pagal kurią mokėsi ir dabar mokosi tūkstančiai žmonių, neturin-
čių žemės ūkio išsimokslinimo ir  siekiantys įregistruoti žemės valdą ar ūkininko ūkį. Planinga žemdirbių švietimo ir 
konsultavimo veikla pradėta vykdyti įkūrus Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybą ir sustiprėjus Žemės ūkio 
rūmams bei asociacijoms. 

Tačiau vykdomas žemdirbių švietimas buvo nepakankamas. Šalies ekonomikos pertvarka ir technologijų pa-
žanga pareikalavo gilesnių profesinių ir vadybinių žinių, naujų gebėjimų persiorientuoti darbui rinkos ekonomikos 
sąlygomis. Viso to trūko daugeliui žemės ūkio specialistų, konsultantų ir ypatingai asmenims, neturintiems žemdir-
biškos patirties ir profesinio pasirengimo ūkininkauti. Žemdirbių ir kitų kaimo gyventojų išsilavinimo lygis yra gero-
kai mažesnis negu miesto gyventojų (50 pav.). 

 

 

9,4 
2,8 

4,4 2,0 

60,3 57,6 

21,3

29,3

4,8 8,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis Aukštenysis Vidurinis Pagrindinis Pradinis

Kaimo gyventojai Žemdirbiai
 

50 pav. Kaimo gyventojų ir žemdirbių išsilavinimo lygis 2004 metais, proc. 

Šaltinis. 2004 m. Statistikos departamento prie LRV duomenys. 

 

Kaimo verslininkų išsilavinimo lygis taip pat žemesnis negu mieste dirbančių verslininkų. Daugiau kaip pusė jų 
nėra baigę aukštojo mokslo. Netgi pradinį išsilavinimą turintys kaimo žmonės (tiesa, tokių nedaug) savarankiškai 
organizuoja savo verslą (51 pav.).  



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

111

Profesinis
5%

Spec. vidurinis
28%

Vidurinis
18%

Aukštasis
44%

Kitas
1%Pradinis

4%

 
51 pav. Kaimo verslininkų išsilavinimo lygis 2004 metais, proc. 

Šaltinis. Žemės ūkio rūmų duomenys. 

Viena opiausių problemų Lietuvos žemės ūkio sektoriuje ta, jog daugeliui ūkininkų trūksta būtiniausių žinių ir 
praktinių įgūdžių higienos bei gyvūnų gerovės standartų, geros ūkininkavimo praktikos srityse. Anksčiau įgytos 
kvalifikacijos ir žinių dažnai žmonėms nepakanka, kad galėtų prisitaikyti prie aukštų ES ūkininkavimo standartų. 

Konkurencingą žemės ūkį ir subalansuotą kaimo plėtrą gali užtikrinti aukštos kvalifikacijos darbuotojai, išma-
nantys naujausias technologines sistemas, gebantys gerai organizuoti produktų gamybos ir realizavimo veiklą. 
Todėl buvo imtasi iniciatyvų ir konkrečių veiksmų sukurti nacionalinę žemdirbių bei kitų kaimo gyventojų tęstinio 
profesinio mokymo ir konsultavimo sistemą.  

Teisiškai reglamentuotos paramos suteikimo sąlygos pagal programos SAPARD priemonę „Mokymas“. Tobu-
linti žemdirbių švietimą ir tęstinį profesinį mokymą bei konsultavimą skatino ir Lietuvos Respublikos strateginiai 
dokumentai. Mokymosi visą gyvenimą memorandume suformuluota nuolatinio mokymosi sistemos plėtros strategi-
ja ir pagrindiniai principai: nauji įgūdžiai ir žinios visiems, daugiau investicijų į žmogiškuosius išteklius, mokymo 
naujovių diegimas, mokymo vertinimas ir skaidrumas, mokymosi arčiau namų galimybės. 

Šiems svarbiems uždaviniams įgyvendinti prie Žemės ūkio ministerijos buvo  įsteigtas Darbo ekonomikos ir 
mokymo metodikos kabinetas, o mokymo institucijų bazėse – žemdirbių tęstinio profesinio mokymo centrai . Buvo  
parengti ir patvirtinti svarbūs teisės aktai: Žemdirbių tęstinio profesinio mokymo centrų steigimo taisyklės ir nuosta-
tai, Ūkininko profesinio pasirengimo ūkininkauti reikalavimai, Žemdirbių ir kitų kaimo gyventojų tęstinio profesinio 
mokymo programų bendrieji reikalavimai ir sąvado sudarymo taisyklės, Ūkininkų tęstinio profesinio mokymo tvar-
ka, Žemdirbių konsultavimą vykdančių institucijų akreditavimo tvarka ir kt. Per 2001–2005 metus parengta per 200 
formaliojo ir neformaliojo tęstinio profesinio mokymo programų, vykdoma jų priežiūra (25 lentelė). Iš valstybės biu-
džeto skirta 900 tūkst. Lt įsteigtų centrų mokymo klasių techniniam aprūpinimui.  

SAPARD finansavimas suteikė dideles kaimo žmonių kvalifikacijos tobulinimo galimybes. Per 2003–2004 me-
tus SAPARD lėšomis  buvo finansuojamas beveik 22 tūkst. žemdirbių kvalifikacijos tobulinimas. Daugiau kaip pusė 
jų mokėsi pagal augalininkystės ir gyvulininkystės programas. Didelio susidomėjimo sulaukė buhalterinės apskai-
tos ir informacinių technologijų programos. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

112

25 lentelė. Formaliojo ir neformaliojo tęstinio profesinio mokymo programų skaičius  
pagal mokymo lygius ir mokymo kryptis, vnt. 

Mokymo programų skaičius pagal lygius 
Mokymo programų kryptys 

II III IV V VI 

Mokymo 
programų  

iš viso 

Augalininkystė ir kt. 54 7  1  62 

Gyvulininkystė ir kt. 16 22  7  45 

Žemės ūkio mechanizacija  11 1  1  13 

Veterinarija 3   2 1 6 

Miškininkystė 9 3  1  13 

Ekonomika, apskaita, kooperacija 7 6 3 7  23 

Verslo organizavimas 11 9  8 2 30 

Aplinkosauga 6 5    11 

Bendras programų skaičius: 117 53 3 27 3 203 

Šaltinis. Žemdirbių ir kitų kaimo gyventojų tęstinio profesinio mokymo programų sąvado duomenys  2005 m. gruodžio 20 d. 

Kasmet per tūkstantis žemdirbių, išklausę Ūkininkavimo pradmenų formaliojo mokymo programos kursą, įgyja mi-
nimalaus profesinio pasirengimo ūkininkauti kvalifikaciją. Tūkstančiai  žmonių įgijo įvairių kategorijų traktorininkų kvali-
fikacijas. Šių programų įgyvendinimą iš dalies finansavo valstybė, kai kurie mokėsi savo ar verslo įmonių lėšomis.  

Žemės ūkio ministerija ir jos įgaliotos institucijos, vykdydamos mokymo priežiūrą, siekia nustatyti mokymo kokybę 
ir jo efektyvumą. Atlikta besimokančiųjų apklausa, kuri parodė gautos informacijos reikšmę ir įtaką jų verslui (52 pav.). 
Beveik pusė respondentų nurodė, kad kursų metu įgytos žinios padėjo lengviau organizuoti darbus, 30 proc. – kad 
padidėjo verslo pajamos, apie 25 proc. – kad pradėjo gaminti daugiau produkcijos ir pagerėjo jos kokybė. 

46,7

30,3

26,4

23,5

18,2

13,8

12,3

7,7

0 10 20 30 40 50

Lengviau organizuoti darbus

Dėl sėkmingesnio verslo padidėjo pajamos

Gamina daugiau produkcijos

Pagerėjo gaminamos produkcijos kokybė

Lengviau konkuruoti 

Gautos žinios paskatino imtis naujos veiklos

Gauta informacija įtakos verslo plėtrai neturėjo

Lengviau realizuoti produkciją

 
52 pav. Gautos informacijos įtaka žemdirbių verslui, proc. nuo apklaustųjų  skaičiaus 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos užsakymu 2004 m.Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto atliktas tyrimas. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

113

Į klausimą, kokių žinių labiausiai trūksta, net 60 proc. atsakė – žinių apie pasinaudojimo ES paramos fondais 
galimybes ir sąlygas, apie 40 proc. – augalininkystės ir gyvulininkystės technologinių žinių, beveik 30 proc. – žinių 
apie ekologinį ūkininkavimą ir netradicinius žemės ūkio verslus (53 pav.). 

59,8
42,6

39,7
32

28,4
26,9

24,1
19,7

18,7
18,4
18

17
13,5

12,5
10,3

0 10 20 30 40 50 60 70

ES paramos fondų panaudojimas
Gyvulininkystė
Augalininkystė

Ekologinis ūkininkavimas
Netradicinis ūkininkavimas

Ūkinės veiklos apskaita
Žemės ūkio technika

Aplinkosauga
Ekonominės žinios

Verslo vadyba
Teisinės žinios

Statyba, remontas
Kompiuterinės žinios

Užsienio kalbos
Kooperacija

 
53 pav. Sritis, kurioje labiausiai trūksta žinių, proc. nuo apklaustųjų skaičiaus 

Šaltinis. Žemės ūkio ministerijos užsakymu 2004 m.Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto atliktas tyrimas. 

Per penkiolika nepriklausomybės metų sukurta tęstinio profesinio mokymo ir konsultavimo sistema. Ūkininkų, 
kaimo verslininkų konsultavimo ir tęstinio profesinio mokymo veikloje dalyvauja verslo, mokymo bei mokslo institu-
cijos. Aktyviai dirba Žemdirbių švietimo taryba, nagrinėjanti probleminius tęstinio mokymo klausimus. Atliekama 
mokymo poreikių apklausa ir analizė. Tobulinami teisės dokumentai, reglamentuojantys kaimo gyventojų tęstinį 
profesinį mokymą, rengiamos paklausios mokymo programos.  

Šiuo metu žemdirbių ir kitų kaimo gyventojų tęstinį profesinį mokymą gali vykdyti tik akredituotos mokymo insti-
tucijos. 2005 metais veikė net 43. Vykdoma mokymo priežiūra, kurios tikslas – stebėti suaugusiųjų mokymo proce-
so kokybinius pokyčius, analizuoti mokymo metodus ir efektyvumą, teikti siūlymus dėl kokybės gerinimo. 

Gerėja dalykinės mokomosios medžiagos turinys. Atsirado galimybė tobulinti dėstytojų kvalifikaciją, moderni-
zuoti mokymo techninę bazę, tam skiriant ES struktūrinės paramos lėšų. Stiprėja  Lietuvos ir kitų ES šalių mokymo 
institucijų bendradarbiavimas, kurio pagrindiniai tikslai – gerosios patirties sklaida ir naujų kompetencijų įgijimas.  

Tačiau tęstinio mokymo ir konsultavimo kokybės tobulinimas tebelieka aktualus. Šis procesas reikalauja visų 
mokymo proceso dalyvių pastangų: besimokančiojo – motyvacijos ir aktyvumo; mokytojo – profesinės kompetenci-
jos, naujausių žinių ir gebėjimo jas perteikti; verslo įmonių – supratimo, kokia svarbi įmonėje dirbančio kvalifikacija; 
valstybinių institucijų – visų žmonių teisės mokytis ir  tobulintis užtikrinimo.  

Be tiesioginio žinių perdavimo kursuose, konsultacijose ar seminaruose, labai svarbu naujausios informacijos 
sklaida šalies periodiniuose leidiniuose, žurnaluose, radijo ir televizijos laidose. Vis aktualesnė ir prieinamesnė 
kaimo žmonėms tampa informacija internete. 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 

 

114

Pagal BPD priemonę ,,Mokymas“ žemdirbių kvalifikacijos tobulinimui 2004-2006 metais numatyta skirti 
9,2 mln. Lt. Dokumente patvirtintos žemdirbiams ir kitiems kaimo gyventojams aktualios mokymo kryptys: naujos 
žemės ir miškų ūkio gamybos technologijos; verslo ekonomika ir vadyba, buhalterinė apskaita; aplinkos apsauga, 
vandentvarka, ekologinis ir tausojantis ūkininkavimas; gyvūnų gerovė, higienos, sanitarijos, žemės ūkio ir maisto 
produktų kokybės reikalavimai; alternatyvūs verslai kaime; kooperacija; informacinės technologijos.  

Pagal BPD priemonę Leader+ 2004–2006 metais skirta 9,4 mln. Lt vietos veiklos grupių narių ir  kaimo ben-
druomenių žmonių mokymui. Programoje numatyta ugdyti jų gebėjimus verslumo ir verslo vadybos, informacinių 
technologijų, aplinkosaugos, kaimo plėtros strategijų rengimo ir įgyvendinimo bei kitose srityse. 

Įgyvendinant BPD priemonę ,,Konsultavimo paslaugos ūkiams“, konsultuojami ūkininkai paraiškų pagal BPD ir 
KPP priemones bei tiesioginių išmokų paramai gauti rengimo, higienos ir gyvūnų gerovės standartų taikymo, gero 
ūkininkavimo praktikos įgyvendinimo klausimais. 

Pastarojo laikotarpio žemės ūkio ir kitos ekonominės veiklos tendencijos, besiplečianti tarptautinė prekyba  rei-
kalauja gerai orientuotis ES ir trečiųjų šalių rinkose. Ūkininkams ir kitiems kaimo verslininkams tenka naudotis in-
ternetinėmis informacinėmis sistemomis, bendrauti su užsienio šalių partneriais. Tai įpareigoja mokymo ir švietimo 
organizatorius ugdyti naujus įgūdžius, kad klausytojai galėtų aktyviai dalyvauti atviros informacinės visuomenės 
kūrimo ir ekonomikos internacionalizacijos procesuose. 

Socialiniai pokyčiai kaime vyksta nuolat. Kaimas tampa patrauklia gyventi vieta, plėtojasi priemiestinių sričių 
urbanizacija, perkami namai ir sklypai perspektyviose rekreacinėse vietovėse, kuriami nauji verslai. Kaime atgaivi-
nami senieji amatai, apsigyvena nemažai mokslininkų ir menininkų, kurie įsilieja į kaimo bendruomenes. Visa tai 
turi teigiamos įtakos kaimo žmogiškųjų išteklių plėtrai. 

Visų švietimo priemonių tikslas – kurti veiksmingą ir darnią, visiems prieinamą, tęstinę švietimo sistemą, kuri 
užtikrintų darbo jėgos atitikimą darbo rinkos poreikiams ir sudarytų sąlygas mokytis visą gyvenimą. Globalizuotame 
pasaulyje aukščiausios kokybės prekė yra naujausia informacija, žinios, įgūdžiai. Turint galvoje, kad apie 60 proc. 
dabartinių darbuotojų mokėsi pagal sovietines programas, orientuotas į siauras sritis, atitinkančias buvusią ūkio 
sistemą, labai svarbu ugdyti bendruosius gebėjimus: iniciatyvumą, verslumą, komunikabilumą. Tačiau ir  moder-
nios informacinės visuomenės švietimo sistemoje įgytas išsimokslinimas yra nepakankama sąlyga ilgametei profe-
sinei veiklai užtikrinti. Tik nuolatinis kvalifikacijos tobulinimas, o prireikus ir persikvalifikavimas, gali užtikrinti žmo-
gaus įsitvirtinimą darbo rinkoje visą gyvenimą. Todėl valstybė privalo sudaryti savo piliečiams tęstinio mokymosi ir 
informacijos prieinamumo sąlygas, nepaisant kokio amžiaus jie bebūtų. Lietuvos nuostatos iki 2010 metų tapti 
konkurencinga žinių visuomene sudarys sąlygas šiai piliečių teisei įgyvendinti.  

 



 
 

.............................................................................................................................................................................  
LIETUVOS KAIMO RAIDA 
 

115

REZIUMĖ  

Kaimas – tai natūrali gamtinė aplinka ir žmonės, kuriantys viešąsias gėrybes. Jiems būdinga savita gyvensena, 
tarpusavio santykiai ir kultūra. Kaimas vis labiau vertinamas kaip visos šalies infrastruktūra. Todėl kaimo plėtra – 
visos visuomenės interesas.  

Lietuvos kaime gyvena trečdalis visų šalies gyventojų. Pagrindinė jų ekonominė veikla – žemės ūkis. Dėl eko-
nominės, socialinės, gamtosauginės ir etnokultūrinės reikšmės žemės ūkis Lietuvoje laikomas prioritetiniu sekto-
riumi, todėl valstybės remiamas. 

Lietuvos kaimo raidos kelias pirmaisiais nepriklausomybės metais buvo sudėtingas.  Valstybė paveldėjo kolū-
kių ir tarybinių ūkių kaimą, visiškai neatitinkantį rinkos ekonomikos sąlygų. Teko pertvarkyti ir gamybinę bazę, ir 
ekonominius santykius. Buvo liberalizuojamos kainos, privatizuojamas kolūkinis ir valstybinis turtas, žemė grąži-
nama savininkams ar paveldėtojams. Tai buvo laikmetis, išjudinęs šalies ekonomiką.  

Reformos uždaviniams sėkmingai įgyvendinti trūko lėšų ir patirties. Susiformavo smulkūs, nekonkurencingi 
ūkiai. Kaimo gyventojų ekonominė ir socialinė padėtis buvo sunki. Žemės ūkio produkcijos gamyba ir supirkimas 
sumažėjo, daugeliui nepakako pajamų ūkinei veiklai ir pragyvenimui. Nedarbas siekė beveik 13 proc., o jaunimo 
tarpe - iki 34 proc.  Kaimo socialinė infrastruktūra sunyko. Tačiau pirmojo dešimtmečio pabaigoje žemės ūkiu dar 
buvo užimta apie 20 proc. šalies dirbančiųjų, sektoriaus dalis bendrojoje pridėtinėje vertėje sudarė apie 7, o eks-
porte - 12 proc. Vykstant ūkio restruktūrizacijai, žemės ūkio reikšmė šalies ekonomikoje mažėjo. Ši tendencija ypač 
sustiprėjo nuo 1998 metų.  

Esminiai pokyčiai kaimo gyvenime įvyko per antrąjį nepriklausomybės dešimtmetį. SAPARD parama, taip pat 
nacionalinės pasirengimo narystei ES programos, finansuojamos iš Lietuvos biudžeto, darė teigiamą poveikį žemės 
ir maisto ūkio sektoriui bei kaimo žmonių gyvenimui. Finansinė parama sudarė sąlygas palaipsniui modernizuoti 
ūkius ir perdirbamąją pramonę, plėtoti alternatyvius verslus, šviesti, konsultuoti ir informuoti kaimo gyventojus.  

2004 m. gegužės 1 d. tapusi ES nare  Lietuva įsiliejo į bendrąją ES rinką, kurioje garantuojamas laisvas prekių, 
darbo jėgos ir kapitalo judėjimas. Atsirado galimybė veikti didesnėje rinkoje, naudotis BŽŪP finansinės paramos  
instrumentais – eksporto subsidijomis, tiesioginėmis ir kompensacinėmis išmokomis, struktūrine investicine para-
ma. Jau pirmieji narystės ES metai atnešė teigiamų pokyčių ir suteikė vilčių Lietuvos kaimo žmonėms. Padidėjo 
gamyba, o ypač maisto produktų eksportas, pakilo supirkimo kainos,  tiesioginės ir kompensacinės išmokos žen-
kliai padidino žemdirbių pajamas. Ūkininkai ir žemės  ūkio įmonės aktyviai įsijungė į ES remiamas investicines 
programas. Suaktyvėjo kaimo gyventojų švietimas, bendruomenių veikla, jų dalyvavimas Leader programoje.   

Kaime liko ir daug problemų. Vykstant restruktūrizacijos procesui, mažėja darbo vietų žemės ūkio sektoriuje, o 
alternatyvi veikla neišplėtota, vyrauja struktūrinis nedarbas, kaimo gyventojų pajamos nepakankamos. Žmonių 
profesinis ir vadybinis pasirengimas neatitinka darbo rinkos poreikių. Kaimo plėtrai ypač trukdo bloga infrastruktū-
ros būklė. Socialinė ir ekonominė atskirtis tarp miesto bei kaimo ir tarp atskirų regionų kol kas viena ryškiausių 
visoje ES. 

Tačiau palankios sąlygos žemės ir maisto ūkio bei kaimo plėtotei bendroje ES  politinėje ir ekonominėje erdvė-
je nuteikia optimistiškai. BŽŪP orientuota į tris pagrindines sektoriaus plėtros kryptis: ekonominės veiklos konku-
rencingumą, aplinkosaugą ir gyvenimo kokybės gerinimą kaimo vietovėse. Lietuvoje šios kryptys siejamos su na-
cionalinės strategijos prioritetais: žinių visuomene, konkurencinga ekonomika, socialine sanglauda ir vietos plėtra. 
Visa tai prielaidos darniai kaimo vietovių ekonominei raidai bei gyventojų ekonominei ir socialinei gerovei užtikrinti. 



 

 

Lietuvos kaimo raida. Autorių kolektyvas: R. Melnikienė – vadovė..[ et. al.]. – Vilnius: LAEI, 2005. – 116 p.: 
iliustr., lent. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktorė ir korektorė I. Germanovič 

Maketavo D. Taločkaitė 

Viršelio dizainerė D. Taločkaitė 

 

 

2006 01 10. 7,25 sp. l. Užsakymas Nr. 

Leido Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas, 

V. Kudirkos g. 18, LT-03105 Vilnius 

Spausdino UAB „Valdo leidykla“, 

Gedimino g. 34/2, LT-20131 Ukmergė 

 

Kaina sutartinė 

 


